
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

KATEDRA D�JIN UM�NÍ

OBOR: D�JINY VÝTVARNÝCH UM�NÍ 

Mlýn jako krajinotvorný prvek

v barokní dob�

MAGISTERSKÁ DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Bc. Rudolf Šimek 

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Rostislav Švácha CSc. 

Olomouc 2011 



- 2 -

Obsah

Obsah .............................................................................................................................. - 2 -�
�estné prohlášení ............................................................................................................ - 8 -�
Pod�kování...................................................................................................................... - 9 -�
Úvod.............................................................................................................................. - 10 -�
Cíl pr�zkumu ................................................................................................................ - 10 -�
Podklady pro pr�zkum.................................................................................................. - 11 -�
Metodika práce - teorie ................................................................................................. - 13 -�
Struktura katalogového hesla........................................................................................ - 13 -�
Stru�ný popis mlýn�, u kterých prob�hl terénní pr�zkum, ale nedostaly se do hlavního 
katalogu diplomové práce ............................................................................................. - 16 -�
Technologický vývoj mlyná�ství .................................................................................. - 18 -�
Architektura barokních mlýn� ...................................................................................... - 22 -�
Mlýny, mlyná�i a mlyná�ství v barokní dob�................................................................ - 24 -�
Poznámkový aparát....................................................................................................... - 31 -�
Obrazová p�íloha........................................................................................................... - 34 -�
Mlýn v Brat�icích ......................................................................................................... - 46 -�

1)� Obecné údaje .................................................................................................. - 46 -�
2)� D�jiny objektu ................................................................................................ - 46 -�
3)� Umíst�ní v terénu ........................................................................................... - 47 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................... - 48 -�
5)� Mlýnská technologie ...................................................................................... - 51 -�
6)� Záv�re�né hodnocení...................................................................................... - 52 -�
7)� Poznámkový aparát ........................................................................................ - 52 -�
8)� Obrazová p�íloha ............................................................................................ - 54 -�

Doubrav�v mlýn v Brodu u Brat�íkovic ....................................................................... - 66 -�
1)� Obecné údaje .................................................................................................. - 66 -�
2)� D�jiny objektu ................................................................................................ - 66 -�
3)� Umíst�ní v terénu ........................................................................................... - 67 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................... - 68 -�
5)� Mlýnská technologie ...................................................................................... - 71 -�
6)� Záv�re�né hodnocení...................................................................................... - 72 -�
7)� Poznámkový aparát ........................................................................................ - 73 -�
8)� Obrazová p�íloha ............................................................................................ - 74 -�

Mlýn u Bylan ................................................................................................................ - 83 -�
1)� Obecné údaje .................................................................................................. - 83 -�
2)� D�jiny objektu ................................................................................................ - 83 -�
3)� Umíst�ní v terénu ........................................................................................... - 84 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................... - 86 -�
5)� Mlýnská technologie ...................................................................................... - 89 -�
6)� Záv�re�né hodnocení...................................................................................... - 89 -�



- 3 -

7)� Poznámkový aparát ........................................................................................ - 90 -�
8)� Obrazová p�íloha ............................................................................................ - 92 -�

Jakubský mlýn u Dymokur ......................................................................................... - 104 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 104 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 104 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 105 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 106 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 108 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 109 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 109 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 111 -�

Podhradní mlýn u Hodkova ........................................................................................ - 122 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 122 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 122 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 123 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 125 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 127 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 128 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 129 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 131 -�

Zámecký mlýn v Ho�ín� ............................................................................................. - 143 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 143 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 143 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 145 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 146 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 149 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 149 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 150 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 152 -�

Mlýn u Veselých v Chot�i .......................................................................................... - 163 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 163 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 163 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 164 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 166 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 168 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 169 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 169 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 170 -�

Dolejší mlýn u Jankova............................................................................................... - 180 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 180 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 180 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 181 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 182 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 185 -�



- 4 -

6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 185 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 185 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 187 -�

Mlýn Buka�ov u Kou�imi ........................................................................................... - 194 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 194 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 194 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 195 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 197 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 200 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 202 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 203 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 205 -�

Wagenknecht�v, nebo-li Obecní mlýn u Kutné Hory ................................................ - 219 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 219 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 219 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 221 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 222 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 225 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 225 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 226 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 228 -�

Zitt�v mlýn v Mnichovicích ....................................................................................... - 237 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 237 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 237 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 238 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 240 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 242 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 243 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 243 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 245 -�

�ech�v mlýn u Nezabudic .......................................................................................... - 254 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 254 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 254 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 255 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 256 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 259 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 260 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 261 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 262 -�

Mlýn Krcál v Novém Knín� ....................................................................................... - 276 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 276 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 276 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 277 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 279 -�



- 5 -

5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 282 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 282 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 282 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 284 -�

Šafa�ík�v, d�íve M�stský mlýn v Nymburce .............................................................. - 292 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 292 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 292 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 293 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 294 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 297 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 298 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 298 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 300 -�

Novák�v mlýn v �edicích .......................................................................................... - 309 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 309 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 309 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 310 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 312 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 315 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 315 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 316 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 318 -�

Mlýn v Sazené............................................................................................................. - 327 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 327 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 327 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 329 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 330 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 333 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 334 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 335 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 337 -�

Panský mlýn ve Starosedlském Hrádku...................................................................... - 347 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 347 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 347 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 349 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 350 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 353 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 354 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 354 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 357 -�

Kalinger�v mlýn u St�edokluk.................................................................................... - 369 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 369 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 369 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 370 -�



- 6 -

4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 372 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 376 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 377 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 377 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 380 -�

Mlýn ve St�ehomi ....................................................................................................... - 393 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 393 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 393 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 394 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 396 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 399 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 400 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 401 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 402 -�

Mlýn Štampach u St�em.............................................................................................. - 412 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 412 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 412 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 414 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 415 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 419 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 419 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 420 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 422 -�

Mlýn u Tuchlovic........................................................................................................ - 431 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 431 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 431 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 432 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 433 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 436 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 437 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 437 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 439 -�

Mlýn ve Vep�ku .......................................................................................................... - 447 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 447 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 447 -�
3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 449 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 450 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 456 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 457 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 458 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 460 -�

Podvicmanovský mlýn................................................................................................ - 478 -�
1)� Obecné údaje ................................................................................................ - 478 -�
2)� D�jiny objektu .............................................................................................. - 478 -�



- 7 -

3)� Umíst�ní v terénu ......................................................................................... - 479 -�
4)� Popis mlýna .................................................................................................. - 481 -�
5)� Mlýnská technologie .................................................................................... - 484 -�
6)� Záv�re�né hodnocení.................................................................................... - 484 -�
7)� Poznámkový aparát ...................................................................................... - 485 -�
8)� Obrazová p�íloha .......................................................................................... - 486 -�

Shrnutí......................................................................................................................... - 497 -�
Záv�r ........................................................................................................................... - 506 -�

Poznámkový aparát................................................................................................. - 507 -�
Seznam pramen� a literatury ...................................................................................... - 508 -�

Prameny: ................................................................................................................. - 508 -�
Edice pramen�: ....................................................................................................... - 508 -�
Internetové odkazy:................................................................................................. - 509 -�
Literatura:................................................................................................................ - 509 -�

P�ílohy......................................................................................................................... - 512 -�
P�íloha I - Metodika pr�zkumu / struktura katalogového hesla.............................. - 512 -�
P�íloha II - Seznam mlýn� použitých v katalogu diplomové práce........................ - 514 -�
P�íloha III - Seznam mlýn�, u kterých prob�hl terénní pr�zkum, ale nedostaly se do 
hlavního katalogu.................................................................................................... - 515 -�
P�íloha IV - Seznam signatur použitých map. ........................................................ - 516 -�
P�íloha V – Inventá� vybavení mlýna z roku 1762 ................................................. - 517 -�
P�íloha VI – Inventá� poz�stalosti mlyná�e Václava Sypeckého z roku 1773 ....... - 518 -�
P�íloha VII – Seznam vyobrazení ........................................................................... - 522 -�
P�íloha VIII - Slovník odborných výraz� a zkratek................................................ - 543 -�
P�íloha IX - Resumé................................................................................................ - 546 -�
P�íloha X - Anotace ................................................................................................ - 548 -�



- 8 -

�estné prohlášení 

Prohlašuji, že tuto práci jsem napsal sám s pomocí odborné 

literatury, pramen� (uvedených v seznamu literatury a pramen�) a 

konzultací s vedoucím práce, odborníky z památkové pé�e a 

p�íbuzných obor�.

                   V Olomouci               Rudolf Šimek 



- 9 -

Pod�kování 

V první �ad� d�kuji Prof. PhDr. Rostislavu Šváchovi CSc. za vedení práce, zvlášt� pak po 

stylistické stránce. Za nám�t k diplomové práci d�kuji Prof. PhDr. Ivo Hlobilovi, CSc. 

Veliké pod�kování v�nuji také Ing. arch. Janu Peštovi, který mi �adou konzultací pomáhal 

s formou práce, ale hlavn� s v�cnou správností architektonických popis� jednotlivých 

objekt�. Dále mu d�kuji za velké množství podklad� a informací k jednotlivým mlýn�m. 

Práce by také t�žko vznikala bez Mgr. Petra Mat�jí�ka, který ob�toval n�kolik dní svého 

volného �asu a v�tšinu mlýn� se mnou objel ve svém automobilu Barkas B 1000. Na 

tomto míst� bych mu rád pod�koval i za pomoc p�i fotodokumentaci. Dík pat�í i všem 

vždy ochotným pracovník�m následujících archiv�: NA Praha - odd�lení 1, 3 a 6, SOA 

T�ebo	, SOkA M�lník, SOkA Kutná Hora, SOkA P�íbram a SOkA Strakonice. Dále 

d�kuji vždy ochotné Olze Geislerové z archivu Národního památkového ústavu. Za 

n�kolik konzultací a poskytnutí materiál� d�kuji PhDr. Radimu Urbánkovi.

Zvláštní dík pat�í všem majitel�m mlýn�, jež m� nechali nahlédnout do svých 

objekt� a ochotn� mi sd�lili vše, co o svých mlýnech v�dí. S pod�kováním nesmím 

zapomenout ani na mého sou�asného zam�stnavatele, m�sto Rožmitál pod T�emšínem, 

které mi v posledním roce vycházelo vst�íc p�i nelehkém dokon�ování studií na vysoké 

škole.

Zcela na záv�r v�nuji velké pod�kování mé vždy tolik skromné a ob�tavé žen�

Jan� Šimkové, která mi pomohla nejen s gramatikou a srozumitelností textu v práci, ale 

vždy mn� podporovala p�i celém dlouhém studiu na vysoké škole a p�edevším v jeho 

hektickém záv�ru.



- 10 -

Úvod

Za myšlenku napsat diplomovou práci na téma mlýn� a jejich vztahu ke krajin� pat�í dík 

profesoru Ivo Hlobilovi. To, že práce bude pojednávat o mlýnech barokních, však 

vyplynulo až z n�kolika následujících úvah. P�edn� autora zaujala architektonická pestrost 

barokních mlýn�. V této oblasti lze nalézt budovy �ist� slohové, které mají v n�kterých

p�ípadech tém�� podobu zámku, �i naopak zcela drobná, �asto roubená stavení, dalo by se 

�íci v �ist� rustikálním nad�asovém slohu. Celá �ada objekt� se pak pohybuje na pomezí 

t�chto dvou krajností. Druhým velkým tématem práce se stala otázka, jak vlastn� barokní 

mlýny svou vn�jší podobou a funkcí m�nily krajinu. Nap�íklad barokní doba se 

nerozlu�n� pojí s tzv. komponovanou krajinou, a tak se nabízí otázka, zda v n�kterých

p�ípadech mlýn zám�rn� posloužil jako krajinotvorný prvek.

V diplomové práci autor �tená�e seznámí s nejlépe dochovanými �i jinak 

zajímavými barokními mlýny na území st�edo�eského kraje.

Cíl pr�zkumu

Smyslem pr�zkumu se stalo vytvo�ení katalogu, obsahujícího reprezentativní vzorek 

nejlépe zachovaných a v jistém smyslu krajinotvorných barokních mlýn� ve st�edo�eském 

kraji.1 U každého objektu autor sledoval jeho zasazení do krajiny - jak estetické, tak 

technické a zp�sob, jakým mlýn získával energii pro svou práci. P�i výb�ru mlýn� do 

katalogu hrál svou roli také druh vodote�e, která je pohán�la. P�evážnou �ást mlýn� tvo�í

ty, jež využívají síly potoka; poda�ilo se však nalézt i dosud zachované �í�ní mlýny 

(Zámecký mlýn v Ho�ín�, mlýn u Nezabudic a Šafa�ík�v mlýn v Nymburce). D�ležitou 

roli hrála také pestrost majetkových vztah� s vrchností. P�edm�tem pr�zkumu se stalo 

p�ibližn� 42 barokních mlýn�, nalezených v dostupné literatu�e a na internetu.2

Mlýny zpracované v diplomové práci musely splnit n�kolik kritérií. Vzhledem 

k dlouho p�etrvávajícím barokním motiv�m v lidové architektu�e se do katalogu dostaly 

objekty z pom�rn� dlouhého �asového rozmezí od konce t�icetileté války do první 

poloviny 19. století. Nejmladší mlýnem v katalogu se stala novostavba z roku 1846 

v Brodu u Brat�íkovic. Jako nejstarší lze nejspíš za�adit mlýn ve Vep�ku s �adou pozdn�



- 11 -

gotických kamenných prvk�. P�evážná �ást objekt� v katalogu má své po�átky již v 16. 

století a d�íve (brat�ický a Jakubský mlýn u Dymokur, M�churovský mlýn u Chot�e, 

mlýn Buka�ov u Kou�imi, Zitt�v mlýn v Mnichovicích, nezabudický mlýn, Šafa�ík�v

mlýn v Nymburce, mlýn v Sazené, vep�ecký a vicmanovský mlýn). Dnes však v�tšina 

z nich nese architektonickou podobu, kterou jim vtiskla barokní doba. V diplomové práci 

se budeme zabývat p�edevším barokní fází stavebního vývoje vybraných mlýn�.

Jedno ze sledovaných kritérií rovn�ž tvo�í majetkoprávní vztahy jednotlivých 

objekt�. V katalogu se nacházejí mlýny klášterní (mlýn v Sazené, ve Starosedlském 

Hrádku a Bylanech), mlýny v rukou církve (Vep�ek), panské mlýny (ho�ínský a 

nezabudický), m�stské (Wagenknecht�v u Kutné Hory, Šafa�ík�v v Nymburce) �i na 

tehdejší dobu vzácné soukromé mlýny (Podhradní mlýn u Hodkova). U n�kolika mlýn� se 

nepoda�ilo zjistit, v jakém vztahu k vrchnosti mlýn fungoval (mlýn v �edicích, Krcál 

v Novém Knín�, mlýn u Tuchlovic a další).  

P�i tvorb� katalogu bral autor ohled také na rovnom�rné zastoupení jednotlivých 

mlýn� v rámci St�edo�eského kraje. Pro lepší orientaci slouží v programu Google Earth 

vytvo�ená mapa se zna�kami v místech popisovaných objekt� (obr. 01).3

Podklady pro pr�zkum

Práce se zakládá na terénním pr�zkumu, který zapo�al v roce 2009, avšak jeho p�evážná 

�ást prob�hla na konci zimy a na ja�e roku 2011. Samotnému pr�zkumu p�edcházelo 

vytvo�ení „metodiky pr�zkumu“ a vytypování vhodných objekt� (metodika pr�zkumu – 

viz p�íloha �. I). Jako základní literatura pro prvotní seznam mlýn� posloužila 

�ty�svazková publikace Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku, kterou 

v letech 2001 – 2004 vydalo pod vedením editorky Hany Hluši�kové nakladatelství Libri. 

I p�es své nedostatky �tve�ice knih velice pomohla p�i hledání prvních potenciálních 

objekt�. Dalším zdrojem informací se stal portál Národního památkového ústavu 

http://monumnet.npu.cz (15. 1. – 15. 6. 2011), kde lze dohledat nemovité kulturní 

památky.  

Vytvo�ený seznam pomohl doplnit a kriticky zhodnotit Jan Pešta. Výsledek tvo�ilo

42 mlýn� vhodných k terénnímu a archivnímu pr�zkumu. Po ukon�ení terénního 



- 12 -

pr�zkumu se do kone�ného katalogu diplomové práce vybralo 23 mlýn� - viz 

p�íloha �. II. 

Kone�né �íslo není náhodné. V on�ch t�iadvaceti objektech má zastoupení 

m�stský, panský i klášterní mlýn, stejn� tak mlýny v �istém barokním slohu, ale i objekty 

rustikální, opravené �i tém�� z�ícené, mlýny stojící u �eky, pod rybníkem nebo pohán�né

vodou z potoka. 

Pro zjišt�ní historie sledovaných objekt� se však nedalo provést d�sledné

probádání všech dostupných pramen�. Autor tak pracoval p�evážn� s prameny, jež lze pro 

v�tšinu sledovaných objekt� sehnat v jednom míst�. Jmenovit� jde o Indika�ní skici, 

uložené v Národním archivu 1, Milady Horákové 133, Praha 6 Dejvice. Indika�ní skici 

mají pro badatele o barokní architektu�e velkou vypovídací hodnotu. P�edn� se z nich 

dozvíme, z jakého materiálu mlýn postavili (spalný x nespalný), dále jméno majitele a 

také strukturu cest. Indika�ní skici pocházejí z let 1824 - 1843 a každá má samostatnou 

dataci. Pokud se nepoda�ilo pot�ebnou Indika�ní skicu získat �i se nedochovala, použil 

autor v práci Císa�ské otisky, které lze voln� prohlížet na internetu. 

P�i práci se také použilo I. a II., v n�kterých p�ípadech i III. vojenské mapování, 

jež se dá dohledat na http://oldmaps.geolab.cz/ (15. 1. – 15. 6. 2011). Na t�chto mapách se 

mnohdy dozvíme jméno mlýna a to, zda v�bec v dob� vojenských mapování existoval. I. 

vojenské mapování prob�hlo v letech 1764 – 1768, druhé v období 1836 – 1852 a t�etí

v letech 1877 – 1880. Seznam signatur jednotlivých mapových díl� - viz p�íloha �. IV. 

D�ležitým pramenem pro zjišt�ní míry modernizace mlýnské technologie v první 

polovin� 20. století se stal fond Mlyná�ského úst�edí, uložený v Národním archivu, 

odd�lení 6, v Praze na Chodovci. Vedle dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku,

v n�mž najdeme mnohé cenné informace o majitelích, mlýnském vybavení, pop�ípad�

plány �i fotografie, lze v jednotlivých složkách vyhledat také informace o mlýnech po II. 

sv�tové válce, tedy v letech, kdy v�tšina z nich musela skon�it svou �innost.

K nalezení základních informací o historii objekt� posloužila již výše zmín�ná 

encyklopedie Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku. Další, velice 

používanou �adou knih se stalo odborníky ne p�íliš oblíbené dílo Josefa Klempery Vodní

mlýny v �echách. K získání údaj� pro diplomovou práci se využil první, druhý a t�etí díl. 

Velký nedostatek t�chto knih a hesel v nich zpracovaných spo�ívá v absenci 

poznámkového aparátu �i p�esn�jších citací.4 V knihách se také velice t�žko identifikují 

ur�ité objekty. Veškeré údaje v diplomové práci, vybrané z t�chto t�í knih, se vždy 

uvád�jí s poznámkou, že jde o nepodložené informace. 



- 13 -

P�i psaní autor diplomové práce použil další literaturu, týkající se lidové 

architektury a obecn� d�jin mlyná�ství. Na tomto míst� uve
me p�edevším knihu Dílo a 

život mlyná�� a sekerník� v �echách od autorské dvojice Lud�k Št�pán a Magda 

K�ivanová. Tato publikace se dnes stala základem pro poznání a pochopení d�jin 

mlyná�ství v �echách se vším co k tomu pat�í. Knihu v roce 2008 doplnil druhý díl 

s názvem Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách II od autor� Lu
ka Št�pána, Radima 

Urbánka a Hany Klimešové. 

Pro základní pochopení uspo�ádání domu v lidové architektu�e, jeho konstrukce a 

architektury se použily knihy Lidové stavby a Konstrukce historických staveb od Ji�ího

Škabrady. Tato dv� díla by se stejn� jako kniha Lu
ka Št�pána a Magdy K�ivanové m�la

stát základní literaturou pro každého za�áte�níka v oboru lidové architektury. 

Do problematiky krajiny se autor pokusil proniknout pomocí knih �eská krajina a 

baroko od Pavla Hájka, �i dílem kolektivu autor�, s názvem Kulturní krajina, aneb pro� ji 

chránit?, v níž pomohly p�edevším stat� od autor� Zby	ka Do�kala �i Václava Cílka. 

Další velkou inspirací pro pochopení architektury se stala kniha Christiana Norberga-

Schulze Genius loci.

Metodika práce - teorie 

Teoretická �ást metodiky se skládá ze šesti kapitol: Obecné údaje, D�jiny objektu, 

Umíst�ní v terénu, Popis mlýna, Mlýnské technologie a Záv�re�né hodnocení. Struktura 

práce vznikla na základ� p�íru�ky Petra Macka Standardní nedestruktivní stavebn�-

historický pr�zkum a konzultace s odborníkem z oboru lidové a drobné industriální 

architektury Janem Peštou. Metodika se také využila jako vzor pro vytvo�ení jednotlivých 

katalogových hesel diplomové práce. K šesti hesl�m metodiky p�ibyl v katalogu ješt�

poznámkový aparát a obrazová p�íloha.

Struktura katalogového hesla 

Metodika obsahuje všechny základní informace o historii, umíst�ní, podob� a vybavení 

objektu. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly metodiky p�inášejí tyto informace:  



- 14 -

Kapitola Obecné údaje: Sídlo – název vesnice �i obce, k níž mlýn náleží. �p. (�e.)

- uvedeno �íslo popisné, pop�ípad� �íslo eviden�ní objektu. Vodní tok – název toku, který 

mlýn pohán�l. Katastrální území – název a �íslo katastrálního území, na n�mž mlýn stojí.5

Okres – uveden název okresu, ve kterém se objekt nachází. Poloha – stru�ný popis 

umíst�ní mlýna v��i nejbližšímu sídlu. GPS – sou�adnice naviga�ního systému GPS.6

Název mlýna – uveden název mlýna použitý v pramenech �i literatu�e. Rejst�íkové �íslo 

nemovité kulturní památky – uvedeno �íslo nemovité kulturní památky ze stejnojmenného 

seznamu.7

Kapitola D�jiny objektu: Stru�ná historie – v této kapitole se nachází souhrn 

dosavadního bádání o historii mlýna, dostupného z uvedené literatury a pramen�. Jde o 

velice stru�nou historii, zam��enou na d�ležité etapy historie mlýna, první písemnou 

zmínku o n�m, pop�ípad� jméno posledního mlyná�e. V žádném p�ípad� zde však 

nenajdeme vy�erpávající historii jednotlivých objekt�, s genealogiemi všech mlyná�ských

rod�, které na mlýnech hospoda�ily. Prameny – seznam použitých pramen�. Literatura – 

seznam použité literatury a edicí pramen�.

Kapitola Umíst�ní v terénu: Topografická situace – stru�ný popis umíst�ní mlýna 

v��i nejbližšímu sídlu, pop�ípad� nejbližšímu m�stu. Morfologie krajiny – popis krajiny 

v okolí objektu, typ údolí, charakter okolní krajiny apod. Typ vodního toku – typologie 

vodních tok� (potok, �í�ka, �eka) a popis rybníku �i akumula�ní nádrž. Související 

komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna – tato �ást popisuje sou�asné i zaniklé

cesty ke mlýnu a p�edpokládaný zp�sob provozu (skladování a vysklad	ování obilí) 

mlýna. Historické p�ístupové cesty autor sledoval pomocí série historických map. Okolní

stavební fond – popis zajímavých budov a celk� mimo areál mlýna. Drobné objekty 

související s prostorem a funkcí mlýna – popis drobných sakrálních objekt�

v bezprost�ední blízkosti mlýna a další drobné architektury, která se mlýnem ur�itým

zp�sobem souvisí, nap�íklad mosty. 

Kapitola Popis mlýna: Úvodní charakteristika – základní popis areálu, p�evládající 

sloh a uspo�ádání budov. Charakteristika dispozice objektu mlýna a jeho komunika�ních

vazeb – prvotní popis mlýna, patrovost, p�dorys, základní dispozice a p�edpokládané 

komunika�ní vazby v dob�, kdy mlýn ješt� pracoval. Prostorový vztah – popis vztahu 

obytné a technologické �ásti, zda se mlýnice nachází samostatn� �i pod jednou st�echou

s obytnou �ástí. Stavební technika – popis druhu použitého stavebního materiálu. Popis

p�ízemí – popis dispozice a zajímavých stavebních �i technologických prvk� v p�ízemí. 

Popis sklep� – popis umíst�ní a podoby sklepa. Popis pater - popis dispozice a 



- 15 -

zajímavých stavebních �i technologických prvk� v jednotlivých patrech objektu. Popis

krovu – základní popis konstrukce krovu a jeho rámcové datování. Popis pr��elí – popis 

jednotlivých pr��elí. Za�íná vždy u subjektivn� ur�eného hlavního pr��elí a postupuje 

kolem objektu po sm�ru hodinových ru�i�ek. Ostatní objekty areálu – základní popis 

dalších zajímavých objekt� v areálu, v�tšinou jde o hospodá�ské objekty. Stavební

historie – popis stavební historie objektu pomocí syntézy historie objektu a poznatk�

získaných p�i terénním pr�zkumu, dopln�ných o p�ípadné dendrochronologické datování. 

Kapitola Mlýnská technologie: Dochovaná technologie, pohon mlýna – stru�ný

popis dochovaného technologického vybavení mlýna a vodního, pop�ípad� alternativního 

pohonu. Nedochovaná technologie – popis stop po p�edešlé technologii, pop�ípad� popis 

podle pramen� a literatury. Dopl�kové provozy – popis dopl	kových provoz� zjišt�ných

p�i terénním pr�zkumu, pop�ípad� z pramen� �i literatury. Popis dochovaného stavu, stop, 

pop�ípad� pouze vý�et zjišt�ných stroj�, dále také zp�sob pohonu hospodá�ských stroj�.

Kapitola Záv�re�né hodnocení – shrnutí p�edešlých kapitol, popis krajinotvorného 

p�sobení mlýna, potažmo doporu�ení pro další nakládání s objektem. 

Kapitola Poznámkový aparát – poznámkový aparát má pro lepší p�ehlednost každé 

katalogové heslo vlastní. �ídí se závaznou normou �asopisu Um�ní.

Kapitola Obrazová p�íloha: Mapová a plánová dokumentace - zde se nacházejí 

mapy a plány. Do práce autor umístil sou�asnou mapu,8 I. a II., n�kdy i III. vojenské 

mapování9 a p�edevším Indika�ní skici, pop�ípad� Císa�ské otisky. Pro práci se poda�ilo 

dohledat i n�kolik ru�n� malovaných barokních map. V této kapitole se také nachází 

r�zné plány a pracovní skici k budovám mlýn�, které se poda�ilo sehnat nap�íklad z fondu 

Mlyná�ského úst�edí,10 z r�zných stavebn� historických pr�zkum� apod. Ostatní

ikonografie - tady se nacházejí malované obrazy, staré fotografie a dobové pohlednice. 

Fotodokumentace objektu - zahrnuje sou�asné fotografie, logicky se�azené od celku 

k detailu. Jména autor� fotografií najedme v závorce, za popiskem k obrázku. Závorka 

uvádí pouze p�íjmení autora a rok vzniku fotografie. Autor diplomové práce na tomto 

míst� d�kuje za poskytnutí fotografií p�edevším Janu Peštovi, Petru Mat�jí�kovi a 

Radimu Urbánkovi.  



- 16 -

Stru�ný popis mlýn�, u kterých prob�hl terénní pr�zkum, ale 
nedostaly se do hlavního katalogu diplomové práce 

Do záv�re�ného katalogu se nepoda�ilo za�adit velké množství mlýn� kv�li nep�ístupnosti 

interiéru (drahenický a �í�ovický mlýn, mlýn v Dolních Bu�icích, mlýn Žižkov u Kutné 

Hory, mlýn v Medonosích, Mark�v mlýn v Unhošti, mlýn v Malých Kyšicích), n�které

mlýny se nepovedlo navštívit v�bec (mlýn v Podlešín� a Vít�v mlýn u Vlašimi). Mnohé 

z nich se nedostaly do práce kv�li �asové tísni a rozsahu diplomové práce (Acha��v mlýn 

v Bohutín� �i Medonosy). Ve zkratce si zde p�edstavíme zajímavosti t�ch mlýn�, které 

autor navštívil, ale do hlavního katalogu se z výše uvedených d�vod� nedostaly (viz 

p�íloha �. III). 

Acha��v mlýn v Bohutín� �p. 22 (P�íbram) má samostatn� stojící mlýnici (obr. 

02). Patrovou budovu kryje mansardová st�echa, která svým p�esahem p�i

severovýchodním pr��elí chrání pavla�. V objektu se dochovala mlýnská hranice a 

kompletní za�ízení válcového mlýna. Mlýn se do katalogu neza�adil �áste�n� také kv�li

absenci kulturní krajiny. Tento typ v katalogu zastupuje mlýn ve Vep�ku.

Mlýn �p. 76 v �áslavi objevil autor zcela náhodn�, p�i terénním pr�zkumu. Na 

další zkoumání již nezbyl �as a z literatury se o objektu nepoda�ilo nic bližšího zjistit. 

Mlýn má zajímavý, nejspíš barokní štít, ale hlavn� p�ed ním stojí socha svatého Jana 

Nepomuckého, která spolu s objektem vytvá�í velice silný genius loci (obr. 03). 

Do mlýna v �í�ovicích �p. 51 (Praha - západ) se nepoda�ilo i p�es sliby majitele 

dostat. Jde o kompletn� zrenovovanou budovu s mansardovou st�echou. Uvnit� se skrývá 

velice vzácná kamenná mlýnská hranice, jejíž dokumentace by se m�la provést v nejbližší 

dob� (obr. 04, 05).11 Tento typ v katalogu zastupuje mlýn v Brat�icích, Hodkov� a 

Sazené.

Mlýn v Dolních Bu�icích �p. 30 (Kutná Hora) leží v rovinaté krajin�. Na této 

budov� zaujme p�edevším barokizující štít (obr. 06). Obytná �ást má opravené fasády a 

kompletn� adaptované obytné místnosti. Patrová mlýnice dnes skýtá pouze prázdné 

podlahy. Velice zajímavý prvek tvo�í skladba návodní zdi, nesoucí �adu technických 

otvor� a zazd�ných prostup� h�ídelí vodních kol. Tento typ v katalogu zastupuje 

Wagenknecht�v mlýn u Kutné Hory.  

Drahenický mlýn �p. 23 (P�íbram) dnes není obydlený ani jinak využívaný. Stále 

�eká na odbornou renovaci. Majitel po telefonickém rozhovoru p�islíbil návšt�vu



- 17 -

interiér�, ale bohužel se již neozval. Mlýn má velice zajímavé vzez�ení (obr. 07). A�koliv

spadá pod památkovou ochranu, velice dnes chátrá a hrozí jeho celková destrukce. 

Mlýn v Hradci u St�íbrné Skalice �p. 40 (Praha - východ) ukazuje n�kolik

zajímavých barokních prvk� (obr. 08). Mezi n� pat�í barokizující štít s letopo�tem 1727, 

barokní mlýnská hranice a klasicizující kamenné ost�ní hlavních dve�í s letopo�tem 1815. 

Velice zajímavý prvek tvo�í tém�� kompletn� zachovaná dvoulistá pila. Svou p�itažlivost

má také rozsáhlý rybník Propast. Tento typ v katalogu zastupuje Wagenknecht�v mlýn u 

Kutné Hory.

Velice známý a památkov� chrán�ný je mlýn zvaný Dennemark �i Žižkov �p. 82 

(Kutná Hora) nedaleko Kutné Hory (obr. 09). Stavba p�sobí jako silný krajinotvorný 

prvek, avšak prošla rozsáhlou rekonstrukcí a v dob� pr�zkumu se navíc nenaskytla 

možnost mlýn navštívit. Do katalogu se objekt nedostal také proto, že blízké okolí již 

v katalogu zastupují dva mlýny - Wagenknecht�v a mlýn v Bylanech. Typ mlýna 

Dennemark nahradil v katalogu mlýn v Brat�icích �i Kalinger�v mlýn u St�edokluk.

Jako krajinotvorný prvek vyniká mlýn v osad� Obora u Lochovic �p. 1 (Beroun) 

(obr. 10). Obzvláš� mocn� musela p�sobit dubová alej mezi Lochovicemi a mlýnem. Tu 

však po�átkem 20. století nechal majitel panství vykácet a d�evo prodal do n�meckých

lod�nic.12 Za zmínku stojí i odpadní náhon, který vedl na zámecký mlýn v Lochovicích a 

po cest� akvaduktem p�ekonával menší potok. Tento typ v katalogu zastupuje mlýn 

v Brat�icích.

Mlýn z Malých Kyšic �p. 13 (Kladno) se do hlavního katalogu nedostal hlavn�

z �asových d�vod� (obr. 11). Tento typ však v katalogu nechybí. Svým uspo�ádáním a 

mírou dochovaného vybavení se velice podobá Podhradnímu mlýnu u Hodkova �i mlýnu 

u Chot�e.

Jako další zajímavá stavba, velmi obohacující hlavní katalog, by mohl sloužit 

mlýn v Medonosích �p. 1 (M�lník). Budovu se však v dob� terénního pr�zkumu 

nepoda�ilo navštívit (obr. 12). Na dve�ích viselo parte, oznamující, že majitel Valentin 

Šmíd zhruba p�ed m�sícem zem�el. Mlýn nese �adu hodnotných prvk� a stojí v krásné 

kulturní krajin�. Kv�li jeho absenci v diplomové práci postrádá katalog typ mlýna 

s podstávkou. 

Brunclík�v mlýn ve Starém Knín� �p. 387 (P�íbram) vyniká pouze n�kolika 

pozoruhodnými detaily (obr. 13). Jednak barokizujícím štítem, jehož štuková výzdoba se 

zachovala i p�i navýšení štítu p�i p�estavb� mlýna, ale jako nejzajímav�jší prvek se jeví 

podp�rný sloup v p�ízemí mlýnice, nesoucí nápis: „Dielal tento slaup Ian Mrskoss 



- 18 -

mlinarž Anno Domini 1634“ (D�lal tento sloup Jan Mrskoš, mlyná�, Anno Domini 1634) 

(obr. 14, 15). Mezi odbornou ve�ejností panují dohady o pravosti sloupu, kterou by mohl 

vy�ešit pouze dendrochronologický pr�zkum �i �ádný pr�zkum archiválií. Pokud by sloup 

skute�n� pocházel z roku 1634, pat�il by tak k nejstarším p�ímo datovaným d�ev�ným 

podp�rným sloupk�m v �echách.

Na samot� stojící Lipský mlýn �p. 1 (P�íbram) se nachází nedaleko vesnice Úklid 

na Sedl�ansku (obr. 16). Budova vyniká zejména dosud �áste�n� zachovanou kamennou 

mlýnskou hranicí, nesoucí na st�edním p�edním sloupu letopo�et 1784 (obr. 18), dále 

dochovanými štoky ke stoupám (obr. 17) �i mou�nicí s letopo�tem 1899, vyrytým na 

jejím �ele. Ve mlýn� se našlo ješt� n�kolik zajímavostí, ale do katalogu se objekt nemohl 

za�adit kv�li pom�rn� nezajímavému architektonickému vzez�ení. Tento typ zde 

zastupuje Podhradní mlýn u Hodkova �i mlýn Štampach u St�em. 

Mlýn ve Veltrusích �p. 23 (M�lník) autor vytypoval hlavn� kv�li jeho umíst�ní

v komponované krajin� zámeckého parku. Avšak stavba v �ist� neogotickém slohu 

z po�átku 19. století nezapadá do celkového konceptu práce. Navíc budovu v sou�asnosti

zcela adaptovali na domov pro seniory. Tento typ v katalogu zastupuje Zámecký mlýn 

v Ho�ín�.

Technologický vývoj mlyná�ství13

Staré klasické vodní mlýny, jak je známe dnes, mají své p�edky ve starov�kém �ím�. Ty 

�ímské popisuje Vitruvius v 1. století p�ed naším letopo�tem. Skládaly se z horizontáln�

položené h�ídele, na níž sed�lo vodní kolo. Z h�ídele pak šel p�evod na vertikální osu, kde 

se nacházel upevn�ný mlecí kámen (obr. 19).14 „Spojení t�í základních prvk� – rota�ního

kamene, pohonu vodním motorem a p�evodu ozubeným kolem – se stalo charakteristickým 

pro v�tšinu vodních mlýn� dvou p�íštích tisíciletí.“15 P�es jihozápad Evropy se mlýny 

rozší�ily až do st�ední Evropy. 

O nejstarších vodních mlýnech na území �ech se zmi	uje Kronika �eská od 

Václava Hájka z Libo�an (1541). Pramen však není p�íliš spolehlivý. Píše se tu o založení 

m�sta Žatce v roce 718, kdy m�l pod m�stem stát mlýn. Roku 757 se prý na �ece Pšovce 

nalézalo dokonce mlýn� mnoho.16



- 19 -

První v�rohodná zmínka o mlýnu v �echách pochází až z roku 1100 z kláštera 

Hradišt� nad Jizerou.17 Od této doby se nám objevuje mnoho dalších podobných 

archivních zápis�. Zpo�átku šlo zejména o mlýny stav�né p�i klášterech a mlýny na tzv. 

spodní vodu. Tehdy se všechno semleté obilí prosévalo a t�ídilo ru�n�. Proséva�i, peka�ští

a mlyná�ští tovaryši, pat�ili k osobám specializovaným na prosévání semletého obilí. Na 

nich závisela jakost a druhy mouky. V každém mlýn� jich pracovalo n�kolik a rozlišovali 

se podle zkušeností nebo odpracovaných let. O architektu�e a vnit�ním uspo�ádání

gotického mlýna dnes mnoho nevíme. 

Ohledn� technologie mechanického prosévání meliva máme první zmínku v listin�

vydané roku 1478 Vladislavem Jagellonským.18 V ní odpovídá král na stížnost 

peka�ského cechu. Ta se vztahovala k pohán�ní pytlík� vodou, které jim škodí, „nebo	

mnozí, jichžto m�ž po�et býti na 2000, rukama pytlovati se u�ivše, tím živnosti sob�

dobývají, jiného neum�jíce“.19 Tehdy dal vládce peka��m za pravdu a na n�jaký �as 

mechanické prosévání p�es pytlíky r�zné hrubosti zakázal. Pozd�ji však pokroku již nikdo 

zabránit nedokázal. Princip prosévacího za�ízení pracoval velice jednoduše a ú�inn�.

Pomocí n�kolika d�ev�ných pružin se otá�ivá energie p�enášela ze železí na dv� d�eva ve 

tvaru V, nazývaná rohy. Ta ot�ásala mou�ným pytlíkem, z n�hož se vysévala mouka. Tato 

�ást prosévání se nazývá hasa�ert, snad kv�li kmitavému pohybu, který za�ízení vykonává

(hasati = staro�eský výraz pro rejdit),20 �i podle tzv. roh�. Podle Zikmunda Wintra šlo o 

vynález pražských mlyná��, což odborné publikace ze zahrani�í bu
 ignorují, nebo o této 

skute�nosti nev�dí.

Po vynálezu hasa�ertu se mlelo na tzv. �eském složení, skládajícím se z násypného 

koše, lubu s dv�ma kameny (b�hounem a ležákem) a mou�nice. Tento mechanismus se 

také ob�as nazývá oby�ejné složení. V n�kterých místech se používal až do 

mezivále�ných let, nap�íklad ve mlýn� v �edicích, v Brodu u Brat�íkovic, v Úklidu �i v 

Mnichovicích. Jedno �eské složení zpravidla pohán�lo jedno vodní kolo osazené na 

h�ídeli spolu s kolem pale�ným, jež p�edávalo vodní energii na pohyb mlecích kamen�,

hasa�ertu a žejbra. 

Poslední inovace �eského složení prob�hla v 19. století, kdy se kv�li užívání 

francouzských kamen� a tím i zvýšené teplot� mletého obilí vypa�ovala z meliva voda 

v podob� páry, odvád�né malým d�ev�ným komínkem ve strop� mou�nice. Nevíme, jak 

velké popularity zm�na dosáhla, ale dnes známe pouze jednu dochovanou mou�nici se 

zmín�ným komínkem, a to v mlýn� v obci Morašice, �p. 44 (Svitavy).21



- 20 -

V 19. století se za�aly používat tzv. francouzské kameny. Vyráb�ly se ze 

sladkovodního k�emence z oblasti La-Ferté-sous-Jouarre ve Francii. M�ly mnohem lepší 

vlastnosti než oby�ejný pískovec a jiné kameny v �echách užívané. Vydržely déle ostré a 

mén� �asto se k�esaly (= obnovování drážek v kameni a op�tovné zdrsn�ní mlecích 

ploch). Tyto kameny se zachovaly vy�azené u mlýn� v Brat�icích, v Buka�ov� u Kou�imi, 

u Kalingerova mlýna u St�edokluk (obr. 20) a ve Starosedlském Hrádku.  

Poslední ve vývoji p�išly tzv. um�lé kameny. Vyráb�ly se spojením brusiva 

(k�emen, smirek, korund apod.) a pojiva. Výsledkem m�l být produkt, který nebude t�eba

k�esat a z n�hož se nebudou uvol	ovat drobné kamínky. 

Postup mletí na oby�ejném složení za�al nasypáním obilí do násypného koše s 

pohyblivým dnem, zvaným kor�ák. Ten se ot�ásal a mohlo se s ním regulovat množství 

meliva, jdoucího na kámen. Okem v b�hounu prošlo obilí na zdrsn�né mlecí plochy 

kamen� a zde se tzv. sešrotovalo. Šrot pokra�oval dále do podlouhlého rukávce r�zné 

hrubosti, v�tšinou utkaného z ov�í vlny �i žíní. Tímto rukávem, zvaným pytlík, ot�ásal

hasa�ert, skládající se z na výšku osazeného vále�ku, z n�jž zezadu (od pale�ního kola) do 

prostoru mou�nice vy�nívaly dva tzv. rohy. Mezi nimi (asi v polovin� své délky) 

uchycený mou�ný pytlík ot�ásal rukávem vodorovným sm�rem a tím zajiš�oval

prosévání. Pohyb hasa�ertu dodávala va�ka, umíst�ná p�ímo na železí. O tuto va�ku se 

opírala pytlovací odrážka (pevn� spojená s vále�kem hasa�ertu) a tím se uvád�la do 

pohybu. V neposlední �ad� byla d�ležitá napínací pružina, bez níž by se pytlovací odrážka 

netiskla k va�ce a nenastával by ot�ásavý pohyb.

Na výskoku (konec pytlíku) se nachází tzv. žejbro. Jde o drát�né síto, op�t

n�kolika hrubostí (stejn� jako pytlík se dalo snadno vym�nit), které se pomocí pákového 

mechanismu rovn�ž ot�ásá. To, co propadlo do truhly, se pak znovu nosilo do násypného 

koše a po p�ednastavení mezery mezi kameny (jejím zmenšení) dále semílalo. Proces se 

n�kolikrát opakoval. Pro lepší p�edstavu o oby�ejném složení p�ikládám dv� schémata 

z knihy od Emanuela Hertíka (obr. 21).22 V dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku

se nám zachoval popis mletí žita na mouku, který na Mlyná�ské úst�edí poslal mlyná�

Bohumil Novák z �edic.23 „Postup mletí žita na mouku je tento: Po odvážení se žito 

špicuje na �eském kamenu dvakrát nebo i vícekrát, probíhá z kamene �ídkým špicovacím 

pytlíkem, pak p�es drát�né síto se prosévá a na fukaru �istí. Nejde-li práv� �eský kámen, 

špicuje se na francouzském. 

Po vy�išt�ní zašrotuje se zlehka na franc. kamenu a šrot se prosévá vln�ným

pytlíkem, pon�vadž ponejprv je šrot hrubý a hedvábí by poškozoval, pak podruhé se 



- 21 -

zašrotuje siln�, napne se hedvábný pytlík (�. 7 nebo 8) a mele se na výražku (pokud se 

totiž sm�la mlíti). Po dvojím �i trojím sejití byla výražka a pak se domílalo na mouku 

chlebovou (žit. mouuka �. II.)...Je-li žito dobré jakosti nechalo se docíliti zcela uspokojivé 

mouky. I pšenice, bylo-li t�eba, nechala se slušn� semlíti, ovšem nikoli na hrubou 

mouku.“24 Z tohoto vzácn� zachovaného popisu práce ve mlýn� vyplývá, že ješt� v roce 

1939 se v n�kterých mlýnech mlelo na �eském složení, a�koliv již existovaly mnohem 

sofistikovan�jší válcové mlýny.  

Další fázi ve vývoji mlyná�ství reprezentují tzv. um�lecké, válcové �i americké 

mlýny. Ty se skládají p�evážn� z pr�myslov� postavených stroj�, n�kdy dopln�ných stroji 

z rukou mlyná�� a sekerník�. „Ke mletí jsou nejprve používána kamenná složení, ale od 

70. let 19. století je postupn� nahrazují válcové mlecí stolice.“25 Vše za�alo roku 1873, 

když si Friedrich Wegmann nechal ve Švýcarsku patentovat válcové stolice. Šlo o 

porcelánové, pozd�ji litinové válce, r�zn� rýhované nebo také hladké. Rýhované litinové 

válce se naproti sob� to�ily a ostrými rýhami zrno krájely a šrotovaly, zatímco starší 

hladké porcelánové pouze luštily krupici. Válcové stolice se rozlišovaly na šrotovací, 

hladké, žitné, vymílací, domílací, ma�kací, apod. V Americe „éra um�leckých válcových 

mlýn� za�ínala ve 2. polovin� 80. let 18. století ve Virginii (USA)“.26 Významn�

k industrializaci a modernizaci mlýn� p�isp�l též vynález plochých �emen� a parního 

stroje.

Pro dopravu meliva se ve válcových mlýnech používaly výtahy s kovovými 

kore�ky (�i kapsami) a d�ev�né spádové trubky. Ty se ve mlýnech udržely leckdy až do 

II. sv�tové války. Dnes se pracuje se vzduchotechnikou a pod tlakem s trubkami 

sklen�nými, plastovými a nerezovými.  

Um�lecké mlýny se vyzna�ují daleko vysp�lejším p�ed�išt�ním zrna, �išt�ním a 

t�íd�ním výsledných produkt� (kroupy, krupky, chlebovka, hladká, hrubá mouka atd.). 

Pro t�íd�ní meliva se vynalezly hranolové vyséva�e, pozd�ji nahrazené vyséva�em 

rovinným. Válcový mlýn obsahoval také loupa�ku, koukolník, reformu, autokap, 

automatické váhy, pop�ípad� mícha�ku, která mísila mouku a zajiš�ovala tak 

stejnom�rnou kvalitu výsledného produktu. 

Na rozdíl od d�ív�jšího mlýna s �eským složením se zvenku pozná um�lecký mlýn 

s válcovými stolicemi tém�� na první pohled. Pokud jde o novostavbu, tak má v mnoha 

p�ípadech, ale ne vždy, industriální charakter a uvnit� minimáln� t�i, ale zpravidla až p�t

podlaží. Nemusí stát ani u vody, protože �asto se již v projektu po�ítalo s použitím 

parního stroje nebo spalovacího �i elektrického motoru. Budovy se stav�ly v blízkosti 



- 22 -

železnice, kde m�ly zajišt�nou levn�jší dopravu obilí a rozvoz výsledných produkt� (obr. 

22).27

Ve mlýn� v Brodu u Brat�íkovic na Sedl�ansku, ve Starosedlském Hrádku a 

nejspíš i mlýnu v �edicích se nám zachovala i p�echodná fáze mezi starým �eským 

složením a válcovým mlýnem - tzv. poloum�lecké složení, spo�ívající v dopln�ní

oby�ejného složení n�kterými stroji, které v té dob� již používaly mlýny um�lecké.

Poloum�lecká složení vznikala �asto v chudších mlýnech, kde si nemohli jednorázové 

p�estav�ní z oby�ejného složení na um�lecké dovolit. První element v modernizaci 

malých vesnických mlýn� tvo�ily kore�kové výtahy. Jako p�íklad uve
me mlýn v 

�edicích, kde máme kapsový výtah doložený zatím pouze archivn�. V p�ípad� mlýna v 

Brodu u Sedl�an spo�ívalo uleh�ení práce mlyná�e v použití kapsového výtahu. Melivo se 

tu na výskoku nesypalo do násypky, ale šlo na výtah, který ho vynášel zpátky do 

násypného koše. Pro zlepšení kvality a ú�innosti �išt�ní meliva tu byl nainstalovaný 

v�trák, jenž melivo pomocí síly proudícího vzduchu �áste�n� zbavoval zbytk� slupek 

(obr. 24). 

Dále se do mlýn� dopl	ovaly hranolové vyséva�e, taráry a podobn�. Ve 

Starosedlském Hrádku se poloum�lecké složení vyskytuje vedle složení um�leckého a 

vytvá�í tak zatím jediný známý dochovaný p�íklad takové kombinace v �echách (obr. 

23).28 V mou�nici mou�ný pytlík nahradil šestiboký hranolový vyséva�, jenž m�l dv�

hrubosti drát�ného síta. Jemn�jší síto zabíralo asi t�i �tvrtiny a mouka, která se tu vysela, 

padala do prostoru mou�nice, odkud se „me�íkem“ vyhrnovala ven do pytle nebo 

násypky. Další hrubost procházela mezi dv�ma šikmými plochami dol� pod mou�nici,

kde se zachycovala. Zbytek opustil hranolový vyséva� a šikmou trubkou padal do výtahu, 

který ho vynesl na p�du do p�epážky nad násypným košem. P�i cest� do výtahu jej 

profoukl vzduch a tím ho odd�lil od zbytk� slupek. Ani v jednom ze dvou uvedených 

p�íklad� se zm�na v technologii neprojevila na vn�jším rázu architektury. 

Architektura barokních mlýn�

Malé vesnické mlýny s �eským složením lze identifikovat spíše podle umíst�ní v krajin�

(nutn� se poblíž musí nacházet vodní zdroj), protože jejich architektura není �asto 

z vn�jšku p�íliš odlišná od obvyklého vesnického domu. Pokud šlo o mlýn malý, m�l



- 23 -

v�tšinou trojdílnou dispozici. Stavba se pak skládala ze sín�, mlýnice a sv�tnice. N�kdy

m�l mlýn archai�t�jší dvoudílnou dispozici a mlýnice se tak stala sou�ástí sín� – viz mlýn 

ve Starosedlském Hrádku, v Brat�icích, u Jankova a ve St�ehomi. Jako dopln�k se mohly 

vyskytovat i skladovací prostory (komory). Jako p�íklad poslouží panský mlýn ve 

Starosedlském Hrádku, v n�mž se dle inventá�e, pocházejícího nejspíš z roku 1771 nebo 

1772,29 nacházela: „1. Setnice s jednima dvie�ma, kamnama, oknem, a s lavicma. 2. 

Kom�rka p�i týž setnici, s dvie�ma, a jedním oknem...“. Dále se zmi	uje „15. sejpka nad 

mlejnem. 16. sejpka nad setnicí…“.30 Dnes se v míst� bývalé sýpky nad sv�tnicí nacházejí 

dva pokoje, využívané k bydlení nejpozd�ji od druhé poloviny 19. století.31 Dodnes 

zachované komory má i mlýn v �edicích a Jakubský mlýn u Dymokur.  

U malých vesnických mlýn� se v�tšinou projevila modernizace zvýšením budovy 

o jedno patro �i alespo	 nástavbou na st�eše, kde se umístily hlavy výtah� nebo vyséva�e. 

Jako p�íklad uve
me mlýn v Brat�icích (tam st�ešní nástavec dnes již chybí), mlýn 

u Chot�e s nástavcem velice typickým �i málo z�etelný nástavec st�echy u mlýna ve 

St�ehomi.  

N�které mohutné barokní mlýny pojaly všechny stroje válcového mlýna bez v�tší 

patrnosti zm�n z exteriéru. K t�mto mlýn�m pat�í mlýn Buka�ov u Kou�imi, mlýn 

v Sazené, nezabudický mlýn �i mlýn ve Vep�ku, ale i mnohem menší mlýny jako 

nap�íklad Podhradní mlýn u Hodkova �i mlýn ve Starosedlském Hrádku. N�které mlýny 

se navyšovaly pouze o jedno patro, jako je tomu nap�íklad u Wagenknechtova mlýna u 

Kutné Hory. N�které ale s nástupem alternativních motor� již nebyly závislé na množství 

vody, a tak je mohli zcela p�estav�t - jak se to stalo nap�íklad ve mlýn� u Dymokur �i

v Nymburce. 

Modernizace se na vn�jším vzhledu mlýna projevila i zm�nou vodního motoru, 

kdy vodní kola nahradila turbína. Klasická lednice pro vodní kolo z�stala zachovaná 

pouze v Brodu u Brat�íkovic, v Bylanech, v Dolejším mlýn� u Jankova, v Mnichovicích, 

v Novém Knín�, v �edicích, ve St�ehomi a ve mlýn� u Tuchlovic. V p�ípad� ostatních 

mlýn� v katalogu, se až na mlýn v Ho�ín� s pohonem vodních kol na spodní vodu, 

nahradily lednici betonové turbínové kašny, v�tšinou osazené kolenovou �i spirální 

Francisovou turbínou. U mlýn�, které nadále pohán�la vodní kola, spo�ívala modernizace 

vodního motoru v redukci po�tu vodních kol, p�evážn� ze dvou na jedno. Kolo totiž 

pat�ilo mezi �ásti za�ízení, jež nejvíce trp�ly po�asím a opot�ebením, a proto se muselo 

�as od �asu vym�nit. Po vynálezu plochého �emene, litinových v�nc� a kol, do nichž se 

zasazovaly d�ev�né palce, se energie z pale�ního kola p�evád�la pomocí ozubených kol na 



- 24 -

hlavní transmisi, ze které se jednotlivými �emenicemi pohán�lo v�tší množství stroj�.

Vodní kolo bývalo obvykle širší, aby se do kore�k� vešlo více vody a vodní motor tak 

m�l v�tší sílu. Touto modernizací prošel mlýn v Mnichovicích, ve Starosedlském 

Hrádku32 a ve St�ehomi. 

Mlýny, mlyná�i a mlyná�ství v barokní dob�

Po�átky mnoha barokních mlýn� lze dohledat v 16. století, kdy se v �echách zlepšily 

výnosy obilí a p�edevším mlýny za�aly �ast�ji využívat vodní kolo na vrchní vodu, které 

mohlo pracovat v kopcovité krajin� s mnoha drobnými vodote�emi, ale velkým spádem. 

V 16. století se také nebývale rozrostl fenomén �eského rybníká�ství.33 Rybník nejen že 

p�inášel výnosy z chovu ryb, ale v�tšinou se pod hrází nacházel i mlýn, z n�hož m�la

vrchnost další peníze a užitek. Lze p�edpokládat, že do této skupiny mlýn� vybudovaných 

vrchností pat�í mlýn v Brat�icích, Dymokurech, Jankov�, Mnichovicích, ve 

Starosedlském Hrádku a St�edoklukách. Z 16. století mohou pocházet i mlýny s velice 

dlouhým a v té dob� jist� velice nákladn� vybudovaným náhonem. Do této skupiny 

�adíme mlýn Sazená, z n�hož vedl náhon p�es mlýn v Nové Vsi až do mlýna ve Vep�ku.

Celkov� m��il p�es t�i kilometry. Velice dlouhý náhon se také zachoval ve St�ehomi a 

podobný míval i mlýn u Tuchlovic.  

St�edov�kým p�vodem se honosí v�tšina velkých �í�ních mlýn�. T�ch se však 

zachovalo pom�rn� málo - kv�li opakovaným povodním i kv�li v�tšímu výd�lku a s ním 

souvisejícím �astým p�estavbám a modernizacím. �í�ní mlýny využívaly vodní kola 

pohán�ná spodní vodou. Taková kola se vyzna�ovala menší ú�inností, ale mohlo se jich 

použít víc a m�ly v�tšinou dostatek vody po celý rok. Jako p�íklad m�že posloužit 

m�stský mlýn v Nymburce, Zámecký mlýn v Ho�ín� �i mlýn u Nezabudic, jež mají 

budovy v jádru barokní. V podstat� všechny vodní mlýny v námi vymezeném období 

obsahovaly �eské složení a lišily se pouze jejich po�tem a dopl	kovými provozy.  

Jako dopl	kový provoz se v pramenech nej�ast�ji zmi	ují stoupy. Ty sloužily ke 

špicování zrna, pop�ípad� k drcení r�zných materiál� jako nap�íklad k�ry, rudy, k�emene, 

kostí, olejnin apod. Stoupy se nám v�tšinou celé nedochovaly, a tak se o nich dozvídáme 

pouze v pramenech nebo po nich v areálu mlýna z�staly tzv. štoky.



- 25 -

Štok, vyráb�ný z kamene �i ze d�eva, sloužil jako nádoba, do níž dopadala 

kladivová �i ty�ová stoupa.34 Jeden kamenný štok se nám zachoval u Zittova mlýna 

v Mnichovicích. Jde o malý p�enosný štok, který se mohl používat i p�i ru�ní výrob�.

Podobný se vyskytuje u mlýna u Bylan. Vedle menšího tu najdeme také štok mnohem 

v�tší – ten pravd�podobn� pracoval p�ímo ve mlýn�. Vedle kamenných se �ast�ji

používaly štoky d�ev�né, které se ale pro špatnou trvanlivost materiálu v�tšinou

nedochovaly. O to vzácn�jší se jeví d�ev�ný štok se �ty�mi kulovitými prohlubn�mi, ležící 

na pozemku mlýna v �edicích.

Vedle stoup se u mlýn� jako nej�ast�jší dopl	kový provoz z�izovala pila. Avšak 

z 23 mlýn�, vybraných do katalogu, máme zmínku o pile na vodní pohon pouze u 

Podhradního mlýna u Hodkova, u mlýna Buka�ov u Kou�imi, u mlýna u Nezabudic, 

v Nymburce, ve St�ehomi, Vep�ku a ve mlýn� Podvicmanovském. Tedy asi u t�etiny

z celkového po�tu objekt�. V dob� terénního pr�zkumu stály ješt� obvodové zdi pilnice u 

Podhradního mlýna u Hodkova a ve mlýn� Podvicmanovském.35

Jako další zdroj obživy fungovalo p�i mlýnech ob�as peka�ství. Nejzajímav�jší

pekárna se nám zachovala ve mlýn� Buka�ov u Kou�imi. Provozní budova vznikla 

z kotelny pro parní stroj. Proto dodnes u mlýna spat�íme mohutný cihelný komín. Pekárna 

však pochází až z konce 19. století a svému ú�elu nesloužila p�íliš dlouho. Stejn� jako 

pekárna p�i mlýn� u Chot�e. Klasické chlebové pece se dochovaly tém�� u poloviny 

mlýn� v katalogu. Mezi jednozna�n� nejzajímav�jší se �adí nedávno objevená chlebová 

pec ve mlýn� v Sazené. Najdeme ji zahloubenou pod povrchem dvora, takže se zbytkové 

teplo nemohlo dále využívat, nap�íklad na vyh�ívání sv�tnice, jako to m�žeme vid�t ve 

Starosedlském Hrádku �i ve St�ehomi. Vedle této pece existovala ješt� jedna, kterou však 

sou�asní majitelé rozebrali z d�vodu úspory místa. 

Velice d�ležitý prvek každého mlýna p�edstavovala mlýnská hranice. V�tšinou

mívala zdobená zhlaví svor� (= trám, p�í�n� spojující p�ední a zadní sloup hranice). 

Výzdoby si mohl všimnout každý mle�, který p�ijel do mlýna a obvykle s mlyná�em

jednal práv� v místech, kde stála mlýnská hranice a také �asto zdobená mou�nice. 

V n�kterých p�ípadech nesou sloupy hranice rovn�ž dataci (Hodkov 1820, Mnichovice 

1870).36 Pozoruhodnou výzdobou se pyšní hranice v Zittov� mlýn� v Mnichovicích a ve 

mlýn� Štampach u St�em.

Zachované �eské složení má mlýn v Brodu u Brat�íkovic, Zitt�v mlýn 

v Mnichovicích (pouze mou�nice) a mlýn v �edicích. Mou�nice se stejn� jako mlýnská 

hranice �asto honosila n�jakou výzdobou. Tak nap�íklad v Brodu u Brat�íkovic krášlí 



- 26 -

výskok na �ele mou�nice podoba sn�huláka. V Zittov� mlýn� u Mnichovic má otvor 

výskoku nazna�ené rohy, asi s odkazem na mechanickou sou�ást mou�nice, jíž se �íká 

hasa�ert. 

Samostatnou kapitolu v bádání o mlýnech tvo�í v našich archivech dochované 

smlouvy z barokní doby mezi mlyná�i a vrchností a r�zné vrchnostenské instrukce �i

mlýnské �ády. Jeden z prvních dokument�, upravujících povinnosti mlyná��, mle��, ale i 

vrchnosti, p�edstavuje Gryspekova instrukce, vydaná ú�edník�m na panství 

nelahozeveském p�ed rokem 1588. Zde se setkáme s na�ízeními, podobnými jako v 

následujících �láncích.

 40: “O mlejnu a lidech poddaných, aby do cizích mlejnuov nevozili“, v �lánku 41: “O

m��i�ném platu od mletí“, v �lánku 42: „O smetiprachu a smetání prachu“, v �lánku 43: 

„O vrubech na m��i�né“, v �lánku 44: „ O �eládce p�i mlejn�“, v �lánku 54: „ O d�íví

k pot�ebám mlejnským“ ,v �lánku 46: „O jezu nade mlejnem“, v �lánku 49: „O mlyná�i a 

díle p�i mlejn�“ a kone�n� v �lánku 51: „O ne�ádu a právu mlejnském“.37 Jednotlivé 

kapitoly upravují vztah mezi vrchností a mlyná�em, ale také poddanými, kte�í m�li

nakázáno jezdit mlít jen do ur�ených mlýn�. Vrchnost totiž zpravidla do mlýn�

investovala každoro�n� nemalé �ástky, a proto musely vyd�lávat. V jiných �láncích

Gryspek upravuje výši m��i�ného, tedy „16tý díl, totiž ze strychu jedna �tvrtce vzata bejti, 

a k tomu se tak dohlídnouti má, aby tovaryši mlyná�ští, neberouc od lidí na zpropití, 

n�komu m��i�ného neprominuli.“38 Gryspek dokonce ur�il i maximální po�et

zam�stnanc� ve mlýn�, kdyby „povale�e mezi sebou mn� na škodu chovati cht�l, na to 

ou�edník pozor míti a toho dopustiti nemá“. V dalších �láncích se upravují povinnosti 

mlyná�e a vrchnosti p�i opravách mlýna �i jezu. Gryspek dal touto instrukcí právní základ 

na n�kolik dalších staletí. 

V Instrukci fridlandské z roku 1628 dostal nap�íklad mlyná� povinnost: „kamen�

šet�iti a ne p�íliš �asto k�esati“ a „mlyná� povinen jest ono právo dokonale zachovati: kdo 

prvé do mlejna p�inese, aby také prvé mlel, pod pokutou jedné m��ice pšenice.“39 Ve 

stejné instrukci, v �lánku XXXI - O mlejnech a pilách, se dozvídáme další zajímavost: 

„Na mlyná�e aby se uložilo, kde jest p�i horách, aby polovici vejmelného z pronájmu 

dávali: co se pak v krajích nebo polích mlejn�v dotej�e, tu aby všechen pronájem žita 

�istého odvozovali.“40 Máme zde tedy zmínku o jakémsi zvýhodn�ní chudších mlýn�

v horách, kde nejspíš nebýval po celý rok dostatek vody, žilo tu mén� obyvatel a tedy se i 

do mlýna vozilo na zpracování málo meliva. 



- 27 -

V Instrukci �ernínské z roku 1648 se poprvé dozvídáme, kolik p�esn� musel 

mlyná� z jednoho strychu žita ud�lat mouky, stejn� tak kolik z jednoho strychu je�mene

má vyrobit krup.41

Poté, co v�tšina mlyná�� dostala mlýn do soukromého vlastnictví a nepodléhala již 

p�ímo vrchnosti, musela se držet zákon� rakousko-uherské monarchie. A tak vyšel 1. 

prosince 1814 Všeobecný �ád mlýnský, vydaný císa�em Františkem I. ve Vídni. Jde o 

první �ád, který upravoval vztahy mezi mlyná�i a mle�i na území celého Rakouska – 

Uherska. Tento n�kolikastránkový patent mimo jiné zakazuje stav�t mlýny bez povolení 

ú�ad�. Nacházejí se zde i náznaky povinnosti udržovat mlýn v �istot� a za�ízení mlýna 

v dobrém stavu. Také nás zaujme p�esný vý�et povinností mle�e v��i mlyná�i a naopak.42

Velice zajímavý pramen p�edstavují v baroku velice �asté individuální smlouvy 

mezi vrchností a mlyná�i.43 Pro tuto diplomovou práci se poda�ilo získat pomocí 

d�ív�jších pr�zkum� pouze malou sérii smluv mezi mlyná�i na Panském mlýn� ve 

Starosedlském Hrádku a jezuitskou kolejí v B�eznici, která mlýn vlastnila. Všechny 

smlouvy pocházejí z Dominikální pozemkové knihy mlýn�, hospod a dominikálních 

chalup, uložené v SOA T�ebo	.44

Již z první smlouvy s nájemcem Václavem Kottem z 16. �íjna 1717 se dozvídáme, 

že za pronájem mlýna zaplatil p�ibližn� 70 zlatých (hned v následující smlouv� se tato 

�ástka snížila na 40 zlatých, což m�že znamenat nap�íklad sešlost mlýna, p�íliš vysoký 

nájem, který nešlo zaplatit apod.). K tomu ješt� musel mlyná� vrchnosti vydržovat chrta 

nebo oha�e. Pokud necht�l nebo nem�l možnost zví�e krmit, musel zaplatit 1 zlatý a 30 

krejcar� za rok. Polovina nájmu se vždy platila na svatého Ji�í a druhá polovina na 

svatého Havla. Tyto dny se zmi	ují i v dalších smlouvách a k vyplácení nájm� je 

používali po celých �echách.45 Vrchnost mlyná�i povolila chovat 2 krávy, 2 vej�ezky (jde 

pravd�podobn� o kastrované prase) a 1 svini. 

K jeho dalším povinnostem pat�ilo mlít v první �ad� vrchnostenské obilí, a to 

starobylým zab�hnutým zp�sobem. Proto se dozvídáme o rozmanitosti výsledných 

produkt� malého vesnického mlýna. Mlyná� musel z 1 štrychu pšenice umlít 2 v�rtele 

mouky dortové, 2 v�rtele žemli�kové, 3 v�rtele prost�ední, 1 v�rtel zadní a nakonec 1 

v�rtel otrub (v dalších smlouvách lze sledovat pouze drobné obm�ny). Žito se mlelo na 

zp�sob, který mu na�ídili, tedy nejspíš podle pot�eby panské kuchyn�. Jako další 

sortiment se ve mlýn� zpracovával je�men. Z toho se d�laly dva druhy krup. Z jednoho 

štrychu se m�lo vyrobit krup tlustých a �istotných 2 v�rtele a 2 žejdlíky, drobných krup t�i

v�rtele. V jedné z pozd�jších smluv, jmenovit� s Václavem Zíkou, z roku 1772, m�l



- 28 -

mlyná� povinnost mlít nebo šrotovat také slad pro sousední pivovar. Za 15 sud� mouky 

dostal p�l v�dra piva.

Obecn� každá smlouva za�íná vý�tem po�tu mou�ných složení a stoup. 

V panském mlýn� v Hrádku od po�átku pracovala vždy dv� �eská složení, ale po�et stoup 

se m�nil. Roku 1717 tam m�li stoupu jednu, zatímco v letech 1756 a 1772 již �ty�i.

Ve smlouvách se dále mlyná�i ukládá povinnost být dobrým hospodá�em, aby 

nezp�sobil škody na mlýn�. Naopak musí mnoho drobných v�cí ze d�eva a železa opravit 

sám �i na své náklady. Ješt� v první a druhé smlouv� (1717, 1747) vrchnost mlyná�i

p�ispívala na výrobu vodního kola a h�ídele 1 zlatý a 10 krejcar�. Na kameny, kyp�ice a 

v�etena dostal p�lku náklad�. To se zm�nilo a roku 1754, kdy mlýn vlastnil Jan Škola, 

dostal na nové kolo a h�ídel od vrchnosti pouze materiál. Pokud jel pro kameny, vrchnost 

mu cestu strhávala z roboty, avšak povoz a kameny samotné musel zaplatit ze svého.

Další spole�ný prvek smluv od roku 1754 tvo�í p�íkaz k bohabojnému životu. 

Mlyná� musel ctít ned�le a svátky a vést k tomu všechny obyvatele mlýna. Dále nesm�l

ve mlýn� p�echovávat podez�elé a pohoršující osoby a klít. Ve všem m�l jít p�íkladem. 

Toto p�ikázání koresponduje s vrcholným barokem a vrcholící rekatolizací.

Zajímavost najdeme v období, kdy m�l mlýn v pronájmu rod Škol�. Ve dvou 

smlouvách, které se k tomuto rodu vztahují, se píše o tom, že za škody ru�í svým vlastním 

mlýnem, stojícím nedaleko Hrádku. V p�ípad�, že by panský mlýn vyho�el nebo byl jinak 

poškozen, vrchnost by si dle spravedlivého uznání škodu vynahradila na Školov� majetku. 

Pokud se p�i podrobné archivní rešerši poda�í nalézt nájemné smlouvy mezi 

vrchností a mlyná�em, velice nám to pom�že p�i pochopení vztah� mezi ob�ma subjekty, 

n�kdy také k pochopení stavební historie konkrétních mlýn�, a posune nás to blíže 

k pochopení všedního života barokní doby. 

Smlouvy se pro nás stávají podobným pramenem jako r�zné záv�ti a inventá�e.

Tvo�í vynikající zdroj, umož	ující dozv�d�t se o život� ve mlýnech mnohé skute�nosti,

dosud zkoumané jen okrajov�. Inventá�e lze rozd�lit na dva typy. Jednak inventá�e

sepisující a popisující vybavení panského mlýna, tedy hlavn� strojní vybavení, ale i 

nábytek, dve�e, schody, tedy všechno movité a cenné, a to p�i p�íležitosti prodeje objetu �i

vrchnostenské kontroly toho, jak se nájemce o mlýn stará. Druhý typ p�edstavují 

inventá�e majetku jednotlivých mlyná��, sepisované nap�íklad po jejich smrti. Jako 

názorná ukázka obou typ� nám mohou posloužit inventá�e objevené p�i archivní rešerši 

pro stavebn� historický pr�zkum vep�eckého mlýna.46 P�i p�íležitosti prodeje vep�eckého

mlýna Václavu Sypeckému v roce 1762 sepsala ke smlouv� vrchnost i p�edávaný inventá�



- 29 -

mlýna (celé zn�ní inventá�e – viz p�íloha �íslo V).47 Dle tohoto inventá�e si m�žeme 

ud�lat obrázek, co nejcenn�jšího se ve mlýn� k roku 1762 nacházelo.

Lze jej porovnat s celým majetkem mlyná�e, který po jeho smrti v roce 1773 

nechala nejspíš sepsat jeho manželka, jež zem�ela rok poté. Inventá� celého majetku 

dokládá na vesnické pom�ry velkou zámožnost mlyná�e (celé zn�ní inventá�e – viz 

p�íloha VI).48

Z inventá�e uvedeného v p�íloze si m�žeme ud�lat pom�rn� ucelený obraz o 

domácnosti a život� bohatého mlyná�e na vsi. Z vypsaných kus� zvlášt� zaujme p�edm�t

ze st�íbra, brn�nská madona na podstavci �i p�es 40 skleni�ek se zlatým okrajem. 

V seznamu p�ekvapí také 1 kávová konvice kovová, druhá cínová a šest kávových šálk�

z majoliky a dva z cínu. Tyto p�edm�ty denní pot�eby poukazují na skute�n� vysokou 

životní úrove	 domácnosti ve vep�eckém mlýn�. Vždy� 18. století p�edstavovalo teprve 

za�átek kavárenské kultury a kultury pití kávy v Evrop� v�bec.49 Mlyná� vedle st�íbrné 

brn�nské madony na podstavci vlastnil ješt� jeden krucifix a 16 velkých a malých obraz�

se špatnou malbou. Ze železných p�edm�t� zaujmou dv� pistole a jedna flinta, které snad 

sloužily na obranu majetku �i k lovu. N�co o zdejším zp�sobu života a pohodlí napoví i 

množství a kvalitní provedení rozli�ných sedátek. Na mlýn� se nacházelo 10 dubových 

židlí s lenochy, 6 potažených modrým suknem, 6 m�kkých starých židlí s lenochy a dv�

lenošky se zeleným suknem. O moudrosti mlyná�e vypovídá také to, že se v inventá�i

nachází jeden strom na h�ídel. 

Mlyná�i, závislí na rozmarech p�írody, bývali dosti pov�r�iví (viz níže), avšak o 

náboženském cít�ní v�tšiny z nich nem�žeme mít p�íliš pochyb. V období baroka byla 

katolická víra povinná. N�kte�í m�li dokonce víru v Boha a p�íslušnost k �ímskokatolické 

církvi uvedenou v nájemních smlouvách jako podmínku pro p�sobení na panském mlýn�

(viz výše). O jejich ví�e by mohlo vypovídat také množství drobných sakrálních památek 

v blízkosti mlýn�. Jako p�íklad m�žeme zmínit sochu svatého Jana Nepomuckého, 

postavenou na vysokém pilí�i ve štítovém pr��elí bylanského mlýna. Socha se obrací 

k p�íchozímu a mlyná� ji denn� musel míjet. Další p�íklad se nabízí u Kutné Hory - 

mohutná boží muka p�i Wagenknechtov� mlýn�, která nechal zhotovit mlyná� v 18. století 

jako pod�kování za záchranu života. Pozd�ji se tato drobná sakrální památka stala 

sou�ástí poutí, sm��ujících ke kapli Panny Marie na Rozt�ži. Jiná boží muka se nacházejí 

ješt� p�i Kalingerov� mlýn� u St�edokluk, tím se však vý�et tohoto druhu v rámci 23 

mlýn� v katalogu uzavírá. Poblíž mlýn� se ješt� mohly vyskytovat litinové k�íže. Jediný 

s výslovným v�nováním, ur�ujícím jeho p�íslušnost ke mlýnu, se zachoval p�i mlýn� ve 



- 30 -

Vep�ku. Tím vý�et drobných církevních památek tém�� kon�í. Již jen z pramen� víme o 

soše svatého Jana Nepomuckého poblíž mlýna u Nezabudic, ale ta je dnes ztracená. Lze 

p�edpokládat, že podobných památek v podob� k�ížk� �i madonek ve výklenku ve zdi se 

v okolí mlýn� nacházelo mnohem víc, jen se nám do dnešních dní nezachovaly. 

O druhé vlastnosti spojované s mlyná�i, tedy o pov�r�ivosti, nás informuje vzácn�

zachovaný rukopis z roku 1772, nalezený „v papírech a starých knihách na p�d� domku 

�. 33 ve Staré Huti u Dob�íše“.50 V dokumentu se nachází 56 recept�, v�tšinou

„vyzkoušených“. Seznámíme se zde s celou �adou neznámých výraz� z tehdejší mluvy, ale 

i tém�� groteskními p�edstavami o tom, jakým zp�sobem si zajistit dobrý chod mlýna. 

Zde alespo	 n�kolik tehdejších rad na ukázku: „3. Když dáš vocelovat železa. Dosta�

hadího sádla p�ed svatým Ji�ím, a když ková� bude mít kalit, tehdy dej do toho kus sádla, 

a	 ková� do n�j omo�í konec a dá do vody teprva a naraz taky tak a	 se zakalí. Tehdy jako 

je had studený, tak železa budou studený, a nebudou h�ít.“51

„7. Na vopravu vezmi ze �tvrtého panství studni�ní vody anebo poto�ní a t�i perly ze žáby 

a zet�i je na prach, a krop tou vodou ve mlejn� v novou ned�li a v novej �tvrtek a to husté 

vlej do kamen�.“52

„44. Item vostuda pro mlejny. Kdyby se ti trefilo, že by zem�ela šestined�lka, a ty v�d�l vo 

tom hrobu, od n�ho jdi po slunci pozpátku vokolo kostela až zase k tomu hrobu a tu naber 

pozpátku t�ikrát tý prsti, ale ne do holý ruky a schovej ji dob�e do n�jakýho šatu, a koho 

chceš vostudit, tehdy p�eho
 ten mlejn tou prstí a nebude mít meliva žádného.“ 

Z výše uvedených p�íklad�, ale i dalších podivných recept� z dokumentu vyplývá, 

co všechno tehdejší mlyná� dokázal podstoupit proto, aby mu mlýn správn� šel, kolo se 

otá�elo, kameny se neh�ály, aby mu nikdo neškodil. A pokud pot�eboval, m�l �adu

recept� na to, jak poškodit nepohodlného mlyná�e. Dnes nám všechny tyto pov�ry

p�ipadají nanejvýš absurdní. Jak je tehdy vnímali mlyná�i, se bez detailního pr�zkumu a 

bádání v této problematice t�žko dozvíme. 

Barokní mlyná� byl �lov�k hluboce svázaný s krajinou a okolní p�írodou. Svým 

zp�sobem ale také okolní krajinu utvá�el. Tém�� všechny mlýny m�ly v�tší �i menší 

hospodá�ství, ale protože stály v mnoha p�ípadech na samot�, musely k nim vést n�jaké

cesty. O ty se vrchnost �i mlyná� starali ve vlastním zájmu, aby se mle�i bez problém�

dostali do mlýna. V n�kterých p�ípadech se mlýny nacházely dokonce vedle k�ižovatek 

cest. U k�ižovatky stál mlýn v Brat�icích, v Brodu u Brat�íkovic, Podhradní mlýn u 

Hodkova, mlýn u Jankova a ve Vep�ku. Velice d�ležitou stavbu, pom�rn� hodn�

zasahující do utvá�ení krajiny, p�edstavují náhony a jiná vodní díla (viz výše). 



- 31 -

O dalších tolik zajímavých sociáln� kulturních aspektech barokních mlýn� se zde 

již nelze rozepisovat. Na jednu stranu to není smyslem diplomové práce a na druhou 

stranu chybí autorovi dostate�ná se�t�lost a zkušenosti v tomto velice složitém odv�tví,

které tolik láká k vytvá�ení mnoha nesmyslných a nepodložených záv�r�.

Poznámkový aparát 

1 Od p�vodní myšlenky - zpracovat barokní mlýny v celých �echách - autor rychle 

upustil z �asových a finan�ních d�vod�, ale také z d�vodu rozsahu diplomové práce. 

Reprezentativní vzorek, charakterizující všechny kraje v �echách, by musel �ítat

minimáln� 100 objekt�.
2 V p�íloze uvádím prvotní seznam vytypovaných objekt�. Za pomoc s výb�rem d�kuji

Janu Peštovi, který jako odborný pracovník NPÚ v Praze znal stav v�tšiny zvolených 

mlýn� p�ímo z terénu. 
3 Umíst�ní všech mlýn�, které autor navštívil v rámci terénního pr�zkumu, lze na map�

zhlédnout zde: 

http://maps.google.com/maps/ms?hl=cs&ie=UTF8&msa=0&msid=210492649255497667

182.00049c123f614192ccb58&ll=50.057139,14.650269&spn=1.6717,5.410767&z=8Kon

e�ný seznam 23 mlýn�, uvedených v katalogu diplomové práce, lze na map� dohledat na: 

http://maps.google.com/maps/ms?hl=cs&ie=UTF8&msa=0&msid=210492649255497667

182.0004a5087756a03013daa&ll=50.057139,14.650269&spn=1.6717,5.410767&z=8
4 Pouze v záv�ru knihy autor vypisuje seznamy archiv� a použitou literaturu. 
5 K vyhledávání informací o katastrálním území použito portálu: 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ (15. 1. – 15. 6. 2011). 
6 Informace o sou�adnicích dohledávány pomocí portálu www.mapy.cz (15. 1. – 15.6. 

2011).
7 �íslo nemovité kulturní památky vyhledáno na: 

http://monumnet.npu.cz/pamfond/hledani.php (15. 1. - 15. 6. 2011). 
8 Použita mapa ze serveru: www.mapy.cz.
9 Mapy staženy z: http://oldmaps.geolab.cz/ (15. 1. – 15. 6. 2011). 
10 Národní archiv, 3. odd�lení.



- 32 -

11 Za upozorn�ní na �lánek o mlýnu d�kuji Mgr. Marii Kabátníkové. �lánek viz: 

http://bydleni.idnes.cz/reziser-brabec-ma-pohadkovy-mlyn-dreli-na-nem-s-manzelkou-

pet-let-pxu-/dum_osobnosti.aspx?c=A110121_165305_dum_osobnosti_rez (23. 4. 2011). 
12 Tyto informace vyplývají z rozhovoru s majitelkou mlýna. 
13 �ást této kapitoly pochází z bakalá�ské práce autora „Památková hodnota mlýn� na 

Hrádeckém potoce“. D�jiny mlyná�ství pak p�epracoval a doplnil o nové poznatky. 
14 Jaroslav Karas, Historický vývoj mlyná�ství, Praha 1919, s. 31. 
15 Magda K�ivanová - Lud�kŠt�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000, s. 12. 
16 Viz Jaroslav Karas, Historický vývoj mlyná�ství (pozn. 14), s. 36. 
17 Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, s. 13.
18 Zikmund Winter, D�jiny �emesel a obchodu v �echách v XIV. a v XV. století, Praha 

1906, s. 882. 
19 Ibidem. 
20 Ji�í Rejzek, �eský etymologický slovník, Praha 2001. 
21 Toto vzácné za�ízení se dnes po odborném restaurování nachází ve mlýn� v Býkovicích 

(Blansko) a ob�as slouží svému p�vodnímu ú�elu.
22 Emanuel Hertík, Stru�ný nástin vývinu mlýn� obilních, Praha 1890, s. 3, obr. 1, 2.
23 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 153, inv. �. 1122. 
24 Ibidem 
25 Hana Hácová - Radim Urbánek, Mlýn �p. 35 v Píse�né, Vysoké Mýto 2005, s. 14. 
26 Ibidem, s. 12. 
27 Jako dobrý p�íklad by mohly sloužit mlýny u obce Pe�ky a m�sta P�elou�. Oba u trati 

Olomouc – Praha. 
28 Viz citace 14, s. 14. Další poloum�lecká složení známe z archivních materiál�.
29 Dominikální pozemková kniha mlýn�, hospod a dominikálních chalup, �íslo knihy 11, 

inv. �. 13, sign. B�eznice 124, IV 1/1,5. Dataci vymezují archiválie, které p�edcházejí a 

následují za tímto inventá�em v knize. 
30 Ibidem s. 149. 
31 Vyplývá to z relativního datování dve�í a oken - viz kapitola hrádecký mlýn, kapitola 

5.4 - Stru�ný popis, architektonický a strojní vývoj. 
32 Zde se úprava nedochovala a dozvídáme se o ní pouze z archivních materiál�.
33 Snad tomu napomohla i kniha od Jana Dubravia O rybnících z roku 1547.



- 33 -

34 Více o stoupách viz Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná��

a sekerník� v �echách, Praha 2008, s. 51 – 53. 
35 Nejzachovalejší pila na vodní pohon z 42 mlýn�, které autor zkoumal, se nachází u 

mlýna v Hradci.  
36 Stá�í mlýnské hranice m�žeme také zjistit dendrochronologickým pr�zkumem, jako se 

to poda�ilo ve Starosedlském Hrádku, kde d�evo na dva krajní svory skáceli v letech 1698 

– 1703. 
37 Josef Kalousek, �ády selské a instrukce hospodá�ské 1350 – 1626, Praha 1905, s. 309 – 

311.
38 Ibidem, s. 309. 
39 Josef Kalousek, �ády selské a instrukce hospodá�ské 1627 – 1698, Praha 1906, s. 49. 
40 Ibidem, s. 70. 
41 Ibidem, s. 200. 
42 Josef Kalousek, �ády selské a instrukce hospodá�ské 1781 – 1850, Praha 1910, s. 512 – 

516.
43 �ást textu následujících odstavc� pochází z bakalá�ské práce autora Památková

hodnota mlýn� na Hrádeckém potoce.
44 SOA T�ebo	, fond Velkostatek Starosedlský Hrádek, Dominikální pozemková kniha 

mlýn�, hospod a dominikálních chalup, �íslo knihy 11, inv. �. 13, sign. B�eznice 124, IV 

1/1.5, folio 14 - 15, 80 – 82, 99 – 104, 124 – 127, 149, 164 – 170. 
45 Vlastimil Vondruška, Církevní rok a lidové oby�eje, �eské Bud�jovice 1991, s. 60. 
46 Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo 

v osobním archivu autora. 
47 Ibidem, s. 16. 
48 Ibidem, s. 16 – 18. 
49 Více o historii kávy se lze do�íst zde: http://www.tchibo.com (12. 6. 2011). 
50 Ladislav Malý, Opravy mlejna, Brdský kraj IV, Rokycany 1912, s. 49. 
51 Ibidem. 
52 Ibidem, s. 50.



- 34 -

Obrazová p�íloha 

obr. 01 – Rozmíst�ní 23 mlýn� v rámci st�edo�eského kraje (v programu Google Earth 

vytvo�il Šimek 2011). 

obr. 02 – Acha��v mlýn v Bohutín� (foto Šimek 2006). 



- 35 -

obr. 03 – Socha svatého Jana Nepomuckého p�ed mlýnem v �áslavi (foto Šimek 2011). 



- 36 -

obr. 04 – Mlýn v �í�ovicích (foto Šimek 2011). 

obr. 05 – Mlýnská hranice se šesti kamennými sloupy (p�evzato z: 

http://bydleni.idnes.cz/reziser-brabec-ma-pohadkovy-mlyn-dreli-na-nem-s-manzelkou-

pet-let-pxu-/dum_osobnosti.aspx?c=A110121_165305_dum_osobnosti_rez (23. 4. 2011). 



- 37 -

obr. 06 – Mlýn v Dolních Bu�icích (foto Šimek 2011). 

obr. 07 – Drahenický mlýn (foto Šimek 2010). 



- 38 -

obr. 08 – Mlýn v Hradci u St�íbrné Skalice (foto Šimek 2011). 

obr. 09 – Mlýn Dennemark u Kutné Hory (foto Šimek 2011). 



- 39 -

obr. 10 – Mlýn Obora u Lochovic (foto Šimek 2011). 

obr. 11 – Prošk�v mlýn v Malých Kyšicích (foto Šimek 2011). 



- 40 -

obr. 12 – Mlýn v Medonosích (foto Šimek 2011). 

obr. 13 – Brunclík�v mlýn ve Starém Knín� (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 41 -

obr. 14 – Pohled na celý sloup (foto Šimek 2011). 

obr. 15 – Detail sloupu s nápisem a letopo�tem (foto Šimek 2011). 

obr. 16 – Lipský mlýn u vsi Úklid (foto Šimek 2011). 



- 42 -

obr. 17 – T�i kamenné štoky v podlaze mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 18 – Letopo�et vytesaný do p�edního sloupu kamenné hranice (foto Šimek 2011). 



- 43 -

obr. 19 – Nákres mlýna podle Vitruvia (p�evzato z: Jaroslav Karas, Historický vývoj 

mlyná�ství, Praha 1919, s. 31). 

obr. 20 – Francouzský kámen na zahrad� Kalingerova mlýna u St�edokluk (foto Šimek 

2011).



- 44 -

obr. 21 – Nákres �eského složení (p�evzato z: Emanuel Hertík, Stru�ný nástin vývinu 

mlýn� obilních, Praha 1890, s. 3). 



- 45 -

obr. 22 – Moderní �ást Jakubského mlýna u Dymokur (foto Šimek 2011). 

obr. 23 – P�estav�ná mou�nice ve mlýn� ve Starosedlském Hrádku (foto Šimek 2006). 

obr. 24 – Mou�nice, výtah a vpravo fukar poloum�leckého složení v Brodu u Brat�íkovic

(foto Ku�a 2005). 



- 46 -

Mlýn v Brat�icích 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Brat�ice

b) �p. 34 

c) Vodní tok - Brslenka 

d) Katastrální území – Brat�ice u Pot�h, 726389 

e) Okres – Kutná Hora 

f) Poloha – mlýn se nachází pod hrází rybníka Láze	ka v jižní �ásti vsi. 

g) GPS - 49°51'9.103"N, 15°25'41.116"E 

h) Název mlýna – Cais�v mlýn1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 25060/2-2832 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První zmínka o vsi pochází již z roku 1126 a �adí ji tak k nejstarším vesnicím na 

Kutnohorsku.2 Antonín Profous však uvádí první písemnou zmínku až roku 1223.3 Podle 

webových stránek obce získal „v roce 1555 brat�ický dv�r rytí� He�man Bohdanecký 

z Hodkova a vytvo�il z n�j feudální velkostatek s dvorem, lesem, kostelem a mlýnem. 

Vystav�l zde též novou tvrz.“4 Na ústupu p�ed stavovskými vojsky císa�ští v roce 1618 

brat�ickou tvrz vypálili, protože v�d�li, že pat�í odbojnému rytí�i Ji�ímu Dob�enskému.5

V té dob� mohl vyho�et i mlýn, který jist� s velkostatkem a tvrzí úzce souvisel. Podle 

Tereziánského katastru z roku 1751 p�sobili v Brat�icích dva mlyná�i, jeden z nich 

panský.6 Ješt� na I. vojenském mapování uvidíme v Brat�icích vyobrazené dva mlýny.7 Z 

Indika�ních skic se dozvídáme, že k roku 1838 vlastnil mlýn Mathias Thiele.8 Z dotazníku 

k zápisu do mlyná�ského rejst�íku vyplývá, že v roce 1939 zde hospoda�ili Stanislav a 

Marie Caisovi.9 Informace o mletí po roce 1945 se mi nepoda�ilo zjistit. Podle slov 

sou�asné majitelky mlýn znárodnili a m�l se využívat jako klubovna Svazarmu. Práv�

Svazarm zlikvidoval veškeré strojní vybavení a zanedbáváním údržby uvedl objekt do 

havarijního stavu. 



- 47 -

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. �a 54. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 104, inv. �. 575. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Kutná Hora – Brat�ice �p. 34, Pavel 

Dostál, Praha 1990, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Aleš Chalupa et al., heslo Tupadly, panství, in: Tereziánský katastr I, Praha 1964, s. 231. 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Jan Pešta, heslo Brat�ice – Mlýn vodní s pam�tní deskou J. Pernera, in: Hana Hluši�ková

(ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku I, Praha 2001, s. 409 - 410. 

Antonín Profous, heslo Brat�ice, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 149 – 150. 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách,

Praha 2008. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Brat�ický mlýn se nachází v jižní �ásti vsi, pod hrází rybníka Láze	ka (obr. 1/1). Nejbližší 

v�tší m�sto �áslav leží asi 6 kilometr� na sever od Brat�ic.

b) Morfologie krajiny 

V�tší �ást vsi Brat�ice se rozprostírá nad údolím �í�ky Brslenky. Mlýn stojí dole v údolí 

pod hrází rybníka. Okolí Brat�ic je z v�tší �ásti polnaté, intenzivn� zem�d�lsky

obd�lávané. Podél �í�ky rostou stromy a na jihozápad od vsi se táhne široké pásmo lesa. 

c) Typ vodního toku 



- 48 -

�í�ka Brslenka má 30 kilometr� dlouhý tok. Severn� od Žehušic se vlévá do �eky

Doubravy. Pro pot�eby mlýn� a pravd�podobn� i za ú�elem chovu ryb fungovaly 

v Brat�icích od nepam�ti dva rybníky. V�tší, Pastušský, pohán�l v minulosti mlýn, o 

n�mž však nemáme žádné informace, nejspíš zcela zanikl. Asi 60 metr� od hráze 

Pastušského rybníka za�íná rybník Láze	ka, který v minulosti sloužil jako akumula�ní

nádrž pro sledovaný mlýn (obr. 20/1). 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Pro p�ívod vody na vodní kolo se do roku 1934 využíval d�ev�ný vantrok, tém�� 60 metr�

dlouhý, po n�mž z�staly pouze kapsy zasekané do skály (obr. 5/1). Dodnes se na míst�

vantroku zachovala betonová trouba, vedená vzduchem na železobetonových pilí�ích (obr. 

21/1). Toto dnes unikátní vodní dílo nejspíš datuje letopo�et 1934 vytesaný do skály.10

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Mlýn leží p�i cest� vedoucí z Pot�h (severn� od Brat�ic) na jih do P�ibyslavic.

K samotnému mlýnu sm��ovala ješt� v 19. století cesta od severu ze st�edu vesnice. Ta 

dnes již neexistuje a není jasné, zda tudy mohli projet i kon� s povozem. Vzhledem ke 

skalnímu ostrohu, pod nímž se mlýn nachází, si myslím, že tuto cestu mle�i nevyužívali. 

Ti spíše p�ijížd�li z centra vsi po silnici, která skalní masiv obchází a zmír	uje prudké 

klesání. Do nevelkého dvora p�ed hlavním jižním pr��elím se vjížd�lo širokými 

d�ev�nými vraty. 

f) Okolní stavební fond 

Mlýn obklopuje typická p�ízemní zd�ná vesnická zástavba. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Na jihovýchod od mlýna stojí most, vyzna�ený již na Indika�ní skice. Císa�ské otisky jej 

zna�í jako spalný.11 Dnes zde stojí železobetonový most (obr. 22/1). Žádné drobné 

sakrální objekty se v bezprost�ední blízkosti mlýna nevyskytují.  

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 



- 49 -

Pozdn� barokní budova mlýna stojí na nepravidelném pozemku pod skalnatým návrším 

s návsí (obr. 10/1). K objektu pat�í vydlážd�ný dv�r p�ístupný d�ev�nými vraty v plotu se 

zd�nými pilí�i (obr. 7/1). Z východu dv�r uzavírá hospodá�ská budova (obr. 6/1). 

Klasická zahrada zde chybí. Jak lze vypozorovat na Indika�ní skice, ke mlýnu pat�il

pozemek jižn� p�es cestu, kde stávala zd�ná budova, pravd�podobn� stodola, dnes již 

neexistující (obr. 4/1).12

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

K patrovému mlýnu s mohutnou mansardovou st�echou o obdélném p�dorysu se ze 

západu a z východu p�imykají dva p�ístavky, z nichž ten západní se vyskytuje již na 

Indika�ní skice.13 Druhý p�ístavek vznikl pozd�ji a spojuje budovu mlýna 

s hospodá�ským objektem. Netypickou dispozici objektu utvá�í sí	 v podob� chodby, 

vedoucí z jižního hlavního pr��elí p�ímo do rozlehlé mlýnice. Po obou stranách 

chodbovité sín� se vchází do obytných místností. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Obydlí s mlýnicí tvo�í jeden objekt. V brat�ickém mlýn� zabírá obytná �ást menší plochu 

na úkor rozlehlé mlýnice. Snad proto zbudovali již v dob� baroka 

k západnímu podélnému pr��elí p�ístavek. Do mlýnice se vstupovalo z chodby širokými 

dvouk�ídlými dve�mi.  

d) Stavební technika 

Celý mlýn byl, jak ukazuje Indika�ní skica, již roku 1838 zd�ný. Ta ozna�uje jako spalný 

pouze prostor vedle lednice - místo, v n�mž se mlýn spojoval s na východ položenými 

chlévy.

e) Popis p�ízemí 

Atypickou dispozici, tvo�enou pr�chozí chodbou na východ od osy budovy a trojdílnou 

dispozicí skromné obytné �ásti, rozši�uje na západ� p�ístavek o další místnost.14

V jihozápadním rohu velké mlýnice se nachází hmota pece na chleba; pom�rn� mladé, 

nebo� nad ní na severní st�n� sv�tnice m�žeme spat�it poz�statky siln� zakou�ené klenby, 

pravd�podobn� poz�statek po sopouchu �erné kuchyn� (obr. 19/1). Ve mlýnici nalezneme 

betonové patky, které nesly ložiska hlavní h�ídele, a dnes zazd�né dve�e do turbínového 

domku (obr. 14/1).15



- 50 -

f) Popis sklep�

Žádný sklep se p�i terénním pr�zkumu v objektu nepoda�ilo identifikovat. 

g) Popis pater 

V pat�e p�ístupném z mlýnice se nachází rozlehlý prostor, z n�hož se vy�le	uje �tvercová,

z nepálených cihel zd�ná šalanda v jihozápadním rohu a d�ev�ná prosklená kancelá�

v jihovýchodním rohu (obr. 15/1). 

h) Popis krovu 

Mansardovou st�echu nese hambalkový krov se stojatými stolicemi (obr. 16/1, 17/1). Ješt�

p�ed rekonstrukcí krovu se mansarda na západ� rozší�ila o bedn�nou nástavbu, jež 

pravd�podobn� vznikla p�i modernizaci mlýnské technologie (obr. 8/1).16 P�i rekonstrukci 

nástavbu z odstranili. B�hem opravy krovu se p�ibližn� 50% trám� vym�nilo za nové 

(obr. 18/1). P�i pohledu z exteriéru d�lí horní a spodní �ást mansardy dodnes zachovaná 

mansardová �ímsa tvo�ená profilovaným trámem.  

i) Popis pr��elí 

Hlavní pohledové pr��elí mlýna se obrací na jih, sm�rem k p�íchozím (obr. 10/1). Celé je 

p�etíná jednoduchý lizénový rám bez nazna�ené bosáže na nárožích. Vlevo od osy se 

v p�ízemí i v pat�e nacházejí dv� okna orámovaná pásovou šambránou, pravd�podobn�

pouze štukovou. V p�ízemí, vpravo od osy, se vyskytují hlavní dve�e a napravo od nich 

okno do sv�tni�ky. Patro má dv� okna. Pod levým nalezneme d�ev�ný otvor, kterým se 

v minulosti vysklad	ovala mouka p�ímo na v�z. Okna lemuje stejné zdobení jako 

p�edchozí popisovaná. Napravo i nalevo p�iléhají k hlavní budov� dva identické 

p�ístavky, každý s jedním oknem a p�esahující st�echou. V ose hlavního pr��elí visí 

pam�tní deska p�ipomínající narození Jana Pernera (obr. 13/1). 

Levou polovinu východního pr��elí zakrývá st�echa p�ístavby, navazující na 

hospodá�skou budovu. P�ed pravou �ástí se rozkládá hmota turbínového domku 

s p�ístupovými dve�mi a zazd�ným oknem (obr. 11/1). P�ízemí nalevo od turbínového 

domku osv�tluje veliké industriální okno. Další dv� podobná vedou i do mlýnice v pat�e. 

Mezi nimi se nacházejí dve�e vedoucí na rovnou st�echu turbínového domku. Severní a 

západní pr��elí jsou nep�ístupná. Severní pr��elí nejspíš nemá žádná okna, jak nazna�uje

situace v interiéru. Západní pr��elí pravd�podobn� z v�tší �ásti kryje p�esahující st�echa.



- 51 -

j) Ostatní objekty areálu 

Na jihovýchod od budovy mlýna stojí hospodá�ská budova. Sestává se z v�tší obdélné 

stavby se sedlovou st�echou, na niž se ze severu p�ipojuje menší stavba, rovn�ž se 

sedlovou st�echou. Ta p�ímo sousedí s východním p�ístavkem mlýna. Zda ob� tyto 

budovy propojují dve�e, nevíme. 

k) Stavební historie 

Nejstarší p�dorys mlýna, zachycený na Indika�ní skice, se tém�� shoduje se sou�asnou

situací. Pouze se vyzdil východní p�ístavek a v míst� lednice pro vodní kolo vznikl 

turbínový domek. Na Indika�ní skice spat�íme na pozemku p�es silnici jihozápadn� od 

mlýna, pat�ícímu ješt� roku 1838 ke mlýnu, �erven� vyobrazenou budovu. Ta dnes již 

neexistuje. Mohlo jít o zd�nou stodolu, která by jinak v areálu mlýna chyb�la.

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Z mlýnské technologie nez�stalo v�bec nic. Podle slov majitelky se zachovala pouze 

turbína. Z archivních materiál� víme, že jde o spirální turbínu od firmy Kolben Dan�k,

typ Praga – Reiffenstein s hltností 270 lit� za sekundu, jež p�i spádu 5 metr� m�la výkon 

14,4 HP. Turbína se napojovala výše zmín�nou betonovou troubou p�ímo z rybníka a tak 

nepot�ebovala obvyklou kašnu. Vým�na vodního kola za turbínu prob�hla roku 1940.17

Zrušené vodní kolo na vrchní vodu m�lo pr�m�r 3,9 metr� a výkon okolo 8 HP. Vým�na

vantrok� se uskute�nila již v roce 1934, pokud letopo�et vytesaný na skále odpovídá roku 

vým�ny.

Jako pomocný zdroj energie sloužil plynosací motor od firmy Lorenz z roku 1935, 

s nejvyšším výkonem 25 HP.18 Motor ani zbytky generátoru a filtr� pot�ebných k výrob�

plynu z koksu se nenašly. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Ve mlýn� se v dotazníku k zápisu do mlyná�ského úst�edí uvád�jí stroje kompletního 

um�leckého válcového mlýna. Zmi	ují se zde stroje zna�ek Prokop Pardubice, L. Kašpar, 

Hübner a Opitz, Macha	 a KOMA.19



- 52 -

Na zápraží mlýna se zachovalo 5 mlecích kamen�, pocházejících nejspíše 

z �eského složení, které p�edcházelo válcovému mlýnu (obr. 9/1). 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Žádné dopl	kové provozy u mlýna v Brat�icích neznáme.  

6) Záv�re�né hodnocení 

Tém�� intaktn� zachovaná hmota barokní stavby, kryté mansardovou st�echou s �adou

cenných detail� a p�vodní dispozicí, se uplat	uje jako p�íznivý krajinotvorný prvek na 

pozadí skalnatého svahu. Novodobé zásahy nenarušily významn�ji barokní charakter 

stavby. Hodnotný pozdn� barokní mlýn bez strojního vybavení je významný mimo jiné 

jako rodišt� Ing. Jana Pernera, který jako jeden z prvních stavitel� železnice na území 

�ech byl velkým propagátorem pr�myslové revoluce v �echách.

St�echa a krov mlýna prošly v nedávné dob� náro�nou rekonstrukcí. Vym�nilo se 

tém�� 50 % trám� v krovu a položila šindelová st�echa. Mlýn bez strojního vybavení 

s rozlehlou t�ípodlažní mlýnicí se hodí na celkovou adaptaci. 

7) Poznámkový aparát 

1 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 104, inv. �. 575. 
2 www.bratcice.cz (25. 4. 2011). Údaj není první písemná zmínka, tento údaj se uvádí bez 

citace pramene. 
3Antonín Profous, heslo Brat�ice, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 149. 
4 www.bratcice.cz (25. 4. 2011) op�t bez citace pramen�.
5 Ibidem. 
6 Aleš Chalupa et al., heslo Tupadly, panství, in: Tereziánský katastr I, Praha 1964, s. 231. 
7 Ten pod Pastušským rybníkem lze vid�t i na mapách II. a III. vojenského mapování, 

avšak na Indika�ní skice typická zna�ka pro mlýn chybí. Kdy mlýn zanikl, není z�ejmé. 
8Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. �a 54. Nic bližšího o barokní 

etap� brat�ického mlýna se, bez detailního archivního pr�zkumu nepoda�ilo zjistit. 



- 53 -

9 Viz MlU (pozn. 1), z dotazníku dále vyplývá, že mlýn p�evzali roku 1934 od Josefa a 

Emilie Ko�ínkových.
10 Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Kutná Hora – Brat�ice �p. 34, Pavel 

Dostál, Praha 1990, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 
11 Pro vyhledání Císa�ského otisku využito webových stránek 

http://archivnimapy.cuzk.cz/, sign. 0476-1, vý�ez.
12 Viz Indika�ní skica (pozn. 8). 
13 Ibidem. 
14 Obytnou �ást mlýna nebylo možné navštívit, a tak neznáme podobu interiér�.
15 Dve�e do turbínového domku nechali majitelé zazdít kv�li zabezpe�ení objektu. 

Dovnit� se nepoda�ilo nahlédnout. 
16 Viz Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury (pozn. 10). 
17 Viz MlU (pozn. 1), rok kolaudace 1941. 
18 Ibidem. 
19 Ibidem.



- 54 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/1 - Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/1 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 146, vý�ez.



- 55 -

obr. 3/1 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_10_VII, vý�ez.

obr. 4/1 - Indika�ní skica (1838), sign. �ad 54, vý�ez.

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 



- 56 -

obr. 5/1 – Dobová pohlednice s pohledem na východní nároží mlýna. Kopie pohlednice 

uložena v brat�ickém mlýn�.



- 57 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 6/1 – Pohled na brat�ický mlýn z jihovýchodu (foto Šimek 2011). 

obr. 7/1 – Vstupní brána (foto Pešta 2006). 



- 58 -

obr. 8/1 – Pohled na dnes zrušený st�ešní nástavec (foto Pešta 2006). 

obr. 9/1 – Zápraží mlýna (foto Šimek 2011). 



- 59 -

obr. 10/1 – Hlavní jižní štítové pr��elí (foto Pešta 2006). 

obr. 11/1 – Východní pr��elí, v levé �ásti turbínový domek (foto Šimek 2011). 



- 60 -

obr. 12/1 – Detail zhlaví vazných trám� na východním pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 13/1 – Pam�tní deska zav�šená na jižním pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 61 -

obr. 14/1 – P�ízemí mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 15/1 – Horní mlýnice (foto Pešta 2011). 



- 62 -

obr. 16/1 – Krov p�ed opravou (foto Pešta 2006). 

obr. 17/1 – Krov po oprav� (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 63 -

obr. 18/1 – Detail opravy vazných trám� (foto Šimek 2011). 

obr. 19/1 – Chlebová pec umíst�ná v p�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 



- 64 -

obr. 20/1 – Pohled na rybník Láze	ka (foto Šimek 2011). 

obr. 21/1 – Náhon vedený v betonových troubách (foto Pešta 2006). 



- 65 -

obr. 22/1 – Silni�ní most (foto Pešta 2006). 



- 66 -

Doubrav�v mlýn v Brodu u Brat�íkovic 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo – Brod u Brat�íkovic

b) �p. 3 

c) Vodní tok – Varovský potok 

d) Katastrální území – Obd�nice, 708534 

e) Okres - P�íbram 

f) Poloha – mlýn leží asi 300 metr� na jih od Brat�íkovic, v �ásti zvané Brod. 

g) GPS - 49°33'23.751"N, 14°23'42.917"E 

h) Název mlýna – U Bard�, Doubrav�v mlýn1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 11417/2-4336 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o osad� Brod u Brat�íkovic pochází z roku 1407.2 Okolo roku 1925 

se zdejšímu mlýnu �íkalo U Bard�, ale vlastnil jej J. Doubrava. Je možné, že název U 

Bard� získal podle rodu, který mlýn nechal roku 1846 vystav�t. Letopo�et výstavby 

najdeme ve štítu východního pr��elí. To, že tu mlýn nestál již d�íve, dokazuje mapa I. 

vojenského mapování a Císa�ský otisk (obr. 2/2, 4/2).3 Podle literatury mlýn mlel jen 

z�ídka. Polnosti p�ilehlého hospodá�ství o velikosti 55 hektar� nejspíš k uživení sta�ily.4

Mlýn se p�estal používat roku 1932.5 Další majetkové vztahy tohoto objektu s p�ilehlou 

usedlostí se nepoda�ilo dopátrat. Mlýn a usedlost dnes mají rozdílné majitele. 

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Pro vyhledání císa�ského otisku využito webových stránek http://archivnimapy.cuzk.cz/,

sign. 5430-1. 



- 67 -

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres P�íbram – Sedl�ansko – Brod �p. 3, 

Jaroslav Vajdiš a kol., Praha 1981, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5.

c) Literatura 

�en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I, Praha 1925. 

Josef Klempera, heslo Mlýny na Varovském potoku, in: Vodní mlýny v �echách II, Praha 

2000, s. 119 – 120. 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Jan Pešta, heslo Radešice a Brod, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a 

Praha I, Praha 2003, s. 195 – 197. 

Antonín Profous, heslo 6. Brod, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 180. 

Lud�k Št�pán, heslo Brod u Brat�íkovic – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku I, Praha 2001, s. 450. 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách,

Praha 2008. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Nejbližší m�ste�ko jsou Petrovice, vzdálené asi 4 kilometry vzdušnou �arou na západ od 

Brodu. Dnes Brod pat�í pod Brat�íkovice, ale v minulosti spadal do katastru Obd�nic (obr. 

1/2).

b) Morfologie krajiny 

Dodate�n� p�istav�ný mlýn v rámci selského dvora stojí v otev�eném údolí Varovského 

potoka, v unikátn� dochované kulturní krajin� Petrovicka, pod hrází dnes vypušt�né 

akumula�ní nádrže (obr. 7/2). Obklopuje jej velmi �lenitá kopcovitá krajina plná remízk�,

polí, luk a ob�asného lesa. Pro zem�d�lství byl tento kraj pom�rn� neúrodný. 

c) Typ vodního toku 



- 68 -

Mlýn pohán�l Varovský potok, pramenící necelé 3 kilometry jižn� od Brodu. Varovský 

potok se po dalších 3,5 kilometrech vlévá do �í�ky Brziny. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon za�íná asi 200 metr� jihovýchodn� od mlýna mohutným kamenným valem - 

jezem, který nejspíš vytvo�ili um�le, aby se dosáhlo dostate�ného spádu (obr. 19/2). 

Zprava od jezu najdeme zachované stavidlo, od n�hož po vrstevnici vede dnes z�ásti 

zasypaný náhon. Asi po 100 metrech ústí náhon do akumula�ní nádrže, v sou�asnosti 

vypušt�né (obr. 20/2). Hráz nádrže se nyní postupn� opravuje. Odtud tekla voda 

pravd�podobn� rourou na d�ev�ný vantrok, z kterého z�staly v jižní zdi mlýna kapsy po 

jeho podp�rách. Voda z lednice odcházela odpadní stokou, otvorem 

p�eklenutým dlouhým kamenným p�ekladem v západní zdi lednice, zp�t do potoka.

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Do mlýna se p�ijížd�lo krátkou cestou ze silnice mezi Brat�íkovicemi a Radešicemi. Jedna 

stará cesta sm��ovala také na západ do Obd�nic.6

Obilí mlyná� p�ijímal nejspíš dve�mi ve východním štítovém pr��elí. Ty totiž 

vedou rovnou na tzv. zanášku. Dovnit� se vcházelo ješt� dve�mi v severním podélném 

pr��elí, vedoucími do podkolí (13/2). 

f) Okolní stavební fond 

Mlýn stojí vedle uzav�eného areálu bývalé usedlosti. Dochoval se zde rozlehlý roubený 

d�m, dva roubené špýchary a mohutná stodola (obr. 8/2). 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

U silnice sm�rem na Radešice stojí asi 100 metr� na východ od mlýna litinový k�íž na 

žulovém podstavci s vro�ením 1861 (obr. 18/2). P�edstavuje krásnou ukázku um�lecké 

litiny neznámé provenience z druhé poloviny 19. století.

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika slohovost, úvodní popis celého areálu 



- 69 -

Doubrav�v mlýn stojí neoplocen u jižního cípu usedlosti. Jde o mohutnou, pozdn�

klasicistní budovu na tém�� �tvercovém p�dorysu, zapušt�nou východním štítovým 

pr��elím do hmoty hráze akumula�ní nádrže. Stavení dominují dva tém�� identické 

barokizující štíty (obr. 9/2). 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Budova patrového mlýna neobsahuje obytnou �ást, pouze v pat�e v západní �ásti se 

nachází šalanda, odd�lená od mlýnice roubenou st�nou, která nebyla v minulosti 

nahozena, pouze vyspárována. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Obytná �ást a mlýnice jsou striktn� dispozi�n� i komunika�n� odd�leny; jde o dva 

samostatné objekty - mlýnici a roubený d�m. Ve mlýn� se nacházela pouze šalanda 

umíst�ná v pat�e, která mohla sloužit pro odpo�inek mle�� �i jako dílna p�i opravách 

mlýnského za�ízení.  

d) Stavební technika 

Celá stavba mlýna má zd�nou podobu, pouze p�í�ka mezi zanáškou a šalandou je 

roubená.

e) Popis p�ízemí 

P�ízemí mlýnice má p�ístup dve�mi v severním podélném pr��elí. Obsahuje �ást mlecího 

za�ízení zvaného mou�nice, spolu s mou�nou truhlou a kapsovým výtahem (obr. 14/2). 

Mlecí kameny v pat�e nesla mlýnská hranice, dodnes zachovaná. Vizáž má mlýnská 

hranice pom�rn� st�ídmou. Zdobí ji pouze profilace zhlaví svor� (obr. 15/2).7 Zajímavé je, 

že celá hranice má konstrukci z m�kkého d�eva, a�koliv v�tšina hranic se vyráb�la

z tvrdého d�eva, obvykle z dubu. Lze to p�i�íst nejspíš tomu, že tato hranice vznikla až 

v 19. století. Skrz jižní návodní ze
 prostupuje h�ídel, jež v interiéru nese pale�ní kolo 

(obr. 16/2). V exteriéru, tedy v tzv. lednici, kde je tato h�ídel již uhnilá, na ní kdysi sed�lo

vodní kolo (obr. 12/2). P�i západní zdi, v p�ízemí, se o mlýnskou hranici opírají 

jednoduché schody, dnes již tém�� zni�ené. Chybí n�kolik schodnic. 

f) Popis sklep�



- 70 -

Sklep se v rámci mlýna nevyskytuje žádný. Jako sklep sloužíval prostor pod dv�ma 

roubenými komorami, stojícími p�i vjezdu do areálu.

g) Popis pater 

Patro mlýna má p�ístup z navezené hráze akumula�ní nádrže dve�mi ve východním 

štítovém pr��elí. Nepoda�ilo se zjistit, zda se zachovaly mlecí kameny s lubem na svém 

míst�. Víme, že zde z�stala násypka a malá transmise s d�ev�nými koly. Jak již bylo 

zmín�no výše, mlýnici d�lí roubená st�na na zanášku a šalandu (obr. 17/2). Ve východní 

zdi, v síle zdiva, stojí komín, související s osv�tlovacím a p�ih�ívacím krbe�kem.8 Stav 

krbe�ku neznáme. 

h) Popis krovu 

Sedlovou st�echu nese pravd�podobn� krov jednoduché hambálkové soustavy.

i) Popis pr��elí 

A�koliv velmi malý, má mlýn p�sobivé a reprezentativní vzez�ení. Východní štítové 

pr��elí se otvírá sm�rem k p�ístupové cest� a p�íchozímu. Z poloviny se zapouští do 

hmoty hráze akumula�ní nádrže (obr. 8/2). Proto se dve�mi na úrovni terénu vstupuje už 

do prvního patra mlýna. Jde o dve�e novodobé, zdobené pouze od fasády barevn�

odlišeným namalovaným rámem, zaklenuté segmentovým záklenkem. Spodní �ást fasády 

zdobí jen namalovaný lizénový rám. Od štítu odd�luje spodní �ást drobná �ímsi�ka. Štít je 

dvouetážový, rozd�lený oplechovanou �ímsi�kou s profilací provedenou ve štuku. Ve 

spodní �ásti štítu nalezneme dv� symetricky umíst�ná obdélná okna ozdobená pásovou 

šambránou. Napravo a nalevo od oken se nachází pouze barvou nazna�ený pilastr. Horní 

�ást štítu zdobí ve štuku provedený letopo�et 1846. Siluetu v obrysu m�kce konvexn� - 

konkávn� tvarovaného štítu kryje vrstva režných cihel.

Severní pr��elí je zcela odkryté a hmota hráze je neovliv	uje. Vlevo v p�ízemí 

vedou dve�e do podkolí. Napravo od dve�í se nachází obdélné okénko. Patro, které se od 

p�ízemí nijak formáln� neodd�luje, osv�tlují dv� obdélná okna osazená šestitabulkovými 

okny. V ose budovy v síle zdi stojí komín, �nící asi dva metry nad st�echu. St�echu od 

obvodové zdi d�lí profilová �ímsa, obíhající ješt� západní a jižní pr��elí.

A�koliv jde o pom�rn� malý mlýn, západní pr��elí p�sobí velmi monumentáln�

(obr. 11/2). V p�ízemí spat�íme dv� malá položená obdélná okna, v sou�asné dob�

vypln�ná naskládanými cihlami. Patro osv�tlují dv� obdélná šestitabulková okna. 



- 71 -

Mimo�ádn� p�kn� opravený štít se velmi podobá tomu ve východním pr��elí, ale 

tvarování jeho siluety se mírn� liší. Dvouetážový štít doléhá na sokl sedící na profilované 

�ímse, jež odd�luje štít od obvodové zdi. Ve spodní �ásti nalezneme dv� ležatá obdélná 

okénka. Horní �ást krášlí ve štuku provedená šesticípá hv�zda a nad ní ozdoba z téhož 

materiálu, p�ipomínající klas. Štít, lemovaný plochým štukovaným pásem krytým vrstvou 

režných cihel, vrcholí dv�ma malými volutami.  

Jižní pr��elí tvo�í sou�ást tzv. návodní zdi, a proto jeho spodek vypl	uje mohutná, 

z kamene vyzd�ná lednice pro jedno vodní kolo (obr. 10/2). V pat�e se nacházejí dv�

obdélná šestitabulková okna. 

Budovu zajiš�ují dva železné pásy. Mlýn míval velké statické problémy, které se 

aplikováním pás� poda�ilo eliminovat. Pouze na východním pr��elí se pásy skryly pod 

fasádu.

j) Ostatní objekty areálu 

Mlýn stojí stranou bývalé zem�d�lské usedlosti, jež v minulosti obhospoda�ovala 55 ha 

polí a luk. Tvo�il tak pravd�podobn� jen dopln�k obživy. Obdélný, ze t�í stran uzav�ený

dv�r, se skládá z novodob� upraveného domu ve východní �ásti areálu, chalupy, jenž 

sloužila jako vejm�nek, stodoly a dvou sýpek. Na jih od hlavní budovy se nachází 

dvoukomorová sýpka. V jižní �ásti se pod komorou sýpky nachází sklep, p�ístupný ze 

západního pr��elí. V jihozápadní �ásti areálu stojí roubená sýpka a o n�kolik metr� dál 

z�ásti roubená chalupa, která sloužila nejspíš jako vejm�nek. Areál uzavírá na severu 

mohutná zd�ná stodola. 

k) Stavební historie 

Mlýn se bez n�jakých v�tších zásah� zachoval ve své podob� - tak, jak jej roku 1846 

postavili.

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

V Doubravov� mlýn� se dochovalo unikátní složení, tzv. poloum�lecké. �adí jej tím do 

skupiny t�í dosud zjišt�ných vodních mlýn� v �echách, kde se v r�zných podobách 

poloum�lecké za�ízení zachovalo. Staré �eské složení dopl	uje kore�kový výtah, který 



- 72 -

mlyná�i ušet�il mnoho práce s nošením meliva. Další dopln�k, vyp�j�ený z technologie 

um�leckých válcových mlýn�, tvo�í „v�trák, který �istil „špicované“ zrno p�ed jeho 

rozemíláním“.9 Špicované zrno obsahovalo velké množství slupek, jež nebylo vhodné 

spolu s ošpicovaným obilím mlít. Bez povšimnutí nesmí z�stat originální zdobení �ela

mou�nice, jejíž otvor pro ústí pytlíku spolu s pytlíkovou pružinou vytvá�í podobu 

sn�huláka (obr. 14/2). Horní �ást �ela mou�nice zdobí �ezba. Šrotová truhla má zase na 

jedné své st�n� vy�ezaný v�nec obilí.

Mlýn pohán�lo jedno vodní kolo na vrchní vodu o výkonu 2,4 HP.10 Žádné 

pomocné motory literatura neuvádí a pravd�podobn� se tu ani žádné nevyskytovaly. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Lze se domnívat, že mlecí za�ízení je kompletní. 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Podle zjišt�ní Lu
ka Št�pána pohán�lo pale�ní kolo také holendr na výrobu krup, který 

pozd�ji odstranili.11

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn v Brodu u Brat�íkovic pat�í k nejmladším datovaným mlýn�m v katalogu. Z �ist�

historického hlediska se o budov� mlýna nedá �íct, že pochází z doby baroka. Z pohledu 

um�lecko - historického však jde o stavbu, která v opožd�ném vesnickém prost�edí 

chudého petrovického kraje z barokního tvarosloví vychází a tudíž ji lze za produkt 

baroka považovat. Mlýn je velice hodnotný zachováním své autentické podoby, kterou 

nenarušily žádné novodobé p�estavby.

Velice d�ležitý prvek tvo�í i strojní vybavení, nebo� jde o jedine�ný doklad vývoje 

technologického vybavení starého �eského složení, jež mlyná�i v chudších mlýnech zcela 

nenahradili tehdy moderním válcovým složením, ale pouze drobným technickými 

novinkami: nej�ast�ji kapsovým výtahem �i fukarem. Je možné, že mlecí za�ízení 

v Doubravov� mlýn� pochází z roku výstavby budovy; to by je �adilo k nejstarším 

dochovaným v �echách. Více prozradí detailní pr�zkum interiéru, který se mi ani po dvou 

návšt�vách nepoda�ilo uskute�nit. 



- 73 -

Zajímavým prvkem pro tuto diplomovou práci je i vlastní, z�ásti dochované a dnes 

obnovované vodní dílo, pravd�podobn� až z doby výstavby mlýna. Možná jde o jeden 

z mála náhon�, které nemohou pocházet již ze st�edov�ku, jak je tomu u v�tšiny dalších 

mlýn� v diplomové práci. 

V p�ípad� Doubravova mlýna doporu�uji zachovat veškeré strojní vybavení a vše, 

co se mlýnem m�že souviset; �eské složení a p�íslušenství pak vhodným zp�sobem 

chránit p�ed d�evokazným hmyzem a vlhkostí. P�ípadn� by se dal mlýn zrekonstruovat do 

funk�ní podoby. Mohlo by pak jít o naprostý unikát, který nemá v �echách obdoby.12

7) Poznámkový aparát 

1 �en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I, Praha 1925, s. 209. 
2 Antonín Profous, heslo 6. Brod, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 180. 
3 I. vojenské mapování sign. C 194 a Císa�ský otisk sign. 5430-1. Podle Císa�ského otisku 

zde již tehdy v míst� dnešní akumula�ní nádrže býval malý rybní�ek, avšak bez náhonu �i

v�tšího p�ítoku.
4 Viz �en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I. (pozn. 1), s. 216. 
5 Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník�

v �echách, Praha 2008, s. 97. 
6 Viz Císa�ský otisk (pozn. 3). 
7 Svor je trám, který mlýnskou hranici p�í�n� váže. 
8 Viz Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník�

v �echách (pozn. 5) s. 109 a Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a 

sekerník� v �echách, Praha 2000, s. 100. 
9 Lud�k Št�pán, heslo Brod u Brat�íkovic – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku I, Praha 2001, s. 450. 
10 Viz �en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I. (pozn. 1), s. 209. 
11 Ibidem 
12 �eské složení pracuje v Býkovicích (mlýnské za�ízení p�enesené z Morašického mlýna 

�p. 44 (Svitavy)), v Hoslovicích (Strakonice) a ve skanzenu Vysoký Chlumec (P�íbram), 

kde najdeme p�enesený mlýn, který stával v Radešicích, jen necelý kilometr od Brodu. 



- 74 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/2 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/2 – I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 194, vý�ez.



- 75 -

obr. 3/2 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_12_II, vý�ez.

obr. 4/2 – Císa�ský otisk (1839), pro vyhledání Císa�ského otisku využito webových 

stránek http://archivnimapy.cuzk.cz/, sign. 5340-1. 



- 76 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/2 – Fotografie mlýna z roku 1981 (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní pr�zkum

lidové architektury). 

obr. 6/2 – Brod u Brat�íkovic, areál mlýna, (foto Berková 1997). 



- 77 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 7/2 – Pohled ze severu na areál hospodá�ského dvora s mlýnem (foto Pešta 2006). 

obr. 8/2 - Pohled z jihovýchodu na areál hospodá�ského dvora s mlýnem (foto Pešta 

2006).



- 78 -

obr. 9/2 – Východní štítové pr��elí (foto Šimek 2009). 

obr. 10/2 – Jižní podélné pr��elí s p�ilehlou lednicí (foto Šimek 2009). 



- 79 -

obr. 11/2 – Západní štítové pr��elí (foto Šimek 2009). 

obr. 12/2 – Pohled do lednice (foto Šimek 2009). 

obr. 13/2 – Vstupní dve�e v severním podélném pr��elí do podkolí (foto Šimek 2010). 

obr. 14/2 – Zdobené �elo mou�nice v podob� sn�huláka (foto Šimek 2009). 



- 80 -

obr. 15/2 – Pohled na �ást hranice a pale�né kolo (foto Ku�a 2006). 

obr. 16/2 – Detail zdobení pale�ného kola (foto Pešta 2006). 



- 81 -

obr. 17/2 – Zanáška a dve�ní otvor do šalandy (foto Ku�a 2006). 

obr. 18/2 – K�ížek s letopo�tem 1861 p�i cest� z Brat�íkovic do Radešic (foto Šimek 

2009).

obr. 19/2 – Pohled odspodu kamenného jezu, za�átek a sm�r náhonu vyzna�uje šipka, 

(foto Šimek 2009). 



- 82 -

obr. 20/2 – Akumula�ní nádrž p�ed mlýnem (foto Šimek 2009). 



- 83 -

Mlýn u Bylan 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo – Bylany u Kutné Hory 

b) �p. 79 

c) Vodní tok - Bylanka 

d) Katastrální území – Bylany u Kutné Hory, 695963 

e) Okres – Kutná Hora 

f) Poloha – mlýn leží necelého p�l kilometru severn� od obce Bylany. 

g) GPS - 49°56'29.394"N, 15°14'10.268"E 

h) Název mlýna – Zabarnowsky,1 Swarower Mühle,2 Feldek�v mlýn3

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 29562/2-1102 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

Nejstarší písemná zmínka o vesni�ce Bylany u Kutné Hory pochází již z roku 1142/8. 

Tehdy ves pat�ila klášteru v Sedlci.4 Území okolo Bylan však již v prav�ku osídlili první 

zem�d�lci, kte�í žili v dlouhých obydlích. Neolitická sídlišt� leží na návrších 

severozápadn� a jižn� od Bylan. Majiteli vsi se stali roku 1631 kutnohorští jezuité.5

K roku 1715 se v druhém tereziánském katastru uvádí mlýn: „ho�ejší s 1 stoupou.“6

Ke mlýn�m na Bylance se dochovaly dv� ru�n� malované barokní mapy. Na té 

z roku 1726 je mlýn ozna�en �íslovkou 10 a ve vysv�tlivkách se pod touto poznámkou 

dozvídáme, že mlýn pat�il pod bá	skou správu, protože se v n�m nacházely stoupy na 

drcení strusky a rudy (obr. 6/3). V majetku ho však m�li kutnohorští jezuité.7 Jen o n�co 

málo mladší mapa z roku 1732 také vyobrazuje bylanský mlýn. Mezi dv�ma mlýny pak 

stojí popiska, ve které v p�ekladu do �eštiny stojí: „Jezuitský mlýn u obce Bilany“ (obr. 

7/3).8 Zdá se tedy, že v rozmezí šesti let se zm�nil ú�el používání budovy z drcení strusky 

a rudy na klasický mlýn. Z tohoto roku by mohli být i n�které úpravy na budov�.

Indika�ní skici z roku 1839 ozna�ují mlýn �íslem popisným 71 a jako majitelku 

píší „Feldek Dorothea“ (obr. 5/3).9 Další historii se v dostupné literatu�e nepoda�ilo

vypátrat.10 V sou�asné dob� není objekt trvale obýván a chátrá. 



- 84 -

b) Prameny 

Pro vyhledání I., II. a III. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. �a 31. 

Národní archiv, 6. odd�lení, sbírka map a plán�, sign. D IX. 25, inv. �. 552 a B XIX. 15, 

inv. �. 1722. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Kutná Hora – Bylany �p. 1, Ji�ina 

Kábrtová, Praha 1989, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Pavla Burdová et al., heslo K�esetice, in: Tereziánský katastr III, Praha 1970, s. 141 - 142. 

Jan Pešta, heslo Bylany – mlýny vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku I, Praha 2001, s. 475. 

Jan Pešta, heslo Bylany, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, 

Praha 2003, s. 40 - 42. 

 Antonín Profous, heslo Bylany, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 227. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Sledovaný mlýn leží zcela na samot� asi 0,5 kilometru na sever od st�edu vsi Bylany a 

p�ibližn� 2 kilometry jihozápadn� od centra Kutné Hory (obr. 1/3). 

b) Morfologie krajiny 

Mlýn se nalézá v mírn� zvln�né bezlesé krajin� svažující se po proudu potoka Bylanky 

východním sm�rem. Vzrostlé stromy lemují pouze koryto Bylanky. 

c) Typ vodního toku 

Mlýn pohán�l nevelký potok Bylanka, pramenící v Miskovicích, pouhé 2 kilometry od 

malého rybníka sloužícího jako akumula�ní nádrž. Dnes Bylanka rybní�ek zcela míjí a po 



- 85 -

dalších 2 kilometrech se na kutnohorském p�edm�stí Žižkov vlévá do �í�ky Vrchlice. 

Rybní�ek dnes napájí nedaleký pramen svatého Vojt�cha, používaný již od st�edov�ku

jako zdroj pitné vody pro Kutnou Horu (23/3, 24/3). Voda z pramene není dnes pitná, 

proto Kutná Hora od jejího �erpání upustila. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Rybník, v sou�asnosti z v�tší �ásti zanesený, slouží k chovu ryb a kachen (obr. 21/3). 

Nenapájí jej už Bylanka, ale pramen svatého Vojt�cha. V minulosti musely z rybníka vést 

vantroky, které se však nedochovaly. V sou�asné dob� jej reguluje klasický �ap, ústící do 

strouhy nedaleko mlýna v podob� plastové trubky.11

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

D�íve se do stavení chodilo po cest� vedoucí ze západu od mlýna �p. 26, kolem tzv. 

„Kleinerische Mühle“, pozd�ji nazývaného mlýn „Fiala“.12 Cesta ústila do Bylan ze 

severovýchodu. Dnes se jeví sch�dn�jší p�ijet ke mlýnu ze silnice mezi P�ítoky a 

Bylanami, kterou nejspíš mle�i, jedoucí sem se zrním, také využívali (obr. 22/3).  

Zákazníci s melivem zajížd�li do dvora branou ve východní ohradní kamenné zdi 

(obr. 17/3). Obilí se pravd�podobn� p�ijímalo v jihovýchodním pr��elí. Namletou mouku 

mohl mlyná� vydávat vyvýšenými dve�mi v severozápadní zdi mlýnice (obr. 13/3).13

f) Okolní stavební fond 

V bezprost�ední blízkosti mlýnského stavení se nacházejí dv� malé vodárny – jedna z nich 

datovaná rokem 1884. Pravd�podobn� jde o poz�statek dnes již nefunk�ního vodovodu, 

vedoucího od nedalekého pramene svatého Vojt�cha do Kutné Hory. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Bezprost�edn� se mlýnem souvisí barokní socha svatého Jana Nepomuckého na vysokém 

soklu v ose severovýchodního pr��elí (obr. 14/3). Sokl má takovou výšku, že Nepomucký 

stojí až mezi okny prvního patra (obr. 10/3). Kamenná socha, pravd�podobn� z pískovce, 

již zna�n� zv�trala v horní partii a pot�ebuje co nejd�íve zakonzervovat a zrestaurovat. 

Bývala polychromovaná, jak dokládá jedna dobové fotografie a zbytky polychromie 

patrné na soše. 

Asi 400 metr� na severozápad stojí zajímavá stavba výklenkové kapli�ky pro 

barokní sochu svatého Vojt�cha, sv�cenou roku 1753. Pramen, p�itékající k soše 180 



- 86 -

metr� dlouhou zatopenou štolou, sloužil k zásobování Kutné Hory pitnou vodou již 

v polovin� 14. století. Vznik samotné niky spadá do roku 1892, jak uvádí letopo�et na 

fasád� (24/3).14

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Areál hospodá�ského dvora s mlýnem sestává ze t�í budov. Stojí na pozemku 

s nepravidelným p�dorysem, který ze severu a východu odd�luje od p�ilehlé silnice 

kamenná zídka. Zbytek pozemku ohrani�uje drát�ný plot nebo z�stává volný. 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Mlýn sestává z patrové obytné �ásti, p�istav�né k delší stran� obdélné mlýnice a tvo�í tak 

p�dorys písmene L. Jak mlýnice, tak obytná �ást m�ly samostatné dve�e, umíst�né 

v suterénu (obr. 12/3). Budova má z jihovýchodu zvýšené p�ízemí a p�idané první patro 

kv�li postavení mlýna do pom�rn� prudce se svažující strán�.

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Interiér mlýna se p�i terénním pr�zkumu nepoda�ilo navštívit. Mlýn i obytná �ást se 

nacházejí pod jednou st�echou. Každá �ást má samostatný vstup a pravd�podobn�

v interiéru propojují ob� �ásti dve�e.

d) Stavební technika 

Mlýn má omítnuté zdi z kamene a prkenné štíty.15

e) Popis p�ízemí 

Interiér mlýna se p�i terénním pr�zkumu nepoda�ilo navštívit. Dle vn�jší situace lze 

p�edpokládat, že obytná �ást má dispozici patrovou, jednotraktovou, se sv�tnicí v p�ízemí 

i pat�e. Na jihozápadní stran� k obytné �ásti p�iléhá obdélná stavba mlýnice, p�ístupná 

z pavlá�kovitého zápraží na severozápadní stran�. Komunika�ní schéma interiéru nelze 

rekonstruovat, nebo� obytná �ást postrádá p�ímý vstup z exteriéru, a tudíž neznáme 

umíst�ní vstupní sín�. Dalo by se p�edpokládat, že jako vstup mohla sloužit odd�lená �ást

mlýnice, jak tomu bývá u starší generace vodních mlýn�.



- 87 -

f) Popis sklep�

Sklep se nejspíš nachází v suterénu obytné �ásti mlýna. Napovídá tomu malé okénko 

v jihovýchodním pr��elí. Vstup by mohl mít z p�edpokládané vstupní chodby p�ístupné 

dve�mi v jihovýchodním pr��elí. Zda se komunika�n� pojí s mlýnicí �i patrem nelze 

zjistit.

g) Popis pater 

Interiér mlýna se p�i terénním pr�zkumu nepoda�ilo navštívit. Dle vn�jší situace lze 

soudit, že v pat�e obytné �ásti se nachází sv�tnice. Komunika�ní schéma prvního patra 

nelze rekonstruovat bez prohlídky interiéru �i nalezení plán� v archivu. 

h) Popis krovu 

Obytnou �ást kryje pravd�podobn� krov hambálkové soustavy.16 Nad mlýnicí se klene 

pravd�podobn� mladší vaznicový krov (st�echa nižší polovalbová s menším sklonem), ze 

staršího se zachovaly u�ezané konce vazných trám�, p�esahující ze st�ny na jihozápadní 

stran�.

i) Popis pr��elí 

Hlavní severovýchodní štítové pr��elí má pom�rn� reprezentativní �ešení. Obrací se 

k hlavní brán� celého areálu. Fasádu d�lí lizénový rám s vykrojenými rohy. P�ízemí nemá 

okna. První patro osv�tlují dv� okna s m�ížemi, ozdobená jednoduchou neprofilovanou 

lištou, pravd�podobn� provedenou pouze ve štuku. Lichob�žníkový štít kryjí široká prkna, 

na n�kolika místech s nevhodnými opravami v podob� d�evot�ískových desek a podobn�.

Štít vrcholí malou valbi�kou. Dominantu pr��elí tvo�í socha svatého Jana Nepomuckého 

na vysokém pilí�i. Severovýchodní fasádu mlýnice, p�ipojené k obytné budov� do tvaru L, 

�lení také lizénový rám. P�ízemí bez oken z poloviny ukrajuje svah. Vlevo v pat�e se pak 

nacházejí dve�e ve výšce asi 1,5 metru nad zemí, které nejspíš v minulosti sloužily pro 

vysklad	ování namleté mouky. Nalevo od nich se ve výšce jejich prahu zachovaly t�i

kapsy, které mohly sloužit pro trámky podesty, ze které se pak dávaly pytle rovnou na 

v�z. V pat�e napravo se nachází jedno obdélné dvoudílné okno s m�íží, zdobené štukovou 

lištou.

Hlavní jihovýchodní podélné pr��elí d�lí dv� stavební fáze zhruba na levou �ást

s mlýnicí, jež zabírá dv� t�etiny, pravá �ást obytná pak jednu t�etinu délky. Pravou �ást



- 88 -

fasády �lení lizénový rám. V p�ízemí spat�íme jednoduché prkenné dve�e a napravo od 

nich malé obdélné okénko vedoucí nejspíš do sklepa. Ve zvýšeném p�ízemí se nalézá 

dvoudílné okno s p�edsazenou pozdn� barokní �i klasicistní m�íží, v pat�e pak jednoduché 

okno zdobené štukovým rámem. Sedlová st�echa jen o málo p�evyšuje st�echu mlýnice. 

Do mlýnice se vstupovalo dve�mi v p�ízemí. Novodobé dve�e mají na sob� p�kné pozdn�

barokní kování kliky, jejího štítku a madla pro otvírání. Vlevo osv�tluje zvýšené p�ízemí 

malé �tverhranné okénko. Nad ním visí d�ev�ný holubník. Po celé délce jihovýchodního 

pr��elí mlýnice se táhne v prvním pat�e d�ev�ná pavla� s bedn�ným zábradlím. Pavla�

chrání p�esah st�echy.

Jihozápadní st�na sloužila jako návodní a v minulosti zde stávala lednice s jedním 

vodním kolem. Ve zdi rozpoznáme jednu cihelnou klenbi�ku, která kryla prostup h�ídele

vodního kola. T�sn� pod st�echou ze zdi vystupují zhlaví �ady vazných trám�.

V jihozápadní pr��elí spat�íme pouze dv� úzká obdélníková okna v pat�e.

Severozápadní pr��elí mlýnice je z �ásti zapušt�né do t�lesa hráze a zcela zarostlé 

vegetací. Z vegetace �ní pouze nevzhledný, vn� postavený kamenný komín patrn� n�kdy

z druhé poloviny 20. století. Obytná �ást tohoto pr��elí nemá okna a kryje ho p�esah

st�echy.

Celý mlýn završuje �lenitá sedlová st�echa s valbi�kou nad obytnou �ástí, krytá 

eternitovými šablonami. Na dobové fotografii mlýn pokrývá d�ev�ný šindel. 

j) Ostatní objekty areálu 

Jihovýchodn� od mlýna stojí podélná stavba sýpky s chlévy. V severozápadní �ásti této 

hospodá�ské stavby se již propadla st�echa a hrozí celkový zánik (obr. 15/3). Sýpka má 

zdi z kamene s ob�asným využitím cihel. T�í prostorová stavba se sedlovou st�echou

m�že mít jádro, stejn� jako mlýn, z konce 18. století. 

Ve východním cípu pozemku stojí pilí�ová stodola. V jihozápadním pr��elí má 

proražená dv� velká okna a dnes nejspíš slouží jako garáž �i dílna (obr. 16/3). Stodolu 

kryje rozlehlá sedlová st�echa se dv�ma valbi�kami. Jako krytina slouží keramická taška – 

bobrovka. Štíty má stodola bedn�né a vrata s rovnými p�eklady.

k) Stavební historie 

Podle informa�ní cedule pro cyklostezku má mlýn dv� stavební fáze. Jádro pochází ze 17. 

století a dnešní podoba z druhé poloviny 18. století.17 Mlýn by si zasloužil d�kladný

stavební rozbor. 



- 89 -

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

O sou�asném stavu technologie nevíme v�bec nic. Dohledat se nepoda�ilo ani složku 

mlýna z fondu Mlyná�ského úst�edí, uloženého v Národním archivu v Praze na Chodovci. 

To by mohlo znamenat, že mlýn již po první sv�tové válce p�estal mlít.18 Vzhledem 

k malému množství vody p�edpokládáme, že jako pohon v minulosti pracovalo jedno kolo 

na vrchní vodu. I když prostor bývalé lednice je natolik velký a návodní ze
 tak dlouhá, 

že by se sem pohodln� vešla vodní kola dv�.

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Po h�ídeli vodního kola se zachoval pouze zazd�ný prostup pro h�ídel. Lednici zcela 

zavezli. Jako stopy po mlýnské technologii se na pozemku nachází n�kolik vy�azených

mlecích kamen�, ale také vzácn� dochované tzv. otesky (obr. 18/3). Oteskem se nazýval 

pouze nahrubo opracovaný kámen, který si každý mlyná� sám upravil do podoby mlecího 

kamene.  

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

V okolí mlýna se nachází n�kolik velice zajímavých kamenných sou�ástí mlýnského 

za�ízení. Zejména dva kamenné štoky.19 Jelikož oba z v�tší �ásti v�zí v zemi, tak není 

jisté, zda jde skute�n� o štoky, ale domníváme se, že s velkou pravd�podobností ano. 

První leží nedaleko jihovýchodního pr��elí mlýna a má kulatý tvar jak po obvodu, tak po 

vnit�ní stran�. �adí se tím ke štok�m snáze p�enosným, v nichž se požadovaný materiál 

drtil pomocí d�ev�ných tlouk� ru�n� (obr. 20/3). Druhý štok má obvod �tvercový a vnit�ní

pr�m�r kulatý (obr. 19/3). A�koliv se nalézá nap�l cesty mezi mlýnem a stodolou, je 

z�ejmé, že jde o štok, který býval natrvalo umíst�ný ve mlýnici a sloužil na výrobu krup 

pomocí kladivové stoupy.20

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn nedaleko Bylan tvo�í krásný p�íklad umíst�ní v krajin� prodchnuté barokním 

duchem. Vždy� k nedaleké soše svatého Vojt�cha se od roku 1753 pravideln� konala 



- 90 -

procesí. Kvalitu poznání mlýna trochu snižuje neznámost jeho jist� bohaté historie. 

V p�ípad� hlubšího bádání doporu�ujeme pokusit se nalézt smlouvy mezi nájemcem 

mlýna a kutnohorskými jezuity, tyto smlouvy bývají bohatým zdrojem informací o 

vybavení a život� na mlýn�.21

Další velkou nevýhodou bádání o tomto objektu je nemožnost prohlídky 

interiér�.22 Pokud v budoucnosti mlýn zm�ní majitele a naskytne se možnost zmapovat 

jist� zajímavý vnit�ek budovy, v��íme, že tento mlýn bude pat�it k jedn�m

z nejzajímav�jších ve st�edo�eském kraji. Jestli se informa�ní cedule cyklostezky nemýlí 

a ve mlýn� se skute�n� nacházejí malované barokní stropy, památka bude pro odborníky 

o to zajímav�jší.

Vedle dvou pom�rn� vzácných kamenných štok� se na dvo�e mlýna nachází i 

n�kolik rozpracovaných mlýnských kamen�, tzv. otesk�, které rovn�ž nevídáme p�íliš 

�asto. Mlýn se ve hmot� zachoval tak�ka nezm�n�n (až na nevzhledný komín p�i

severozápadním pr��elí). Stejn� tak se dochovalo �áste�n� i vodní dílo a velká zahrada 

s ovocnými stromy. Mlýn stojí jako solitér v dochované kulturní krajin� jejíž sou�ástí je i 

velice zajímavá ves Bylany. 

Vysokou vypovídací hodnotu o barokní kultu�e zdejších mlyná�� má i zajímav�

umíst�ná barokní socha Jana Nepomuckého. Doufejme, že se mlýn v budoucnu do�ká

�ádné rekonstrukce a že se sou�asnému �i budoucímu majiteli povede dostat ho do 

podoby v jaké se nachází na jediné známé dobové fotografii (obr. 8/3).

7) Poznámkový aparát 

1 Pro vyhledání I. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. C 145.  
2 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. �a 31. Název pochází 

z Indika�ní skici. 
3 Jméno pochází z informa�ní cedule cyklostezky. 
4 Antonín Profous, heslo Bylany, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 227. 



- 91 -

5 V dostupné literatu�e se nepoda�ilo zjistit tém�� nic o obci Bylany ani o sledovaném 

mlýnu. P�i p�ípadné archivní rešerši by bylo dobré se na kutnohorské jezuity zam��it.
6 Pavla Burdová et al., heslo K�esetice, Tereziánský katastr III, Praha 1970, s. 142. 
7 Národní archiv, 6. odd�lení, sbírka map a plán�, sign. B XIX. 15, inv. �. 1722. Za 

p�eklad n�mecky psaného textu na map� d�kuji Jan� Šimkové. 
8 Národní archiv, 6. odd�lení, sbírka map a plán�, D IX. 25, inv. �. 552. Za p�eklad 

n�mecky psaného textu na map� d�kuji Jan� Šimkové. 
9 Viz Indika�ní skica (pozn. 2). Indika�ní skici mají oproti Císa�ským otisk�m výhodu, že 

podle �ísla popisného se na p�ilehlých pozemcích dá zjistit jméno tehdejšího majitele.  
10 Pro mlýn se nepoda�ilo dohledat ani dotazník k zápisu do mlyná�ského rejst�íku.
11 Tvrzení Jana Pešty v knize „Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku I“, 

že byl rybník zcela zrušen není pravdivé. 
12 Viz Indika�ní skica (pozn. 2). První název pochází z Indika�ní skici a nov�jší z III. 

Vojenského mapování, sign. 4054_2. 
13 Jde pouze o praxí ov��eného dohady. 
14 Více o tématu zásobování Kutné Hory vodou – http://www.vhskh.cz/historie.php (25. 

4. 2011) 
15 A�koliv na informa�ní ceduli zdejší cyklostezky se píše, že mlýn má roubené patro. 
16 Za odhad typu krovu d�kuji Janu Peštovi. 
17 Jednotlivá zastavení cyklostezky si lze prohlédnout i on-line - http://denemark.jidol.cz/,

(25. 4. 2011) 
18 Fond mlyná�ského úst�edí je zna�n� rozsáhlý a dosud nezpracovaný, a tak nevylu�uji

možnost, že se složka mlýna u Bylan zachovala. 
19 Štok byla kamenná �i d�ev�ná nádoba, do níž dopadala kladiva stoupy. 
20 Podobný, na svém míst� vzácn� zachovaný štok, najdeme v Hoslovickém mlýn�

(Strakonice).
21 Podobné smlouvy se dochovaly nap�. pro mlýn ve Starosedlském Hrádku a pro mlýn v 

Sazené.
22 Pokusil jsem se kontaktovat majitele uvedeného v katastru nemovitostí, ale bez 

výsledn�. Na katastru je navíc na mlýn na�ízena exekuce a zástavní právo zákonné.



- 92 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/3 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/3 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 145, vý�ez.



- 93 -

obr. 3/3 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_VI, vý�ez.

obr. 4/3 – III. vojenské mapování (1877 – 1880), sign. 4054_2, vý�ez.



- 94 -

obr. 5/3 - Indika�ní skica (1838), sign. �a 31, vý�ez.

obr. 6/3 – Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 1726, sign. B 

XIX. 15, inv. �. 1722. 



- 95 -

obr. 7/3 - Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 1732, sign. D IX. 

25, inv. �. 552. 



- 96 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 8/3 – Dobová fotografie z první poloviny 20. století, (p�evzato z: informa�ní cedule 

cyklostezky viz http://denemark.jidol.cz/, (25. 4. 2011)). 



- 97 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 9/3 – Pohled na mlýn od p�ístupové cesty (foto Šimek 2011). 

obr. 10/3 – Pohled na severovýchodní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 11/3 – Pohled na jihovýchodní pr��elí, obytnou �ást mlýna (foto Šimek 2011). 



- 98 -

obr. 12/3 Pohled na jihovýchodní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 13/3 – Dve�e vedoucí na pravd�podobn� na zanášku mlýna (foto Šimek 2011). 

obr. 14/3 – Socha svatého Jana Nepomuckého (foto Šimek 2011). 



- 99 -

obr. 15/3 – Z �ásti zbo�ená hospodá�ská budova (foto Šimek 2011). 

obr. 16/3 – Pilí�ová stodola ve východní �ásti areálu (foto Šimek 2011). 



- 100 -

obr. 17/3 – Hlavní p�ístupová vrata do areálu (foto Šimek 2011). 

obr. 18/3 – Kamenné otesky použité jako sedátka u stolku vyrobeného z vy�azeného

mlecího kamene (foto Šimek 2011). 



- 101 -

obr. 19/3 – V�tší kamenný štok leží v zahrad� (foto Šimek 2011). 

obr. 20/3 – Menší kamenný štok nedaleko obytné �ásti mlýna (foto Šimek 2011). 



- 102 -

obr. 21/3 – Akumula�ní nádrž nad mlýnem (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 22/3 – Cesta vedoucí ke mlýnu (foto Šimek 2011). 



- 103 -

obr. 23/3 – Pramen svatého Vojt�cha v polích (foto Šimek 2011). 

obr. 24/3 – Výklenková kaple svatého Vojt�cha se stejnojmenným pramenem (foto Šimek 

2011).



- 104 -

Jakubský mlýn u Dymokur 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo – Dymokury 

b) �p. 42 (roubená �ást), 103 (zd�ná �ást) 

c) Vodní tok – Štítarský potok 

d) Katastrální území – Dymokury, 634247 

e) Okres - Nymburk 

f) Poloha – mlýn se nachází pod hrází Jakubského rybníka, na samot�, východn� od 

vsi Dymokury. 

g) GPS - 50°14'44.456"N, 15°14'5.658"E 

h) Název mlýna – Jakubský1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 102182 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o obci Dymokury pochází z roku 1249, kde se vyskytuje jistý 

„Sobezlaus de Dimokur, RB. I, 576“2. Oproti tomu první písemnou zmínku o mlýn� u 

Jakubského rybníka máme až z roku 1572, kdy rod K�ineckých, vlastnící panství 

v Dymokurech, prodává tvrz s dvorem Jind�ichu Seletickému ze Smojna.3 V roce 1673 

stávala v blízkosti Jakubského mlýna ves Na poušti svatého Jakuba.4

Na konci 18. století mlel na Jakubském mlýn� rod Kop�iv�. Když roku 1896 

zem�el poslední mlyná� z tohoto rodu, Alois Kop�iva, koupila objekt dymokurská 

vrchnost. Z pramen� se dozvídáme, že dne 26. 3. 1916, kdy budovu vlastnil hrab� D�pold

�ernín, bylo vydáno povolení ke stavb� nového mlýna. Ten se poda�ilo dostav�t už 15. 9. 

1916 (�p. 103), avšak o dva roky pozd�ji, roku 1918 mlýn vyho�el. P�i opravách jej ješt�

o jedno patro navýšili, vznikla tak dvoupatrová budova (obr. 9/4). Po druhé sv�tové válce 

byl majetek �ernín�m zabaven. Po roce 1990 jej v restituci získali zp�t.

b) Prameny 



- 105 -

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Byd 94. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 313, inv. �. 3213. 

Stavebn� historický pr�zkum, objekt �p. 42, Jakubský mlýn Dymokury, Alena Krušinová, 

�ervenec – listopad 2005. Uložen v NPÚ Sabinova 5. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Nymburk – Dymokury – Jakubský 

mlýn �p. 3 (?), Pavel Dostál a kol., Praha 1988, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Josef Klempera, heslo Dymokurské mlýny, in: Vodní mlýny v �echách II, Praha 2000, s. 

254 - 256. 

Karel Kožíšek, Pod�bradsko, Pod�brady 1906. 

Jan Pešta, heslo Dymokury – mlýn vodní zvaný Jakubský mlýn, in: Hana Hluši�ková

(ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku I, Praha 2001, s. 593 - 594. 

Antonín Profous, heslo Dymokury, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 462 - 63. 

http://www.dendrochronologie.cz (15. 5. 2011). 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Jakubský mlýn leží pod hrází stejnojmenného rybníka p�i silnici na Tábornice, asi 2,5 

kilometru východn� od Dymokur (obr. 1/4, 21/4).  

b) Morfologie krajiny 

Mlýn se nachází p�ibližn� uprost�ed n�kdejší rybníká�ské oblasti, která v roce 1602 �ítala

102 rybník� (obr. 5/4).5 Dnes se jich na stejné rozloze dochovalo pouze 10. V blízkém 

okolí mlýna se nacházejí rozsáhlé lesy, z nichž k nejv�tším pat�í les Jakubský. Tam kde 

nejsou lesy, leží rovinatá úrodná pole. 

c) Typ vodního toku 



- 106 -

Zdrojem energie pro pohon mlýna byl Štítarský potok. Voda na mlýn se v minulosti 

akumulovala v 62 ha velkém Jakubském rybníku (obr. 22/4). Štítarský potok vtéká asi po 

7 kilometru poblíž vesnice Svídnice do �í�ky Mrlina. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Voda k turbín� tekla skrz hráz rybníka. V minulosti zde z�ídili krátké vantroky, které 

vedly na vodní kola (obr. 7/4)). Odpadní voda odtékala rovnou do Pustého rybníka, a pak 

dál, až k soutoku s �í�kou Mrlina. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna.  

Ke mlýnu se od Dymokur p�ijížd�lo cestou, kterou kdysi lemovala alej (obr. 4/4). Jak 

vyplývá z dobových fotografií, zanáška do mlýna a pravd�podobn� i vysklad	ování 

hotové mouky probíhalo z hráze rybníka. Na dv�r mlýna se dalo zajet okolo severní st�ny

obytné �ásti budovy. Budova mlýnice, postavená ve dvacátých letech 20. století, má 

p�ístup plechovými vraty z hráze Jakubského rybníka (obr. 11/4). 

f) Okolní stavební fond 

D�íve v okolí Jakubského rybníka stávala samostatná ves Na poušti svatého Jakuba, jež 

v 17. století zanikla. Dnes se západn� od mlýna nachází stodola a severn� od ní trvale 

obydlená chalupa. Na indika�ní skice z roku 1842 je místo dnešní zd�né chalupy 

vyzna�ena spalná budova, která velmi pravd�podobn� pat�ila ke mlýnu.  

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

V bezprost�ední blízkosti mlýna se žádné drobné sakrální památky nevyskytují. Pouze asi 

jeden kilometr na cest� k obci Záhornice stojí u silnice socha Jana Nepomuckého. Není 

jasné, zda n�jakým zp�sobem s mlýnem souvisí.  

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Areál budov se nachází na samot� pod hrází Jakubského rybníka a skládá se ze mlýna, 

stodoly a rodinného domku, který je dnes z areálu vy�len�n.



- 107 -

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Mlýn se skládá ze dvou nesourodých �ástí, majetkov� i dispozi�n� rozd�lených (obr. 

10/4). P�ístupný býval dve�mi v severním pr��elí. Do mlýna se pak chodilo, soud� dle 

dobových fotografií, dve�mi v západním pr��elí. Zda do roubené �ásti mlýna vedly dve�e

i z východní strany, nevíme. Nepoda�ilo se najít žádné další fotografie. Jedny malé dve�e

ješt� umož	ovaly p�ístup ke stavidl�m a byly umíst�né v jižním pr��elí (obr. 8/4). 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýn s obytnou �ástí spojovala chodba, otev�ená do prostoru dnes již neexistující roubené 

mlýnice (obr. 15/4). 

d) Stavební technika 

Starší �ást mlýna je roubená z tzv. „trhanic“. V minulosti byl mlýn zevnit� omítnut. 

Z venku byly pouze hlínou vymazané spáry. 

e) Popis p�ízemí 

P�ízemní roubenou �ást p�etíná nesymetrická chodba severojižního sm�ru, která d�lí

stavení na širší západní a užší východní �ást (obr. 6/4). Chodba v minulosti vedla až do 

mlýnice s dnes již zazd�ným vstupem. Ve východní �ásti se vyskytují t�i menší místnosti, 

samostatn� p�ístupné z chodby. Pravd�podobn� nesloužily k bydlení, v jižní místnosti se 

mohla nacházet šalanda. V západním traktu najdeme t�i nestejn� velké obytné místnosti. 

Hlavní sv�tnice v jižní �ásti, v jejímž severovýchodním rohu je �ást st�ny zd�ná a na 

podlaze dlažba se zabudovaným mlýnským kamenem, se nacházelo otopné za�ízení (obr. 

16/4). Ze sv�tnice se dalo dve�mi p�ímo projít do mlýnice. 

f) Popis sklep�

V areálu se žádný sklep nenachází, ani literatura se o n�m nezmi	uje.

g) Popis pater 

Mlýn není patrový. 

h) Popis krovu 



- 108 -

Valbovou st�echu nese krovový systém stojaté stolice z �ezaných trám�. Dnešní podoba 

krovu pochází z období po roce 1933 (obr. 18/4, 19/4).6 Jako krytina dnes slouží d�ev�ný

šindel, položený v roce 2008 (obr. 20/4). 

i) Popis pr��elí 

Vn�jší st�ny mlýna jsou roubené, bez známek omítnutí. Nenašly se ani zbytky kolí�k�,

které by nesly hlin�nou omítku. Roubené st�ny se dochovaly v severním, západním a 

východním pr��elí (obr. 14/4). Na jihu se k roubenému stavení p�imyká novostavba 

mlýna. V západní st�n� se nachází �tve�ice šestitabulkových oken. Mezi dv�ma okny 

v pravé �ásti je st�na novodobá, d�laná z trám�.7 Na st�eše se ty�í dva viký�e. V 

severním pr��elí je nesymetricky prolomen trámkový portálek s nadsv�tlíkem (obr. 12/4). 

Vstup kryje st�íška. Po obou stranách portálku se nacházejí šestitabulková okna 

s trámkovými zárubn�mi a ve východním pr��elí zase dv� nevelká �tvercová okna 

s trámkovými zárubn�mi. 

j) Ostatní objekty areálu 

Bezprost�edn� s mlýnem souvisí stodola umíst�ná na západ od mlýna. Jde o d�ev�nou

stavbu pobitou svislými prkny a krytou keramickou krytinou. T�etí objekt v areálu tvo�í

rodinný d�m se zahradou, který stojí na oploceném pozemku, jenž d�íve pat�il k areálu 

mlýna. D�m stojí na míst� hospodá�ské budovy. 

k) Stavební historie 

V roce 1916 byla roubená mlýnice odstran�na a místo ní postaven moderní zd�ný mlýn, 

který o dva roky pozd�ji vyho�el a p�i oprav� jej ješt� o jedno patro zvýšili. Dnes je 

dvoupatrová budova bez strojního vybavení a využití. 

Stavební vývoj severní roubené �ásti mlýna máme i dendrochronologicky 

datovaný. Základ dispozice byl postaven ze d�eva pokáceného v letech 1681/82 – 1711. 

Obytnou �ást pak do dnešní podoby p�estav�li z kmen� pokácených kolem roku 1799.8

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 



- 109 -

Jakákoliv technologie se pravd�podobn� nezachovala.9 Úplné informace o 

technologickém vybavení mlýna, v�etn� jeho pohonu, lze nalézt v pramenech.10

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Barokní �ást mlýna, kde se p�vodn� nacházela dvojice �eských složení, byla kv�li

modernizaci zcela odstran�na.

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

O dopl	kových provozech se v literatu�e nic nepíše. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Dymokurský roubený mlýn pat�í mezi n�kolik posledních, zachovaných v oblasti Polabí. 

Tvo�í nedílnou sou�ást zdejší kulturní rybni�ní krajiny, která zde vznikala již od pozdního 

st�edov�ku. Mlýn stojí v rozsáhlé rybni�ní soustav� dymokurského panství, která 

nesloužila jen pro chov ryb, ale i pro pohon množství mlýn�. Mlýny na dymokurském 

panství tvo�ili v rybni�ní krajin� kulturn� urbanistická ohniska. 

Netypická dispozice severní obytné �ásti nám poskytuje ukázku svérázné 

architektury mlýn�, jež se ne vždy mohla �ídit krajovými zvyklostmi v lidovém 

stavitelství. Mlýn byl v roce 2007 po zásluze zapsán jako nemovitá kulturní památka. 

Památkové hodnot� severní �ásti objektu neubírá ani modern� pojatá jižní �ást z první 

poloviny 20. století, která s jistou mírou brutality ukazuje, jak se organismus mlýna 

vyvíjel bez ohledu na historické hodnoty stavby, sm�rem k utilitárnímu využití a zvýšení 

kapacity mlýna a tím i výd�lku.

7) Poznámkový aparát 

1 Jméno se nachází na Indika�ní skice i sou�asné map� viz Národní archiv, 1. odd�lení, 

fond Indika�ní skici, sign. Byd 94. 
2 Antonín Profous, heslo Dymokury, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 462. 
3 Stavebn� historický pr�zkum, objekt �p. 42, Jakubský mlýn Dymokury, Alena 

Krušinová, �ervenec – listopad 2005. Uložen v NPÚ Sabinova 5, s. 5. 



- 110 -

4 Ibidem, s. 6. Informace není nikterak podložená a pravd�podobn� jde o omyl. Vesnice 

mohla ležet spíše v místech dnešní chatové osady Pouš�.
5 Ibidem, s. 13. 
6 Za konzultaci k typu a dataci krovu d�kuji ing. arch. Janu Peštovi. 
7 Prostor mezi okny byl nevhodn� opraven. Novodobou st�nu ze subtilních trámk� p�i

rekonstrukci nahradili lépe vyhovujícími trámy z dubového d�eva.
8 http://www.dendrochronologie.cz (15. 5. 2011). 
9 Jan Pešta, heslo Dymokury – mlýn vodní zvaný Jakubský mlýn, in: Hana Hluši�ková

(ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku I, Praha 2001, s. 593 - 594. 
10 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 313, inv. �. 3213. 



- 111 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/4 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/4 – I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 093, vý�ez.



- 112 -

obr. 3/4 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_7_VI, vý�ez.

obr. 4/4 - Indika�ní skica (1842), sign. Byd 94, vý�ez.



- 113 -

obr. 5/4 – Rybníky dymokurské kolem roku 1713, ná�rtek Josef Mlad�jovský (p�evzato z: 

Jakubský mlýn Dymokury, �p. 42, stavebn� historický pr�zkum, Alena Krušinová, 

�ervenec – listopad 2005). 

obr. 6/4 – Pracovní skica dispozice mlýna (Pešta zá�í 2005). 



- 114 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 7/4 – Dobová fotografie, p�ed rokem 1916 (p�evzato z: Jakubský mlýn Dymokury, 

�p. 42, stavebn� historický pr�zkum, Alena Krušinová, �ervenec – listopad 2005, 

fotografie uložena v SOkA Nymburk, pobo�ka Lysá nad Labem). 

obr. 8/4 – Dobová fotografie, p�ed rokem 1916 (p�evzato z: Jakubský mlýn Dymokury, 

�p. 42, stavebn� historický pr�zkum, Alena Krušinová, �ervenec – listopad 2005, 

fotografie uložena v SOkA Nymburk, pobo�ka Lysá nad Labem). 



- 115 -

obr. 9/4 – Dobová fotografie mlýna p�ed rokem 1939 (uloženo v Národním archivu, 3. 

odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 313, inv. �. 3213). 



- 116 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 10/4 – Pohled na mlýn od severozápadu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 11/4 – Pohled na mlýnici od severovýchodu (foto Šimek 2011). 

obr. 12/4 – Hlavní vstupní dve�e v severním štítovém pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 117 -

obr. 13/4 – Opravená st�na mezi okny západního podélného pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 14/4 - Pohled na západní pr��elí po oprav� vazných trám� (foto Pešta 2008). 

obr. 15/4 - Interiér st�ední chodby, pohled k severu (foto Pešta 2005). 



- 118 -

obr. 16/4 – Pohled do sv�tnice vlevo stálo topeništ�, šipka sm��uje na zabudovaný mlecí 

kámen (foto Šimek 2011). 

obr. 17/4 – Dve�ní zárube	 (foto Šimek 2011). 



- 119 -

obr. 18/4 – P�vodní krov (foto Pešta 1997). 

obr. 19/4 – Opravený rám krovu (foto Pešta 2008). 



- 120 -

obr. 20/4 – Pokládka šindele (foto Pešta 2008). 

obr. 21/4 – Hráz Jakubského rybníku (foto Šimek 2011). 



- 121 -

obr. 22/4 – Pohled na rozlehlý Jakubský rybník (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 122 -

Podhradní mlýn u Hodkova 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Hodkov 

b) �p. 40 

c) Vodní tok – Hodkovský potok 

d) Katastrální území – Hodkov, 640298 

e) Okres – Kutná Hora 

f) Poloha – mlýn se nachází na samot� necelý kilometr na východ od vsi Hodkov. 

g) GPS - 49°47'1.059"N, 15°9'38.282"E 

h) Název mlýna - Podhradní1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - není nemovitá kulturní památka 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První zprávu o mlýnu u obce Hodkov máme z prvního Tereziánského katastru: „…ve fasi 

uveden 1 mlýn o jednom kole a 1 stoup� (mlyná� jej prodal r. 1712 vrchnosti a platí 20 zl. 

ro�n� úroku)“.2 Z tohoto údaje není z�ejmé, zda jde o mlýn Panský �i Podhradní. První 

spolehlivou zmínku o sledovaném mlýnu nalezneme tedy až na I. vojenském mapování 

z let 1764 – 1768 (obr. 2/5). Zde se ozna�uje jako „Pohrází. M:“.3 Na II. a III. vojenském 

mapování už máme název „Podhrader M. a Podhradný mlýn“ (obr. 3/5, 4/5).4 Indika�ní

skica z roku 1838, která mlýn op�t uvádí jako „Pod Hradný Mlejn“ nás informuje, že 

objekt vlastnil Hájek Wencl (obr. 5/5).5 V dlouhé historii obce Hodkov a zdejší tvrze, 

sepsané Augustem Sedlá�kem, se žádná zmínka o mlýnu nevyskytuje. Až roku 1928 se 

dozvídáme, že jej koupil od Františka Krále rod Kremlá�k�, který objekt spravuje i v 

sou�asnosti.6

b) Prameny 

Pro vyhledání I., II. a III. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 



- 123 -

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. �a 171. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 128, inv. �. 845. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Kutná Hora – Hodkov �p. 40, Ji�ina 

Kábrtová, Praha 1990, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

http://www.lipina-hodkov.cz (3. 5. 2011) 

c) Literatura 

Aleš Chalupa et al. heslo Hodkov a Hranice, statek , Tereziánský katastr I, Praha 1964, s. 

198 – 199. 

Jan Orth – František Sládek, heslo Hodkov, in: Topograficko-statistický slovník �ech,

Praha 1870, s. 151. 

Jan Otýpka, heslo Hodkov – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 32. 

Antonín Profous, heslo Hodkov, in: Místní jména v �echách, díl I, Praha 1947, s. 578. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Ves Hodkov leží asi 6 kilometr� severovýchodn� od Zru�e na Sázavou. Samotný mlýn 

najdeme na samot�, asi jeden kilometr na východ od Hodkova (obr. 1/5). 

b) Morfologie krajiny 

Mlýn stojí ve velmi hlubokém údolí, které vytvo�il Hodkovský potok. Tém�� celé údolí 

pokrývá les, p�evážn� smrkový. Podél potoka rostou spíše listnaté stromy. V okolí 

Podhradního mlýna se ve v�tší mí�e vyskytují lesy v menší mí�e obd�lávaná pole. 

c) Typ vodního toku 

Podhradní mlýn stojí p�ibližn� na sedmém kilometru Hodkovského potoka, jenž se po 

dalších šesti kilometrech, u železni�ní zastávky Želivec, vlévá do Ostrovského potoka.

d) Popis náhonu, vodního díla 



- 124 -

Náhon mlýna za�íná pár metr� od železni�ní stanice Hodkov (obr. 22/5). M��í asi 500 

metr�. Za�íná u malého jezu, vedle n�hož stojí stavidlo. Následn� voda podtéká rourou 

pod silnici a pak se v náhonu vine krásnými meandry po vrstevnici strán� až do malé 

akumula�ní nádrže t�sn� p�ed mlýnem (obr. 23/5). V n�kterých místech není náhon �ist�

kopaný, ale jeho levý b�eh má podobu sypané hráze, zatímco pravý b�eh se zakusuje do 

strán�. Z náhonu, sm��ujícího z akumula�ní nádrže na vodní kolo, pozd�ji na turbínu, 

vedla v minulosti odbo�ka k pohonu pily (obr. 24/5). Po vantrocích, jimiž p�itékala voda 

na pilu, dnes nic nezbylo. Ani vantroky pro vodní kolo už neexistují. Voda, pot�ebná 

k pohonu turbíny, se p�ivádí rourou o neznámé sv�tlosti. V terénu z�staly patrné zbytky 

odtokového kanálu od pily, jenž vedl dokonce pod dodnes stojící stodolou. Odpadní kanál 

od turbíny se zachoval a dál se využívá. Zprvu má zdivo z kamene, druhou �ást však má 

pouze zahloubenou do terénu bez v�tších úprav. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Areál mlýna sestává z budov postavených okolo dvora. Do dvora vede vstup severní a 

jižní branou. K severní brán� se dostaneme ze silnice, vedoucí ze vsi Hranice do Hodkova 

(obr. 7/5). Celým údolím také prochází železnice, spojující Kutnou Horu a Zru� nad 

Sázavou. Dv�r býval kdysi pr�jezdný, jak nazna�uje Indika�ní skica z roku 1838.7 Spodní 

cesta z jižní brány šla nejspíš podél potoka k Panskému mlýnu �i kolem kostela svatého 

Václava do Hodkova (obr. 16/5). Dnes již neexistuje. Na Indika�ní skice nenajdeme 

vyobrazenou ani jednu z bran areálu, musely tedy vzniknout pozd�ji. Zda mle�i v dob�

existence jižní cesty dvorem projížd�li, �i se zde jen otá�eli, nelze s jistotou �íci. 

f) Okolní stavební fond 

V sou�asné dob� stojí na prot�jší stráni severn� od mlýna novodobý obytný d�m. Nachází 

se v míst�, kde na bývalé mlýnské zahrad� stávala ve 30. letech 19. století spalná budova, 

pravd�podobn� stodola. 

Na jih od vsi Hodkov se ty�í kostel svatého Václava, v jádru snad ze 14. století, 

p�estav�ný v 17. století. Za zmínku také stojí hodkovský zámek, zbudovaný po roce 1850. 

Tém�� zni�ený zámek prošel nedávno kompletní rekonstrukcí. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Žádné drobné sakrální objekty se v bezprost�edním okolí mlýna nevyskytují.  



- 125 -

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Podhradní mlýn stojí v rámci areálu na nepravidelném p�dorysu, v mírném skalnatém 

svahu. Na západ od mlýna nalezneme dv� hospodá�ské budovy, vyobrazené již na 

Indika�ní skice jako zd�né, nespalné. Východn� od mlýna se zachovaly zbytky po pile na 

vodní pohon. Jižn� od ní stojí pilí�ová stodola s bedn�nými výpln�mi. 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Mlýn má trojdílnou atypickou dispozici na obdélném p�dorysu. Je patrový, završený 

mansardovou st�echou. Dovnit� se vchází jedním vchodem v západním podélném pr��elí. 

Dve�e v severním štítovém pr��elí slouží p�i ovládání stavidel, a také se tudy ve 20. 

století dopravovalo obilí k semletí. Je pravd�podobné, že se zde i vysklad	ovala hotová 

mouka.

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Obytná i technologická �ást mlýna se nachází pod jednou st�echou. Mlýn se d�lí na t�etiny 

s tím, že dv� t�etiny v severní �ásti zabírala mlýnská technologie a jižní �ást sloužila jako 

obydlí. Ob� �ásti spojovaly v p�ízemí i v pat�e dve�e.

d) Stavební technika 

Mlýn je zd�ný, avšak v Inventariza�ním pr�zkumu lidové architektury z roku 1990 se píše 

o roubené p�í�ce mezi obytnou �ástí a mlýnicí.8 Roubenou p�í�ku se p�i terénním 

pr�zkumu nepoda�ilo identifikovat. 

e) Popis p�ízemí 

Do p�ízemí se vstupuje dve�mi nalevo od osy podélného západního pr��elí. Z chodby do 

mlýnice se vchází sm�rem na sever a do obytné �ásti sm�rem na jihu. V obytné �ásti lze 

p�edpokládat sv�tnici a kuchy	.9 Podle Inventariza�ního pr�zkumu lidové architektury 

tvo�í strop kuchyn� valená klenba.10 V mlýnici, severní st�nou zapušt�né do hráze rybníka 

se p�i východní návodní zdi nachází dvojitá mlýnská hranice. Ta se skládá ze šesti 

sloup�.11 Všechny sloupy zdobí profilace. Zdobená zhlaví mají t�i trámy, tzv. svory, 

spojující jednotlivé dvojice sloup�. P�ední prost�ední sloup na sob� nese vyrytý letopo�et

1820 (obr. 11/5). Celou mlýnskou hranici kryje nát�r a na n�kolika místech ji podepírají 



- 126 -

dodate�né sloupky, p�idané kv�li váze válcových stolic, jež zde nahradily p�vodní mlecí 

kameny. Dve�mi v návodní východní st�n� mezi dv�ma sloupy hranice se vstupuje do 

turbínového domku, kde stojí chlebová pec, ne starší než 100 let (12/5).

f) Popis sklep�

P�i terénním pr�zkumu mlýna se žádné sklepy nenašly.12

g) Popis pater 

Patro mlýnice má p�ístup po schodech z p�ízemí, dve�mi v severním štítovém pr��elí a 

dve�mi spojujícími mlýn s obytnou �ástí v pat�e. Dispozici obytné �ásti neznáme. Patro 

mlýnice vypl	uje strojní vybavení mlýna. Vedou odsud i schody do podkroví. 

h) Popis krovu 

Barokní krov, nesoucí mansardovou st�echu, tvo�í hambálková soustava podpíraná 

stojatými stolicemi (obr. 14/5). P�dní prostory osv�tluje v severozápadní �ásti st�echy

prolomený viký� neznámého ur�ení. 

i) Popis pr��elí 

U Podhradního mlýna se k p�íchozímu obrací p�edevším severní štítové pr��elí,

z poloviny zapušt�né do hmoty hráze akumula�ní nádrže. Z tohoto pr��elí vedou pouze 

jedny dve�e, a to do 1. patra mlýnice. 

Východní podélné pr��elí osv�tlují v levé (jižní) polovin� v p�ízemí dv�

jednoduchá d�lená okna; v pat�e se nacházejí dv� r�zn� veliká zaslepená okna, nazna�ená

pouze lizénovým rámem. V pravé �ásti pr��elí se ke mlýnu p�imyká turbínový domek 

s pultovou st�echou pokrytou plechem. Prostor u turbíny osv�tlují dv� industriální okna 

s lizénovým rámem. 

V jižním štítovém pr��elí máme v p�ízemí t�i jednoduchá d�lená okna s horní 

podélnou v�tra�kou a prvním pat�e dv� trojdílná okna (obr. 10/5).

Zajímav�jší pasáž tvo�í západní podélné pr��elí, obracející se do uzav�eného 

dvora. Celé pr��elí nemá žádné p�ílišné zdobení, pouze kolem oken spat�íme po pravé a 

levé stran� barvou nazna�enou paspartu. Levou (severní) �ást osv�tlují v p�ízemí dv� na 

výšku postavená obdélná industriální okna, v pat�e potom dvojice osmitabulkových oken. 

V pravé (jižní) �ásti vedou v p�ízemí hlavní dve�e do mlýna a napravo od nich jednoduché 



- 127 -

d�lené okno s horní podélnou v�tra�kou. V pat�e pak nalezneme dv� novodobá trojdílná 

okna. V levé �ásti mansardové st�echy vystupuje viký�.

j) Ostatní objekty areálu 

Na západ od budovy mlýna stojí dv� hospodá�ské budovy, možná v jádru barokní, protože 

již Indika�ní skica je zna�í jako zd�né (obr. 18/5). Vjezd do dvora uzavírají dv� brány. 

Jižní i severní brána mají rovné p�eklady, chrán�né keramickou krytinou. Jižní brána 

p�evyšuje pilí�i ohradní ze
 a má zachovalá d�ev�ná vrata. Na východ od mlýna stojí 

pilí�ová stodola se sedlovou st�echou (obr. 19/5). Ze západu se k ní p�imyká z �ásti

d�ev�ný a z �ásti zd�ný d�evník s pultovou st�echou, krytý stejn� jako stodola keramickou 

krytinou.

k) Stavební historie 

Objekt mlýna vznikl pravd�podobn� na p�elomu 18. a 19. století. Zda tu stával mlýn již 

d�íve, se nepoda�ilo vypátrat. Je ale možné, že vzhledem k existenci Panského mlýna asi 

jeden kilometr po proudu potoka, vznikl Podhradní mlýn ve výše uvedené dob� jako 

novostavba. Nem�žeme vyvrátit ani daleko starší založení, nebo� asi 100 metr� na 

východ od mlýna se nachází dlouhý p�íkop jako poz�statek tvrze, o níž máme první 

zmínky z poloviny 14. století. A�koliv tvrz již v 15. století zpustla, je možné, že zde mlýn 

již stával.13

Vzhledem ke zjišt�ní autor� Inventariza�ního pr�zkumu lidové architektury, že 

mlýnici a obytnou �ást v pat�e d�lí roubená p�í�ka a vzhledem k novodobým trojdílným 

okn�m v prvním pat�e obytné �ásti nelze vylou�it, že tato �ást byla v minulosti roubená 

celá. P�edpokládám, že n�kdy na po�átku 20. století, se roubení zrušilo a nahradilo 

zdivem. V dob� nainstalování turbíny na míst� vodního kola vyrostl turbínový domek. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Podhradní mlýn pat�í k t�m, kde se vybavení um�leckého válcového mlýna zachovalo 

kompletn�. Stroje sem dodávaly r�zné firmy - nap�íklad jedna válcová stolice pochází od 

Jana Prokopce z Prahy, další od firmy Ganz Budapeš�. Na mlecí podlaze se dále zachoval 

šro�ák od firmy Gabriel Žižka Praha, loupa�ka �i koukolník od firmy Julius Škrlandt. 



- 128 -

V podkroví se pak t�sná n�kolik hranolových a jeden rovinný vyséva� a reforma. Tyto 

stroje dodaly firmy Julius Škrlandt a Union �eské Bud�jovice.14 Zdá se, že mlýn se 

modernizoval v n�kolika fázích. 

Pro pohon mlýna sloužila kdysi dv� vodní kola. Je to z�ejmé z dochované 

zdvojené mlýnské hranice. Kola roku 1918 nahradila Francisova spirální turbína (obr. 

15/5). Tu se mlyná� pro její nefunk�nost pokusil v roce 1947 vym�nit. Francisova spirální 

turbína o výkonu 14 HP p�i spádu 6,5 metr� a hltnosti 200 litr� za sekundu z�stala ve 

mlýn� dodnes a v nedávné dob� ji repasovali. V sou�asnosti slouží k výrob� elektrické 

energie.

Jako pomocný motor se v archiváliích uvádí naftový motor Laurin a Klement o 

síle 12 HP, který pozd�ji vym�nili za stabilní plynosací koksový motor zna�ky Lorenz. 

Motor se bez generátoru plynu a filtr� zachoval na svém míst�. Na konci II. sv�tové války 

se tento motor již nepoužíval. Místo n�j pohán�l mlýn v dobách sucha elektromotor o síle 

20 HP zna�ky �eskomoravská Koben Dan�k.15

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Mlecí za�ízení se kompletn� dochovalo. 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Jako dopl	kový provoz stávala nedaleko mlýna pila. Na Indika�ní skice se ozna�uje jako 

spalná budova. Dnes z ní zbyla jen kamenná obvodová ze
, na níž v minulosti dosedala 

d�ev�ná pilnice (obr. 20/5). K práci tu nejspíš sloužila oby�ejná pila jednuška. Kdy 

budovu postavili a kdy zrušili nevíme. Ze strojního vybavení z�stal pouze mohutný 

setrva�ník s klikovou h�ídelí.

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn nedaleko Hodkova pat�í do skupiny menších barokních mlýn�, které doposud 

odborná ve�ejnost podrobn� neprozkoumala. Budova s dochovanou pozdn� barokní 

mlýnskou hranicí, mansardovou st�echou a kompletním technologickým vybavením, 

v�etn� dnes op�t funk�ní turbíny, vytvá�í významný krajinotvorný prvek, a to i p�es

�áste�né novodobé narušení fasád a jako taková by se m�la zapsat jako nemovitá kulturní 



- 129 -

památka, abychom tento výjime�ný doklad p�sobení �lov�ka v krajin� uchovali i pro další 

generace.

Velmi pozitivn� lze hodnotit znovuobnovení náhonu, p�ivád�jícího vodu pro 

pohon turbíny. Novým napušt�ním náhonu a spušt�ním turbíny se vrátil do objektu velice 

d�ležitý element vody. Mírn� meandrovitý náhon s akumula�ní nádrží nad mlýnem má 

silného ducha místa.  

V interiéru je t�eba zakonzervovat mlecí za�ízení a celou mlýnici opat�it nát�rem 

proti d�evokaznému hmyzu. Hodilo by se zachovat mlýn ve stávající podob� bez zásah�

do dispozice �i patrovosti a do budoucna zm�nit podobu oken v pat�e obytné �ásti pro 

lepší celkové vzez�ení mlýna. Stávající okna z druhé poloviny 20. století p�sobí na 

barokní budov� s mansardovou st�echou pon�kud rušiv�.

7) Poznámkový aparát 

1 Jan Otýpka, heslo Hodkov – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 32. 
2 Aleš Chalupa et al. heslo Hodkov a Hranice, statek , Tereziánský katastr I, Praha 1964, 

s. 199. 
3 Pro vyhledání I. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. C 163. 
4 Pro vyhledání II. a III. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. O_10_V a sign. 4054_4. 
5 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. �a 171. 
6 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 128, inv. �. 845. 
7 Viz Indika�ní skica (pozn. 5). 
8 Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Kutná Hora – Hodkov �p. 40, Ji�ina 

Kábrtová, Praha 1990, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 
9 Obytnou �ást nebylo možné v dob� terénního pr�zkumu navštívit. 



- 130 -

10 Viz Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury (pozn. 8). 
11 Z nichž dva jižní sloupy se nejspíš zachovaly za sádrokartonovou p�í�kou. P�i

inventariza�ním pr�zkumu lidové architektury v roce 1990 se po�ídily jejich fotografie. 

Zda se sloupy skute�n� dochovaly, se nepoda�ilo zjistit. 
12 Existence sklepa není vylou�ena.
13 Jan Orth – František Sládek, heslo Hodkov, in: Topograficko-statistický slovník �ech,

Praha 1870, s. 151. 
14 Viz MlU (pozn. 6). 
15 Ibidem. Nevíme, zda se motor zachoval. V prostoru turbínového domku se nachází 

n�kolik dynam, která nejspíš sloužila k osv�tlení mlýna na po�átku 20. století.



- 131 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/5 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/5 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 163, vý�ez.



- 132 -

obr. 3/5 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_10_V, vý�ez.

obr. 4/5 – III. vojenské mapování (1877 – 1880), sign. 4054_4, vý�ez.



- 133 -

obr. 5/5 - Indika�ní skica (1838), sign. �a 171, vý�ez.

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 6/5 – Vý�ez pohlednice (p�evzato z: http://www.lipina-hodkov.cz (20. 5. 2011)). 



- 134 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 7/5 – Celkový pohled na Podhradní mlýn (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 8/5 – Pohled na mlýn p�es akumula�ní nádrž (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 135 -

obr. 9/5 – Pohled na severovýchodní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 10/5 – Pohled na jihovýchodní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 136 -

obr. 11/5 – Letopo�et na st�edním p�edním sloupu mlýnské hranice (foto Šimek 2011). 

obr. 12/5 – Chlebová pec v prostoru turbínového domku (foto Šimek 2011). 



- 137 -

obr. 13/5 – Barokní klika (foto Šimek 2011). 

obr. 14/5 – Stojka stojaté stolice (foto Šimek 2011). 



- 138 -

obr. 15/5 – Francisova spirální turbína (foto Šimek 2011). 

obr. 16/5 – Jižní brána (foto Šimek 2011). 



- 139 -

obr. 17/5 – Severní brána a vydlážd�ný dv�r (foto Šimek 2011). 

obr. 18/5 – Hospodá�ské budovy (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 140 -

obr. 19/5 – Pilí�ová stodola (foto Šimek 2011). 

obr. 20/5 – Obvodové zdi pili, kovový setrva�ník (foto Šimek 2011). 



- 141 -

obr. 21/5 – Vy�azené mlýnské kameny (foto Šimek 2011). 

obr. 22/5 – Za�átek náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 142 -

obr. 23/5 – Meandrující náhon (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 24/5 – Akumula�ní nádrž (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 143 -

Zámecký mlýn v Ho�ín�

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Ho�ín

b) �p. ? 

c) Vodní tok - Vltava 

d) Katastrální území – Ho�ín, 645338 

e) Okres - M�lník

f) Poloha – mlýn stojí asi 100 metr� na severovýchod od ho�ínského zámku, 

v severní �ásti vsi. 

g) GPS - 50°20'46.192"N, 14°27'50.991"E 

h) Název mlýna – Zámecký mlýn 

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - není nemovitá kulturní památka 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

O vesnici Ho�ín pochází první písemná zmínka z roku 1319.1 Opakovanou �adu osídlení 

zahájila v polovin� 5. tisíciletí p�ed naším letopo�tem kultura s vypíchanou keramikou. 

Již roku 1784 se udál velký objev hrob� se skr�enými kostrami a žárových hrob�

lužického typu jižn� od vsi.2 Již ve 14. století stála v Ho�ín� královská vodní tvrz 

s hospodá�ským dvorem. Ta ale nep�e�kala husitské války. Ho�ínský dv�r obnovili až 

v 16. století. Ves se postupn� stávala významným hospodá�ským centrem, a tak si zde 

v první polovin� 17. století �ernínové postavili lovecký zámek, v pozd�jší dob� upravený 

na reziden�ní sídlo knížecího rodu Lobkowicz�.3

Odkdy v Ho�ín� stával mlýn, se nepoda�ilo zjistit. Na I. vojenském mapování z let 

1764 - 1768, které se nevyzna�uje p�ílišnou p�esností, najdeme zna�ku pro mlýn 

umíst�nou jižn� od lokality dnešního mlýna.4 Zna�ka zobrazuje mlýn sm�rem proti 

proudu ješt� p�ed mostem (obr. 2/6). Jde o chybu zam��ení, nebo� mlýn na stejném míst�

jako dnes stál již roku 1737 (viz níže). II. vojenské mapování z let 1836 – 1852 ukazuje 

mlýn už správn�.5 Zcela jasn� jej pak m�žeme vid�t na Indika�ní skice z roku 1842.6 Zde 

má namalovaná t�i vodní kola, což by mohlo odpovídat skute�nosti (obr. 4/6). 



- 144 -

Pom�rn� vzácný pramen, povod	ové zna�ky, jichž se na mlýn� dochovalo 

nezvykle velké množství, by mohly také pomoci ke zjišt�ní, z kterého roku sou�asná

budova pochází. Nejstarší ryska mapuje povode	 z roku 1784.7 Krom� povod	ových

rysek se na r�zných místech exteriéru mlýna zachovaly další torzovité nápisy, z nichž lze 

rozeznat p�inejmenším dva letopo�ty: 1737 a 1753.8 Mlýn tedy stál již v první polovin�

18. století a lze se domnívat, že vznikl sou�asn� se zámkem. Máme jej totiž dokonce 

vyobrazený na vedut� od Jana Josefa Albrechta, který asi 20 let (do roku 1788) vykonával 

funkci m�stského radního písa�e v M�lníku. Vedutu se nepoda�ilo p�esn� datovat. Zda 

budova vyobrazená p�ed zámkem skute�n� zna�í mlýn, není z�ejmé. Veduta je velice 

schématická a z p�ípadného mlýna vidíme pouze st�echu (obr. 10/6). 

Z Vodních knih se dozvídáme, že již n�kdy po roce 1877 neplnil mlýn svoji 

funkci. Tehdejší majitel, kníže Ji�í Kristián z Lobkovic, jej nechal p�estav�t na vodárnu 

pro zámek a p�ilehlý park.9 Tuto informaci p�ináší i krátká zmínka v knize od Ludvíka 

Böhma, kde se píše: „Bývalý mlýn knížecí na b�ehu ramene vltavského zm�n�n ve 

vodárnu pro zámek a zahradu knížecí.“10 Mlýn tedy pracoval velmi krátce, za což mohly 

nejspíš pravidelné povodn�. Dnes budova velmi chátrá a pravd�podobn� již brzy spadne. 

Spolu se mlýnem bohužel zanikne i dlouhá �ada povod	ových zna�ek, které vytvá�ejí 

nenahraditelný pramen pro poznání tehdejšího klimatu. 

Mlýn se obýval ješt� v padesátých letech 20. století, kdy vznikly poslední 

povod	ové zna�ky.11

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Bo 177. 

SOkA M�lník, fond okresního ú�adu M�lník, Vodní kniha (1877 – 1901), inv. �. 829. 

SOkA M�lník, fond okresního ú�adu M�lník, Vodní kniha (1890 – 1933), inv. �. 831, 832. 

Ji�í Mrázek, Ho�ín, mlýn pod zámkem, operativní pr�zkum a dokumentace stavby 4/2006, 

NPÚ, územní odborné pracovišt� st�edních �ech v Praze. 

Zámek Ho�ín, stavebn� historický pr�zkum, Mojmír Horyna – Pavel Zahradník, 1985, 

uloženo v archivu NPÚ Praha, Sabinova 5, inv. �. 212. 



- 145 -

c) Literatura 

Ludvík Böhm, Královské v�nné m�sto M�lník, M�lník 1891. 

Libor Elleder, Dopady výkyvu po�así na vodní mlýny, in: Sborník referát� ze seminá�e

Vodní mlýny II, Vysoké Mýto 2005.

Jan Kilián, M�lnická kronika Jana Josefa Albrechta ze sklonku baroka, M�lník 2005. 

Vilém Lorenc, Zámek v Ho�ín�, stavební pom�ry na zámcích �eského baroka, Zprávy 

památkové pé�e X, Praha 1950, s. 65 – 89.

Antonín Podlaha, heslo Ho�ín in: Soupis památek historických a um�leckých v Království 

�eském, politický okres M�lnický, Praha 1899, s. 17 – 35. 

Antonín Profous, heslo Ho�ín, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 619. 

Daniel Votruba, heslo Vra	any – Ho�ín - Zdymadlo, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické 

památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku IV, Praha 2004, s. 181 - 183. 

Kolektiv autor�, heslo Ho�ín in: Emanuel Poche (ed.), Um�lecké památky �ech I, Praha 

1977, s. 435 – 437. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Ves Ho�ín se nachází pouhý jeden kilometr na západ od bývalého okresního m�sta M�lník

(obr. 1/6). 

b) Morfologie krajiny 

Ho�ín leží poblíž soutoku Vltavy a Labe v úrodné nížin�, od pradávna zem�d�lsky

využívané.

c) Typ vodního toku 

Mlýn v barokním období pohán�l um�lý kanál zvaný - „Mlýnský potok“ (Mühl Bach)12

Vznikl nejspíš um�le.

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon vedl z Vltavy, ale vléval se do Labe. Soud� podle vojenských map se jeho koryto 

ob�as zm�nilo. Souviselo to pravd�podobn� s �astými povodn�mi. Náhon dnes p�erušuje

Laterární plavební kanál Vra	any – Ho�ín, který po t�ech letech budování otev�eli roku 



- 146 -

1905 a umožnili tak spojení mezi tokem Labe a Prahou.13 Voda v dolní polovin� bývalého 

mlýnského náhonu dnes stojí a pravd�podobn� funguje pouze jako slepé rameno Labe. 

V této �ásti se nalézá i mlýn. Horní tok náhonu není zmapovaný. Na sou�asných mapách 

se jeví jako slepé rameno Vltavy. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Ke mlýnu se p�ijížd�lo z cesty mezi zámkem a od n�j východn� ležícím parkem. Do 

mlýnice se vstupovalo dve�mi v jihozápadním podélném pr��elí. Kudy se mouka 

vysklad	ovala, není jasné. Nejspíš obdélným vysokým otvorem, p�ipomínajícím dve�e,

umíst�ným nad hlavním vchodem v jihozápadním pr��elí nebo podobným otvorem 

v jihovýchodním štítovém pr��elí, který má ve spodní �ásti zazd�né dv� kamenné 

konzoly, pravd�podobn� druhotn� osazené. 

f) Okolní stavební fond 

Mlýn stojí asi sto metr� od zámku Lobkovic�, dominujícího vsi Ho�ín (obr. 21/6). 

g) drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

P�i cest� mezi zámkem a parkem se nacházejí blíže k zámku dv� prot�jškové sochy - na 

severní stran� silnice socha svatého Jana Nepomuckého z roku 1725, dílo F. M. Brokoffa 

(obr. 22/6).14 Prot�jšková socha znázor	uje svatou Annu (obr. 23/6) a vytvo�il ji socha�

Wendl.15 Ob� skulptury pravd�podobn� p�ímo s mlýnem nesouvisí.  

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Zámecký mlýn v Ho�ín� pat�í k vzácn� dochovaným �í�ním mlýn�m. Stojí na b�ehu dnes 

zrušeného Mlýnského potoka v rámci malého hospodá�ského dvora (obr. 11/6). Mlýn 

velmi úzce sousedí s panským sídlem a tvo�í sou�ást rozsáhlého parku. 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Mlýn má obdélný p�dorys. Jde o patrovou budovu s polovalbovou st�echou. Vstup 

dovnit� umož	ovaly dvoje samostatné dve�e v jihozápadním podélném pr��elí - jedny do 



- 147 -

obytné �ásti, druhé do mlýnice (obr. 14/6). Dnes vedou do mlýnice navíc ješt� široká 

plechová vrata a v jihovýchodním štítovém pr��elí se nachází otvor velikosti dve�í.

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Jak obytná, tak technologická �ást se nacházely pod jednou st�echou. Ob� dv� mají 

samostatný p�ístup z exteriéru. Dve�e, spojující tyto �ásti, se nedochovaly. Pouze 

v severozápadní st�n� mlýnice se vyskytuje pom�rn� velká nika, kde mohly stát 

v minulosti dve�e, ústící do sín�.

d) Stavební technika 

Konstrukci mlýna tvo�í smíšené zdivo. 

e) Popis p�ízemí 

Obytná �ást má klasické trojdílné d�lení (obr. 6/6).16 Ze vstupní sín�, umíst�né p�i

jihozápadním pr��elí, se vstupovalo na severovýchod do komory a na severozápad do 

sv�tnice a zadní sv�tni�ky. Mlýnice v jihovýchodní �ásti objektu má �tvercový p�dorys a 

dále se ned�lí. V její severovýchodní návodní zdi se nachází �ada p�ti zazd�ných

výklenk�, sloužících kdysi jako prostupy pro h�ídele vodních kol (obr. 19/6). 

f) Popis sklep�

Sklep se v objektu nepoda�ilo identifikovat. 

g) Popis pater 

Patro v obytné �ásti dnes není p�ístupné. Pravd�podobn� se zde nachází n�kolik místností, 

jež mohly sloužit k bydlení nebo jako sýpka. Patro mlýnice se již z�ítilo. Šlo o 

jednoduchou d�ev�nou podlahu na stropních trámech. 

h) Popis krovu 

Ho�ínský mlýn dodnes �áste�n� kryje torzo valbové st�echy, nesené krovem barokního 

typu ležaté stolice. Šikmé sloupky plných vazeb s rozp�rami zav�trovávají pásky, vazné 

trámy se nacházejí ve všech vazbách. Uprost�ed vazné trámy v plných vazbách vynášela 

ješt� v�šadla, tvo�ená dvojicí trám�, spojených dole s vaznými trámy kovanými t�meny. V 

podélném sm�ru zav�trovávají krov šikmé vzp�ry (obr. 20/6).17



- 148 -

i) Popis pr��elí 

Hlavní podélné jihozápadní pr��elí se otevírá do bývalého hospodá�ského dvora sm�rem

k zámku. D�lí je podélná neprofilovaná �ímsa provedená ve štuku. V p�ízemí se v levé 

�ásti nacházejí dve�e do obytné �ásti a vlevo od nich okno. Dv� okna v pat�e zdobí lištové 

šambrány v rozích zalamované do podoby uší. Otvorem, pravd�podobn� po bývalých 

dve�ích, umíst�ným vpravo nad hlavními dve�mi, se mohlo vcházet na malý balkón. Po 

krakorcích, jež balkón vynášely, zbyly ve zdi dv� díry. V pravé polovin� vedou v p�ízemí 

umíst�né dve�e do mlýnice a napravo od nich se nacházejí novodobá plechová vrata. Mezi 

ob�ma vstupy osv�tluje mlýnici okno. Nad hlavním vchodem spat�íme dve�ní otvor, 

kterým se mohlo vysklad	ovat melivo p�ímo na vozy. Napravo od n�j se nalézá jedno 

oby�ejné a druhé zaslepené okno s lištovou šambránou v rozích zalamovanou do podoby 

uší.

Jihovýchodní štítové pr��elí má v p�ízemí vlevo od osy otvor po dve�ích,

pravd�podobn� druhotn� vytvo�ený. P�ízemí od patra vizuáln� odd�luje neprofilovaná 

štuková �ímsa. V pat�e se nacházejí dv� okna. Levé okno sloužilo d�íve spíše jako dve�e, 

dnes již ze dvou t�etin zazd�né (obr. 13/6). P�i prahu bývalých dve�í najdeme dv�

kamenné konzoly, jež vypadají jako druhotn� použité. Zdají se totiž pooto�ené o 90 

stup	� (obr. 18/6). Tímto otvorem se možná vysklad	ovalo melivo p�ímo na vozy. 

Severovýchodní podélné pr��elí stojí p�ímo na b�ehu mlýnského potoka, na 

kamenné podezdívce z pravidelných kvádr�. Ta zakrývá všechny prostupy pro h�ídele

vodních kol (obr. 17/6). V levé �ásti osv�tlují patro t�i okna, ozdobená pouze malovanou 

paspartou, pravé �ásti pak dv� nezdobená okna. 

Severozápadní štítové pr��elí má v p�ízemí t�i okna, prost�ední z nich zaslepené. 

Všechna okna pr��elí obepíná lištová šambrána v rozích zalamovaná do podoby uší (obr. 

12/6). Ozdobné štuky na tomto pr��elí vyrobili z d�evot�ísky a pravd�podobn� jde o 

dopln�ní p�i p�íležitosti natá�ení filmu. P�ízemí a patro pr��elí, stejn� jako p�edešlé, d�lí

neprofilová štuková �ímsa. Patro osv�tlují t�i okna. První patro od trojúhelníkového štítu 

odd�luje fabiónová �ímsa. Nacházejí se zde dv� okna a nad nimi v ose další dv� - z nich 

nižší �tvercové zaslepené a výše položené oválné s lištovou šambránou podobnou jako u 

ostatních oken.

j) Ostatní objekty areálu 



- 149 -

Na jihozápad od mlýna stojí skupina hospodá�ských budov, podobn� jako mlýn tém��

zbo�ených. Ty mapuje již Indika�ní skica jako nespalné – zd�né.18 Budovy mají zdi 

z cihel a kamene. St�echy jim zcela chybí.  

k) Stavební historie 

Podle n�kolika nápis�, zachovaných na vn�jší fasád� ho�ínského mlýna lze soudit, že 

mohl vzniknout v dob�, kdy se stav�l ho�ínský zámek. Velká p�estavba zámku prob�hla

v letech 1736 – 46.19 Mlýn n�kdy v druhé polovin� 19. století zm�nil sv�j ú�el a stala se 

z n�j vodárna pro zámek a zámecký park. Objekt pravd�podobn� n�kolikrát 

rekonstruovali kv�li �astým povodním. Tak mohly vzniknout valené cihelné klenby do 

traverz nad všemi místnostmi v obytné �ásti mlýna.  

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Viz níže. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

U podobných �í�ních mlýn� platí: kolik vodních kol, tolik složení. Pop�ípad� jedno vodní 

kolo mohlo pohán�t t�eba stoupu �i vodní pilu umíst�nou na protilehlém b�ehu. Po 

h�ídelích vodních kol se zachovalo p�t zaklenutých prostup�. Ne všechny prostupy se 

musely využívat najednou; existují p�ípady, že se záklenky p�ezdívaly podle pot�eby (viz 

nezabudický mlýn). Mlýn pohán�la kola na spodní vodu. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

O dopl	kových provozech se nepoda�ilo nic zjistit. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Zámecký mlýn pat�í do malé skupiny zachovaných �í�ních mlýn�. Zdá se, že se budova 

zachovala v nezm�n�né dispozici a vn�jší podob� fasád. Také jde o jeden z mála mlýn�,

který se nachází tak blízko panského sídla - stojí v podstat� v zámeckém parku.  



- 150 -

Mlýn má ješt� jedno vzácné unikum: povod	ové zna�ky a další epigrafické 

památky. Nejstarší povod	ová zna�ka pochází z roku 1784, avšak na jiném míst� fasády 

se dochovalo n�kolik dalších nápis� rudkou, z nichž vynikají dva letopo�ty - 1737 a 1753. 

Na st�n� lze údajn� pat�it i rudkou vyvedenou v�ž. Snad se jednalo o v�ž m�lnického

chrámu.20 Povod	ové zna�ky zasluhují další pozornost a jejich poslední zbytky by se 

m�ly p�esn� zam��it, než spolu s mlýnem zcela zaniknou (obr. 15/6). 

Mlýn dlouhá léta chátrá a dnes již v podstat� nemá st�echu. Jeho záchrana 

v sou�asnosti není tém�� myslitelná. Pokud ho�ínský mlýn zcela zanikne, ztratíme tak 

velice d�ležitý pramen poznání o povodních v barokní dob�. Mlýn by se m�l p�esn�

zam��it a pokusit se nalézt a p�esn� popsat všechny nápisy na vn�jších st�nách.

7) Poznámkový aparát 

1 Antonín Profous, heslo Ho�ín, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 619. 
2 Antonín Podlaha, heslo Ho�ín in: Soupis památek historických a um�leckých 

v Království �eském, politický okres M�lnický, Praha 1899, s. 17. 
3 www.obechorin.cz (23. 5. 2011) 
4 Pro vyhledání I. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. C 074. 
5 Pro vyhledání II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. O_6_II.
6 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Bo 177. 
7 Libor Elleder, Dopady výkyvu po�así na vodní mlýny, in: Sborník referát� ze seminá�e

Vodní mlýny II. Vysoké Mýto 2005, s. 142. 
8 Ibidem s. 144. 
9 SOkA M�lník, fond okresního ú�adu M�lník, Vodní kniha (1877 – 1901), inv. �. 829, 

�íslo položky 48.
10 Ludvík Böhm, Královské v�nné m�sto M�lník, M�lník 1891, s. 512. 



- 151 -

11 Viz Libor Elleder, Dopady výkyvu po�así na vodní mlýny (pozn. 7), s. 143. 
12 Viz Indika�ní skica (pozn. 6). N�mecký název pochází z Indika�ní skici.  
13 Více o plavebním kanálu viz Daniel Votruba, heslo Vra	any – Ho�ín - Zdymadlo, in: 

Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku IV, Praha 

2004, s. 181 - 183. 
14 Kolektiv autor�, heslo Ho�ín in: Emanuel Poche (ed.), Um�lecké památky �ech I, Praha 

1977, s. 437. 
15 Viz Antonín Podlaha, heslo Ho�ín in: Soupis památek historických a um�leckých

v Království �eském (pozn. 2), s. 34. 
16 Za poskytnutí ná�rtk� dispozice d�kuji Ing. arch. Ji�ímu Mrázkovi, který provedl 

dokumentaci v roce 2006. 
17 Za pomoc s popisem krovu d�kuji Ing. arch. Janu Peštovi. 
18 Viz Indika�ní skica (pozn. 6). 
19 Vilém Lorenc, Zámek v Ho�ín�, stavební pom�ry na zámcích �eského baroka, in:

Zprávy památkové pé�e X, Praha 1950, s. 67. 
20 Viz Libor Elleder, Dopady výkyvu po�así na vodní mlýny (pozn. 7), s. 144.



- 152 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/6 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/6 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 074, vý�ez.



- 153 -

obr. 3/6 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_II, vý�ez.

obr. 4/6 - Indika�ní skica (1841), sign. Bo 177, vý�ez.



- 154 -

obr. 5/6 – F. Kníže Lobkovic: Plán okolí Ho�ína, 1821, (p�evzato z: Zámek Ho�ín,

stavebn� historický pr�zkum, Mojmír Horyna – Pavel Zahradník, 1985, uloženo v archivu 

NPÚ Praha, Sabinova 5, inv. �. 212), s. 29. 

obr. 6/6 – Terénní skica dispozice (Mrázek listopad 2006). 



- 155 -

obr. 7/6 – Terénní skica jihozápadního a jihovýchodního pr��elí (Mrázek listopad 2006). 

obr. 8/6 – Terénní skica severovýchodního pr��elí (Mrázek listopad 2006). 



- 156 -

obr. 9/6 – Terénní skica severozápadního pr��elí (Mrázek listopad 2006). 



- 157 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 10/6 – Albrechtova veduta Ho�ína a okolí (p�evzato z: Jan Kilián, M�lnická kronika 

Jana Josefa Albrechta ze sklonku baroka), M�lník 2005. 



- 158 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 11/6 Pohled na Zámecký mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

obr. 12/6 – Severozápadní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 13/6 – Jihovýchodní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 159 -

obr. 14/6 – Severovýchodní štítové pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 15/6 – N�kolik povod	ových zna�ek na jižním nároží (foto Šimek 2011). 

obr. 16/6 – Komín se zdobenou hlavou (foto Šimek 2011). 



- 160 -

obr. 17/6 – Skladba severovýchodní návodní zdi (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 18/6 – Dvojice druhotn� použitých kamenných konzol (foto Šimek 2011). 



- 161 -

obr. 19/6 – P�ízemí mlýnice s n�kolika vn� zazd�nými prostupy pro h�ídele vodních kol 

(foto Šimek 2011).  

obr. 20/6 – Pohled do chátrajícího krovu (foto Šimek 2011). 



- 162 -

obr. 21/6 – Pohled na ho�ínský zámek (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 22/6 – Svatý Jan Nepomucký (foto Šimek 2011). 

obr. 23/6 – Svatá Anna (foto Šimek 2011). 



- 163 -

Mlýn u Veselých u Chot�e

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Chote�

b) �p. 23 

c) Vodní tok – Radotínský potok 

d) Katastrální území – Chote� u Prahy, 652989 

e) Okres – Praha západ 

f) Poloha – mlýn stojí asi p�l kilometru na východ od návsi. 

g) GPS - 49°59'19.72"N, 14°17'23.734"E 

h) Název mlýna – M�churovský, mlýn u Veselých, Pod Chot�í1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – není nemovitá kulturní památka. 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o obci Chote� pochází z roku 1336, avšak jméno jako takové bylo 

použito k pojmenování zdejšího potoka již v roce 1115.2 Z roku 1666 máme první zmínku 

o mlýnu.3 Tehdy sem p�išel ze mlýna pod Chejnicemi nový nájemce M�chura. Pov�domí 

o názvu „M�chur�v mlýn“ se dochovalo dodnes – tedy p�es 340 let. Další zajímavou 

zmínkou je, že mlýn byl roku 1768 prodán jako d�di�ný majetek Janu Do�kalovi za 1000 

zlatých rýnských a již v roce 1774 Václavu Michudovi s manželkou Annou za 2290 

zlatých. Lze se domnívat, že za svého p�sobení mlyná� Do�kal budovu výrazn� p�estav�l,

a tak zdvojnásobil její hodnotu. Za velmi podobnou �ástku – 2250 zlatých – koupil objekt 

roku 1776 Václav Veselý s manželkou Františkou. Mlýn m�l na konci 18. století dv�

složení a jednu stoupu. Rod Veselých zde vydržel až do dnešních dn�. Mlelo se tu také 

b�hem II. sv�tové války, kdy mlyná� Rudolf Veselý pracoval i na�erno bez ohledu na to, 

že za to hrozil trest smrti. Po válce obdržel mnohá písemná i ústní pod�kování. Avšak 

záhy, v roce 1951, byl mlýn tzv. „vylou�en z mletí“. A tak manželé Zden�k a Libuše 

Veselých, kte�í si museli p�j�it krátce po válce na modernizaci mlýna, spláceli dluh 

ze zam�stnaneckých plat� až do roku 1968.



- 164 -

Mlýn u Chot�e byl jako jeden z mála ve st�edo�eském kraji po roce 1989 

Zde	kem Veselým znovu uveden do provozu. Roku 1991 zapo�aly opravy a 17. listopadu 

1992 se po více jak 40 letech mlýn op�t rozb�hl. Avšak již v roce 1994 byl zastaven a 

nyní slouží pouze k p�íležitostným ukázkám toho, jak to ve mlýn� chodívalo. �inná

z�stala pouze turbína, která od roku 2009 dodává elekt�inu do sít� �EZ. V sou�asné dob�

zde vzniká stálá expozice muzea mlyná�ství a obilovin.

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 51. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 71, inv. �. 229. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Praha - západ– Chote� �p. 23, Kate�ina

Sedlická, Praha 1997, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

www.mlyn-uveselych.cz, 12. 4. 2011. 

c) Literatura 

Josef Klempera, heslo Mlýn Veselých u Chot�e, in: Vodní mlýny v �echách III, Praha 

2001, s. 175 -178. 

Antonín Profous, heslo Chote�, in: Místní jména v �echách II, Praha 1949, s. 37. 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách,

Praha 2008. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Chote� nalezneme asi 15 kilometr� jihozápadn� od hlavního m�sta Prahy. Necelých p�t

kilometr� na jih leží �ernošice. Chote� je také sou�ástí CHKO �eský kras. Sledovaný 

mlýn se nachází asi p�l kilometru na východ od centra obce na polosamot� (obr. 1/7). 



- 165 -

b) Morfologie krajiny 

Hluboké údolí, v n�mž mlýn stojí, vzniklo pravd�podobn� staletým p�sobením 

Radotínského potoka. Krajina v bezprost�ední blízkosti potoka je zarostlá lesy (obr. 21/7). 

Mimo údolí se vyskytují �etná pole a husté osídlení. 

c) Typ vodního toku 

Mlýn napájí pom�rn� silný Radotínský potok, který v minulosti na svém tém�� 23 

kilometr� dlouhém toku pohán�l neuv��itelných 22 mlýn�. K zadržení v�tšího množství 

vody dodnes slouží pom�rn� velká nádržka, vybudovaná v roce 1825 (obr. 18/7).4

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon za�íná asi 400 metr� západn� od mlýna (obr. 19/7). Zhruba v polovin� vzdálenosti 

se vlévá do rybníka, z n�hož jde voda skrz hráz p�ímo do turbínové kašny. P�ebytky

odtékají p�epadem v jižním cípu rybníka krátkou stokou zp�t do potoka. Potok na jih od 

mlýna je veden hlubokou rýhou, velmi pravd�podobn� vysekanou ve skále lidskou rukou. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Hlavní p�ístupová cesta ke mlýnu vede od jihozápadu od vesnice Chote�. U mlýna se 

rozd�lovala do dvou sm�r�. Severovýchodn� sm��ující cesta vedla do sousední obce 

O�ech. Druhá mí�ila na východ podél potoka ke Cvr�kovskému a následn� ke Kalinovu, 

dále k Rudickému a nakonec k Maškovu mlýnu, potom dál k obci Zadní Kopanina. 

Ke mlýnu se sjížd�lo s hráze po velmi prudké cest� a následn� se mlýnským 

dvorem projelo na spodní trasu vedoucí podél potoka (obr. 6/7). Dnes místo prudké cesty 

stojí novodobé schodišt� a betonová op�rná ze
.

f) Okolní stavební fond 

V okolí se mnoho historických staveb nenachází. Pouze hájovna, která stojí pod lesem 

kousek na sever od rybníka. Umíst�ní hájovny je jist� prastaré, nebo� se vyskytuje již na 

Indika�ní skice z roku 1840 (obr. 4/7).5

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Žádné drobné sakrální objekty se v bezprost�edním okolí mlýna nevyskytují. Na jih od 

mlýna se nachází most, který se dv�ma oblouky klene p�es Radotínský potok (obr. 20/7). 



- 166 -

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Mlýn s výraznými barokními štíty leží pod hrází rybníka. Z jihu a východu je t�šn�

obklopen budovou do tvaru L. V severní �ásti pozemku stojí na obdélném p�dorysu

stodola (obr. 7/7). 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Mlýn je patrový, západním pr��elím zapušt�ný do hmoty hráze rybníka (obr. 10/7). 

Celkový p�dorys má obdélný o rozm�rech p�ibližn� 18, 8 metr� délky, 9, 4 metr� ší�ky a 

7, 7 metr� výšky. Západní �ást zabírá mlýnice o rozm�rech 11, 5 x 7, 5 metr�, zbývající 

prostor pak obytná �ást budovy. První patro se v pom�ru prostoru mlýna k obytné �ásti,

shoduje s p�ízemím.6

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

V minulosti bývala budova rozd�lena tak, že ve dvou t�etinách se nacházel mlýn a v jedné 

t�etin� (dál od vody) obytná �ást. Mlýn byl p�ístupný samostatnými dve�mi ze dvora, ale i 

z obytné �ásti, do níž se mohlo p�ijít dve�mi ve východním pr��elí.

d) Stavební technika 

Mlýn je kompletn� zd�ný, jen st�ešní nástavec z doby modernizace mlýna má bedn�ný

z prken (obr. 15/7). 

e) Popis p�ízemí 

Obytná �ást mlýna je p�ístupná z krátké chodby, kde se mimo jiné nachází p�kná 

kamenná stírka neboli štoudev. V severní �ásti narazíme na klenutou místnost, jež sloužila 

jako lednice. V jižní pak na velkou sv�tnici s kachlovým sporákem. V p�ízemí mlýna se 

nalézá hlavní transmise a dve�e k turbín�.

f) Popis sklep�

Ve mlýn� sklep pod úrovní zem� není. 

g) Popis pater 



- 167 -

V prvním pat�e najdeme mlecí podlahu s �adou mlecích stolic a dalších stroj� (obr. 17/7). 

Zda se zachovaly obytné místnosti nad sv�tnicí, se mi nepoda�ilo zjistit.

h) Popis krovu 

Krov byl v devadesátých letech kompletn� vym�n�n kv�li statice, protože se mlýn 

n�kolik let používal k mletí. 

i) Popis pr��elí 

Západní štítové pr��elí je pom�rn� hluboko zapušt�né pod hráz rybníka. Celé pr��elí

�lení osov� soum�rný lizénový rám. Nalevo se nacházejí dve�e, vedoucí do prvního patra 

mlýna. V minulosti sloužily jako východ ke stavidlu. Vpravo od osy je umíst�né 

jednoduché okno. Na �ímsu krytou taškami doléhá krásn� tvarovaný jednoduchý volutový 

štít (obr. 14/7). Obrys štítu kryjí cihly svrchu oplechované.  

Severní pr��elí tvo�í sou�ást p�ístavby, která výrazn� m�ní sklon st�echy. P�ibližn�

uprost�ed se nacházejí dv� nestejná, na výšku postavená obdélná okna. Vpravo pak 

železné �tvercové okno, rozd�lené do 20 �tvercových polí, jednotliv� zasklených. 

Východní pr��elí ohrani�uje na nárožích bosáž (obr. 12/7). V p�ízemí vpravo jsou 

dve�e do obytných �ástí mlýna, vlevo pak okno zdobené šambránou, lemovanou rámem 

s výrazným klenákem. Stejn� vypadají i dv� okna v pat�e, umíst�ná symetricky vpravo a 

vlevo od osy. Štít se velmi podobá tomu na západní stran�, jen má trochu jednoduší obrys. 

Ve štít� je v ose umíst�no okno stejn� zdobené jako p�edešlá. Napravo a nalevo od osy se 

pak nacházejí dv� slepá okna se shodným zdobením, odlišující se jen výraznou p�lkulatou

šambránou. Symetri�nost celého pr��elí narušuje na východ� zbudovaný p�ístavek,

rozši�ující pouze p�ízemí a patro mlýna. V pr��elí p�ístavku najdeme okno jako na 

západním pr��elí a v pat�e malá d�ev�ná dví�ka. Levé nároží op�t zna�í bosáž.  

Jižní pr��elí je v pat�e horizontáln� rozd�leno štukovou �ímsou. V ose se nachází 

hlavní vchod, rámovaný kamenným ost�ním. Napravo od dve�í jsou dv� okna, stejn�

zdobená jako na východním pr��elí. Okno nade dve�mi se s nimi shoduje. Napravo od n�j

spat�íme okno zaslepené, použité jako podklad pro slune�ní hodiny (obr. 16/7). Zcela 

vpravo od osy se v pat�e vyskytují dve�e, jimiž se po šoupa�ce posílaly pytle s moukou na 

v�z (obr. 13/7). Poz�statek tohoto systému p�ipomínají dv� oka ve spodní �ásti rámu 

dve�í, která sloužila k zav�šení šoupa�ky. Ob� nároží zdobí op�t bosáž. P�ibližn� na 

t�etin� délky st�echy se nachází ješt� d�ev�ná nástavba, v níž jsou umíst�na dv� malá okna 

a mezi nimi mlyná�ský erb. 



- 168 -

j) Ostatní objekty areálu 

Budovu mlýna obepíná z jihu a východu stavení do tvaru L. Na jih od mlýna se nalézá 

n�kolik klenutých chlívk� s místnostmi v pat�e, v nichž dnes vzniká muzeum obilovin a 

p�ednášková místnost. Na východ od mlýna stojí pom�rn� velký obdélný d�m, který dnes 

slouží na bydlení. Budova pochází n�kdy z první poloviny 20. století. Posledním 

objektem je stodola datovaná vro�ením 1921, ležící pár metr� severovýchodn� od mlýna. 

k) Stavební historie 

V porovnání s Indika�ními skicami p�ibyla na pozemku pouze zd�ná stodola. Ostatní 

budovy se p�estav�ly ze starších objekt�, v jádru jsou pravd�podobn� barokní (nap�.

klenby chlév�). Ke mlýnu p�ibyl n�kdy v minulosti ze severní strany p�ístavek, m�nící

sklon st�echy. V západní �ásti p�ístavku vznikla v místech, kde bývala vodní kola, 

turbínová kašna s turbínovým domkem (obr. 9/7). Ve východní �ásti byl zbudován 

klenutý sklep. Tuto p�ístavbu m�žeme pozorovat již na Indika�ní skice z roku 1840.7

St�ešní nástavec na mlýn� pochází z mezivále�ných let, kdy se mlýn modernizoval. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Z mlýnské technologie se zachovaly p�vodní stroje zna�ky Kohout Praha - Smíchov, 

vesm�s pocházejí z mezivále�ných let. N�které �ásti mlecího provozu byly 

modernizovány p�i pokusu o znovu zprovozn�ní mlýna, který mlel dva roky. Poté pro 

neekonomi�nost majitelé od komer�ního mletí upustili. Jako vodní pohon mlýna dodnes 

slouží Francisova horizontální turbína se suchou savkou zna�ky Kohout Praha – Smíchov, 

o výkonu p�ibližn� 9,7 HP, hltnosti max. 160 litr� za sekundu a ú�inném spádu 5,9 

metr�.8 Coby alternativní pohon je v pramenech uveden elektromotor od výrobce 

Svobody Mladá Boleslav o výkonu 8 HP. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Um�lecké složení se zachovalo kompletní. Z pramen� se dozvídáme o stoup�, která byla 

pravd�podobn� zrušená p�i modernizaci mlýna.9 Ve mlýn� po ní nez�staly žádné 

identifikovatelné stopy. 



- 169 -

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

Jako dopl	kový provoz se zbudovala p�i jižním pr��elí v západní �ásti dvora roku 1931 

pekárna (obr. 5/7), která byla v roce 1975 kv�li havarijnímu stavu zbo�ena.10

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn Veselých je jedním z nejlépe zachovaných mlýn� na Radotínském potoce. Svými 

rustikálními barokizujícími štíty dokonale zapadá do okolní krajiny a je výraznou jak 

historickou, tak architektonickou památkou. Tvo�í nedílnou sou�ást vesnice Chote�.

Svým dodnes pln� funk�ním vybavením mlýna v�etn� funk�ní turbíny se mlýn 

�adí do velmi malé skupiny mlýn�, které po roce 1989 obnovili svou �innost. A�koliv 

podnikatelský zám�r nevyšel, považuji za užite�né, že se ze mlýna stalo muzeum, kde 

mají návšt�vníci hlavn� z nedaleké Prahy možnost poznat, jak podobný mlýn pracoval. 

7) Poznámkový aparát 

1 Josef Klempera, heslo Mlýn Veselých u Chot�e, in: Vodní mlýny v �echách III, Praha 

2001, s. 175. 
2 Antonín Profous, Chote�, in: Místní jména v �echách, díl 2, Praha 1949, s. 37. 
3 Pokud nebude citováno jinak, tak veškeré informace o historii mlýna pocházejí 

z webových stránek www.mlyn-uveselych.cz , 12. 4. 2011. 
4 Ibidem, „Úmluva k nezrušitelnému dodržení na v��ný �asy...byla uzav�ena mezi 

duchovní vrchností statku Chote� a Zbuzany z jedné, pak manželama Václav a Ludmila 

Veselých, vlastnitelama mlejna No 23 v Chot�i z druhé strany“. Úmluva se týkala práva 

na z�ízení mlýnské nádržky.
5 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 51. 
6 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 71, sign. 229. 
7 Ibidem. 
8 Viz Indika�ní skica (pozn. 5). 
9 Viz pozn. 3. 
10 Ibidem.



- 170 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/7 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/7 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 124, vý�ez.



- 171 -

obr. 3/7 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_I, vý�ez.

obr. 4/7 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 51, vý�ez.



- 172 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/7 – Žemli�ka 1947, olejomalba (obraz uložen na mlýn� u Veselých). 

obr. 6/7 – Dobová fotografie, nedatovaná (fotografie uložena ve mlýn� u Veselých). 



- 173 -

obr. 7/7 - Dobová fotografie, nedatovaná (fotografie uložena ve mlýn� u Veselých). 

obr. 8/7 – Sokolský slet na zahrad� mlýna v roce 1936 (fotografie uložena ve mlýn� u 

Veselých).



- 174 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 9/7 – Pohled na areál mlýna od severovýchodu (foto Šimek 2011). 

obr. 10/7 – Pohled na západní pr��elí mlýna (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 175 -

obr. 11/7 Pohled na areál mlýna od jihozápadu (foto Šimek 2011). 

obr. 12/7 – Pohled na východní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 13/7 – Pohled na umíst�ní vysklad	ovacího otvoru v pat�e mlýna (foto Šimek 2011).  



- 176 -

obr. 14/7 – Detail západního volutového štítu (foto Šimek 2011). 

obr. 15/7 – Pohled na st�ešní nástavec mlýna (foto Šimek 2011). 



- 177 -

obr. 16/7 – Slune�ní hodiny na jižním podélném pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 17/7 – Válcové stolice v pat�e mlýna (foto Šimek 2011). 



- 178 -

obr. 18/7 – Rybník nad mlýnem (foto Šimek 2011). 

obr. 19/7 – Náhon (foto Šimek 2011). 



- 179 -

obr. 20/7 – Mostek p�es potok (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 21/7 – Cesta vedoucí na východ od mlýna (foto Šimek 2011). 



- 180 -

Dolejší mlýn u Jankova

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Jankov 

b) �p. 38 

c) Vodní tok - Chotýšanka 

d) Katastrální území – Jankov, 656704 

e) Okres - Benešov 

f) Poloha – mlýn leží necelý p�l kilometr od centra Jankova. 

g) GPS - 49°39'20.813"N, 14°43'58.993"E 

h) Název mlýna – Dolejší mlýn1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 31645/2-66 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První zmínka o vesni�ce Jankov pochází z roku 1352.2 První písemnou zmínku o mlýn� u 

Jankova máme z roku 1543: „Jan starší z Talmberka drže Jankov...s kr�mou, mlýnem, 

lázn�mi a podacím v Jankov�.“.3 Vzhledem k tomu, že v okolí a v Jankov� se nachází 

mlýn� n�kolik, není jisté, zda se text skute�n� vztahuje ke mlýnu Dolejšímu. Poznámka 

z prvního Tereziánského katastru, který uvádí v Jankov� dva mlyná�e, nám k historii 

založení Dolejšího mlýna nepom�že.4 O jeho existenci nás s jistotou informuje až I. 

vojenské mapování z let 1764 – 1768, kde máme mlýn jasn� vyzna�ený (obr. 2/8).5 Stejn�

tak jej spat�íme na II. vojenském mapování, kde nese ozna�ení „Untere M.“, tedy Dolní 

mlýn (obr. 3/8).6 Z Vodních knih se dozvídáme, že roku 1880 osadili p�i mlýn� normální 

znamení a jako majitel se uvádí Petr Tomášek.7 Dále se zde uvádí, že mlýn má dv�

složení a stoupu.

Další Petr z rodu Tomášk� prodal mlýn po velké povodni, která zni�ila hráz 

rybníka Beta	, i s 10 ha pozemk� velkostatku jankovskému. Velkostatek v n�m potom 

zrušil provoz a nechal tam bydlet nájemníka.8 V roce 1958 se stal mlýn nemovitou 

kulturní památkou a dnes slouží majitel�m jako letní byt. 



- 181 -

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Pro vyhledání Císa�ského otisku využito webových stránek http://archivnimapy.cuzk.cz/,

sign. 2745-1. 

SOkA P�íbram, fond okresního ú�adu, Vodní kniha Sedl�any, vložka 154. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Benešov – Jankov �p. 38, Kate�ina

Sedlická, Praha 2000, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Eva Dvo�áková – Šárka Jiroušková – Jan Pešta, 100 technických a industriálních staveb 

st�edo�eského kraje, Praha 2008, s. 48 – 49. 

�en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I, Praha 1925. 

Aleš Chalupa et al. heslo Jankov, panství, in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 52 – 

53.

Josef Klempera, heslo Jankovský mlýn, in: Vodní mlýny v �echách II, Praha 2000, s. 152. 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Pavel Pavlovský, Jankov - z Jankovských kronik, Praha 2006. 

Jan Pešta, heslo Jankov – mlýn vodní zvaný Dolejší, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické 

památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 144. 

Antonín Profous, heslo 3. Jankov, in: Místní jména v �echách II, Praha 1949, s. 97 

August Sedlá�ek, Hrady, zámky a tvrze království �eského XV, Praha 1927, s. 286 – 287. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Mlýn leží na samot�, necelý p�l kilometr od st�edu Jankova (obr. 1/8). Nejbližší v�tší

m�sto se nachází asi sedm kilometr� východn� od Votic. 

b) Morfologie krajiny 



- 182 -

Krajina v okolí Jankova má mírn� zvln�ný charakter. Asi kilometr na sever od vsi se ty�í

kopec Chrastišov. Dále se v okolní krajin� nachází pom�rn� hodn� rybník�. Jinak má kraj 

smíšený charakter, s p�evažující zem�d�lskou p�dou a ob�asnými lesy.  

c) Typ vodního toku 

Mlýn pohán�l potok Chotýšanka, d�íve na horním toku nazývaný Jankovský. Potok 

pramení nedaleko vesni�ky V�trov, vzdálené asi dva kilometry východn� od Votic. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon za�ínal asi 300 metr� na západ od mlýna rybníkem Beta	, který však v roce 1908 

strhla povode	. Náhon m�žeme v terénu rozpoznat dodnes (obr. 14/8). T�sn� p�ed

mlýnem se nacházela akumula�ní nádrž, v sou�asnosti již zaniklá. Odtud vedla voda 

vantroky na mlýnská kola, následn� klenbou mohutného op�rného pilí�e p�i jižním rohu 

stavení odtokovou stokou do malého rybní�ku a pak zp�t do potoka. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Mlýn dodnes nemá plot a jeho dvorem se dá z jihovýchodu na severozápad projít. Stejnou 

situaci nazna�uje i mapa Císa�ského otisku (obr. 4/8).9 Na otisku cesta do Jankova dvakrát 

p�ekonávala vodní p�ekážku - nejprve odtok od vody z lednice, pak samotný potok. 

Císa�ský otisk nenazna�uje žádné mosty, lze se domnívat, že k p�echodu p�es potok 

sloužil pouze brod. V 18. století vedly od mlýna dv� cesty na sever. Ta západn�jší šla do 

Jankovské Lhoty, ta východn�jší do vísky Jitra. Dnes �áste�n� plní svou funkci pouze 

východní cesta. 

f) Okolní stavební fond 

Mlýn stojí na úplné samot�.

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

V okolí mlýna se žádné drobné sakrální památky nenacházejí. 

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 



- 183 -

Mohutná rustikální stavba mlýna s polovalbovou st�echou sousedí pouze s drobným 

zd�ným hospodá�ským stavením (obr. 6/8). V severní �ásti pozemku najdeme oplocenou 

zahradu.

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Interiéry mlýna se nepoda�ilo p�i terénním pr�zkumu navštívit. Mohutný patrový mlýn 

má dvoudílnou dispozici. Za sv�tnicí následuje dlouhá sí	, která sloužila zárove	 jako 

mlýnice.10 Vstup umož	ují jediné dve�e v ose severovýchodního podélného pr��elí.

Vedou nejspíš p�ímo do mlýnice, odkud se chodilo i do sv�tnice. Na prostor mlýnice 

navazuje v jednom po�adí ze severozápadu stavba stodoly �i kolny (?) s vysokými a 

širokými d�ev�nými vraty. Tuto p�ístavbu pravd�podobn� postavili spolu se sou�asnou

budovou. Jižní roh stavby z jihozápadu podpírá mohutný pilí�, dosahující až ke st�eše

(obr. 8/8).

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýn i obytná �ást se nacházejí pod jednou st�echou.

d) Stavební technika 

Mlýn má st�ny zd�né, celé omítnuté, s dosud snad �áste�n� roubeným patrem.11

e) Popis p�ízemí 

V p�ízemí v severozápadní �ásti, kde bývala mlýnice, se dodnes zachovala dvojnásobná 

mlýnská hranice se sloupy zdobenými �ezbou s �abrakami. Ozdobné profilování mají i 

svory hranice.12 V jihovýchodní �ásti mlýna se nachází obytná �ást, kterou tvo�í sv�tnice

a blíže neur�ený typ topeništ�.

f) Popis sklep�

Sklep se vyskytuje mimo budovu mlýna, zahloubený ve východní stráni dvora (obr. 13/8). 

g) Popis pater 

Interiéry mlýna se nepoda�ilo p�i terénním pr�zkumu navštívit. Lze se však domnívat, že 

nad obytnou �ástí se nachází jedna �i více obytných místností. V minulosti mohly 

prostory sloužit jako šalanda �i sýpka. 



- 184 -

h) Popis krovu 

Krov mlýna se nepoda�ilo p�i terénním pr�zkumu navštívit. Polovalbovou st�echu by 

mohl nést jednoduchý hambálkový krov. 

i) Popis pr��elí 

Sm�rem k p�íchozímu se obrací jihovýchodní štítové pr��elí. P�ízemí osv�tlují dv� okna 

rozd�lená latinským k�ížem (obr. 9/8). Zcela vlevo v mohutném pilí�i býval otvor, kudy 

odtékala voda od vodních kol. Tento otvor má dnes dví�ka na zámek a slouží nejspíš jako 

miniaturní sklípek. V pat�e se vlevo nachází p�vodní šestitabulkové a vpravo od n�j

jednoduše d�lené okno. Ve štítu spat�íme vst�ícn� bedn�nou lomenici, dva malé otvory 

tvaru kvadrilopu a dv� nejspíš novodobá obdélná okna. 

Jihozápadní podélné pr��elí osv�tluje pouze jedno malé obdélné okénko v pat�e, 

p�ibližn� v ose pr��elí. Za pozornost stojí zhlaví vazných trám� krovu, z nichž ve dvou 

jsou zasazeny v otvorech zadlabané stahovací klín, závla�e (obr. 10/8). P�i tomto pr��elí

stávala návodní st�na s lednicí, dnes tém�� zasypanou - proto nelze vid�t prostupy pro 

h�ídele vodních kol. 

Severozápadní štítové pr��elí se mírn� zakusuje do hráze bývalé akumula�ní

nádrže (obr. 7/8). Má bedn�ný lichob�žníkový štít ze svisle p�ibitých prken a žádná okna. 

Celý štít vrcholí valbi�kou.

Severovýchodní podélné pr��elí se obrací do dvora. V jeho ose najdeme hlavní 

dve�e v d�ev�né zárubni. Zcela vpravo vedou vysoká vrata stodoly. Mlýnici osv�tlovala

t�i okna, dv� v p�ízemí po stranách dve�í a jedno vpravo v pat�e nade dve�mi. Okno 

v pat�e má d�ev�nou zárube	. V levé obytné �ásti se vyskytuje jedno okno v p�ízemí a 

druhé v pat�e. Okno v p�ízemí d�lí latinský k�íž, okno v pat�e není d�lené. I zde se 

nacházejí dv� závla�e ve zhlaví trám�. Mohlo by se jednat o zpevn�ní snad roubeného 

patra mlýna. 

j) Ostatní objekty areálu 

Na sever p�es dv�r od mlýna stojí hospodá�ské stavení s p�ístavkem a zd�ným suchým 

záchodem (obr. 12/8). Stavení má sedlovou st�echu a pom�rn� malé rozm�ry. P�ístavek,

krytý protaženou st�echou z hospodá�ské budovy, mohl sloužit jako chlívek. 

k) Stavební historie 



- 185 -

Objekt mlýna se zdá intaktn� zachovaný. Dle dispozice, konstrukcí a detail� jej mohli 

postavit n�kdy v polovin� 18. století.13 Intaktní charakter stavby narušují pouze n�která 

nov� vym�n�ná okna. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Z p�vodní mlýnské technologie se dochovala pouze dvojnásobná mlýnská hranice. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Podle vodních knih se k roku 1880 nacházelo ve mlýn� jedno „horní“ a druhé „spodní“ 

mlýnské složení. Ozna�ení složení m�že odkazovat na polohu vodních kol v��i

vantrok�m. Po mlecích složeních zde z�stalo n�kolik mlecích kamen�. Jeden z nich 

slouží jako stolek v severní zahrad�. Další objevíme p�ed hlavním vchodem usazené 

v zápraží (obr. 11/8). 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Vedle dvou složení zde pracovalo ješt� jedno menší vodní kolo, které pohán�lo stoupu. 

Stopy po p�sobení stoupy, v podob� jejího štoku, by se snad daly objevit v podlaze bývalé 

mlýnice. Ov��it tuto domn�nku bude možné až p�i návšt�v� interiéru mlýnice. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Dolejší mlýn nedaleko Jankova se do sou�asnosti zachoval v tém�� nezm�n�né podob�,

ve velmi podobném krajinném rámci, který zde mohli pozorovat naši p�edkové.

Sledovaný mlýn pat�í k jedn�m z nejlépe dochovaných staveb lidové architektury na 

Voticku. Svou vzácn� dochovanou archaickou dispozicí se �adí do pom�rn� malé skupiny 

podobných mlýn�, jak v rámci této práce, tak v rámci �eské republiky. Již od roku 1958 

se nachází na seznamu nemovitých kulturních památek. 

7) Poznámkový aparát 



- 186 -

1 Jan Pešta, heslo Jankov – mlýn vodní zvaný Dolejší, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 144.
2 Antonín Profous, heslo 3. Jankov, in: Místní jména v �echách II, Praha 1949, s. 97. 
3 August Sedlá�ek, Hrady, zámky a tvrze království �eského XV, Praha 1927, s. 286. 
4 Aleš Chalupa et al. heslo Jankov, panství, in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 53. 
5 Pro vyhledání I. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. C 178. 
6 Pro vyhledání II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. O_11_III. 
7 SOka P�íbram, fond okresního ú�adu Sedl�any, Vodní kniha, vložka 158. 
8 �en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I, Praha 1925, s. 250. 
9 Pro vyhledání Císa�ského otisku využito webových stránek 

http://archivnimapy.cuzk.cz/, sign. 2745-1. Indika�ní skica pro ves Jankov se 

nezachovala.
10 Viz Jan Pešta, Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II (pozn. 1), s. 

144.
11 Ibidem. 
12 Ibidem. 
13 Ibidem. 



- 187 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/8 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/8 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 178, vý�ez.



- 188 -

obr. 3/8 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_11_III, vý�ez.

obr. 4/8 – Císa�ský otisk (1841), pro vyhledání Císa�ského otisku využito webových 

stránek http://archivnimapy.cuzk.cz/, sign. 2745-1, vý�ez.



- 189 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/8 – Dobová fotografie, nedatováno (p�evzato z: Pavel Pavlovský, Jankov - 

z Jankovských kronik, Praha 2006). 



- 190 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 6/8 – Pohled na mlýn od západu (foto Šimek 2011). 

obr. 7/8 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 191 -

obr. 8/8 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 9/8 – Detail okna v jihovýchodním pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 10/8 – Detail závla�e ve vazném trámu (foto Šimek 2011). 



- 192 -

obr. 11/8 – Zápraží ze zlomk� mlecích kamen� (foto Šimek 2011). 

obr. 12/8 – Hospodá�ská budova (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 193 -

obr. 13/8 – Sklep (foto Šimek 2011). 

obr. 14/8 – Poz�statky náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 194 -

Mlýn Buka�ov u Kou�imi

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Kou�im 

b) �p. 247 

c) Vodní tok – Výrovka (Kou�imský potok) 

d) Katastrální území – Kou�im, 271215 

e) Okres - Kolín 

f) Poloha – mlýn stojí na samot�, necelý kilometr jihovýchodn� od centra Kou�imi.  

g) GPS - 49°59'47.549"N, 14°59'9.194"E 

h) Název mlýna – Buka�ov, Vojt�šský, Prost�ední1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 16707/2-34462

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

Místo, kde mlýn stojí, má velice dlouhou historii. Návrší ozna�ované jako hradišt�

Kou�im III, jihovýchodn� od mlýna, existovalo již ve t�etím tisíciletí p�ed Kristem, kdy 

zde vznikla opevn�ná osada �ivná�ského typu.3 N�kdy po roce 1039, když se do �ech 

dostaly ostatky svatého Vojt�cha, nebo ve 12. století, vznikl kostelík svatého Vojt�cha.4

Ran� gotická �i románská stavba podélného jednolodního kostelíka se dostala dokonce do 

majetku mlyná�ského rodu Buka��. Stalo se tak v roce 1677 nebo 1680.5 Pozemek na 

návrší pat�í k mlýnu dodnes. Kostelík zanikl p�ibližn� po roce 1790 a n�které jeho 

kamenné �lánky m�žeme dodnes nalézt zazd�né v op�rné zdi v areálu mlýna (obr. 28/9). 

První písemná zmínka o sledovaném mlýn� pochází podle literatury z roku 1404, 

kdy se mlýn v Bílé knize práv a svobod ozna�uje jako Prost�ední.6 V 16. století se už 

nazýval Vojt�šský - snad podle blízkého kostelíka svatého Vojt�cha �i podle mlyná�e

Vojt�cha, zmi	ovaného v roce 1516.7 Kolem roku 1600 vznikla veduta m�sta Kou�im, 

kterou vytvo�il Jan Willenberg. Zcela vlevo na ní stojí kostel svatého Vojt�cha a pod ním 

nalezneme vyobrazení mlýna (obr. 7/9).8 Z�stává otázkou, do jaké míry Willenberg své 

veduty stylizoval. Po n�kolika dalších rodech získal objekt mlyná� Buka�. Když tento 

v roce 1689 zem�el, nedohodli se potomci na rozd�lení majetku a dlouho se o mlýn 



- 195 -

soudili. Ve sporu zvít�zil až roku 1724 J. Veselý, který si vzal jednu z Buka�ových dcer a 

mlýn pronajímal. Již v roce 1755 jej však prodal rodin� Šmejkalov�, která zde hospoda�ila

tém�� sto let.9 Na Indika�ní skice z roku 1841 se už uvádí jako majitelka „Pleskot

Františka“(obr. 4/9).10 Jedním z dalších majitel� se stala rodina Miškových, jež mlýn na 

konci 19. století p�ivedla ke krachu.11 Budovu pak koupil Augustin Beyšovec a jeho rod 

se zde držel až do druhé poloviny 20. století. Mlelo se až do roku 1962 a následn� stát 

mlýn zakonzervoval a držel jako rezervu. Po vdov� posledního mlyná�e zd�dily objekt 

dv� dcery žijící v Praze, které jej poté prodaly sou�asnému majiteli. Areál dnes slouží 

drobnému zem�d�lci. Ten postupn� mlýn adaptuje na trvalé bydlení, o n�mž do budoucna 

uvažuje.

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. K�m 145. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Kolín – Kou�im �p. 247, Praha 1998, 

Kate�ina Sedlická, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Josef Klempera, heslo mlýn Buka�ov, in: Vodní mlýny v �echách II, Praha 2000, s. 204 – 

206.

Karel Ku�a, heslo Kou�im, in: M�sta a m�ste�ka v �echách III, Praha 1998, s. 109 – 119. 

Jan Pešta, heslo Kou�im – mlýn vodní zvaný Buka�ov, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 257. 

Antonín Profous, heslo Kou�im, in: Místní jména v �echách II, Praha 1949, s. 341. 

Vladimír Rišlink, Kou�im a okolí – pr�vodce po kulturních památkách, Kou�im 2000. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 



- 196 -

Nejbližší velké m�sto je Kou�im, vzdálená od mlýna necelý kilometr severozápadním 

sm�rem (obr. 1/9). 

b) Morfologie krajiny 

Mlýn stojí v údolí �í�ky Výrovky zarostlém stromy, v�tšinou akáty a olšemi. Budova se 

nachází p�ímo pod skalnatým návrším nazývaným hradišt� Kou�im III, osídleným již ve 

t�etím tisíciletí p�ed Kristem.12

c) Typ vodního toku 

Mlýn v minulosti pohán�la �í�ka Výrovka, n�kdy též nazývané Kou�imka �i Vav�inecký

potok. Pramení v p�ibližn� 17 kilometr� vzdáleném Kochánov�. U mlýna Buka�ov má 

Výrovka již pom�rn� hodn� vody. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Široký náhon za�íná mohutným jezem ve vzdálenosti necelých 250 metr� od mlýna (obr. 

25/9, 26/9). V dnes pom�rn� zachovalém náhonu te�e dosud v omezeném množství voda. 

Jeho koryto velkým obloukem obtá�í ze severovýchodu bývalé hradišt� Kou�im III (obr. 

8/9). Jednu stranu má vyhloubenou ve stráni a druhý b�eh tvo�í sypaná hráz. T�sn� p�ed

mlýnem za�íná složitá soustava turbínové kašny, z níž šla voda na dv� turbíny, jež 

nahradily p�edpokládanou starší lednici. Odpadová voda odcházela tunelem a posléze 

odpadním kanálem zp�t do �í�ky. Poslední díl tunelu je sklenutý z kamene. Turbínová 

kašna a �ást tunelu mají konstrukci z betonu. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Ke mlýnu Buka�ov se dnes p�ijíždí po silni�ce, jež navazuje na hlavní silnici z Kou�imi

do Ž
ánic. Tuto trasu zobrazuje také Indika�ní skica z roku 1841. Od mlýna ovšem vedlo 

i n�kolik dalších cest. Nap�íklad cesta na severozápad, která po d�ev�ném mostku 

p�ekonala náhon, a pak musel chodec n�kolikrát p�ebrodit Výrovku. Asi po p�l kilometru 

se dostal k sousednímu mlýnu na p�edm�stí Kou�imi. Další cesta vedla podél náhonu, 

p�ivád�jícího vodu na Buka�ovský mlýn, až k jezu. Jihovýchodním sm�rem pak šla cesta 

k dalšímu mlýnu, sousedícímu proti proudu �í�ky.

Ke mlýnu se sjížd�lo pom�rn� prudce klesající cestou, dnes št�tovanou

kamenem(obr. 11/9). Pro p�íjem obilí do mlýna a výdej mouky sloužily dve�e v jižním 

štítovém pr��elí, vedoucí do patra mlýnice na zanášku.  



- 197 -

f) Okolní stavební fond 

P�i cest� do Kou�imi stojí asi sto metr� na sever od mlýna obytné stavení, které již 

Indika�ní skica zobrazuje jako zd�né, nespalné. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

V blízkém okolí mlýna se žádný drobný sakrální objekt nenalézá. Na ostrohu 

jihovýchodn� od sledovaného objektu stával románský kostelík svatého Vojt�cha,

zbo�ený n�kdy po roce 1790.13 Pár ozdobných prvk� z n�j se dochovalo v tarasní zdi p�es 

dv�r na jih od mlýna. 

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Stavení, stojící na samot�, v krásném, klidném údolí �í�ky Výrovky nedaleko Kou�imi, 

má charakter v�tší zem�d�lské usedlosti s uzav�eným dvorem, kde v minulosti mlyná�ská

výroba dominovala nad zem�d�lskou.

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Patrový mlýn s mohutnou mansardovou st�echou má obdélný p�dorys, na jihu i na severu 

protažený o dodate�né p�ístavby (obr. 13/9). Na východní stran� mlýna stojí turbínový 

domek s truhlá�skou dílnou. Do areálu se vcházelo t�emi branami. Hlavní cesta ze dvora 

vedla pilí�ovou bránou v jižní �ásti pozemku. Naproti p�es dv�r stojí severní pilí�ová

brána, navazující na p�ší cestu do Kou�imi. Severní brána má celkem estetickou a 

�emeslnou hodnotu, mohla by pocházet ze za�átku 20. století (obr. 23/9). Pozoruhodná je 

brána vedoucí na skalnaté návrší, kde v minulosti stával kostelík svatého Vojt�cha. Ten 

získali roku 1677 Buka�ové, rod mlyná�� po n�mž se mlýn dodnes nazývá. Bránu tvo�í

dva mohutné pilí�e, v horní partii profilované, z nichž jižní pilí� dodnes zakon�uje komolý 

kužel (�u�ek), který pravd�podobn� zdobíval i druhý pilí�. Brána má kovaná vrata, ne 

však p�íliš stará. Podle zachovaných kruhových ok, která nesla jiná vrata se lze domnívat, 

že nyn�jší železná zde nejsou p�vodní.

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 



- 198 -

Obydlí i mlýnice sousedí v jedné budov�. Obytný úsek zabíral západní �ást p�ízemí a 

patra domu. V p�ízemí stávala kuchyn� a n�kolik komor a odtud se dalo jít do podkolí a 

k turbínám nebo po schodech na válcovou podlahu. Zde vedly dve�e do t�í pokoj� a 

písárny. Celé podkroví zabírala mlýnská technologie.  

d) Stavební technika 

Celý mlýn má konstrukci z lomového kamene. Patrový p�ístavek na severu, pekárnu na 

jihu a turbínový domek však postavili z cihel, jakož i vysoký komín pekárny. 

e) Popis p�ízemí 

Do p�ízemí se vchází starými dubovými dve�mi v ose západního podélného pr��elí, 

vedoucími dále do prostorné chodby. V jižní �ásti domu se nacházejí dv� komory, ta 

v jihovýchodním rohu pod úrovní terénu. V jihovýchodním rohu chodby vede kamenné 

schodišt� do prvního patra. Ve st�ední �ásti p�ízemí se rozkládá obdélná prostora podkolí 

a zcela na východ� turbínový domek a truhlá�ská dílna (obr. 17/9, 18/9). 

V severozápadním kout� p�ízemí stojí kuchyn�, z níž se na východ� vyd�luje koupelna a 

záchod. V severním p�ístavku najdeme spíže (obr. 5/9).14

f) Popis sklep�

Sklep se nachází mimo budovu mlýna v jižní stráni mezi p�íjezdovou cestou a 

hospodá�skou budovou. Strá	 zpev	uje op�rná ze
; v ní najdeme t�i kamenné prvky ze 

zbouraného kostela svatého Vojt�cha. Jde o zdobené kladí, kalichovitou hlavici a patku. 

Sklep stojí v ose podp�rné zdi a vchází se do n�j pravd�podobn� p�vodními dve�mi. 

g) Popis pater 

Do patra mlýna se p�ichází schodišt�m z chodby v p�ízemí a dve�mi v jižním štítovém 

pr��elí. Jedny dve�e také vedou z turbínového domku, ale ty v sou�asné dob� nelze 

používat. Na válcovou podlahu se dá také p�ijít z pekárny, která má samostatný p�ístup ze 

svého západního pr��elí. Patro se skládá ze �ty� obytných místností v západní �ásti

budovy, z nichž ta v jihozápadním rohu se na plánech ozna�uje jako písárna. St�ední �ást

domu zabírala válcová podlaha. Ve východní �ásti pak stojí skladišt�, místnost nad 

turbínami a strojovna – turbínový domek. Uzav�ený prostor v severním p�ístavku plány 

ozna�ují jako otrubárnu.



- 199 -

h) Popis krovu

V podkroví najdeme v jihozápadním rohu šalandu a v severním p�ístavku otrubárnu (obr. 

6/9, 20/9). Zbytek sloužil jako manipula�ní podlaha. Podkroví se v dob� instalování 

um�leckého složení skládalo ze dvou podlaží. Ve vyšším podlaží se žádné místnosti 

nevyskytují. Krov mansardové st�echy má hambálkovou soustavu, ve spodní �ásti se 

stojatými stolicemi, v horní �ásti s v�šadly (obr. 21/9). 

i) Popis pr��elí 

Velký barokní mlýn ze t�í stran obklopují novodobé p�ístavby, a tak jediné autentické 

pr��elí je západní (obr. 12/9). Práv� západní podélné pr��elí se obrací do dvora a má 

pom�rn� reprezentativní �ešení. Celé západní pr��elí rozd�lují lizénové rámy. V ose pak 

vedou staré dubové dve�e do chodby, mající po obou stranách jedno okno (obr. 16/9). 

V pat�e se nachází p�t symetricky rozmíst�ných oken. Tém�� všechna okna na mlýn� se 

v nedávné dob� vym�	ovala za nová d�ev�ná - špaletová šestitabulková. V�tšinu 

okenních otvor� má budova mírn� zapušt�nou do zdiva, se segmentov� zaklenutým 

zapušt�ným rámem. Patro západního pr��elí vrcholí provizorní d�ev�nou �ímsou. Štuková 

�ímsa pravd�podobn� odpadla. Horní a spodní mansardové st�echy rozd�luje d�ev�ná 

profilovaná �ímsa. 

Severnímu pr��elí dominuje patrový p�ístavek, p�edstupující p�ed n�j jako 

mohutný rizalit. P�vodní fasádu, která se zachovala i v místnostech v p�ístavku,

rozd�loval stejn� jako na západní zdi lizénový rám. Vpravo od p�ístavku se nachází menší 

zam�ížované okno a nad ním vysoké štíhlé industriální. Zcela vlevo se vyskytují okna 

východního p�ístavku. P�ízemí osv�tluje rozm�rné industriální segmentov� zakon�ené

okno a patro další jemu podobné, jen zcela �tvercové. Samotný p�ístavek má v p�ízemí 

dv� stará okna, nad nimiž se klene ve štuku vytvo�ená nadpražní �ímsa. Do patra vedou 

další dv� okna, nov� vym�n�ná, se stejnou �ímsou. V trojúhelníkovém štít� najdeme po 

stranách dv� malá �tvercová okénka a mezi nimi letopo�et 1898, datující vznik p�ístavby.

P�ed p�vodní východní pr��elí, kde byla v minulosti návodní ze
, p�edstupuje

v celé ší�ce budovy p�ístavek s turbínami a strojovnou (obr. 14/9). Zcela vlevo vedou 

prkenné dve�e nad kašnu, kde se nacházela strojovna. Napravo od nich osv�tlují místnost 

dv� velká �tvercová industriální okna. V severní �ásti p�ístavku se nachází komín. 

Jižní štítové pr��elí se obrací k p�íchozímu. �lení je, stejn� jako západní a severní, 

�áste�n� dochované lizénové rámy. Pravá �ást pr��elí je �áste�n� zapušt�ná pod terén. Po 

náspu se chodilo p�vodními dubovými dve�mi na mlecí podlahu (obr. 15/9). Rampu p�ed



- 200 -

mlýnem chrání protažená pultová st�echa. V levé �ásti pr��elí se v p�ízemí se nachází 

okno do komory a v pat�e stejn� vyhlížející nové šestitabulkové okno do obytné místnosti. 

Zcela vpravo stojí pekárna s mohutným komínem p�i její východní st�n�. Pekárnu 

kryje sedlová st�echa.

j) Ostatní objekty areálu 

Areál mlýna uzavírá z jihu, západu a ze severu �ada hospodá�ských stavení - chlívy, stáje, 

stodola. Zajímavý objekt se vyskytuje pár metr� jihovýchodn� od mlýna. Jde o 

samostatn� stojící kovárnu s pseudogotickými prvky, jenom pár metr� za východní 

bránou, p�i cest� na návrší s hradišt�m.

k) Stavební historie 

Z p�vodního mlýna, který zde stával snad již ve 14. století, se do dnešní doby nic 

nezachovalo. O jeho podob� by mohlo vypovídat vyobrazení na Willenbergov� vedut�

z roku 1602, jež mlýn jasn� vyzna�uje pod tehdy ješt� stojícím kostelem svatého 

Vojt�cha. Svou podobu mlýn získal na p�elomu 18. a 19. století, nejspíš v dob�, kdy zde 

p�sobila rodina Šmejkalova, tedy po roce 1755.15 Zmodernizování mlýna, jak po 

architektonické stránce, tak po technologické, má nejspíš na sv�domí rod Miškových. Rok 

1898 datuje vznik severní p�ístavby a n�kdy po polovin� 19. století nechal nejspíš mlyná�

Miška postavit i vysoký komín, strojovnu a kotelnu k parnímu stroji. Z druhé poloviny 19. 

století pravd�podobn� pocházely i válcové mlecí stolice zna�ky Wegmann a Ganz, jedny 

z prvních válcových stolic v�bec. Modernizace jak budovy, tak technologie, rodinu 

Miškových nejspíš natolik vy�erpala, že na konci 19. století zkrachovali.16

P�i výstavb� kašny pro dv� turbíny, roku 1918, se zrušila lednice pro dv� vodní 

kola p�i jižní návodní zdi a na místo ní zde vznikl turbínový domek se strojovnou a 

z východu p�ilehlou truhlárnou. Sou�asn� s vodními koly se nejspíš zrušila i pila 

pohán�ná jedním vodním kolem, po níž dnes nic nezbylo.  

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Strojní vybavení Buka�ovského mlýna se až na pár drobností zcela zachovalo. Na t�ech

podlažích, po�ínaje mlecí podlahou, stojí dosud mlýnské stroje r�zných zna�ek (obr. 



- 201 -

19/9). Tak nap�íklad dv� válcové stolice vyrobené v továrn� Breitfeld & Dan�k �i další 

dv�, zna�ky Prokop. Dv� „prokopky“ nahradily roku 1945 zastaralou �ty�válcovou stolici 

zna�ky Ganz & Comp. a dvouválcovou porcelánovou stolici zna�ky Wegmann.17

P�ítomnost t�chto dvou archaických válcových stolic v interiéru znamená, že mlýn 

modernizovali již ve druhé polovin� 19. století. Další za�ízení, pot�ebné pro chod 

um�leckého válcového mlýna, dodávaly firmy jako nap�íklad K. Ho�ejší Slaný �i Jos. 

Prokopa synové Pardubice. Pom�rn� dost za�ízení si mlyná� vyrobil sám. Podle dotazníku 

k zápisu do mlyná�ského rejst�íku si zkonstruoval tarár, prachový vyséva�, usazovací 

komoru a hranolový vyséva�. Ve mlýn� se dalo sou�asn� semílat pšenici i žito a zárove	

šrotovat. Šrotování probíhalo na dodnes zachovaném francouzském kameni zna�ky

Gabriel Žižka Praha. Vybavení mlýna by stálo za samostatný pr�zkum, zvlášt� kv�li

podomácku vyrobeným p�ístroj�m. Podle slov sou�asného majitele se mlýn po 

znárodn�ní roku 1948 nadále udržoval jako státní rezerva. 

Mlýn v p�edindustriální dob� pohán�la dv� vodní kola dopln�ná kolem t�etím, pro 

pohon pily. V roce 1918 nainstaloval mlyná� Beyšovec dv� Francisovy turbíny. Ob� od 

rakouské továrny J. M. Voith St. Pölten.18 Každá z t�chto turbín má jinou konstrukci. 

V jižní �ásti turbínového domku se umístila vertikální Francisova kašnová turbína se 

suchou savkou. P�i spádu 4,1 metr� má hltnost až 550 litr� za vte�inu a výkon 22,8 HP. O 

n�kolik metr� dále na sever stojí mohutná Francisova horizontální spirální turbína. Ta 

spot�ebuje 275 litr� za vte�inu a vydá výkon 11,2 HP.19 Firma J. M. Voith 

Maschinenfabrik St. Pölten zde postavila velice d�myslný vodní motor mlýna. Lze se 

domnívat, že p�i nedostatku vody využíval mlyná� bu
 Francisovu turbínu se suchou 

savkou (pro její vyšší ú�innost), nebo turbínu spirální, která má mnohem menší hltnost. 

Ob� turbíny se daly používat i zárove	. Ve mlýn� nalezneme jedine�né �ešení, kdy mají 

ob� turbíny jednu h�ídel. V p�ípad� pot�eby šlo h�ídel pomocí speciální spojky rozpojit, 

aby nepoužívaná turbína nebrzdila tu druhou. Stejná spojka se nachází i na jižním konci 

v podkolí umíst�né hlavní transmise. Tato spojka umož	ovala p�ipojit a odpojit krátkou 

transmisi, kterou pohán�l elektromotor.20

Jako pomocný motor tu sloužil nedochovaný parní stroj, po n�mž zbyl pouze 

vysoký cihelný komín a pravd�podobn� tlaková nádrž na vodu, umíst�ná nad peka�skou

pecí. Z roku 1923 pochází vysokotlaký naftový motor soustavy Hindl o výkonu 30 HP. 

Pro mlýn jej vyrobila strojírna Brno Královopolská.21 Motor se nachází v jižní �ásti

strojovny nad turbínovou kašnou a pravd�podobn� nestojí na svém p�vodním míst�.



- 202 -

S ním souvisí i dodnes dochovaný plechový výfuk vyúst�ný nad st�echu turbínového 

domku. Vedle motoru visí na zdi také p�vodní nádrž na naftu. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Všechny sou�ásti mlýna se tém�� úpln� zachovaly. 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Ješt� p�ed z�ízením dvou Francisových turbín, v roce 1918, stála na východ od mlýna pila, 

kterou pohán�lo jedno vodní kolo, mlýn pak dv� vodní kola. Po nainstalování turbín 

pravd�podobn� pilu zrušili. V dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku se již neuvádí. 

Dnes se v místech kde pila stávala rozkládá zelená louka. Po pile nezbylo nic. 

Jako druhý dopl	kový provoz z�ídili kolem roku 1928 na míst� bývalé kotelny a 

strojovny pekárnu (obr. 22/9).22 Vznik pekárny v tomto období dokládá i živnostenské 

oprávn�ní pro „pecná�ství p�i mlyná�ství“, ud�lené mlyná�i Augustinu Beyšovci. V roce 

1939 se v dotazníku pro zápis do mlyná�ského rejst�íku uvádí, že pekárna je mimo 

provoz.23 Pekárna, umíst�ná p�i jihovýchodním rohu mlýna, sestává ze dvou malých 

místností. V západní �ásti zbyl stroj na mísení t�sta, pohán�ný transmisí z prostoru mlecí 

podlahy. Zde se p�ipravovalo t�sto a vcházelo se sem z mlecí podlahy �i samostatnými 

dvouk�ídlými dve�mi ze dvora mlýna. Ve východní �ásti se nachází ústí pece a topeništ�.

Dodnes zachovaný litinový mechanismus otvírání topeništ� a ústí pece trpí zna�nou

korozí, protože objekt pekárny z�stával dlouhodob� bez st�echy. Hmota pece se zachovala 

dodnes.

Hospodá�ské stroje se daly pohán�t �emenem, vedoucím z hlavní transmise skrz 

východní ze
. Zde se v podst�eší p�ístavku nacházela krátká transmise, z níž šel plochý 

�emen na mláti�ku �i další zem�d�lské stroje. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn Buka�ov pat�í v rámci katalogu k nejvýznamn�jším ze sledovaných mlýn�.

Nap�íklad svým umíst�ním v kulturní krajin�, s vysokou vypovídající hodnotou o barokní 

dob�. Místo, kde mlýn stojí, má tisíciletou tradici. Lidé si zdejší kraj vybrali k životu již 

ve t�etím tisíciletí p�ed naším letopo�tem. S využíváním �eky pro pohon mlýna se za�alo

již na po�átku 15. století, možná i d�ív. Nejspíš tu tehdy stál celod�ev�ný mlýn s jedním �i



- 203 -

dv�ma vodními koly na spodní vodu. Není ani vylou�eno, že se nacházel na míst�

dnešního a náhon tedy vznikl již v 15. století. Tyto domn�nky však nelze dokázat bez 

archeologického pr�zkumu, který by ur�il stanovišt� p�vodního (nejstaršího) mlýna. 

Budova s pom�rn� dobrým umíst�ním (i vzhledem ke sv�tovým stranám) stojí na 

úpatí návrší s tisíciletou tradicí osídlení. Nejenom hradišt� nad p�vabným údolím �í�ky

Výrovky, ale i n�kolik p�ístavk� v industriálním slohu a mohutný komín, utvá�ejí spolu s 

barokním mlýnem místo s velmi silným géniem loci. 

Vysoká hodnota mlýna spo�ívá také v zachovaném um�leckém složení, jehož 

n�kolik �ástí vyráb�l sám mlyná�. Vedle za�ízení mají velkou cenu v �echách pom�rn�

unikátní turbíny zna�ky J. M. Voith Maschinenfabrik, St. Pölten. Krom� vzácn� se 

vyskytující rakouské zna�ky turbín upoutá i d�mysln� navržené technické �ešení,

umož	ující používat pouze jednu, �i p�i v�tším množství vody ob� turbíny najednou. Bez 

zajímavosti nez�stane ani pekárna, která vznikla p�estav�ním kotelny a strojovny pro 

bývalý parní stroj. Zvlášt� její vysoký komín dokresluje a monumentalizuje celkový výraz 

mlýna. 

Ve mlýn� by bylo vhodné ošet�it proti d�evokaznému hmyzu všechny nosné 

konstrukce, a p�ípadn� i d�ev�né sou�ásti mlýnských stroj�. Pozitivním faktem z�stává,

že majitel uvažuje o znovuspušt�ní obou turbín. Mlýn se tak oživí a dosud stojící vodní 

motory budou op�t sloužit, nehled� na zisk z prodeje elekt�iny, jako potenciální kapitál 

pro obnovu této krásné památky. 

7) Poznámkový aparát 

1 Jan Pešta, heslo Kou�im – mlýn vodní zvaný Buka�ov, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 257. 
2 Na Monument netu (www.npu.cz 15. 5. 2011) se mlýn nesprávn� ozna�uje jako lihovar 

– drož
árna Buka�ov. M�že to souviset s n�jakou druhotnou výrobou po roce 1948, která 

je nepravd�podobná, nebo s vysokým komínem u objektu, který by mohl evokovat 

lihovar. Ve skute�nosti jde o komín kotelny pro parní stroj pozd�ji využívaný pro 

pekárnu.
3 Informa�ní cedule nedaleko mlýna Buka�ov. V literatu�e se mi tento údaj nepoda�ilo 

p�ímo doložit. Pouze v knize Vladimír Rišlink, Kou�im a okolí – pr�vodce po kulturních 



- 204 -

památkách, Kou�im 2000 je zmínka, že návrší má prav�kou sídlištní tradici. Publikace 

není stránkována. 
4 Karel Ku�a, heslo Kou�im, in: M�sta a m�ste�ka v �echách III, Praha 1998, s. 113. 
5 Rok 1677 uvádí Karel Ku�a v knize M�sta a m�ste�ka III, s. 113 bez citace a rok 1680 

uvádí Josef Klempera ve své knize Vodní mlýny v �echách II. s. 205, taktéž bez citace. 
6 Josef Klempera, heslo mlýn Buka�ov, in: Vodní mlýny v �echách II, Praha 2000, s. 204. 

Tento údaj je pot�eba brát s rezervou, pon�vadž Klempera ve svém díle neuvádí p�ímé

citace, pouze seznam archiv�.
7 Ibidem. s. 205. 
8 Viz - Karel Ku�a, M�sta a m�ste�ka III (pozn. 4),s. 112. 
9 Viz Josef Klempera Vodní mlýny v �echách II (pozn. 6) s. 204. 
10 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. K�m 145. 
11 Viz Josef Klempera Vodní mlýny v �echách II (pozn. 6) s. 205. 
12 Viz informa�ní cedule (pozn. 3). 
13 Viz - Karel Ku�a, M�sta a m�ste�ka III (pozn. 4),s. 113. 
14 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445. Plánky 

mlýna pocházejí z dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku. Názvy místností uvedené 

v textu pocházejí z t�chto plánk�. To platí i pro první patro a podkroví. 
15 Viz Josef Klempera Vodní mlýny v �echách II (pozn. 6) s. 205. 
16 Ibidem, s. 204. O tom, že na konci 19. století rodina Miškových p�ivedla mlýn ke 

krachu nás informuje kniha Josefa Klempery, bez udání pramene. 
17 Viz MlU (pozn. 14). 
18 Ibidem 
19 Ibidem. 
20 Ibidem. Elektromotor není v dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku uveden jako 

pomocný. Mohl zde sloužit jako asynchronní generátor s kotvou pro výrobu elektrického 

proudu. Avšak proud pro osv�tlení mlýna a hospodá�ských budov vyráb�la dv� dynama o 

nap�tí 120 V. 
21 Ibidem. 
22 A�koliv to není v pramenech uvedeno, lze se domnívat, že se se jednalo o kotelnu a 

strojovnu parního stroje, který se dodnes nezachoval.  
23 Viz MlU (pozn. 14). 



- 205 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/9 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/9 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 126, vý�ez.



- 206 -

obr. 3/9 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_IV, vý�ez.

obr. 4/9 - Indika�ní skica (1841), sign. K�m 145, vý�ez.



- 207 -

obr. 5/9 – Plán p�ízemí a patra mlýna (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond 

Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445). 



- 208 -

obr. 6/9 – Plán podst�eší a podkroví (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond 

Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445). 



- 209 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 7/9 – Wilenbergova veduta Kou�imi, vý�ez (p�evzato z: Karel Ku�a, heslo Kou�im, 

in: M�sta a m�ste�ka v �echách III, Praha 1998). 

obr. 8/9 – �ást modelu v m�sta Kou�imi a okolí (Muzeum Kou�imska, foto Šimek 2011). 



- 210 -

obr. 9/9 – Dobová fotografie mlýna Buka�ov (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení,

fond Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445). 

obr. 10/9 – Dobová pohlednice (p�evzato z: http://www.bukacov.estranky.cz/ (17. 5. 

2011).



- 211 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 11/9 – Pohled na mlýn z cesty (foto Šimek 2011). 

obr. 12/9 – Pohled na hlavní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 212 -

obr. 13/9 – Pohled na mohutnou p�ístavbu mlýna (foto Šimek 2011). 

obr. 14/9 – Pohled na mlýn z východu (foto Šimek 2011). 



- 213 -

obr. 15/9 – Vstup na zanášku v jižním štítovém pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 16/9 – Hlavní vchodové dve�e (foto Šimek 2011). 

obr. 17/9 – Nosný sloup z p�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 



- 214 -

obr. 18/9 – P�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 

obr. 19/9 – Válcová podlaha (foto Šimek 2011). 



- 215 -

obr. 20/9 – Podst�eší se šalandou a schody do podkroví (foto Šimek 2011). 

obr. 21/9 – �ást barokního krovu (foto Šimek 2011). 

obr. 22/9 – Bývalá pekárna s mohutným komínem (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 216 -

obr. 23/9 – Severní brána (foto Šimek 2011). 

obr. 24/9 – Terasy hradišt� Kou�im III (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 217 -

obr. 25/9 – Výrovka na po�átku náhonu (foto Šimek 2011). 

obr. 26/9 – Za�átek náhonu s �ástí jezu (foto Šimek 2011). 



- 218 -

obr. 27/9 – �ást náhonu (foto Šimek 2011). 

obr. 28/9 – Druhotn� zazd�ná patka sloupu z Vojt�šského kostela (foto Šimek 2011). 



- 219 -

Wagenknecht�v, nebo-li Obecní mlýn u Kutné Hory 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo – Kutná Hora - Žižkov 

b) �p. 851

c) Vodní tok - Vrchlice 

d) Katastrální území – Kutná Hora, 677710 

e) Okres – Kutná Hora 

f) Poloha – mlýn stojí tém�� jeden a p�l kilometru na jih od centra Kutné Hory, 

v m�stské �ásti Žižkov. 

g) GPS - 49°56'8.701"N, 15°15'42.308"E 

h) Název mlýna – Obecní, Wagenknecht�v mlýn2

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - není nemovitá kulturní památka 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o horním m�st� Kutné Ho�e pochází z roku 1289. Sledovaný mlýn 

však vznikl až roku 1699.3 M�sto tehdy odkoupilo n�kdejší hut� na st�íbro, z nichž 

zbývaly jen obvodové zdi, od Rudolfových (královských) hutí. Horní ú�ad si p�i prodeji 

vymínil n�kolik podmínek. Vedením náhonu se nesm�ly poškodit: „hut� výše položené, i 

hut� Rösthouse“.4 Dále se ve mlýn� nesm�lo prodávat pivo ani ko�alka, aby se d�lníci

z hutí nesvád�li k pití. Velice d�ležitou �ást tvo�í také podmínka: „Kdyby tohoto místa 

bylo kdy zapot�ebí ke královským hutím, musí býti mlýn ihned zrušen, budovy budou však 

podle ocen�ní zaplaceny.“5 Z literatury vyplývají velice zajímavé informace. Jan Baptista 

Spinetti se stavba�i smluvil „obrys“ mlýna a cenu: „od zdí tlustých i malých i s omítáním 

za sáh 54 krejcary“.6 Jan Baptista Spinetti se živil jako stavitel, a v roku 1699 jej p�ijali

do kutnohorského cechu zedník�. Jako hlavní polír pracoval �asto podle cizích plán�, ale 

stavbu m�stského mlýna, kterou v roce 1698 p�evzal po zednickém mistru Janu 

Jakoubkovi možná navrhl sám.7 Vybavení mlýna stav�l mlyná� Kryštof Lišovský, který 

m�l p�vodn� za práci dostat 150 zlatých, ale nakonec požadoval 200 zlatých. M�stská 

rada mu tedy zaplatila 165 zlatých a p�l sudu ho�kého piva. V ú�tech se ješt� uvádí 



- 220 -

výrobce slune�ních hodin pan Kvardejn, který za slune�ní hodiny obdržel v�dro ho�kého

piva.8

Mlýn dokon�ili v roce 1700 a první nájemce, mlyná� Jan Kubín, platil 200 zlatých 

rýnských nájmu. Již roku 1708 se jednalo o využití mlýna pro hutní pot�eby. Z toho však 

sešlo. V roce 1710 dokonce m�sto samo uvažovala o prodeji mlýna, protože již od 

po�átku m�l mlýn problémy s vodou. Tohoto roku se spustila Nová hu� a vody ješt� víc 

ubylo. Mlyná� nemohl „pro nízký stav vody slad mlít a rovn�ž stoupy t�žko pracovaly“.9

Mlýn máme v roce 1726 a 1732 vzácn� zachycen i na barokních ru�n� malovaných 

mapách (obr. 5/10, 6/10). Až v roce 1763 koupil mlýn za 1200 zlatých nový majitel, Jan 

Svoboda. Dále se dozvídáme, že roku 1918 p�evzal objekt od Aloise a Marie Králových 

Karel Wagenknecht, který si vzal jejich dceru Boženu. Rod Wagenknecht� vlastní mlýn 

dodnes.

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. �a 280. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 97, inv. �. 500. 

Národní archiv, 6. odd�lení, sbírka map a plán�, sign. D IX. 25, inv. �. 552 a B XIX. 15, 

inv. �. 1722. 

c) Literatura 

Pavla Burdová et al., heslo Kutná hora, m�stské vsi, in: Tereziánský katastr III, Praha 

1970, s. 142 – 143. 

Josef Klempera, heslo Obecní (Wagenknecht�v) mlýn v Kutné Ho�e, in: Vodní mlýny 

v �echách II, Praha 2000, s. 197 – 198. 

Antonín Profous, heslo Kutná Hora, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 606 – 

608.

Jan Pešta, heslo Kutná Hora - Žižkov – mlýn vodní na Vrchlici, zvaný Spálený, T�šitel�v

(Dennemark), KP a Wagenknecht�v mlýn, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 314 – 315. 



- 221 -

Pavel Zahradník – V�ra Na	ková, heslo Spinetti, in: Pavel Vl�ek (ed.), Encyklopedie 

architekt�, stavitel�, zedník� a kameník� v �echách, Praha 2004, s. 618. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Mlýn stojí na kutnohorském p�edm�stí, v m�stské �ásti Žižkov (obr. 1/10). Historické 

jádro Kutné Hory zaujímá od mlýna vzdálenost jeden a p�l kilometru severním sm�rem.

b) Morfologie krajiny 

Mlýn stojí na konci malebného údolí �eky Vrchlice, t�sn� p�ed m�stem Kutná Hora. 

V bezprost�ední blízkosti se nachází n�kolik zahrad a louky. Dál po proudu �í�ky leží 

Kutná Hora. 

c) Typ vodního toku 

Vrchlice, d�íve nazývaná Pách, pramení u vsi Štipoklasy.10 Kousek za Kutnou Horou se 

pak �í�ka u vsi Nové Dvory vlévá do �eky Klejnárky.

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon za�ínal poblíž kamenného mostu p�es Vrchlici, asi 200 metr� od mlýna. Za�átek

náhonu dnes již neexistuje (obr. 18/10). Asi 50 metr� od mostu na severní stran� silnice se 

náhon objevuje v podob� zahloubeného p�íkopu (obr. 19/10). Dále vede podél silnice až 

do bezprost�edního okolí mlýna. Tam zatá�í a pod silnici pokra�uje na druhé stran� až 

ke mlýnu, kde se dochovalo stavidlo až do sou�asnosti. Odtud jde náhon krátkým 

betonovým korytem do turbínové kašny. Odtok od turbíny vedl dlouhým tunelem, posléze 

korytem s kamennými b�ehy, zp�t do �í�ky Vrchlice. Odtoková stoka šla p�ímo nad jez a 

na druhém b�ehu za�ínal další náhon pro mlýn v Kutné Ho�e.

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Kolem objektu vede vedlejší silnice z Kutné Hory k n�kolika dalším mlýn�m, a následn�

do Poli�an a Malešova. Do dvora vedla cesta od severovýchodu skrz zahradu. P�es n�j se 

dalo projet sm�rem na jihozápad a dostat se znovu na silni�ku. Na dvo�e se 



- 222 -

pravd�podobn� nacházela šoupa�ka, z níž se skládalo melivo p�ímo na v�z. Obilí se na 

zanášku mohlo vozit po mostku ze silni�ky p�ímo do prvního patra. Mlýn totiž stojí na 

pom�rn� svažitém pozemku.  

f) Okolní stavební fond 

V bezprost�edním okolí se nenacházejí žádné nemovitosti. Sm�rem na sever a na východ 

leží zástavba m�sta Kutné Hory. Jižn� od mlýna stojí n�kolik chat a obytných dom�.

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Boží muka, stojící asi 100 metr� jihozápadn� od mlýna, nechal v 18. století postavit 

mlyná� z Obecního mlýna jako pod�kování za záchranu života p�i povodni. Boží muka se 

stala sou�ástí poutí vedoucích ke kapli Panny Marie na Rozt�ži (obr. 17/10). Ve �ty�ech

nikách v horní �ásti stavby se nacházeli �ty�i patroni �eské zem�: svatá Ludmila, svatý 

Prokop, svatý Václav a svatý Jan Nepomucký.11 Podle slov sou�asného majitele m�sto 

boží muka od Wagenknecht� odkoupilo a nedávno nechalo opravit. V nikách dnes stojí 

�ty�i modern� pojaté sošky sv�tc�.

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Areál mlýna se nachází pod silnicí z Kutné Hory do Malešova. Má p�ístup po samostatné 

cest�, která vedla p�es pr�jezdný dv�r. Severn� od areálu, stojícího p�ibližn� na obdélném 

pozemku, se rozkládá bývalá zahrada. 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Mohutná patrová budova má obdélný p�dorys a stojí na svažitém pozemku. Obytnou �ást

kryje mansardová st�echa, mlýn st�echa sedlová. Do obytné �ásti vedou dve�e ze dvora 

z jihovýchodního podélného pr��elí, kde se nalézají i samostatné dve�e do mlýna. Do 

první patra mlýnice se dalo dostat také po kamenném mostku, zaklenutém ze silnice. 

Tento vchod dnes slouží jako hlavní (obr. 10/10). 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 



- 223 -

Mlýn i obytná �ást se nacházejí v jednom objektu. Mlýn má jen o jedno patro výše 

posazenou st�echu (obr. 7/10). V jednotlivých patrech spojují obytnou a technologickou 

�ást dve�e.

d) Stavební technika 

Stavba se kompletn� skládá ze smíšeného zdiva. Na celém objektu se �áste�n� zachovaly 

omítky se štukovou výzdobou. 

e) Popis p�ízemí 

P�i terénním pr�zkumu se nepoda�ilo p�ízemí navštívit. Z fotografií skrz okenní sklo 

víme, že v technologické �ásti se na úrovni p�ízemí nachází válcová podlaha, kde se 

dochovaly válcové stolice, silo na obilí �i mouku, �ada výtah� a další vybavení (obr. 

11/10, 12/10). Odtud se plechovými dve�mi vysklad	ovalo melivo p�ímo na v�z.

V obytné �ásti lze p�edpokládat sv�tnici, pop�ípad� kuchy	.

Pod válcovou podlahou se rozprostírá velice prostorný suterén s hlavní transmisí, 

osv�tlený t�emi okny z jihovýchodu. Severozápadn� p�ed mlýnem najdeme n�kolik 

sv�tlík�, kterými lze nahlédnout do turbínové kašny a do turbínového domku, kompletn�

umíst�ných pod zemí. Z turbínového domku vedl plochý �emen na hlavní transmisi 

v suterénu. 

f) Popis sklep�

Sklep se nepoda�ilo p�i terénním pr�zkumu identifikovat. Podle dotazníku k zápisu do 

mlyná�ského rejst�íku se nacházel v p�ízemí obytné �ásti vedle prádelny.12

g) Popis pater 

Patro mlýnice má p�ístup po kamenném mostku, vedoucím ke dve�ím v severozápadním 

podélném pr��elí. Mostek v minulosti nejspíš p�eklenoval lednici s vantroky a vodními 

koly. V prvním pat�e mlýna se nalézá množství strojního vybavení mlýna (obr. 13/10). 

Obytnou �ást v prvním pat�e se také nepoda�ilo navštívit. Lze zde p�edpokládat jednu až 

dv� místnosti, které mohly sloužit jako výstavní pokoje bohatého mlyná�e.

h) Popis krovu 

Krov se otevírá nad druhým patrem mlýnice. Postavili jej z druhotn� použitých prvk�

(pravd�podobn� p�vodního krovu) v letech p�estavby a modernizace mlýna (obr. 14/10). 



- 224 -

Jde o vaznicový krov se šikmými sloupky, podélnými vaznice a párovými kleštinami. 

Krov nad obytnou �ástí nebylo možné navštívit. Mohl se zde dochovat starší krov 

barokního typu.

i) Popis pr��elí 

Hlavní severovýchodní štítové pr��elí se obrací k p�íchozímu. P�sobí velice mohutným a 

monumentálním dojmem (obr. 8/10). Celé je d�lí lizénové rámy s vykrojenými rohy. 

V p�ízemí se nacházejí dv� osmitabulková okna a za nimi m�íž. Patro osv�tlují dv�

dvouk�ídlá okna s horní obdélnou v�tra�kou. Okna v p�ízemí i v pat�e rámuje zvýrazn�ná

lištová šambrána. Na první patro dosedá mohutný dvouetážový štít, odd�lený od spodní 

�ásti okapní �ímsou. Spodní �ást štítu má obdélný tvar a na obou stranách k�ídla

s volutami. Ve štítu spat�íme dv� oválná okna, rozd�lená na šest tabulek. Štít vrcholí 

trojúhelníkovým nástavcem, v jehož ose se nachází oválné zaslepené okno, nasazené na 

malé trojúhelníkové okénko. 

Jihovýchodní pr��elí se obrací do hospodá�ského dvora. V pravé �ásti vedou dve�e

do sín� �i sv�tnice a vpravo od nich spat�íme dv� okna. Patro osv�tlují další dv� okna. 

Okolo horních oken nalezneme zbytky po štukovém rámu. V levé �ásti se nacházejí dve�e

a vlevo od nich trojice zam�ížovaných oken do suterénu. Do patra pak vedou plechová 

dví�ka. Druhé patro osv�tluje p�tice oken. 

V minulosti p�ed jihozápadním štítovým pr��elí stávala pekárna. Snad proto se 

zde vyskytují pouze t�i okna v trojúhelníkovém štítu. Dv� spodní i jedno horní okno mají 

industriální výpl	 a z cihel vytvo�ený segmentový záklenek. V levém spodním rohu se ke 

mlýnu p�imyká p�íst�ešek pro stavidlo a jeho ovládání. 

Hlavní podélné severozápadní pr��elí se táhne podél silnice (obr. 9/10). V levé 

obytné �ásti najdeme pouze jedno okno v p�ízemí a dv� okna v pat�e. Celou fasádu op�t

�lení lizénový rám. V pravé �ásti zcela p�i zemi vedou t�i industriální okna na mlecí 

podlahu. V pat�e, p�ístupném po mostku, se nacházejí dve�e v kamenném ost�ní a nalevo 

od nich industriální okno. V pravé �ásti prvního patra spat�íme t�i zaslepená okna 

nazna�ená pouze štukovým rámem. Druhé patro má již p�t oken, z nichž dv� zaslepená a 

t�i s výplní v podob� industriálního okna. 

j) Ostatní objekty areálu 

Ve východní �ásti pozemku, naproti p�es dv�r od mlýna, stojí hospodá�ská budova na 

zalomeném p�dorysu, se stodolou ve své jihovýchodní �ásti (obr. 15/10). Hospodá�ská



- 225 -

budova má v severním úseku pozemku nastavený štít. V p�vodní �ásti štítu se dochovala 

klasicistní oválná okénka. 

k) Stavební historie 

Stavbu Obecního mlýna máme p�esn� datovou do roku 1699. Budova vnikla v místech 

bývalé huti. Objekt se dochoval v tém�� intaktní podob� ze za�átku 18. století. Pouze �ást,

kde se nachází mlýnská technologie, navýšili za�átkem 20. století o jedno patro. Namísto 

lednice s vodními koly nechal Wagenknecht vybudovat turbínovou kašnu s Francisovou 

turbínou. Jako p�ístavba vznikla p�i jihozápadním pr��elí pekárna, o níž se nám zmínil 

sou�asný majitel, a kterou najdeme nakreslenou na schématickém plánku v dotazníku 

k zápisu do mlyná�ského rejst�íku z roku 1939, kdy se však již nepoužívala.13 Pekárna 

dnes už neexistuje. Na budov� mlýna vym�nili �adu oken. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Kompletn� dochované za�ízení um�leckého válcového mlýna pochází z továrny Josefa 

Prokopa synové, Pardubice.

Ješt� v roce 1939 zde pracovalo jedno vodní kolo o výkonu pouhé 4 HP a jako 

alternativní pohon elektromotor Kolben a spol. z roku 1920 o výkonu 15 KW. Francisova 

turbína vyst�ídala vodní kolo až roku 1945. Turbína dávala p�i pr�toku 400 litr� za vte�inu 

a spádu 4,2 metr� celkem 17,5 HP.14

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Všechny stroje v�etn� turbíny se dochovaly. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

Nezachovaly se zde stoupy, které zmi	uje literatura.15 Velmi pravd�podobn� po nich ve 

mlýn� nez�staly ani žádné stopy. P�i mlýn� fungovala dnes už neexistující pekárna, která 

již v roce 1939 stála mimo provoz. 

6) Záv�re�né hodnocení 



- 226 -

Wagenknecht�v mlýn v této diplomové práci k jedn�m z mála, u nichž známe letopo�et

vzniku. Šlo o podnikatelský zám�r m�sta, které mlýn vybudovalo s cílem vyd�lat peníze z 

nájmu. Již první nájemce platil za rok 200 zlatých. Jist� by bylo zajímavé zjistit výši 

plateb následujících nájemník�. Zda se investice vyplatila p�esn� nevíme, ale již od 

po�átku mlýn trp�l na nedostatek vody. 

Samotná budova se nám zachovala v tém�� intaktním stavu. Velmi lákavá se jeví 

prohlídka obytných místností a vlastn� i celé zam��ení mlýna. Na svou dobu muselo jít o 

zna�nou investici do tak velké a prostorné budovy. Mlýn dnes tvo�í sou�ást nau�né stezky 

vedoucí údolím �í�ky Vrchlice, která kdysi pohán�la velké množství mlýn�. Budova 

mlýna spolu s božími muky, která k n�mu historicky pat�í, utvá�ejí krásný krajinotvorný 

prvek, obohacující kulturní krajinu na p�edm�stí Kutné Hory. 

7) Poznámkový aparát 

1 V rámci m�stské �ásti Žižkov má mlýn �p. 1. 
2 Josef Klempera, heslo Obecní (Wagenknecht�v) mlýn v Kutné Ho�e, in: Vodní mlýny 

v �echách II, Praha 2000, s. 197. A�koliv Klempera op�t necituje prameny ze kterých 

�erpal, pat�í informace v �lánku o Obecním mlýn� pravd�podobn� ke v�rohodným.  
3 Ibidem. 
4 Ibidem. 
5 Ibidem, s. 197 – 198. 
6 Ibidem, s. 198. 
7 Pavel Zahradník – V�ra Na	ková, heslo Spinetti, in: Pavel Vl�ek (ed.), Encyklopedie

architekt�, stavitel�, zedník� a kameník� v �echách, Praha 2004, s. 618. 
8 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách II (pozn. 2), s. 198. 
9 Ibidem. 
10 Jan Pešta, heslo Kutná Hora - Žižkov – mlýn vodní na Vrchlici, zvaný Spálený, 

T�šitel�v (Dennemark), KP a Wagenknecht�v mlýn, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 314. 
11 Údaje pocházejí z informa�ní cedule cyklostezky, umíst�né nedaleko božích muk. 
12 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 97, inv. �. 500. 
13 Ibidem. 



- 227 -

14 Ibidem. 
15 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách II (pozn. 2), s. 198. 



- 228 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/10 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/10 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 145, vý�ez.



- 229 -

obr. 3/10 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_VI, vý�ez.

obr. 4/10 - Indika�ní skica (1839), sign. �a 280, vý�ez.



- 230 -

obr. 5/10 - 3 – Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 1726, sign. 

B XIX. 15, inv. �. 1722. 

obr. 6/10 - Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 1732, sign. D 

IX. 25, inv. �. 552. 



- 231 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

Žádné ikonografické materiály se ke sledovanému mlýnu nepoda�ilo nalézt. 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 7/10 – Pohled na mlýn ze severu (foto Pešta 2006). 

obr. 8/10 – Pohled na mlýn od �eky (foto Šimek 2011). 



- 232 -

obr. 9/10 – Pohled na severozápadní pr��elí (foto Pešta 2006). 

obr. 10/10 – M�stek vedoucí do prvního patra (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 233 -

obr. 11/10 – Pohled na mlecí podlahu (foto Šimek 2011). 

obr. 12/10 - Pohled na mlecí podlahu (foto Šimek 2011). 

obr. 13/10 – Strop a násypky v prvním pat�e mlýna (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 234 -

obr. 14/10 – Podst�eší mlýna (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 15/10 – Pohled na dv�r mlýna a hospodá�ské budovy (foto Šimek 2011). 



- 235 -

obr. 16/10 – Kovaná vrata pilí�ové brány (foto Šimek 2011). 

obr. 17/10 – Boží muka (foto Šimek 2011). 

obr. 18/10 – Místo kde za�ínal náhon (foto Šimek 2011). 



- 236 -

obr. 19/10 – Koryto náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 237 -

Zitt�v mlýn v Mnichovicích 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Mnichovice 

b) �p. 69 

c) Vodní tok – Struha�ovský potok 

d) Katastrální území – Mnichovice u �í�an, 697541 

e) okres – Praha východ 

f) Poloha – mlýn stojí v severní �ásti obce. 

g) GPS - 49°56'22.272"N, 14°42'34.106"E 

h) Název mlýna – Zitt�v mlýn, Horní mlýn, Stará H�ra1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 11433/2-4339 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o m�ste�ku Mnichovice pochází z let 1135 – 1161, kdy je založili 

mniši ze Sázavského kláštera.2 První informaci o mlýnu máme z roku 1656, kdy ho 

vrchnost prodala do soukromého vlastnictví. Koupil jej Václav Bína „od Jeho Milosti 

hrab�cí s veškerými svršky...“.3 Roku 1715 prodal mlýn jeho syn Mat�j Bína Mat�ji

Janovskému z a 180 kop groš� �eských.4 Mlýn m�l jedno složení, jak uvádí i Tereziánský 

katastr, rustikál z roku 1748.5 Mat�j Janovský p�ikoupil se souhlasem vrchnosti v roce 

1720 n�kolik polí, luk a o n�kolik let pozd�ji dokonce i panský mlýn podmnichovický, 

zvaný Dolní.6 V roce 1735 strhla voda hráz rybníka Kolod�je, a tak mohl mlyná� mlít jen 

velmi omezen�. Do mlýna se roku 1748 p�iženil Josef Schebl, který objekt využíval 

v pronájmu až do roku 1772, kdy jej postoupil Mat�ji Janovskému mladšímu. Mlýn m�l

tehdy dv� mlýnská složení.7

V roce 1873 koupil objekt od Karla Davida Václav Zitta z Ládví, jenž pocházel ze 

mlýna v Mod�anech. S mletím se definitivn� skon�ilo v roce 1942, ale budovu vlastní rod 

Zitt� dodnes. V roce 1996 ji prohlásili za nemovitou kulturní památku. 

b) Prameny 



- 238 -

Pro vyhledání I., II. a III. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. K�m 254. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 79, inv. �. 321. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Praha - východ – Mnichovice �p. 69, 

Praha 1996, Kate�ina Sedlická, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Aleš Chalupa et al., heslo Komorní Hrádek, panství, in: Tereziánský katastr I, Praha 1964, 

s. 55. 

Josef Klempera, heslo Zitt�v mlýn v Mnichovicích, in: Vodní mlýny v �echách III, Praha 

2001, s. 232 – 239. 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Jan Pešta, heslo Mnichovice - mlýn vodní zvaný Zitt�v mlýn, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 443 – 444. 

Antonín Profous, heslo 5. Mnichovice, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 115. 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách,

Praha 2008. 

http://www.dendrochronologie.cz (15. 5. 2011). 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

M�sto Mnichovice se rozkládá necelých p�tadvacet kilometr� jihovýchodn� od centra 

Prahy a osm kilometr� jihovýchodn� od �í�an (obr. 1/11). 

b) Morfologie krajiny 

Mnichovice leží v nehlubokém údolí, kde se n�kolik potok� vlévá do �í�ky Mnichovky. 

Samotný mlýn leží pod vysokou hrází rybníku, sloužícího jako akumula�ní nádrž. Okolí 



- 239 -

Mnichovic má pom�rn� lesnatý charakter. Krajinný ráz dnes trpí blízkostí Prahy. Objevují 

se zde mnohá skladišt� a satelitní m�ste�ka. Tzv. Lad�v kraj pomalu ztrácí sv�j p�vab.

c) Typ vodního toku 

Mlýn pohán�l nevelký Struha�ovský potok. Pramení necelé t�i kilometry severovýchodn�

od Mnichovic, v obci Struha�ovice.

d) Popis náhonu, vodního díla 

V minulosti využívali k akumulaci vody rybník Kolod�j, který se však 1. �ervence 1735 

protrhl a již jej neobnovili.8 Místo toho nechal mlyná� vybudovat vlastní rybník p�ímo nad 

mlýnem (obr. 20/11). Poz�statky hráze rybníka Kolod�je lze dodnes rozeznat.

Náhon dosud p�ivádí vodu, avšak pouze pro roztá�ení vodního kola. M��í asi p�l

kilometru a nemá již takovou kapacitu, jakou jist� míval v dobách, kdy pohán�l mlýn. 

Za�íná prostým rozdvojením potoka, bez stavidla nebo jiné regulace (obr. 18/11). Vine se 

vykopaným korytem bez zpevn�ných b�eh�; v jednom pom�rn� dlouhém úseku protéká 

rourou v podzemí. V n�kterých místech utvá�í náhon dosti meandr�. Tak ve spojitosti 

s dodnes proudící vodou vzniká krásný krajinotvorný prvek (obr. 19/11). Nad mlýnem se 

náhon vlévá do menšího rybní�ku a z n�ho pak te�e voda �apem do vantrok. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Ke mlýnu se jezdívalo z Mnichovic sm�rem na sever. Ješt� v roce 1841 stával na samot�.9

Cesta kolem mlýna vedla do nedaleké Kloko�né. Mle�i mohli se svým povozem projížd�t

skrz dv�r od jihu k severu �i naopak. Obilí se skládalo do mlýna dve�mi ve východním 

pr��elí mlýnice. Hotové výrobky pak z prvního patra vysklad	ovali šoupa�kou p�ímo na 

v�z.

f) Okolní stavební fond 

Okolí mlýna dnes obklopuje �ada nových i starších dom�. Ješt� na Indika�ní skice stojí 

mlýn na samot�.10 Na východ od n�j, p�ímo p�es dv�r, se nachází d�m z první poloviny 

20. století. Postavili jej na míst� hospodá�ských budov, které pat�ily ke mlýnu. Indika�ní

skica ho zakresluje jako spalný. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Bezprost�edn� se mlýnem nesouvisí žádná drobná sakrální památka. 



- 240 -

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Menší selské stavení stojí na nepravidelném pozemku, ohrani�eném ze severu hrází 

akumula�ní nádrže, z východu obytným domem a z jihu potokem a silnicí. Na západ se 

pak táhne zahrada, kde se nachází stodola (obr. 16/11).

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Budova stojí na obdélném p�dorysu. Obytná �ást má pouze p�ízemí, mlýnice oproti tomu 

dv� patra. Do mlýna a obytné �ásti se vcházelo samostatnými vstupy ve východním 

podélném pr��elí. Mlýn m�l ješt� p�ístup dve�mi ze sín� a dve�mi v západním podélném 

pr��elí, vedoucími k vodnímu kolu. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Obytná �ást a mlýnice se vzájemn� propojují a v minulosti m�ly nejspíš jednu st�echu. 

Dnes v severní polovin� umíst�ná zd�ná mlýnice o patro p�evyšuje štít obytné �ásti. 

d) Stavební technika 

Obytnou �ást je roubená s �áste�n� zd�nou �ernou kuchyní a prkenným trojúhelníkovým 

štítem, sm��ujícím na jih. Roubení má z jižní a východní strany hlin�nou fasádu a na 

západní stran� odhalené trámy, pouze s vyspárovanými mezerami. Dvoupatrovou mlýnici 

tvo�í nespalné zdi s novodobým st�ešním nástavcem. 

e) Popis p�ízemí

Obytná �ást mlýna má dvoudílnou dvoutraktovou dispozici. V jižním dílu se nachází 

sv�tnice a na západ od ní druhý trakt, p�istav�ný ve druhé polovin� 18. století.11 Druhý díl 

sestává z �áste�n� zd�né a �áste�n� roubené sín� s �ernou kuchyní. Roubenou �ást sín�

dendrochronologicky datovali do roku 1672/1673. P�ízemí mlýnice z nespalných zdí 

pochází patrn� z druhé poloviny 18. století. Nachází se tu vstupní klasicistní dve�e do 

dvora (obr. 11/11). P�i východní zdi stojí zdvojená mlýnská hranice se zajímav�

zdobenými zhlavími trojice svor� (obr. 12/11). Zdobení krášlí i šestici sloup�. Sloupy 



- 241 -

spo�ívají na vy�azených mlýnských kamenech, a n�které z nich mají �áste�n� zkrácené 

spodky - nejspíš uhnilé. Jižní p�ední sloup nese dataci 1870.12

f) Popis sklep�

V objektu ani v okolí se žádný sklep nenalezl.

g) Popis pater 

Obytná �ást patro nemá. První a druhé patro mlýnice s podkrovím v sou�asnosti p�estav�li

na apartmán a p�i terénním pr�zkumu se je nepoda�ilo navštívit. 

h) Popis krovu 

St�echu obytné �ásti nese vysoký hambalkový krov se st�ední vaznicí. Krov nad mlýnicí 

vznikl po roce 1870, kdy mlýnici zvýšili o patro. Pravd�podobn� se zde nachází Rank�v

krov nebo jiný vaznicový krov.

i) Popis pr��elí 

Mlýn se k p�íchozímu obrací jižním štítovým pr��elí, p�ed které p�edstupuje dekorativn�

pojatá podsí	 (obr. 8/11). Štítovou podsí	 vynáší t�i profilované sloupky, zav�trované 

dekorativn� vy�ezávanými pásky. P�ízemí v pravé �ásti osv�tlují dv� šestitabulková okna. 

V levé �ásti, v p�istav�ném druhém traktu sv�tnice, jehož roubené st�ny pocházejí ze 

d�eva skáceného roku 1743/44, nalezneme malé �tvercové okénko rozd�lené k�ížem.13

Bedn�ný štít z prken nese dv� osov� soum�rná šestitabulková okna, která kdysi bývala 

nepatrn� menší. Rozší�ili je kv�li zobytn�nému podkroví. 

Západní podélné pr��elí v jižní obytné �ásti má vpravo jedno �tvercové okno a 

vlevo jednoduché dve�e. Dve�e v severní �ásti pr��elí vedou nad lednici k mlýnskému 

kolu (obr. 6/11). Nalevo od nich se nachází jedno, v druhém pat�e pak dv� šestitabulková 

okna. V lednici dnes najdeme jedno vodní kolo, ale lze spat�it i druhý prostup pro h�ídel - 

z dob, kdy m�l mlýn vodní kola dv� (obr. 10/11). Pr��elí dominuje na st�eše umíst�ný

nástavec s �adou oken. 

Severní štítové pr��elí má v p�ízemí, respektive v pat�e, v ose umíst�né dve�e, 

vedoucí na hráz akumula�ní nádrže (obr. 9/11). Nejspíš se používaly p�i obsluze stavidla. 

Dve�e mají nad sebou šestitabulkové okno, osv�tlující druhé patro. Trojúhelníkový štít 

nese dv� malá obdélná okna. 



- 242 -

Východní pr��elí sm��uje do dvora. P�ízemí obytné �ásti, s krytým zápražím, má 

nalevo jedno okno a napravo vstupní dve�e do sín�. Do mlýnice vede vlastní p�ístup 

klasicistními dve�mi s kamenným ost�ním, jehož sou�ást tvo�í nadsv�tlík. Nad nimi se 

nacházejí další dve�e, jež v minulosti jist� sloužily pro vysklad	ování mouky po šoupa�ce 

rovnou na v�z. Napravo od vysklad	ovacího otvoru se vyskytuje jedno a ve druhém pat�e

dv� šestitabulková okna. Pr��elí dominuje na st�eše umíst�ný nástavec s �adou oken. 

j) Ostatní objekty areálu 

Na východ od mlýna stojí obytný d�m, který vznikl pravd�podobn� p�estav�ním 

hospodá�ské budovy, na západ pak mohutná stodola z cihel. 

k) Stavební historie 

Stavební vývoj je pom�rn� složitý, avšak pomocí dendrochronologického datování 

n�kterých konstruk�ních prvk� lze jednotlivé stavební etapy pom�rn� p�esn� datovat. 

N�kdy v druhé polovin� 17. století vznikla sí	 se sv�tnicí a pravd�podobn� i roubená 

mlýnice. K datování sv�tnice viz výše. Zhruba o sto let pozd�ji sv�tnici rozší�ili o druhý 

trakt, který dendrochronologický pr�zkum umístil do roku 1743/1744.14 P�i p�ístavb� se 

nejspíš m�nil i krov. Poslední datovaný prvek tvo�í pr�vla�ný trám v p�ízemí mlýnice, 

z roku 1771/1772. Možná práv� tehdy mlýnici vyzdili. O sto let pozd�ji ji zvýšili o patro 

do dnešní podoby.15 V�tšinu konstruk�ních prvk� opravili, n�které museli zcela vym�nit, 

stejn� jako tém�� všechna okna. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Ve mlýnici se vzácn� zachovala mou�nice a kapsový výtah z roku 1884, vedoucí 

z podkolí až do podst�eší (obr. 13/11).16 Mou�nici citliv� zrestaurovali. Dochoval se na ní 

nápis: Z. K. Šime�ek. Jako zajímavý detail se jeví ozdobené vyúst�ní mou�ného pytlíku, 

p�ipomínající stylizovanou hlavu �erta. Symbolika vyobrazení nejspíš souvisí se sou�ástí

mou�nice, jíž se �íká hasa�ert.

Jako pohon mlýna sloužila v minulosti dv� vodní kola, která n�kdy na p�elomu 19. 

a 20. století mlyná� zredukoval na jedno, jež pomocí pale�ného kola pohán�lo transmisi a 

�eské složení. To, že ve mlýn� pracovala dv� vodní kola, dokazuje druhý prostup pro 



- 243 -

h�ídel, dodnes zachovaný. Vodní kolo nechal znovu vyrobit p�i rekonstrukci mlýna 

sou�asný majitel. Nov� se muselo ud�lat i kolo pale�né. Zbytky starého pale�ného kola 

spat�íme vystavené p�i jižním štítovém pr��elí mlýna. Staré pale�né kolo nese vro�ení

1852 (obr. 15/11). Vn�jší �ást ramen, nesoucí obvod pale�ného kola, zdobí �ezba.  

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Mlýn se p�ed rekonstrukcí nacházel ve velmi špatném stavu a �ada stroj� již tém��

podlehla hnilob� (obr. 14/11). Z archivních dokument� pocházejících z fondu 

mlyná�ského úst�edí víme, že se ve mlýn� vyskytoval jeden �eský a jeden francouzský 

kámen, jedna válcová stolice a jeden hranolový vyséva�. Mou�nice se v dotazníku 

nezmi	uje.17 Jako záložní motor stával ve mlýn� dieselový motor zna�ky Suchý, z roku 

1934, o síle 10 HP.18 Motor se nezachoval. 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

O dopl	kových provozech se literatura ani prameny nezmi	ují. Na dvo�e mlýna se však 

dochoval kamenný štok, který mohl tvo�it sou�ást kladivové stoupy (obr. 17/11). Ale také 

možná sloužil jako sou�ást ru�ní stoupy, pop�ípad� jen jako kamenný hmoždí� na drcení 

prachandy.

6) Záv�re�né hodnocení 

Zitt�v mlýn v Mnichovicích pat�í k nejstarším dochovaným roubeným stavbám ve 

st�edo�eském kraji. Svým vzhledem dokonale dokresluje krajinu na okraji rozr�stajícího 

se m�sta. Obytná �ást se zachovala v p�vodní podob�. Pouze mlýnici na konci 19. století 

zvýšili pro pot�ebu modern�jší technologie o patro. Ale ani tak neubírá na celkovém 

estetickém vzhledu mlýna a dokonale zapadá do krajiny (obr. 7/11).

 K hodnot� mlýna p�ispívá i zachovaná zdobená mou�nice a bohat� zdobená 

mlýnská hranice, jejíž sloupy stojí na vy�azených mlecích kamenech. Mlýnu p�íliš na 

kráse neubrala ani celková adaptace na penzion. Do budoucna by bylo vhodné mlýn 

udržovat ve stávajícím stavu. 

7) Poznámkový aparát 



- 244 -

1 Josef Klempera, heslo Zitt�v mlýn v Mnichovicích, in: Vodní mlýny v �echách III, 

Praha 2001, s. 232. 
2 Antonín Profous, heslo 5. Mnichovice, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 

115.
3 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách III (pozn. 1), s. 233. Na historii Zittova 

mlýna si Josef Klempera dal zvláš� záležet. Lze p�edpokládat, že uvedené údaje jsou 

správné, a�koliv zde op�t nezmi	uje pramen, z n�hož �erpal. 
4 Ibidem, s. 234. 
5 Aleš Chalupa et al., heslo Komorní Hrádek, panství, in: Tereziánský katastr I, Praha 

1964, s. 55. 
6 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách III (pozn. 1), s. 236. 
7 Ibidem, s. 238. 
8 Ibidem. 
9 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. K�m 254. 
10 Ibidem. 
11 Jan Pešta, heslo Mnichovice - mlýn vodní zvaný Zitt�v mlýn, in: Hana Hluši�ková

(ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 444. 
12 Domnívám se, že toto datum neozna�uje rok výroby hranice. Mladší hranice nemívají 

tak bohaté zdobení. P�esné stá�í hranice by mohl odhalit pouze dendrochronologický 

pr�zkum. 
13 Rok skácení d�eva pro roubení p�ístavku ur�il dendrochronologický pr�zkum. Viz 

www.dendrochronologie.cz (18. 5. 2011). 
14 Ibidem. 
15 Viz Jan Pešta, Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II (pozn. 11), s. 

444.
16 Rok výstavby výtahu pochází z textu o Zittov� mlýn�, který autor obdržel od 

sou�asného majitele. 
17 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 79, inv. �. 321. 
18 Ibidem. 



- 245 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/11 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/11 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 125, vý�ez.



- 246 -

obr. 3/11 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_III, vý�ez.

obr. 4/11 - Indika�ní skica (1841), sign. K�m 254, vý�ez.



- 247 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/11 – Pohled na mlýn od jihovýchodu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní 

pr�zkum lidové architektury). 

obr. 6/11 – Pohled na mlýn od jihozápadu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní pr�zkum 

lidové architektury). 



- 248 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 7/11 – Pohled na mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

obr. 8/11 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 249 -

obr. 9/11 – Pohled na mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

obr. 10/11 – Pohled na vodní kolo a prostup pro h�ídel (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 250 -

obr. 11/11 – Vstupní dve�e do mlýnice (foto Šimek 2011). 

obr. 12/11 – Pravý sloup mlýnské hranice (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 13/11 – Mou�nice, v pozadí pale�né kolo (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 251 -

obr. 14/11 – Stav za�ízení p�ed rekonstrukcí objektu (foto Berková 2006). 

obr. 15/11 - Letopo�et na vy�azeném pale�ném kole (foto Šimek 2011). 

obr. 16/11 – Pilí�ová stodola (foto Šimek 2011). 



- 252 -

obr. 17/11 – Kamenný štok (foto Šimek 2011). 

obr. 18/11 – Za�átek náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 253 -

obr. 19/11 – Vlevo potok, vpravo náhon (foto Šimek 2011). 

obr. 20/11 – Akumula�ní nádrž nad mlýnem (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 254 -

�ech�v mlýn u Nezabudic 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Nezabudice 

b) �e. 105 

c) Vodní tok - Berounka 

d) Katastrální území – Nezabudice, 704377 

e) Okres - Rakovník 

f) Poloha – mlýn stojí na levém b�ehu Berounky, necelý kilometr severovýchodn� od 

Nezabudic.

g) GPS - 50°1'8.738"N, 13°49'54.244"E 

h) Název mlýna – �ech�v mlýn1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - není nemovitá kulturní památka 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o Nezabudicích pochází již z roku 1115.2 První zmínku o mlýnu 

však máme až roku 1412, kdy jím disponoval Zden�k z Chýn�.3 V 15. století objekt ješt�

n�kolikrát zm�nil majitele. V roce 1585 jej tehdejší vlastník, Jaroslav z V�esovic,

postoupil císa�i Rudolfu II. Mlýn n�kdy po roce 1634 tém�� zni�ila povode	 - v dob�, kdy 

zde p�sobil Jan Kouhout. Po povodni v letech 1656 -1657 vystav�li budovu nanovo. 

P�edešlý mlýn m�l t�i složení a pilu. Zajímavá informace pochází z roku 1692, kdy jej 

vlastnil Václav Cippl, jenž zde nechal postavit novou chalupu. Mlýn m�l tehdy t�i vodní 

kola, �ty�i stoupy, pilu a dv� sýpky na sušení chmele. Památku na mlyná�e tvo�ila socha 

svatého Jana Nepomuckého, kterou dal umístit ve stráni nad mlýnem.4 Vybavení se 

nezm�nilo ani v roce 1748. Tehdy mlýn vlastnila mlyná�ova vdova.5

Mlyná�ské rody se tu pak st�ídaly až do 20. století. Objekt pravd�podobn� na 

za�átku 20. století modernizoval Josef �ech, který roku 1930 odešel na vejm�nek a mlýn 

pronajímal. V roce 1938 se provedla generální oprava budovy a vybetonoval jez. Mlýn 

svému ú�elu sloužil až do roku 1959.6 Pozd�jší majitelé jej upravili a využívají jako 

rekrea�ní chatu. 



- 255 -

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 241. 

Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana 

Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta architektury. 

c) Literatura 

Eva Dvo�áková – Šárka Jiroušková – Jan Pešta, 100 technických a industriálních staveb 

st�edo�eského kraje, Praha 2008, s. 114 – 115. 

Aleš Chalupa et al., heslo K�ivoklát, Nižbor, Podmokly, Sk�iva	, Všetaty a Krušovice, in: 

Tereziánský katastr I, Praha 1964, s. 293 – 295. 

Josef Klempera, heslo Nezabudický mlýn, in: Vodní mlýny v �echách I, Praha 2000, s. 

123 - 125. 

Jan Pešta, heslo Nezabudice – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 478 – 479. 

Antonín Profous, heslo 1. Nezabudice, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 223. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Mlýn leží necelý kilometr severovýchodn� od vesnice Nezabudice (obr. 1/12). P�ibližn�

20 kilometr� na sever se nachází m�sto Rakovník.

b) Morfologie krajiny 

Areál mlýna leží na levé stran� �eky Berounky v jejím hlubokém, skalami ohrani�eném

údolí (obr. 14/12). V okolí se vyskytuje množství les�, luk a o n�co mén� zem�d�lsky

obd�lávané p�dy.

c) Typ vodního toku 



- 256 -

Vodními koly a pozd�ji turbínou otá�ela voda �eky Berounky (obr. 12/12). Jez pro 

zvýšení rozdíl� hladin leží na 66,8 �í�ním kilometru. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

U �í�ních mlýn� vlastn� náhon jako takový neexistoval. Mlýn stál p�ímo u �eky a pomocí 

jezu, který se táhl od b�ehu až tém�� k budov�, se dosáhlo alespo	 minimálního spádu. 

Kolem mlýna pak siln� proudila voda, pohán�jící n�kolik vodních kol na spodní vodu. 

Pro zvýšení ú�innosti odcházela voda n�kolik desítek metr� odpadním korytem, a tím se 

zvýšil ú�inný spád. Takové opat�ení se stalo d�ležitým zvlášt� po nainstalování turbíny.

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Ješt� v roce 1841 stál mlýn na konci dvou cest od Nezabudic. Jedna p�icházela z jihu a 

druhá ze západu. Na sever od mlýna pak šla krátká cesta s mostkem p�es odpadní koryto. 

Tudy se ze dvora jezdilo na malý ostrov, kde stála pila (obr. 4/12).7 Dnešní situace se od 

roku 1841 liší. Na západ, t�sn� kolem mlýnského areálu, dnes vede silnice �íslo 201 

z Roztok a K�ivoklátu, která dál pokra�uje podél �eky Berounky sm�r Nezabudice.

f) Okolní stavební fond 

Areál mlýna se nachází zcela na samot�. Pouze severozápadn� p�es silnici dnes stojí 

obytný d�m, zbudovaný nejspíš n�kdy na p�elomu 19. a 20. století. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Ve stráni nad mlýnem kdysi stávala socha svatého Jana Nepomuckého, kterou na památku 

svého p�sobení nechal vyrobit mlyná� Václav Cippl, o jehož hospoda�ení v tomto objektu 

máme zmínku k roku 1692. Plný parapet mostku v jižní �ásti areálu, vedoucího p�es potok 

na dv�r, nese dodnes kamenný sokl (obr. 26/12). Barokn� tvarovaný sokl nejspíš pat�il

pod sochu �i k�íž. Bližší podrobnosti o této památce se nepoda�ilo zjistit. Vedle tohoto 

mostku se zachoval další, kamenný jednoobloukový mostek v severní �ásti areálu, 

vedoucí p�es odpadní kanál od turbíny (obr. 27/12). P�es n�j se jezdilo k dnes již 

neexistující pile. 

4) Popis mlýna 



- 257 -

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Mohutná, pozdn� klasicistní budova mlýna stojí v rámci menšího areálu bývalého 

poplužního dvora v hlubokém údolí na levém b�ehu �eky Berounky.

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

�áste�n� do terénu zapušt�ná stavba se suterénem, p�ízemím a prvním patrem stojí na 

obdélném p�dorysu. Mlýn se skládá ze dvou trakt�, p�i�emž první trakt má tradi�ní

trojd�lení obytné �ásti. Do objektu se vcházelo pouze hlavními dve�mi v ose 

jihozápadního podélného pr��elí. Dve�e ve štítových pr��elích prorazili až ve 20. století. 

Patra vzájemn� propojovalo d�ev�né schodišt�, umíst�né p�i jihozápadní vnit�ní zdi 

mlýnice. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýnici i obytnou �ást kryje jedna st�echa. Do obou se v p�ízemí chodilo ze vstupní sín�.

Patro má podobnou dispozici. 

d) Stavební technika 

Celý mlýn se skládá ze smíšeného zdiva. 

e) Popis p�ízemí 

P�ízemí má trojdílnou dvoutraktovou dispozici (obr. 5/12). Jak do obytné �ásti, tak do 

mlýnice se vchází ze sín�, p�ístupné hlavním vchodem, umíst�ným p�ibližn� v ose 

jihozápadního podélného pr��elí (obr. 18/12). Ze sín� se sm�rem na severozápad 

dostaneme do bývalé �erné kuchyn� s dodnes znatelnými známkami po dýmníku (obr. 

19/12). Klenutá místnost bývalé �erné kuchyn� se �áste�n� ztrácí pod úrovní terénu. 

V severozápadní zdi se v levé �ásti nachází n�kolik r�zn� p�ezd�ných záklenk�. Patrn�

jde o ústí chlebové pece, jež se nacházela zahloubená v terénu. Podobnou situaci 

nalezneme ve mlýn� v Sazené, kde se pec vzácn� dochovala. Tento prostor se dnes 

nazývá šalanda. Sm�rem na jihovýchod od sín� najdeme plochostropou místnost, v 

sou�asnosti nazývanou mou�nice (obr. 20/12). V mlýnici se nachází mlecí podlaha 

s válcovými stolicemi (obr. 22/12). V jihovýchodní �ásti mlýnice se vyskytuje místnost, 

p�ístupná pouze z exteriéru dve�mi proraženými v roce 1909.8 P�í�ka odd�lující místnost 

od mlýnice pochází z nov�jší doby. Z mlýnice se dve�mi v severovýchodním podélném 

pr��elí dostaneme do turbínového domku. 



- 258 -

f) Popis sklep�

Suterén mlýna se rozkládá pouze pod traktem mlýnice (obr. 6/12). Najdeme zde �adu

sloup� podpírajících d�ev�nou podlahu, kde stojí t�žké válcové stolice (obr. 21/12). 

Z doby, kdy se tu instalovalo modern�jší mletí, pochází transmise uložená na betonových 

blocích. V jihovýchodní zdi suterénu mlýnice zeje p�t zazd�ných otvor� pro h�ídele 

vodních kol.

g) Popis pater 

První patro mlýna má obdobnou dispozici jako p�ízemí (obr. 7/12). Vchod ze sín� do 

mlýnice dnes vypl	uje zdivo a obytné místnosti se nacházejí ve stavu po celkové 

novodobé rekonstrukci. Z mlýnice se op�t v její jihovýchodní �ásti vyd�luje prostor, 

obsahující dv� místnosti p�ístupné z mlýnice.  

h) Popis krovu 

Krov nese mohutnou polovalbovou st�echu. D�lí se na dv� patra kv�li technologii 

válcového mlýna. Jde o krov s ležatou stolicí a v�šadlem (obr. 8/12, 23/12, 24/12). 

i) Popis pr��elí 

Do areálu se obrací jihozápadní pr��elí, �áste�n� kryté p�esahem st�echy (obr. 10/12). 

P�ibližn� v ose se nacházejí hlavní vstupní dve�e a vlevo od nich jedno šestitabulkové 

okno, stejné jako další �ty�i osov� soum�rná okna v pat�e. Napravo od dve�í v p�ízemí 

najdeme další dva okenní otvory. Ob� strany pr��elí mají náb�hy pod štítem. 

Severozápadní štítové pr��elí �áste�n� kryje navážka. Vlevo v p�ízemí proto 

spat�íme jen jedno zam�ížované okno. Zcela vlevo v pat�e se nacházejí ve 20. století 

proražené dve�e, které kryje d�ev�ná veranda (obr. 16/12). Zd�ný lichob�žníkový štít nese 

dv� šestitabulková okna, mezi nimiž mimo osu vystupuje t�leso novodobého komínu. Na 

štít dosedá valbi�ka. 

Severovýchodnímu pr��elí dominuje ve st�ední �ásti vystupující turbínová kašna, 

datovaná letopo�tem 1909 (obr. 17/12). Na ní stojí d�ev�ný turbínový domek. Napravo a 

nalevo od turbínového domku vedou dovnit� dv� okna. Patro pak osv�tlují t�i

zam�ížovaná, a zcela vlevo jedno šestitabulkové okno.

Jihovýchodní štítové pr��elí má v ose proražené dve�e, které sloužily pro 

vysklad	ování namletého obilí p�ímo na v�z. P�ed rokem 1909 zde bývalo okno. Dve�e



- 259 -

kryje d�ev�ná veranda (obr. 15/12). Napravo a nalevo od nich spat�íme po jednom okn�.

V prvním pat�e se nacházejí t�i osov� soum�rn� umíst�ná okna. Prkenný lichob�žníkový

štít nese dv� okna. Dosedá na n�j valbi�ka.

j) Ostatní objekty areálu 

V areálu se vedle mlýna dochovala ješt� stodola, kolna a další t�i objekty, dnes ovšem 

p�estav�né, s obytnou �i rekrea�ní funkcí (obr. 25/12). 

k) Stavební historie 

Hmota sou�asné budovy by mohla pocházet z let 1656 – 1657, kdy mlýn po povodni 

znovu postavili. Trojdílné �len�ní v p�ízemí a pat�e se moc nezm�nilo. Pouze mlýnice se 

�asem zmenšovala o místnosti odd�lené od mlýnice p�í�kou. Mlýn �asto zasáhly povodn�,

a tak již v roce 1738 jej museli znovu opravovat.9 Z roku 1771, kdy se mlýn dostal do 

soukromého vlastnictví, nebo z pozd�jší doby, by mohl pocházet dodnes zachovaný krov. 

Další úpravy probíhaly až po roce 1859, kdy mlýn koupil Jakub �ech. Nejv�tší zm�ny

nastaly roku 1909, protože zde majitel �ech vym�nil starou mlýnskou technologii za 

novou. Modernizoval se i pohon mlýna. �ty�i vodní kola nahradila Francisova turbína. 

N�kolik úprav prob�hlo rovn�ž ve druhé polovin� 20. století, když mlýn adaptovali na 

rekrea�ní bydlení. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Ve mlýn� se dochovalo tém�� kompletní vybavení um�leckého válcového mlýna. Stroje 

dodalo n�kolik firem. Nap�íklad dv� válcové stolice vyrobila firma Jan Prokopec Praha, 

jinou zas Macha	 a spol. Pardubice.10 Nachází se tu i vy�azená porcelánová válcová 

stolice, pocházející nejspíš již z druhé poloviny 19. století. Zachovaly se také mlecí 

kameny, na nichž se nejspíš pouze šrotovalo. Ve mlýn� z�stala i �ada dalších stroj�, jako 

nap�íklad koukolník, loupa�ka, autocap, hranolové i rovinné vyséva�e, kapsové výtahy a 

jiné.

Francisova vertikální turbína, která mlýn pohán�la od roku 1909, dnes vyrábí 

elektrický proud. Parametry turbíny, ani zda ve mlýn� pracoval n�jaký alternativní motor, 

se nepoda�ilo zjistit. 



- 260 -

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Z mlecí technologie se nezachovalo nic z období, kdy se tu mlelo na �eských složeních. 

Snad jedno �eské složení bez mou�nice v pozd�jší dob� pracovalo jako šrotovník. 

Po t�ech, respektive �ty�ech, vodních kolech zbylo pouze p�t zazd�ných záklenk�

v severozápadní návodní zdi. P�i p�idávání �tvrtého kola v roce 1738 se musel jeden 

prostup pro h�ídel posunout, a jeden zcela nov� vystav�t.11

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

P�ímo ve mlýn� pracovaly v 18. století �ty�i stoupy, po nichž se zachoval pouze zazd�ný

záklenek pro h�ídel vodního kola, které je pohán�lo.

Pom�rn� velký zdroj p�íjmu mohla �init pila, která ješt� za�átkem 20. století stála 

na ostrov� severovýchodn� od mlýna. Cesta k ní vedla pouze po kamenném m�stku, jenž 

z�stal zachovaný na svém míst�. Pilu zachycuje jedna malba a jedna fotografie (obr. 9/12, 

11/12). Odnesla ji jedna z mnoha povodní a už ji neobnovili. V míst�, kde stálo vodní 

kolo pro její pohon, vznikla v roce 2002 moderní hydroelektrárna.  

6) Záv�re�né hodnocení 

V jádru barokní mlýn spolu s kompletním technologickým vybavením pat�í

k nejzachovalejším vodním mlýn�m na K�ivoklátsku. V rámci st�edo�eského kraje jde o 

jeden z mála zachovaných barokních �í�ních mlýn�. Podobné objekty velmi �asto 

postihovaly povodn�, a tak se musely neustále opravovat. Další faktor, pro� se podobných 

mlýn� nezachovalo víc, spo�ívá ve velikosti, respektive v bohatosti velkých �í�ních

mlýn�. Mlýn, kde stálo n�kolik �eských složení, stoupy, pop�ípad� pila, býval velmi 

bohatý, a proto si mohl dovolit modernizovat jak technologii, tak stavební �ásti mlýna. 

Další velkou výhodu skýtal dostatek vody i v letních m�sících, kdy mnohé malé mlýny, 

umíst�né na potocích, i n�kolik m�síc� v roce nemohly pracovat. Jediným podobným 

mlýnem v této diplomové práci je m�stský mlýn v Nymburce, který už ovšem z v�tší �ásti 

p�estav�li. Proto je vhodné objekt zachovat ve stávající podob�.

Nezabudický mlýn také dokonale dokresluje �í�ní krajinu kolem Berounky, 

krajinu jež se stala rodišt�m významného spisovatele Oty Pavla.  



- 261 -

7) Poznámkový aparát 

1 Eva Dvo�áková – Šárka Jiroušková – Jan Pešta, 100 technických a industriálních staveb 

st�edo�eského kraje, Praha 2008, s. 114. 
2Antonín Profous, heslo 1. Nezabudice, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 

223.
3 Josef Klempera, heslo Nezabudický mlýn, in: Vodní mlýny v �echách I, Praha 2000, s. 

123. Historie Nezabudického mlýna, op�t zpracovaná bez uvedení pramen� �i literatury. 
4 Ibidem. Socha se pravd�podobn� do dnešních dn� nedochovala. 
5 Aleš Chalupa et al., heslo K�ivoklát, Nižbor, Podmokly, Sk�iva	, Všetaty a Krušovice, 

in: Tereziánský katastr I, Praha 1964, s. 295. 
6 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách I (pozn. 3), s. 125. 
7 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 241. 
8 Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana 

Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta architektury. 
9 Ibidem, s. 11. 
10 Informace o jednotlivých strojích pocházejí z fotodokumentace Ing. arch. Jana Pešty a 

PhDr. Radima Urbánka. Ve fondu Mlyná�ského úst�edí v NA v Praze nelze Nezabudický 

mlýn dohledat. Složka se možná ztratila nebo n�kam založila. 
11 Viz SHP (pozn. 8). Tato informace vyplývá z SHP. 



- 262 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/12 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/12 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 122, vý�ez.



- 263 -

obr. 3/12 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. W_8_II, vý�ez.

obr. 4/12 - Indika�ní skica (1841), sign. Rak 241, vý�ez.



- 264 -

obr. 5/12 – P�dorys p�ízemí (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický 

pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta 

architektury). 

obr. 6/12 - P�dorys suterénu (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický 

pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta 

architektury). 



- 265 -

obr. 7/12 - P�dorys suterénu (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický 

pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta 

architektury). 

obr. 8/12 - P�dorys podkroví (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický 

pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta 

architektury). 



- 266 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 9/12 – Obraz nezabudického mlýna s dosud stojící pilou. Nedatováno (p�evzato z: 

Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana 

Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta architektury). 

obr. 10/12 – Obraz nezabudického mlýna z roku 1942 (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 

105, stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo 

na �VUT Fakulta architektury). 



- 267 -

obr. 11/12 – Dobová fotografie z konce 19. století (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 

105, stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo 

na �VUT Fakulta architektury). 

obr. 12/12 – Fotografie z roku 1927 (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn�

historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT 

Fakulta architektury). 



- 268 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 13/12 – Pohled na mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

obr. 14/12 – Pohled do údolí (foto Pešta 2001). 



- 269 -

obr. 15/12 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 16/12 – Pohled na štítové pr��elí (foto Pešta 2006). 



- 270 -

obr. 17/12 – Pohled na jihovýchodní podélné pr��elí (foto Pešta 2006). 

obr. 18/12 – Vstupní sí	 (foto Pešta 2006). 



- 271 -

obr. 19/12 – Bývalá �erná kuchyn� (foto Pešta 2006). 

obr. 20/12 – Místnost ozna�ovaná jako mou�nice (foto Pešta 2006). 



- 272 -

obr. 21/12 – Pohled do p�ízemí mlýnice (foto Pešta 2006). 

obr. 22/12 – Mlecí podlaha v pat�e (foto Pešta 2006). 



- 273 -

obr. 23/12 – Pohled do podkroví (foto Pešta 2006). 

obr. 24/12 – Pohled do krovu (foto Pešta 2006). 



- 274 -

obr. 25/12 – Další objekty v areálu (foto Pešta 2006). 

obr. 26/12 – Barokní sokl na mostku p�es potok (foto Šimek 2011). 



- 275 -

obr. 27/12 – Mostek, který vedl k pile dnes k MVE (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 276 -

Mlýn Krcál v Novém Knín�

1) Obecné údaje 

a) Sídlo – Nový Knín 

b) �p. 109 

c) Vodní tok – Voznický potok 

d) Katastrální území – Nový Knín, 707635 

e) Okres - P�íbram 

f) Poloha – mlýn stojí v severozápadní �ásti Nového Knína, asi p�l kilometru od 

centra.

g) GPS - 49°47'35.106"N, 14°17'22.347"E 

h) Název mlýna - Krcál 

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 25694/2-2479 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

O Novém Knín� máme první písemnou zmínku z roku 1331.1 �íslo popisné 109 se uvádí 

poprvé k roku 1744. Tehdy jej obýval A. Marhold.2 Na mapách m�žeme mlýn poprvé 

pozorovat na I. vojenském mapování z let 1764 – 1768 (obr. 2/13).3 Ani v jednom 

z Tereziánských katastr� nelze mlýn Krcál identifikovat. Dokonce se v prvním 

Tereziánském katastru mezi �emeslníky neuvádí ani jeden mlyná�.4 V roce 1792, jak hlásí 

letopo�et ve štít� mlýna, objekt postavili. V seznamu obyvatel k roku 1814 se u �ísla

popisného 109 uvádí František Samuelovský. P�ed rokem 1848 byli „u mlýna Krcála 

p�epadeni místní povozníci, vezoucí do Prahy náklad mouky a zboží jim od�ato. Viníci 

ihned dopadeni, magistrátem potrestáni a majitelka Krcála, mlyná�ka Samuelovská, 

donucena prodati mlýn p. J. Neva�ilovi, protože tu nalezeno množství kradeného zboží.“5

Na II. vojenském mapování z let 1836 – 1852 objevíme mlýn již s názvem Krcal 

M (obr. 3/13).6 I na Indika�ní skice z roku 1840 se mlýn jmenuje Krcal a vlastnil jej 

Adalbert Hole�ek, což se p�íliš neshoduje s údajem z kroniky, která tu zmi	uje rod 

Samuelovských (obr. 4/13).7 Vodní kniha uvádí k roku 1905 jako majitele Krcálu Aloise 

Masnera. Tehdy m�l mlýn dv� vodní kola, každé o pr�m�ru 2,5 metru.8



- 277 -

Již v roce 1932 mlýn nepracoval.9 Potvrzuje to i chyb�jící dotazník ve fondu 

mlyná�ského úst�edí v Národním archivu. V sou�asnosti se mlýn celkov� adaptoval a 

z p�vodní technologie zbyla pouze barokní mlýnská hranice.10 Budova dnes slouží 

�áste�n� k trvalému bydlení a �áste�n� k rekreaci. 

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Be 165. 

SOkA P�íbram, fond okresního ú�adu P�íbram, Vodní kniha, vložka �. 97.

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres P�íbram – Nový Knín �p. 109, Jaroslav 

Vajdiš a kol., Praha 1981, uloženo v archivu NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Pavla Burdová et al., heslo Nový Knín, královské m�sto zlatých hor, Tereziánský katastr 

III, Praha 1970, s. 50 – 51. 

Aleš Chalupa et al., heslo Nový Knín, královské m�sto zlatých hor, in: Tereziánský

katastr I, Praha 1964, s. 43. 

Jan Pešta, heslo Nový a Starý Knín – soubor mlýn� na Kocáb�, in: Hana Hluši�ková (ed.), 

Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 499 – 501. 

Kolektiv autor�, heslo Nový Knín (P�íbram) in: Emanuel Poche (ed.), Um�lecké památky 

�ech II, Praha 1978, s. 507 - 508.

Antonín Profous, heslo Nový Knín, in: Místní jména v �echách II, Praha 1949, s. 261 – 

262.

Josef Valenta, Pam�ti královského zlatohorního m�sta Nového Knína a sousedních obcí 

Starého Knína, Velké a Malé Hraštice I, P�íbram 1932. (digitální kopie na 

www.mestonovyknin.cz (26. 5. 2011)). 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 



- 278 -

Mlýn stojí v severozápadní �ásti m�ste�ka Nový Knín, asi p�l kilometru od jeho centra 

(obr. 1/13). Nový Knín se rozkládá asi osm kilometr� východn� od Dob�íše.

b) Morfologie krajiny 

Mlýn leží v kopcovité krajin� st�edního Povltaví, nedaleko soutoku Voznického potoka 

s Kocábou. V okolí Nového Knína se nachází velké množství les�, luk, ale i obd�lávané 

zem�d�lské p�dy (obr. 7/13). 

c) Typ vodního toku 

Krcál leží jako poslední mlýn na Voznickém potoku. Nedaleko od n�j se pak Voznický 

potok vlévá do Kocáby, která pohán�la všechny ostatní mlýny v Novém i Starém Knín�.

d) Popis náhonu, vodního díla 

Nad mlýnem stojí nevelká akumula�ní nádrž, z níž na severním konci odtékala p�ebyte�ná 

voda p�es stavidla. Voda do vantrok, a posléze na vodní kolo, tekla stavidlem na jižním 

konci hráze (obr. 15/13). Celé vodní dílo se dodnes zachovalo, jen už se nevyužívá. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Mlýn odedávna stojí p�i silnici mezi Novým Knínem a Malými Hrašticemi. Silnice vede 

pak dál do Nové vsi po Pleší a Mníšku pod Brdy. Mlýn nem�l pr�jezdný dv�r, ani dve�e

ve štítovém pr��elí, kudy by se mohlo nosit obilí na zanášku. Proto se obilí nosilo do 

mlýnice dve�mi v jihovýchodním podélném pr��elí. Dve�e stávaly nejspíš v místech, kde 

se dnes nacházejí široká garážová vrata. Jedny dve�e také vedou do severozápadního 

podélného pr��elí. Tudy se chodilo k vodnímu kolu, p�ípadn� ke stavidl�m.

f) Okolní stavební fond 

V dob� baroka stával mlýn na samot�. Dnes se v jeho sousedství vyskytuje n�kolik dom�,

p�evážn� z druhé poloviny 20. století. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Žádné drobné sakrální památky se v bezprost�edním okolí mlýna nenacházejí. 



- 279 -

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Areál mlýna se skládá ze dvou budov, jež utvá�ejí spolu se sousedním domem a 

jihozápadní bránou uzav�ený celek.

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Patrová budova mlýna má obdélný p�dorys. Na dv�r se vstupuje pilí�ovou bránou 

s d�ev�nými vraty. Jezdilo se sem také pr�jezdnou pilí�ovou stodolou. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýnice i obytná �ást domu se nacházejí pod jednou st�echou. Do obytné �ásti se vstupuje 

dve�mi v jihovýchodním pr��elí. Lze p�edpokládat, že samostatné dve�e ve stejném 

pr��elí m�la i mlýnice. Tyto dve�e pozd�ji rozší�ili do podoby garážových vrat. 

d) Stavební technika 

Celé stavení i se stodolou má zd�nou konstrukci. 

e) Popis p�ízemí 

P�i terénním pr�zkumu se nepoda�ilo objekt navštívit. V jihozápadní �ásti mlýna lze 

p�edpokládat p�i severozápadní návodní zdi mlýnskou hranici, popsanou p�i

inventariza�ním pr�zkumu lidové architektury takto: „V mlýnici jsou zbytky p�vodní

stolice, 2 kozy mají staré horní trámy se zhlavími, profilovanými vlnou.“11 Je zajímavé, že 

Vodní kniha uvádí dv� �eská složení a dv� vodní kola.12 Podle popisu inventariza�ního 

pr�zkumu není jasné, zda jde o mlýnskou hranici jednoduchou �i zdvojenou. V obytné 

severozápadní �ásti objektu lze p�edpokládat trojdílnou dispozici se vstupní síní, �ernou

kuchyní, jejíž poz�statek m�že tvo�it široký pr�lezový komín a sv�tnice, pop�ípad�

vyd�lená sv�tni�ka. 

f) Popis sklep�

P�i terénním pr�zkumu mlýna se žádné sklepy nenašly. 

g) Popis pater 



- 280 -

Jak se uvádí již výše, mlýn se nepoda�ilo navštívit. Prostor nad p�ízemím mlýnice se dnes 

pravd�podobn� využívá jako sklad. Podle malých obdélných okének orientovaných 

naležato se lze dmnívat, že zde bývala sýpka. Nad obytnou �ástí se dnes pravd�podobn�

nachází n�kolik obytných místností.  

h) Popis krovu 

Mansardový krov m�že nést hambálkový barokní krov. 

i) Popis pr��elí 

Všechna �ty�i pr��elí, dnes citliv� opravená, bohat� zdobí štuková výzdoba s prvky 

mlyná�ské symboliky. K p�íchozímu se obrací jihozápadní štítové pr��elí, které má 

v p�ízemí pouze jedno malé okénko (obr. 8/13). První patro od p�ízemí d�lí ve štuku 

provedená profilovaná �ímsa. První patro osv�tlují pouze dv� malá, obdéln� položená 

okénka s bohatou štukovou výzdobou. Okénka se nacházejí v horní �ásti štukového rámu, 

zakon�eného klenákem s motivem k�íže se dv�ma b�evny, tzv. patriarchálního k�íže. 

Prostor mezi okny zdobí štukový rám ve tvaru kasulového okna. V minulosti jej mohla 

vypl	ovat malba. První patro od štítu d�lí masivní, velice složit� profilovaná �ímsa. Ve 

st�ední �ásti má tvar oblouku, zasahuje tak do štítu a podstat� lemuje štukový rám 

v prvním pat�e. �ímsu shora kryje keramická krytina. Štít má dv� etáže. První etáž nese 

dv� okna ve štukovém rámu s klenákem. Mezi nimi se nachází prázdný štukový rám, 

jehož vnit�ek mohla zdobit malba. K�ídla štítu mají konvexní vykrojení. Druhou �ást d�lí

od první profilovaná �ímsa, pokrytá keramickou krytinou. V horní �ásti štítu najdeme 

oválné okénko a nad ním v kartuši letopo�et 1792 (obr. 13/13). K�ídla horní �ásti štítu 

mají rovn�ž konvexní vykrojení. Celý štít vrcholí náro�n� tvarovaným nástavcem s 

keramickou krytinou. 

P�i severozápadním podélném pr��elí protéká voda z bývalé lednice (obr. 10/13). 

Pr��elí d�lí podéln� profilovaná �ímsa na p�ízemí a patro. V p�ízemí se nachází zcela 

vpravo dve�e, které vedly k vodnímu kolu, pop�ípad� ke stavidlu. Vlevo od nich spat�íme

malé, na délku položené obdélné okénko, dále �tvercové okénko rozd�lené k�ížem, pak 

další podéln� položené okénko a zcela vlevo jedno šestitabulkové okno. P�i severním rohu 

budovy na pr��elí navazuje ze
 s brankou. Patro pr��elí nese �ty�i identická 

šestitabulková okna ve štukovém rámu s výrazným profilovaným parapetem. Vzez�ení

severozápadního pr��elí prošlo rekonstrukcí. Fasáda se nacházela natolik poškozená, že 



- 281 -

se žádná štuková výzdoba nedochovala. První patro pr��elí vrcholí �adou zhlaví stropních 

vazných trám�.

Podobu p�ízemí severovýchodního štítového pr��elí neznáme, protože nelze 

zvenku vyfotografovat. Lze tu p�edpokládat dv� okna vedoucí do sv�tnice. Celé pr��elí se 

velmi podobá jihozápadnímu (obr. 11/13). Pouze okna v prvním pat�e mají jiný typ 

štukové výzdoby. Parapet oken zdobí dv� stylizované hlavi�ky. Tvar rámu mezi okny ve 

štítu se také liší. Jinak mají oba štíty identický charakter. 

P�ízemí jihovýchodního podélného pr��elí nese zcela vpravo dv� šestitabulková 

okna. Vlevo od nich se nacházejí hlavní dve�e s ohrádkou proti domácímu zví�ectvu (obr. 

9/13). Úpln� vlevo se nacházejí garážová vrata. Patro od p�ízemí d�lí jednoduchá 

profilovaná �ímsa. Patro osv�tluje p�tice oken se štukovými rámy, z nichž pouze 

prost�ední rám má jiný typ zdobení. Parapet tohoto okna nesou dv� k�ídla, provedená ve 

štuku. Ostatní okna mají pod parapety nazna�eny stylizované krakorce a mezi nimi rám, 

v n�mž se nachází ve štuku provedené kole�ko, které lze interpretovat jako stylizovaný 

mlecí kámen. T�i pravé rámy nesou šestitabulková okna. Rám zcela vlevo lemuje pouze 

malé položené obdélné okénko. V posledním rámu zeje pouze prostup pro h�ídel, na níž 

dodnes visí d�ev�né transmisní kolo (obr. 12/13). První patro d�lí od st�echy korunní 

profilovaná �ímsa.  

j) Ostatní objekty areálu 

Areál od severovýchodu uzavírá pr�jezdná pilí�ová stodola se sedlovou st�echou. Tento 

objekt vyzna�uje již Indika�ní skica z roku 1840. Vedle stodoly se kolem dvora rozkládá 

n�kolik menších objekt�.

k) Stavební historie 

Tém�� všechny mlýny v okolí Nového a Starého Knína vznikly z puchýren - za�ízení, kde 

se pomocí stoupy drtil zlatonosný k�emen. Lze p�edpokládat, že i sledovaný objekt m�že

stát na podobném míst�. Budovu mlýna postavili v roce 1792. Od té doby neprošla 

žádnou výrazn�jší p�estavbou, a tak se nám ve hmot� dochovala dodnes (obr. 5/13, 6/13). 

Úpravy prob�hly pouze v interiérech. Jako nejzávažn�jší zásah, sledovatelný vn� objektu, 

lze asi ozna�it rozší�ení vchodu do mlýna do podoby garážových vrat.  



- 282 -

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Dle dostupných informací se z mlýnské technologie zachovala pouze barokní mlýnská 

hranice.

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Jako relikt mlýnského za�ízení stojí na p�edzahrádce mlýna mlecí kámen – b�houn,

s typickou zasekanou prohlubní pro kyp�ici (obr. 14/13). 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

O dopl	kových provozech se v literatu�e ani pramenech nepíše. Zajímavý relikt se 

nachází v pat�e jihovýchodního podélného pr��elí. Jde o d�ev�nou �emenici, osazenou na 

tenké h�ídeli, posazené na d�ev�ném trámku. �emenice pravd�podobn� sloužila pro 

pohon hospodá�ských stroj�. Nejde o klasickou plochou �emenici, ale o �emenici, která 

roztá�ela stroje provazem. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Svými dochovanými dv�ma bohat� zdobenými barokními štíty a fasádami spolu 

s okolními objekty jako nap�íklad akumula�ní nádrží, mlýn pat�í k nejlépe zachovaným 

mlýn�m v širokém okolí. Mlýn s areálem krásn� zapadá do krajinného rámce okraje 

menšího m�sta. Objekt novoknínského mlýna m�že sloužit jako dobrý p�íklad pro opravu 

a adaptování n�kterých jiných vodních mlýn� v �echách.

7) Poznámkový aparát  

1 Antonín Profous, heslo Nový Knín, in: Místní jména v �echách II, Praha 1949, s. 261. 
2 Valenta Josef, Pam�ti královského zlatohorního m�sta Nového Knína a sousedních obcí 

Starého Knína, Velké a Malé Hraštice I, P�íbram 1932. (digitální kopie na 

www.mestonovyknin.cz (26. 5. 2011)). Digitální kopie nemá zna�ené stránky. 
3 Pro vyhledání I. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 



- 283 -

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. C 160. 
4 Aleš Chalupa et al., heslo Nový Knín, královské m�sto zlatých Hor, in: Tereziánský

katastr I, Praha 1964, s. 43.
5 Viz Valenta Josef, Pam�ti královského zlatohorního m�sta Nového Knína a sousedních 

obcí Starého Knína, Velké a Malé Hraštice I (pozn. 2). 
6 Pro vyhledání II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. O_10_I. 
7 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Be 165. 
8 SOkA P�íbram, fond okresního ú�adu P�íbram, Vodní kniha, vložka �. 97. 
9 Viz Valenta Josef, Pam�ti královského zlatohorního m�sta Nového Knína a sousedních 

obcí Starého Knína, Velké a Malé Hraštice I (pozn. 2). 
10 Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres P�íbram – Nový Knín �p. 109, 

Jaroslav Vajdiš a kol., Praha 1981, uloženo v archivu NPÚS� Praha Sabinova 5. 
11 Ibidem. 
12 Viz Vodní kniha (pozn. 7). 



- 284 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/13 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/13 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 160, vý�ez.



- 285 -

obr. 3/13 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_10_I, vý�ez.

obr. 4/13 - Indika�ní skica (1840), sign. Be 165, vý�ez.



- 286 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/13 – Pohled na jihozápadní pr��elí (p�evzato z: Inventariza�ní pr�zkum lidové 

architektury). 

obr. 6/13 – Pohled na mlýn ze severu (p�evzato z: Inventariza�ní pr�zkum lidové 

architektury). 



- 287 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 7/13 – Pohled na Krcál od severozápadu (foto Šimek 2011). 

obr. 8/13 – Pohled na Krcál (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 288 -

obr. 9/13 – Pohled na jihovýchodní podélné pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 10/13 – Pohled na severozápadní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 289 -

obr. 11/13 – Severovýchodní pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 12/13 – Detail z jihovýchodního pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 13/13 – Detail jihozápadního pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 290 -

obr. 14/13 – Mlýnský kámen – b�houn, vystavený p�ed mlýnem (foto Šimek 2011). 

obr. 15/13 – Pohled na vodní dílo (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 291 -

obr. 16/13 – Val mezi potokem vlevo a odpadním kanálem vpravo (foto Šimek 2011). 



- 292 -

Šafa�ík�v, d�íve M�stský mlýn v Nymburce 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Nymburk 

b) �p. - 266 

c) Vodní tok - Labe 

d) Katastrální území – Nymburk, 708232 

e) Okres - Nymburk 

f) Poloha – mlýn stojí v jihovýchodní �ásti historického jádra Nymburku, u �eky

nedaleko Kamenného mostu. 

g) GPS - 50°11'4.979"N, 15°2'33.521"E 

h) Název mlýna – Šafa�ík�v, Obecní, M�stský1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - není nemovitá kulturní památka 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o m�st� Nymburk pochází z roku 1219.2 První zprávu o mlýnu 

máme z roku 1547, kdy jej Ferdinand I. m�stu Nymburku zkonfiskoval - snad za ú�ast na 

povstání. Záhy však navrátil mlýn do rukou m�sta a m�s�an�m ú�ast na povstání 

odpustil.3 Ku�a uvádí, že „od 13. století byly významným prvkem m�sta velké mlýny na 

Labi“.4 Toto tvrzení však žádnou písemnou zmínkou nedokládá. 

Mlýn v letech 1566, 1589, 1595 a 1634 prošel n�kolika opravami.5 Zvlášt� roku 

1634, kdy jej nejspíš výrazn� poškodili Sasové, kte�í dobili m�sto. Poté se hned roku 1640 

dozvídáme, že „Švédové spálili most a m�stské mlýny“.6 Podle prvního tereziánského 

katastru z roku 1757 byl „obecní mlýn o 10 kolech na stálé vod� s 1 stoupou na nestálé 

vod� a pilou na stálé vod�“.7 V roce 1758 m�sto prodalo mlýn s pozemky Janu Šulcovi za 

2650 zlatých s ro�ním nájmem 900 zlatých. Roku 1766 koupil objekt v dražb� Filip 

Brzorád, ale záhy jej prodal Karlu a Kate�in� Šubrtovým.8 Nestalo se tak ovšem d�ív než 

po roce 1787. Tento letopo�et totiž najdeme na druhotn� použitém stropním pr�vlaku 

v pat�e mlýna, na n�mž stojí: „LETA PANNE MDCCLXXXVII“ a v druhé kartuši 

„NAKLADEM PANA BRZORADA FILIPA“ (obr. 17/14, 18/14). Jako další majitele 



- 293 -

literatura uvádí Antonína a Františka Vávrovu, Václava Radimského z �elákovic a 

kone�n� Františka Šafa�íka.9 Posledn� jmenovaný nechal mlýn v letech 1866 – 1878 

p�estav�t a zmodernizovat. Nap�íklad zde postavil t�i turbíny s tím, že nadále ponechal 

jedno vodní kolo železné a �ty�i d�ev�ná.10

Vodní kola i turbína ztratily smysl po roce 1923, kdy se v rámci splavn�ní Labe 

vybudovalo zdymadlo. V nové vodní elektrárn� se nacházelo p�t vertikálních turbín.11

Šafa�ík�v mlýn za�al pohán�t elektromotor o výkonu 36 KW.12 Mlýn pracoval až do roku 

1989, kdy jeho provoz sko�il.13

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Bo 347. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 312, inv. �. 3201. 

c) Literatura 

Pavla Burdová et al., heslo Nymburk, královské m�sto, Tereziánský katastr III, Praha 

1970, s. 82 – 83. 

Josef Klempera, heslo Obecní (M�stský) mlýn v Nymburce, in: Vodní mlýny v �echách

II, Praha 2000, s. 225 - 226. 

Karel Ku�a, heslo Nymburk, in: M�sta a m�ste�ka v �echách VI, Praha 2000, s. 524 - 

538.

Antonín Profous, heslo Nymburk, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 240. 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách,

Praha 2008. 

Ladislav Votruba, heslo Nymburk – Zdymadlo a vodní elektrárna, in: Hana Hluši�ková

(ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 504. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 



- 294 -

Šafa�ík�v mlýn stojí v jihovýchodní �ásti historického jádra Nymburku, u �eky, nedaleko 

Kamenného mostu pod n�kdejšími hradbami m�sta (obr. 1/14). 

b) Morfologie krajiny 

Mlýn stojí na b�ehu �eky. M�sto Nymburk se nachází v tém�� ploché, odlesn�né

zem�d�lské krajin� st�edního Polabí. 

c) Typ vodního toku 

Kola a pozd�ji turbíny mlýna roztá�ela voda Labe. Nymburk leží na 89,6 �í�ním 

kilometru. V Nymburku se do Labe vlévá �í�ka Mrlina. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Kv�li vod� pro mlýn musel na Labi vzniknout jez. Na Indika�ní skice z roku 1842 má jez 

�ervenou barvu, což zna�í, že jej postavili z nespalných materiál� (obr. 5/14). Na vedut�

z roku 1840 však jez vypadá jako d�ev�ný (obr. 5/14). Než se v roce 1923 postavilo 

zdymadlo, stál na okraji m�sta „starý pevný jez staropražského typu, který poskytoval 

energii dv�ma mlýn�m“.14 Dnes náhon již neexistuje. P�i regulaci Labe jej zavezli. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Okolo mlýna dnes vede ulice Na P�ístav�. Mlýn stojí p�ímo pod m�stskými hradbami, 

nedaleko Labské brány. V roce 1842 se do n�j chodilo po dvou d�ev�ných lávkách p�es

náhon.

f) Okolní stavební fond 

Nedaleko mlýna se nachází vodárenská v�ž, zvaná Turecká. T�ípatrová sedmihranná v�ž

pochází z roku 1597, kdy nahradila p�edešlou d�ev�nou. Vodárenská v�ž zastavila provoz 

už roku 1914.15 S mlýnem sousedí most, který p�es �eku vedl již v roce 1287.16

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Žádné drobné sakrální památky se v bezprost�edním okolí mlýna nenalézají. 

4) Popis mlýna 



- 295 -

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Sou�asný mlýn má podobu komplikované srostlice n�kolika budov s velmi složitým a 

dlouhým vývojem (obr. 8/14).  

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Mlýn sestává z barokního jádra, k n�muž se ze severu p�ipojuje p�tipodlažní neogotická

budova nového mlýna (obr. 12/14). Barokní �ást s nadstaveným patrem kryje pultová 

st�echa. Z východu se pak ke mlýnu pojí dvoupatrová obytná �ást.

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

V složitém organizmu srostlice budov lze jen t�žko odhadnout, zda v barokní dob� u 

mlýna stála i obytná �ást. Dodnes v jihozápadním nároží najdeme klenutou šalandu. 

Obytná �ást z roku 1943 stojí na míst� bývalé d�ev�né mlýnice. Je možné, že mlyná�

bydlel n�kde ve m�st�.

d) Stavební technika 

Celý mlýn má zdi ze smíšeného zdiva. Roubené �ásti odstranili p�i p�estavbách na 

po�átku 20. století. 

e) Popis p�ízemí 

V p�ízemí barokní mlýnice se p�i severní bývalé návodní zdi nachází �ty�násobná 

mlýnská hranice (obr. 14/14). Všech p�t zhlaví svor� má jednoduché identické zdobení. 

Pokus o dendrochronologické datování hranice a dalších d�ev�ných prvk� ani v jednom 

p�ípad� nevyšel. Lze se domnívat, že mlýnská hranice bývala v minulosti mnohem delší.  

Naproti mlýnské hranici se p�i jižní zdi zachoval pr�vla�ný trám, nesený jedním 

zdobeným a dalšími oby�ejnými sloupky (obr. 19/14). V jihozápadním nároží p�ízemí se 

nachází šalanda s neckovou klenbou s p�tibokými výse�emi (obr. 15/14).  

f) Popis sklep�

P�i terénním pr�zkumu mlýna se žádné sklepy nepoda�ilo zjistit. 

g) Popis pater 

V pat�e barokní �ásti mlýna najdeme vedle n�kolika moderních mlýnských stroj� i 

druhotn� použitý pr�vlak se dv�ma nápisovými kartušemi (obr. 16/14). Na první z nich 



- 296 -

stojí „LETA PANNE MDCCLXXXVII“ a na druhé pak „NAKLADEM PANA 

BRZORADA FILIPA“. Trám sem usadili p�i p�estavb�, pravd�podobn� v letech 1914 – 

1924, kdy barokní �ást mlýna p�išla o mansardovou st�echu a získala další podlaží. 

V pat�e se ješt� nachází p�vodní pr�vle�ný trám, nesený zdobenými sloupky (obr. 20/14).  

h) Popis krovu 

Krov nad barokní �ástí se skládá z p�íhradových d�ev�ných vazník�. V prostoru p�dy, ve 

zvýšeném podlaží, se vyskytuje n�kolik mlýnských stroj� (obr. 21/14). 

i) Popis pr��elí 

Barokní �ást mlýna se do okolí otevírá pouze dv�ma pr��elími (obr. 9/14). P�ízemí 

západního štítového pr��elí nese dv� okna, po každé stran� dve�í v ose objektu jedno 

(obr. 10/14). Okna i dve�e mají kamenné ost�ní a segmentový záklenek. Okna navíc jistí 

m�íže a s bok� i shora dopl	uje lištový neprofilovaný rám. Patro osv�tlují t�i identická 

okna s kamenným ost�ním a parapetem (obr. 12/14). Nad okny se nachází bohat� zdobená 

suprafenestra s florálními motivy. Druhé patro, odd�lené výraznou profilovanou �ímsou,

seshora oplechovanou, nese t�i industriální okna se štukovým rámem a plechovým 

parapetem. Atika, odd�lená od druhého patra jednoduchou neprofilovanou �ímsou,

obsahuje t�i sdružená okna se štukovým rámem, z nichž pouze to zcela vlevo není 

zaslepené.

Do jižního pr��elí vedou zcela vpravo dve�e. Nalevo od nich se nacházejí dv�

okna s kamenným ost�ním. Ob� zam�ížovaná. Pravé okno chrání barokní spínaná m�íž.

Dv� okna v pat�e mají kamenná ost�ní a výraznou suprafenestru v podob� dvou 

zavíjených volut (obr. 13/14). První patro od druhého d�lí stejná �ímsa jako na západním 

pr��elí. Ve druhém pat�e se nachází šest oken. Vždy jedno v�tší obdélné a nad ním 

�tvercové. Všechna okna mají štukový rám a industriální charakter. 

j) Ostatní objekty areálu 

K barokní mlýnici se ze severu p�imyká stavba monumentální p�tipodlažní mlýnice 

s historizujícími fasádami ze smíšeného zdiva (obr. 12/14). Má sedlovou st�echu s nízkým 

sklonem. Stavba vznikla mezi lety 1866 – 1878. Z východu se ke mlýnu p�imyká stavba 

obytného domu z roku 1943. Ta nahradila d�ív�jší d�ev�nou mlýnici. 

k) Stavební historie 



- 297 -

Stavební vývoj mlýna provází velice dlouhá historie, která podle písemných zmínek 

za�íná již v polovin� 16. století a lze p�edpokládat, že mlýn zde stál již d�íve. Pozdn�

gotickou podobu mlýna set�ela t�icetiletá válka, kdy budovu roku 1640 vypálili 

Švédové.17 N�kterou z oprav mlýna provedl Filip Brzorada v roce 1787, jak uvádí dv�

kartuše na trámu v pat�e objektu. P�edstavu o podob� mlýna p�ed p�estavbou nám m�že

zprost�edkovat veduta, pocházející p�ibližn� z roku 1840 (obr. 5/14). Budovu nechal po 

polovin� 19. století rozší�it novostavbou p�tipodlažní mlýnice František Šafa�ík. V dob�

modernizace mlýna 1914 – 24 s	ali v barokní �ásti mlýna mansardovou st�echu a stavbu 

zvýšili o patro. František Šafa�ík, z�ejm� syn výše zmín�ného mlyná�e, nechal roku 1943 

vybudovat obytnou �ást na východní stran� srostlice budov. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Z barokní mlýnské technologie se nezachovalo nic než �ty�násobná mlýnská hranice. 

Z dob válcového mlýna zde z�stalo mnoho stroj�, p�evážn� zna�ky Josef Prokop a synové 

a nástupnických zna�ek. Zajímavou informaci p�ináší dotazník k zápisu do mlyná�ského 

rejst�íku, kde Šafa�ík uvádí t�i páry mlecích kamen�, z nichž jeden francouzský sloužil 

k domílání a další dva ke šrotování.18 Lze se domnívat, že kameny umístili na barokní 

mlýnské hranici a pohán�la je vodní kola, která p�i instalaci t�ech turbín nezrušili.19

Pozd�ji, po zrušení jezu v roce 1923, pohán�l mlýn elektromotor zna�ky �S Kolben 

z roku 1925, s výkonem 36 KW. Elektrický proud dodávala p�ímo nová vodní elektrárna, 

která vznikla spolu s novým zdymadlem. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Nezachovala se �ada �eských složení, jež jist� stávaly na �ty�násobné mlýnské hranici. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

V barokní dob� se ve mlýn� uvádí stoupa, po níž se nezachovaly žádné stopy. Také máme 

v baroku první zmínku o pile, která stála v místech dnešní historizující stavby. 

Vyobrazuje ji jedna veduta z roku 1840 (obr. 6/14).20



- 298 -

6) Záv�re�né hodnocení 

Šafa�ík�v mlýn pat�í k posledním dochovaným �í�ním mlýn�m ve st�edo�eském kraji. 

Podobný mlýn se nachází v Ho�ín� a Nezabudicích. Ani jeden ze jmenovaných však nemá 

zachovanou mlýnskou hranici, která u takových mlýn� bývala mnohonásobná. V�tšinou

platilo, že kolik m�l mlýn vodních kol, tolik m�l i složení. Každé �eské složení 

vyžadovalo samostatné pole hranice. Domnívám se, že mlýnská hranice se v Šafa�íkov�

mlýn� nedochovala v celé délce. V minulosti se zde to�ilo až deset kol, což by znamenalo 

tém�� dvojnásobnou délku hranice. 

A�koliv se barokní �ást mlýna zachovala pouze �áste�n� a ze dvou stran ji 

obklopují novodobé historizující stavby, má dodnes vysokou vypovídací hodnotu o 

zp�sobu uspo�ádání velkého �í�ního mlýna. Mlýn svým zp�sobem dotvá�í m�stskou 

krajinu a váže ho pevné pouto s dlouhými d�jinami královského m�sta Nymburku. Je pro 

svou jedine�nost vhodný k prohlášení za nemovitou kulturní památku. 

7) Poznámkový aparát 

1 Josef Klempera, heslo Obecní (M�stský) mlýn v Nymburce, in: Vodní mlýny v �echách

II, Praha 2000, s. 225. 
2 Antonín Profous, heslo Nymburk, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 240. 
3 Karel Ku�a, heslo Nymburk, in: M�sta a m�ste�ka v �echách VI, Praha 2000, s. 527, 

Josef Klempera, heslo Obecní (M�stský) mlýn v Nymburce, in: Vodní mlýny v �echách

II, Praha 2000, s. 225. 
4 Viz Karel Ku�a, M�sta a m�ste�ka v �echách VI (pozn. 3), s. 531. 
5 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách II (pozn. 1), s. 225. 
6 Viz Karel Ku�a, M�sta a m�ste�ka v �echách VI (pozn. 3), s. 527. 
7 Pavla Burdová et al., heslo Nymburk, královské m�sto, Tereziánský katastr III, Praha 

1970, s. 83.
8 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách II (pozn. 1), s. 225. 
9 Ibidem.  
10 Ibidem s. 226. 



- 299 -

11 Ladislav Votruba, heslo Nymburk – Zdymadlo a vodní elektrárna, in: Hana Hluši�ková

(ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II, Praha 2002, s. 504.
12 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 312, inv. �. 3201.
13 Viz Josef Klempera, Vodní mlýny v �echách II (pozn. 1), s. 226. 
14 Viz Ladislav Votruba, Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku II (pozn. 

11), s. 504. 
15 Viz Karel Ku�a, M�sta a m�ste�ka v �echách VI (pozn. 3), s. 529. 
16 Ibidem, s. 528. 
17 Ibidem, s. 527. 
18 Viz MlU (pozn. 12). 
19 Josef Klempera, heslo Obecní (M�stský) mlýn v Nymburce, in: Vodní mlýny v �echách

II, Praha 2000, s. 226. 
20 www.veduty.bach.cz (26. 5. 2011). 



- 300 -

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/14 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/14 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 093, vý�ez.



- 301 -

obr. 3/14 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_7_V, vý�ez.

obr. 4/14 -Indika�ní skica (1842), sign. Bo 347, vý�ez.



- 302 -

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/14 - Veduta okolo roku 1840, autor p�edlohy C. W. Arldt, (p�evzato z: 

http://veduty.bach.cz (16. 3. 2011)). 

obr. 6/14 – Pohlednice (nedatované, osobní archiv Jana Pešty). 



- 303 -

obr. 7/14 – Pohlednice (nedatované, osobní archiv Jana Pešty). 



- 304 -

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 8/14 – Pohled na mlýn ze západu (foto Šimek 2008). 

obr. 9/14 – Pohled na barokní �ást mlýna (foto Pešta 2006). 



- 305 -

obr. 10/14 – Pohled na západní pr��elí barokní �ásti mlýna (foto Pešta 2006). 

obr. 11/14 – Pohled na východní �ást pr��elí eklektické �ásti mlýna (foto Šimek 2011). 

obr. 12/14 – Detail okna západního pr��elí (foto Pešta 2006). 

obr. 13/14 – Detail okna jižního pr��elí (foto Pešta 2006). 



- 306 -

obr. 14/14 – Pohled na �ty�násobnou mlýnskou hranici (foto Pešta 2006). 

obr. 15/14 – Pohled do šalandy (foto Pešta 2006). 



- 307 -

obr. 16/14 – Druhotn� použitý trám s dv�ma kartušemi (foto Pešta 2006). 

obr. 17/14 – Levá nápisová kartuš (foto Pešta 2006). 

obr. 18/14 – Pravá nápisová kartuš (foto Pešta 2006). 



- 308 -

obr. 19/14 – Podp�rný sloup v p�ízemí (foto Pešta 2006). 

obr. 20/14 – Podp�rný sloup v pat�e (foto Pešta 2006). 

obr. 21/14 – Pohled do krovu nadstaveného patra nad barokní �ástí (foto Pešta 2006). 



- 309 -

Novák�v mlýn v �edicích 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - �edice

b) �e. 11

c) Vodní tok – potok Slabá 

d) Katastrální území – �edice, 744913 

e) Okres - P�íbram 

f) Poloha – mlýn stojí asi 200 metr� na jihovýchod od silnice, která spojuje obce 

�edice a �edi�ky.

g) GPS - 49°34'20.028"N, 14°26'18.345"E 

h) Název mlýna - Novák�v2

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - 100429 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o vsi �edice pochází již z roku 1391.3 V pramenech se dále 

dozvídáme toto: „1545 w Trkowie tvrz...a mlajn pod Rzediczy ležící“.4 Zajímavá je 

poznámka z archiválií mlyná�ského úst�edí, kde mlyná� Bohumil Novák píše: „Rok stavby 

není znám, není pam�tníka.“ Na jiném míst� pak na otázku v dotazníku, kdy se mlýn 

uvedl do provozu, píše: „V roce 1527 jest již o n�m zmínka v kupní smlouv�.“5 Druhý 

Tereziánský katastr uvádí k roku 1757: „�edice mlýn o 1 kole na nestálé vod�“.6

Na Indika�ní skice z roku 1839 lze vy�íst, že tehdy mlýn vlastnil Franz Lalák. Jak 

dlouho zde rod Lalák� p�sobil nevíme, avšak ve Vodních knihách se již k roku 1881 

uvádí Josef Novák.7 Jak se dozvídáme z archiválií mlyná�ského úst�edí, rod Novák� m�l

mlýn ješt� mezi I. a II sv�tovou válkou.8 Osudy mlýna b�hem II. sv�tové války a po ní 

neznáme. Dnes se budova využívá jako rekrea�ní chata. 

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 



- 310 -

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Be 353. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 153, inv. �. 1122. 

SOkA P�íbram, fond okresního ú�adu Sedl�any, Vodní kniha, vložka 119. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres P�íbram – Sedl�ansko – �edice �p. 1, 

Jaroslav Vajdiš a kol., Praha 1981, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

c) Literatura 

Pavla Burdová et al., heslo Vysoký Chlumec panství, in: Tereziánský katastr III, Praha 

1970, s. 58 – 59. 

�en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I, Praha 1925. 

Josef Klempera, heslo Slab�v mlýn na Kamenickém potoce, in: Vodní mlýny v �echách

II, Praha 2000, s. 126. 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Antonín Profous, heslo �edice, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 550. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Mlýn leží na polosamot� mezi vesnicemi �edice a �edi�ky (obr. 1/15). Necelých 10 

kilometr� na sever se nachází m�sto Sedl�any a p�ibližn� 7 kilometr� na východ m�ste�ko

Sedlec-Pr�ice. 

b) Morfologie krajiny 

Mlýn stojí v hlubokém údolí, kterým se vine potok Slabá. Okolní krajina má výrazn�

kopcovitý charakter s velkým množstvím polí, luk a les�. Zdejší kraj býval odedávna 

pom�rn� chudý a drsný. 

c) Typ vodního toku 



- 311 -

Pro pohon stroj� sloužil potok Slabá, tekoucí p�ibližn� od východu k západu. Mlýn 

v �edicích býval t�etím mlýnem na Slabé, která se po šesti kilometrech vlévá do 

Sedleckého potoka. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon za�ínal asi 300 metr� od mlýna (obr. 19/15). Pro jeho napájení zdýmal vodu malý 

jez, z n�hož dnes zbyla jen hromada kamení. Do náhonu se poušt�la voda malým 

stavidlem, které se dochovalo na míst�. Po n�kolika desítkách metr� se náhon rozši�oval

do podoby akumula�ní nádrže na vodu, z níž voda vytékala do malé akumula�ní nádrže 

t�sn� p�ed mlýnem (obr. 20/15). Odtud pak pokra�ovala dnes nejspíš již zasypaným 

náhonem na d�ev�né vantroky. Mlýn pohán�la pravd�podobn� dv� vodní kola, pozd�ji

zredukovaná na jedno. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Ke mlýnu vede ze silnice mezi �edicemi a �edi�kami asfaltová silni�ka, sm��ující dál až 

k hlavní silnici z Nových Dvor� do �edic. Pozoruhodnou situaci uvidíme na Indika�ní

skice z roku 1839, kde cesta (nyní asfaltová silni�ka) ze silnice mezi �edicemi a 

�edi�kami kon�í p�ed mlýnem a znovu pokra�uje na druhém konci areálu k Novým 

Dvor�m (obr. 4/15). M�žeme tedy p�edpokládat, že v první polovin� 19. století se dalo 

mlýnským areálem voln� projet. Cesta východn� od mlýna pak vede kolem potoka do 

Nových Dvor� a ke mlýnu zvanému Slaba.9 Mle�i své obilí pravd�podobn� skládali a 

vysklad	ovali dve�mi v západním podélném pr��elí.

f) Okolní stavební fond 

V okolí mlýna stojí n�kolik novodobých obytných dom� bez výrazn�jší památkové 

hodnoty. Indika�ní skica tyto budovy ozna�ovala jako roubené.10

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Asi 200 metr� na sever od mlýna stojí na za�átku �edi�ek vysoký žulový k�íž. Na soklu 

má t�žko �itelný letopo�et 1885 (?). Tento k�íž nejspíš s mlýnem samotným nesouvisí. 

Žádné další drobné objekty se v blízkosti mlýna nevyskytují. 



- 312 -

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Na nepravidelné parcele stojí podlouhlá obdélná budova mlýna (obr. 5/15). Dále na jih 

spat�íme sýpku s k�lnou. Jižn� od sýpky se nachází stodola. Z východu pozemek chrání 

p�irozená hranice potoka Slabá. 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

P�ízemní mlýn se suterénem stojí na postupn� se svažujícím terénu. Jižní �ást stavení 

suterén nemá a nachází se pod nízkou hrází malé akumula�ní nádrže. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýnice jako taková se vyskytuje ve st�ední �ásti trojdílného stavení. Jižní �ást se využívá 

k bydlení. Do ní se vstupuje z východního podélného pr��elí. Ze zápraží vedou dve�e

pravd�podobn� do chodby a z ní na jihu do velké sv�tnice, na západ� pak nejspíš do �erné 

kuchyn�.11 Ke sv�tnici se p�imyká p�ístavek. Mlýnice ve st�ední �ásti zasahuje v suterénu 

až k severnímu štítovému pr��elí. V severní �ásti v pat�e se nalézají dv� komory.12

d) Stavební technika 

Mlýn v �edicích má kamenný suterén a podezdívku obytné �ásti. Celé p�ízemí tvo�í

roubené st�ny. Pouze p�edpokládaná hmota �erné kuchyn� se skládá z nespalného zdiva, 

jakož i jižní ze
 p�ístavku, navazujícího na sv�tnici. 

e) Popis p�ízemí 

Suterén zabírá pouze mlýnice. Nachází se zde dodnes zachovaná mlýnská hranice, která 

podle zdobení a provedení m�že pocházet z 18. – první poloviny 19. století (obr. 13/15). 

Mlýnská hranice stojí p�i východní návodní zdi, skrz niž dodnes prochází zbytek jedné 

h�ídele vodního kola (obr. 11/15). Vedle mlýnské hranice se tu ješt� zachovaly zbytky 

dvou mou�nic – poz�statek po �eských složeních (obr. 12/15). V sou�asnosti se 

v suterénu vyd�lil severovýchodní roh mlýnice a postavili zde zcela moderní koupelnu. 

P�ístup do suterénu zajiš�ovaly dve�e v západním podélném pr��elí.

f) Popis sklep�



- 313 -

Sklep se nenachází v budov� mlýna, ale pod nedalekou sýpkou. Vchází se do n�j

d�ev�nými dve�mi ve východním podélném pr��elí.

g) Popis pater 

V p�ípad� mlýna v �edicích se o patru dá mluvit pouze v severní polovin�, kde se nachází 

mlýn a komory. Protože severozápadní i severovýchodní komoru osv�tlují okna, lze se 

domnívat, že alespo	 jedna z nich mohla sloužit jako šalanda. Ob� komory mají p�ístup 

z horní �ásti mlýnice, tzv. zanášky. Na zanášku se dalo vyjít po schodech op�ených o 

mlýnskou hranici, stojící p�i východní podélné návodní zdi. 

Obytná �ást m�la vchod ze širokého zápraží na východní stran� mlýna. Odtud se 

vstupovalo do sín� a dále na jih do sv�tnice, na západ do �erné kuchyn� a na sever do 

mlýna. Na západ� ke sv�tnici p�istav�li komoru. 

h) Popis krovu 

Sedlovou st�echu nese nejspíš hambálkový krov.

i) Popis pr��elí 

Roubený mlýn v �edicích nemá vlastn� žádné hlavní pr��elí, jde o zcela jednoduchou 

lidovou architekturu bez výrazn�jších reprezenta�ních ambicí. Stavení se k p�íchozímu 

otá�í východním podélným pr��elím, v jehož ose se nacházejí hlavní p�ístupové dve�e do 

mlýnice - velmi jednoduché, pravd�podobn� svlakové, s jednoduchou trámkovou zárubní 

(obr. 5/15). Vlevo od dve�í vidíme malé ležaté obdélné okénko s kovanou m�íží a 

nesymetricky nad ním velmi podobné ješt� menší okénko bez m�íže. Dve�e i okénka se 

nalézají ve zd�né st�n� suterénu. Patro osv�tlují dv� malá podélná okénka, umíst�ná

v roubení v horní �ásti mlýnice. Zcela vlevo v pat�e vede okno do komory. Napravo od 

dve�í spat�íme okno do p�edpokládané �erné kuchyn�. Roubený p�ístavek, p�ipojený ke 

sv�tnici, osv�tluje pouze malé, horizontáln� umíst�né št�rbinové okénko. Sm�rem 

k jižnímu pr��elí pokra�uje p�ístavek segmentov� zaklenutou p�íjezdovou bránou 

zast�ešenou pultovou st�íškou.

Štítové pr��elí obrácené k jihu se vyzna�uje velmi prostým vzhledem (obr. 17/15). 

V p�ízemí má dv� okna do sv�tnice a zcela vlevo ješt� jedno shodn� vyhlížející,

osv�tlující p�ístavek. Jednoduchý bedn�ný štít zdobí dva otvory v podob� srdce. Zcela 

vpravo podpírá n�kolik druhotn� použitých trám� p�í�ný vazný trám, který spolu 

s dalšími tvo�í zápraží.  



- 314 -

Dominantu východního pr��elí tvo�í pavlá�ka, osazená na p�í�ných stropních 

trámech suterénu mlýnice. Pavlá�ka je dnes o n�co zkrácená, protože trámy 

v severní �ásti již uhnily (obr. 6/15, 9/15). Nejspíš se v nedávné dob� opravovala, nebo�

dnes ji pomáhají nést dva subtilní trámky, postavené v míst� bývalé lednice, dnes již 

zavezené. Levá �ást pr��elí má dv� okna do sv�tnice a napravo od nich dve�e do chodby. 

Ve st�ední �ásti v pat�e spat�íme dv� malá položená obdélná okna, jež osv�tlovala

zanášku. Pod pavlá�kou stávala lednice. V minulosti se zde nacházela dv�, pozd�ji jedno 

vodní kolo. Ve výšce sou�asného terénu m�žeme dodnes vid�t ulomenou h�ídel vodního 

kola, která prostupuje návodní zdí. Zbytek h�ídele leží nedaleko od mlýna. Poslední otvor 

ve východním podélném pr��elí tvo�í �tvercové okno zcela vpravo v pat�e, které 

osv�tlovalo komoru. 

Severní štítové pr��elí se obrací k p�ístupové cest�. V suterénu osv�tlovala dv�

malá okénka podkolí mlýnice (obr. 10/15). Ob� se nalézají v široké kamenné zdi. V 

západní �ásti roubeného patra mlýnice vede �tvercové okno do komory. V bedn�ném štítu 

spat�íme naležato umíst�né obdélné okno.

j) Ostatní objekty areálu 

Na jih od mlýna leží roubená sýpka se zvýšeným patrem (obr. 15/15). Má asymetricky 

položenou sedlovou st�echu, která vytvá�í na západní zdi zápraží s pavlá�kou, p�ístupnou

po schodišti. Pod sýpkou se nachází výše zmín�ný sklep. Z pavla�e se vcházelo do dvou 

roubených komor. V jižní �ásti budovy stojí kolna na d�íví. Štít na této stran� sýpky zdobí 

drobná nika se soškou Panny Marie. Ze severu se k budov� p�imyká drobná kamenná 

stavba, dnes však již bez st�echy. Podle kamenných segmentových záklenk� pochází 

nejpozd�ji z poloviny 19. století.

Jižn� od sýpky stojí mohutná pr�jezdná stodola se sedlovou st�echou. Celý areál 

uzavírá v jižní �ásti brána s rovným p�ekladem a sedlovou st�íškou (obr. 16/15).

k) Stavební historie 

Roubený budova mlýna v �edicích vznikla pravd�podobn� v 18. století. Pozd�ji k n�mu 

p�ipojili p�ístavek, který rozši�oval sv�tnici. Stavba v pr�b�hu staletí neprošla žádnými 

velkými zm�nami, a proto dnes pat�í k n�kolika málo zachovaným roubeným mlýn�m

v �echách.



- 315 -

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Ve mlýn� v �edicích se dochovala dv� torza �eských složení. První složení má nejspíš 

zachovaný lub s kameny a z mou�nice zbyl pouze hasa�ert. U druhého se nepoda�ilo

zjistit, zda se lub a kameny nacházejí na svém míst�, zato mou�nice se zdá být kompletní. 

Archivní materiály uvád�jí i kapsový výtah, který se pravd�podobn� také dochoval.13

Pokud by tomu tak skute�n� bylo, šlo by se o pom�rn� unikátní mlýn, obsahující tzv. 

poloum�lecké složení. Poloum�lecká složení známe v r�zných formách zatím pouze na 

t�ech místech v �echách – v Brodu u Brat�íkovic �p. 3 (P�íbram), ve Starosedlském 

Hrádku �p. 4 (P�íbram) a v Tužín� �p. 36 (Ji�ín). 

Mlýn pohán�la v minulosti dv� vodní kola na vrchní vodu.14 N�kdy po roce 1925 

z�stalo pouze jedno kolo.15 Alternativní pohon zde nevyužívali. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Pravd�podobn� se nezachovala mou�nice jednoho složení. Více odhalí až d�kladný

pr�zkum interiéru mlýnice. 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Jako dopl	kový provoz sloužila ješt� v roce 1939 ty�ová stoupa se �ty�mi tlouky.16

Mohutný d�ev�ný štok, do n�hož tlouky dopadaly a „otloukaly“ je�men17, se v jižní �ásti 

areálu nedaleko brány zachoval dodnes (obr. 18/15). Vzácný štok ve form� masivní, 

pravd�podobn� dubové klády, opat�ené �ty�mi kulovitými otvory, leží v sou�asnosti

venku na zahrad�, vydán napospas p�írodním vliv�m. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn v �edicích tvo�í jedine�nou ukázku starého �eského mlýna, který spolu s malým 

hospodá�stvím fungoval minimáln� do roku 1939. Dnes nám p�ipadá tém�� neuv��itelné, 

že ješt� mezi dv�ma sv�tovými válkami se mlýn dokázal uživit mletím na dvou �eských 

složeních. Pro Sedl�ansko bývala chudoba velmi typická, a proto nep�ekvapí, že z této 

oblasti pochází jedny z nejstarších datovaných mlýn� v �echách - Bláhova Lhota 

(P�íbram) a Žemli�kova Lhota (P�íbram). Mlýn v �edicích se nemohl podle slov 

tehdejšího spolumajitele Bohumila Nováka modernizovat jednak proto, že všechny t�i



- 316 -

syny povolala armáda do I. sv�tové války, kde dva z nich zahynuli a navíc nebyly na 

modernizaci peníze. Jedinou moderní vymoženost um�leckého válcového mlýna, kterou 

si mlyná� mohl dovolit, byl kapsový výtah.18 A tak si mlyná� pouze uleh�il nošení meliva 

z podkolí na zanášku.

Ve mlýn� v �edicích by se m�l zjistit p�esný stav, ve kterém se nachází za�ízení 

mlýna, a poté toto za�ízení zakonzervovat, pop�. opravit, aby neutrp�lo další poškození. 

K velmi pot�ebným zásah�m se po�ítá také lepší umíst�ní a tím i zachrán�ní d�ev�ného

štoku, ležícího v jižní �ásti zahrady. Byla by velká škoda, aby tak vzácný poz�statek po 

výrob� krup ve stoupách zanikl. Doufáme, že p�i další návšt�v� �edic se nám povede 

navštívit i interiér mlýna a domluvit se s majiteli na další ochran� technologického 

vybavení, které by kv�li svému vylepšení o kapsový výtah, mohlo tvo�it již �tvrté

dochované tzv. poloum�lecké složení v �echách.  

7) Poznámkový aparát 

1 �íslo eviden�ní 1 uvádí katastr nemovitostí, v literatu�e se vyskytuje �p. 1 viz Magda 

K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 2000.
2 �en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I, Praha 1925, s. 210.
3 Antonín Profous, heslo �edice, in: Místní jména v �echách III, Praha 1951, s. 550. 
4 Ibidem. 
5 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 153, inv. �. 1122. 
6 Pavla Burdová et al., heslo Vysoký Chlumec panství, in: Tereziánský katastr III, Praha 

1970, s. 59. Není však jasné, o který mlýn jde, u vsi se totiž ješt� nachází tzv. Slab�v

mlýn. 
7 SOkA P�íbram, fond okresního ú�adu Sedl�any, Vodní kniha, vložka 119. 
8 Viz MlU (pozn. 5). 
9 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Be 353. 
10 Ibidem. 
11 Autor mlýn navštívil dvakrát a ani jednou se mu zde nepoda�ilo zastihnout majitele. 

Veškeré poznatky o vnit�ním uspo�ádání pocházejí z fondu mlyná�ského úst�edí a 

z dohad� na základ� vn�jší podoby budovy. 
12 Viz MlU (pozn. 5). 



- 317 -

13 Ibidem. Lze soudit pouze z n�kolika fotek, které se poda�ilo ud�lat skrz dv� malá 

okénka v suterénu mlýnice. V budoucnu se autor znovu pokusí zastihnout na mlýn�

majitele. 
14 Viz Vodní kniha (pozn. 6). Dv� vodní kola o pr�m�ru 3,96 centimetr� a ší�ky 0,65 

centimetr� se uvád�jí k roku 1881 ve Vodní knize.
15 Dv� vodní kola uvádí �en�k Habart ve své monografii. Na Císa�ských otiscích najdeme 

pouze jedno kolo, ale to nelze považovat za sm�rodatné. Dv�ma kol�m by odpovídala i 

délka lednice. 
16 Viz MlU (pozn. 5). 
17 Ibidem. Z�stává otázkou, zda uvedený letopo�et znal mlyná� František Novák pouze 

z ústní tradice �i smlouva mezi sv�tovými válkami na mlýn� existovala. 
18 Viz MlU (pozn. 5). 



- 318 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/15- Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/15 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 194, vý�ez.



- 319 - 

obr. 3/15 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_12_II, vý�ez.

obr. 4/15 - Indika�ní skica (1839), sign. Be 353, vý�ez.

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

Žádné ikonografické materiály se ke sledovanému mlýnu nepoda�ilo nalézt. 



- 320 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 5/15 – Celkový pohled na mlýn od severozápadu (foto Šimek 2011). 

obr. 6/15 – Pohled na mlýn ze zahrady (foto Šimek 2011). 



- 321 - 

obr. 7/15 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 

obr. 8/15 – Zápraží obytné �ásti (foto Šimek 2011). 

obr. 9/15 – Pohled na pavla� p�ed mlýnicí (foto Šimek 2011). 



- 322 - 

obr. 10/15 – Detail okna v severním štítovém pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 11/15 – Zbytek h�ídele vodního kola v zavezeném prostoru lednice (foto Šimek 

2011).



- 323 - 

obr. 12/15 – Pohled na podkolí mlýnice (foto Šimek 2011). 

obr. 13/15 – Sloup mlýnské hranice (foto Šimek 2011). 

obr. 14/15 – Hlavní p�íjezdová vrata (foto Šimek 2011). 



- 324 - 

obr. 15/15 – Pavla�ová sýpka s d�evníkem a sklepem (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 16/15 – Stodola a pilí�ová brána na jihovýchod� areálu (foto Šimek 2011). 



- 325 - 

obr. 17/15 – Vy�azený mlýnský kámen (foto Šimek 2011). 

obr. 18/15 – D�ev�ný štok (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 326 - 

obr. 19/15 – Za�átek náhonu v levé �ásti fotografie (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 20/15 – Akumula�ní nádrž (foto Šimek 2011). 



- 327 - 

Mlýn v Sazené

1) Obecné údaje 

a) Sídlo – Sazená 

b) �p. 38 

c) Vodní tok – Bakovský potok 

d) Katastrální území – Sazená, 746291 

e) Okres - Kladno 

f) Poloha – mlýn se nachází v severní �ásti obce. 

g) GPS - 50°18'24.871"N, 14°17'12.952"E 

h) Název mlýna – Panský mlýn 

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - 16413/2-561 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První zmínka o obci Sazená pochází z roku 1295.1 Osídlení okolní krajiny je však již 

prav�ké. O mlýnu prameny poprvé hovo�í k roku 1544, kdy „Urban mlyná�

z Sazeného…“ koupil „…mlýn tu u vsi Sazenýho ležící“.2 Pozoruhodné zmínky pocházejí 

z let 1569 a 1577. V té dob� mlýn obýval mlyná� Jan ze Sazené. Díky soudním spor�m, 

které v t�chto letech vedl majitel mlýna Gryspek z Gryspachu s panem Davidem Boryn�

ze Lhoty, jenž mu n�kolikrát poni�il náhon vedoucí k mlýnu v Sazené, se dozvídáme, že 

mlýn byl zd�ný, o dvou složeních a s doškovou st�echou.3 Velkou ránou pro obec byla 

t�icetiletá válka, po níž z�staly „k roku 1654…jen 2 usedlosti osazené a 9 pustých“.4 Pro 

další osudy mlýna bylo velice d�ležité, že celou Sazenou i s hospodá�ským dvorem koupil 

v roce 1757 klášter premonstrátek v Doksanech, jehož p�edstaveným byl podnikavý opat 

Josef Václav Winkelburg.5 Nechal totiž mlýn nákladn� p�estav�t.

Další zmínku nám p�ináší až kupní smlouva z 29. dubna 1784.6 V ní nalézáme 

jméno mlyná�e Václava Hájka, jenž pat�í k pozoruhodným postavám našich d�jin. Mlyná�

Hájek se jako znalec po�así d�lil o své zkušenosti s astronomem a meteorologem 

Antonínem Strnadem (1746 – 1799), který poslední rok svého života strávil práv�



- 328 - 

v Sazené. Jelikož Hájek také vynikal v �emesle mlyná�ském, býval zván k r�zným 

vodohospodá�ským komisím i do míst pom�rn� vzdálených.7

V roce 1782 byl na základ� reforem Josefa II. zrušen doksanský klášter a o t�i roky 

pozd�ji se již velkostatek sazenský i s mlýnem nacházel v rukách rodu Kinských, kte�í po 

zrušení roboty statek a mlýn pouze pronajímali. Od roku 1820 jej obhospoda�oval

nájemce František Bareš ale kv�li �ad� problém� s povodn�mi a �asto protrženým 

náhonem byl pronájem nemovitosti v roce 1830 dán do dražby, která však prob�hla až 

roku 1869 (mezitím m�l mlýn v pronájmu Jan Votava).8 Po dražb� dostal stavbu do 

pronájmu Zikmund Karpeles z Velvar. Zajímavý je však až nájemce mlýna po roce 1879 

– JUDr. Žá�ek z Prahy, za n�hož se modernizovalo strojní vybavení. Vodní kola nahradila 

Francisova turbína a mlelo se na mlecí lince s francouzskými kameny od firmy Hübner a 

Opitz Pardubice.9

Posledním nájemcem se stal ve dvacátých letech 20. století Emil Šedivý, jenž 

mlýn nakonec získal do osobního vlastnictví. Roku 1921 totiž kv�li pozemkové reform�

rod Kinských o p�du a nemovitosti v Sazené p�išel. V roce 1943 bylo mletí zastaveno a 

po válce (po menší modernizaci) mlýn definitivn� skon�il roku 1950. Dnes je jeho 

majitelem syn Emila Šedivého, Ing. Emil Šedivý. 

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive, Vienna, 

Geoinformatics Laboratory, University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 301. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 299, inv. �. 3059. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres M�lník – Sazená �p. 38, Ji�í Škabrada a 

kol., Praha 1983, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

Otakar Špecinger, Mlýn v Sazené, 1995, rukopis, uložen na mlýn� v Sazené. 

c) Literatura 

Eva Dvo�áková – Šárka Jiroušková – Jan Pešta, 100 technických a industriálních staveb 

st�edo�eského kraje, Praha 2008, s. 166 – 167.

Josef Klempera, heslo Mlýn v Sazené, in: Vodní mlýny v �echách I, Praha 2000, s. 164.10



- 329 - 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Jan Pešta, heslo Sazená, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, Praha 

2003, s. 204 – 206.

Jan Pešta, heslo Sazená – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku III, Praha 2003, s. 541. 

Lubomír Procházka, Kresby Josefa Molá�ka jako mén� známý pramen k vesnickému 

stavitelství západní �ásti okresu M�lník, in: Confluens: sborník historických a 

vlastiv�dných prací z M�lnicka VI, M�lník 2007. 

Antonín Profous - Jan Svoboda, heslo Sazená, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 15. 

Otakar Špecinger, Sazená: velká historie malé obce, Brno 2009. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Sazenský mlýn leží v severozápadní �ásti obce p�i výjezdu na obec Led�ice (obr. 1/16). 

Nejbližší v�tší m�sto jsou Velvary, vzdálené asi 4 kilometry na jihozápad od Sazené. 

b) Morfologie krajiny 

Vesnice Sazená, vhledem k jinak mírn� zvln�né krajin� v okolí, leží v pom�rn� hlubokém 

údolí, vytvo�eném Bakovským (v minulosti též nazývaným �erveným) potokem (obr. 

9/16). Bakovský potok se vlévá asi 2,5 kilometru východn�, poblíž vesnice Vep�ek do 

Vltavy. Údolí kolem Sazené pokrývají lesy, avšak vn�jší krajina má charakter spíš 

bezlesý - intenzivn� se zem�d�lsky využívá.

c) Typ vodního toku 

Vzhledem k rozloze svého povodí má Bakovský potok pom�rn� málo vody. V�tšina 

území, kde sbírá vodu, totiž p�edstavuje zem�d�lskou p�du bez les� a tento kraj (Slánsko) 

pat�í k nejsušším v �eské republice. 

d) Popis náhonu, vodního díla 



- 330 - 

Náhon dnes již neexistuje. Podle informací sou�asného majitele mlýna prý po �ad�

povodní zmizely i poslední zbytky jezu. Náhon, dnes z �ásti zasypaný, vedl po vrstevnici 

a v minulosti jej p�emos�ovaly dva kamenné mostky. Býval necelé 2 kilometry dlouhý a 

za�ínal v místech zvaných „Na struhách“.11 Bez zajímavosti není ani odtokový kanál. Ten 

vedl od mlýna po vrstevnici, pokra�oval pod barokním mostem, kde protékal vlastním 

mostním obloukem, zatímco potok zabíral další dva oblouky, z nichž jeden p�istav�li

n�kdy po roce 1840.12 Dále kanál vedl kolem bývalého zámeckého parku až ke mlýnu u 

Nové vsi a dokonce až ke mlýnu Vep�ek.

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Do mlýna se kdysi vcházelo p�ímo cestou p�ed severovýchodním pr��elím, vedoucí p�es 

dv�r.

f) Okolní stavební fond 

V obci se nacházejí další zajímavé stavby, související s panským sídlem - zámkem. 

Zámecká budova, p�vodn� renesan�ní a trojk�ídlá, po druhé sv�tové válce však zna�n�

p�estav�ná, stojí ve východní �ásti obce. Severn� od zámku nechal roku 1785 postavit rod 

Kinských pozdn� barokní sýpku. Nesmíme zapomenout na honosn� vystav�nou myslivnu, 

západn� od vsi.13 Nedaleko od mlýna leží hospodá�ský dv�r spojený s mlýnem 

p�ístupovou cestou, dob�e to m�žeme vid�t na Indika�ní skice (obr. 4/16). Jistou 

souvislost se mlýnem mohl mít i místní pivovar, který ovšem již v dob� panování 

doksanského kláštera zrušili.14 Pivovar mohl mlýn využívat pro mletí sladu. 

g) Drobné objekty, související s prostorem a funkcí mlýna 

Z doby, kdy vrchnost z doksanského kláštera nechala p�estav�t mlýn, pochází i barokní 

most, na n�mž stojí socha svatého Jana Nepomuckého a skupina Uk�ižování. Z 

historických fotografií víme, že soch na most� bývalo 6 (obr. 8/16). 

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Areál mlýna se nachází na pom�rn� rozlehlém, svažitém a nepravidelném pozemku. Mlýn 

spolu s bránou, vedoucí k hospodá�ským objekt�m, vznikl v pozdn� barokním slohu (obr. 



- 331 - 

18/16). Chlévy se stodolou, tvo�ící p�dorys písmene L, se nacházejí na východní �ásti

pozemku; mlýn o obdélném p�dorysu na severní. Zahrada pod mlýnem navazuje na 

hospodá�ský dv�r a má nepravidelný p�dorys.

b) Charakteristika dispozice objektu, jeho komunika�ních vazeb 

Mlýn býval v minulosti p�ístupný po cest� kolem severovýchodního pr��elí. Dv�r

z�stával dlouho neoplocený, až nedávno jej sou�asní majitelé dali vydláždit zámkovou 

dlažbou a oplotit (obr. 10/16). Barokní branou s trojúhelníkovým štítovým nástavcem, 

nalevo od severovýchodního pr��elí mlýna, se p�ijížd�lo k hospodá�skému dvoru.  

Ani zahrada nem�la v minulosti plot. Dnes ji obepíná masivní omítnutá ze


v barv� hlavní budovy mlýna, krytá prejzy. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Samotný interiér budovy je velice složit� �len�ný organismus. Zd�ná stavba má celkem 

�ty�i podlaží a byla v minulosti rozd�lena p�ibližn� tak, že levou t�etinu, p�i pohledu na 

severovýchodní podélné pr��elí, zaujímala obytná �ást a další dv� t�etiny vpravo zabíralo 

mlýnské za�ízení. Toto �len�ní pochází nejspíš až z doby, kdy zde m�li nainstalován 

um�lecký válcový mlýn. O uspo�ádání mlýna t�sn� po jeho p�estavb� v roce 1762 nás 

informuje kupní smlouva z roku 1784.15 Z dokumentu vyplývá, že se zde nacházely dv�

kuchyn�, dv� komory, dva pokoje, a n�které další prostory.

d) Stavební technika 

Mlýn je zd�ný.

e) Popis p�ízemí 

Celá jihozápadní ze
 mlýna sloužila jako lednice pro t�i vodní kola, držela se v ní tedy 

vlhkost, a proto se k této st�n� orientovalo i za�ízení mlýna. �erná kuchyn� a sv�tnice se 

nacházely naopak u severovýchodní st�ny. V místech, kde stávalo �eské složení a snad 

výše zmín�ná krupní stoupa, se z barokní doby nedochovalo tém�� nic - pouze 

nepravidelnou klenbou zaklenutý strop dvou sklep� (obr. 19/16). Ostatní stropy mají 

novodobý p�vod.

S jistotou víme, že v p�ízemí fungovala �erná kuchyn�. Sou�asní majitelé totiž 

objevili v minulosti zazd�nou chlebovou pec, netypicky vybudovanou pod zemí (obr. 

21/16). O jejím stá�í sv�d�í i to že v prostoru bývalé �erné kuchyn�, zaklenuté k�ížovou



- 332 - 

klenbou, stávala donedávna druhá chlebová pec, kterou však p�ed n�kolika lety kv�li

úspo�e místa rozebrali. V p�ízemí se z�ásti dochoval trámový strop, podep�ený dlouhým 

pr�vla�ným trámem se zdobeným horizontálním sedlem.16

f) Popis sklep�

Jeden malý sklípek najdeme zahloubený pod schodišt�m vedoucím p�i jihovýchodním 

štítovém pr��elí, pravd�podobn� sm��uje pod dv�r. Jako další sklepy se využívaly 

místnosti v severozápadní �ásti suterénu mlýna. 

g) Popis pater 

První patro obytné �ásti skýtá n�kolik místností - plochostropých, s fabiony a štukovými 

zrcadly. Pouze malá místnost vedle sín� má valenou klenbu s p�tibokou lunetou p�i

vstupu.17

h) Popis krovu 

Budova vrcholí barokním krovem. Jde o mansardový krov s ležatou stolicí se zdvojenými 

sloupky a šikmo nato�enými vaznicemi (obr. 20/16).18

i) Popis pr��elí 

Objekt mlýna stojí ve svahu nad náhonem, a tak se budova od silnice zdá být p�ízemní, 

avšak od potoka se naskytne pohled na monumentální patrovou budovu.  

Štítové severozápadní pr��elí �len�né lizénami vrcholí lichob�žníkovým štítem 

s pilastry, s p�lkruhov� zakon�eným oknem s výrazným klenákem a se dv�ma 

zaslepenými oválnými okny po stranách. Další okna v pr��elí mají ozdobné lištové 

šambrány. Horní a spodní �ást pr��elí odd�luje �ímsa pokrytá prejzy.  

Hlavní vchod se dodnes nachází v ose severovýchodního podélného pr��elí. 

Severovýchodní pr��elí mlýna zvýraz	uje plochý rizalit, vrcholící v trojúhelníkovém 

tympanonu (obr. 11/16). Nad hlavním vchodem spat�íme v tympanonu osazený kamenný 

erb doksanského opata Josefa Václava Winkelburgera, na n�mž se vedle iniciál opata 

uvádí i �ímskými �ísly psaný rok výstavby mlýna – 1762 (obr. 13/16). Nároží budovy 

zdobí bosáž. 

Jihovýchodní štítové pr��elí je identické se severozápadním až na p�ízemní dve�e

umíst�né v ose. 



- 333 - 

Jihozápadní pr��elí �áste�n� narušuje hmota turbínové kašny s typickým 

turbínovým domkem. Pr��elí d�lí bosované lizény a horizontáln� dv� �ady oken 

s jednoduchými lištami, okna ve st�edním rizalitu mají nazna�ené klenáky (obr. 12/16). 

Pod okny se v minulosti nacházela tzv. lednice, v níž bývala t�i vodní kola.19 Jejich p�esné

umíst�ní nelze dnes zjistit, jeden prostup jde snad rozpoznat v prostorách suterénu 

v podob� cihelného záklenku. Do prostoru lednice ústí z míst, kde podle sou�asného

majitele bývala kuchy	, kamenný žlábek, kterým se z kuchyn� odvád�la odpadní voda. 

Pravd�podobný poz�statek vyšší kultury bydlení v honosném mlýn� tvo�í vyúst�ní

�tverhranné šachty, vedoucí v síle zdi z prvního patra (obr. 15/16). Mohlo jít o záchod. 

Velice hodnotný prvek tvo�í iluzivn� namalované okno v p�ízemí, objevené pod vrstvou 

novodobé omítky. Jeho iluzivní d�ev�ný rám vypl	ují 4 tabulky tvo�ené sklen�nými 

�o�kami, rozd�lené d�ev�ným k�ížem s k�ížením v horní t�etin� (latinský k�íž) (obr. 

16/16). Toto okno nám udává p�edstavu o podob� ostatních oken v dob� barokní 

p�estavby mlýna. 

Objekt zast�ešuje mohutná mansardová st�echa, pokrytá novodobou pálenou 

krytinou, p�ipomínající p�vodní prejzy. Zajímavý detail tvo�í profilací zdobený trám 

(mansardová �ímsa), který odd�luje horní a dolní �ást st�echy (obr. 17/16). St�echu

korunuje mohutný pr�lezový komín umíst�ný mezi obytnou a technologickou �ástí.

j) Ostatní objekty areálu 

Na stáje zprava navazuje stodola. Hospodá�ské budovy nevykazují žádné výrazné slohové 

prvky.

k) Stavební historie 

Mlýn je intaktn� zachovaná barokní stavba, ke které pouze (sou�asn� s nainstalováním 

turbíny) p�ibyla typická hmota turbínové kašny a s ní souvisejícího turbínového domku. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Ve mlýn� z�stala do dnešních dn� pouze jedna novodobá reforma, koukolník a hlavní 

transmise v suterénu. O p�esném stavu mlecího za�ízení nás informuje dotazník k zápisu 

do mlyná�ského rejst�íku, který najdeme spolu s dalšími zajímavými dokumenty 



- 334 - 

v Národním archivu v Praze. K pohonu mlýna v minulosti sloužila t�i vodní kola na 

vrchní vodu.20 P�i modernizaci mlýna (n�kdy po roce 1879)21 nahradila vodní kola 

Francisova vertikální turbína (obr. 22/16). Jde o turbínu zna�ky Kohout, která p�i spádu 

3,2 metr� a pr�toku 350 litr� za sekundu m�la výkon 12 HP.22 Co se tý�e vybavení 

mlýna, nesmíme zapomenout na unikátn� zachovaný viký� v levé �ásti mansardové 

st�echy severovýchodního pr��elí, sloužící jako vysklad	ovací otvor, z n�hož se spoušt�ly

pytle s moukou pomocí d�ev�né šoupa�ky p�ímo na v�z (obr. 7/16).

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Ze za�ízení um�leckého válcového mlýna se nezachovalo tém�� nic, avšak v okolí mlýna 

lze nalézt n�kolik mlýnských kamen� zakopaných v zemi a sloužících k ozdob�. Jeden 

z kamen� nese nápis Gabriel Žižka v Praze, což koresponduje se zápisem do výše 

zmín�ného dotazníku, kde se uvádí jako šrotovací kámen. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

Z dopl	kových provoz� víme pouze o krupních stoupách, zmi	ovaných v kupní smlouv�

z roku 1784.23

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn v Sazené pat�í ke skupin� mlýn� postavených v �ist� barokním slohu. Do krajiny 

krásn� posazená budova, jejíž dnešní podoba pochází z konce 18. století, se stala 

výsledkem náro�né p�estavby, kterou Josef Václav Winkelburg reprezentoval klášter. 

Práv� on nechal do pr��elí nového mlýna osadit erb se znaky doksanského kláštera a 

svého rodu. A�koliv budova vypadá od zahrady jako zámek, lze z jejího vzez�ení snadno 

vydedukovat, že šlo o mlýn. Stavba se staletou historií tvo�í p�irozenou sou�ást obce a 

slouží jako doklad její bohaté minulosti. „Mlýn v Sazené, jeden z architektonicky 

nejkvalitn�jších barokních mlýn� ve st�edních �echách, pat�í do �áste�n� dochovaného 

pozoruhodného souboru vrchnostenských staveb ve vsi.“24

Památka se dnes nachází ve velmi dobrém stavu. Využívá se jak k trvalému 

bydlení, tak na rekreaci dalších rodinných p�íslušník�. Mlýnu velmi prospívá, že není 

využíván pouze jako rekrea�ní objekt. 



- 335 - 

7)  Poznámkový aparát 

1 Antonín Profous - Jan Svoboda, Sazená, in: Místní jména v �echách, IV, Praha 1957, s. 

15.
2 Ibidem. 
3 Otakar Špecinger, Mlýn v Sazené, 1995, rukopis, uložen na mlýn� v Sazené, s. 5. 
4 Jan Pešta, Sazená, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, Praha 

2003, s. 205. 
5 Viz Otakar Špecinger (pozn. 3), s. 4. 
6 Originál �esky psané kupní smlouvy se nám nedochoval. Zachoval se nám pouze 

n�mecky psaný opis z roku 1784, který se dnes v kopii nachází na mlýn�.
7 Viz Otakar Špecinger (pozn. 3), s. 7. 
8 Více informací o mlyná�i Františku Barešovi lze dohledat ve státním okresním archivu 

D��ín� pod inv. �. 2009, viz Otakar Špecinger (pozn. 3). 
9 Ibidem, s. 8. 
10 Celý text v knize je de facto bez citace opsán od Otakara Špecingera, titul uveden pouze 

pro úplnost. 
11 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 301. 
12 Další informace o most� viz Jan Pešta, heslo Sazená – Most silni�ní, in: Hana 

Hluši�ková (ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku III, Praha 2003, 

s. 541. 
13 Jan Pešta, heslo Sazená, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, 

Praha 2003, s. 205.
14 Viz Otakar Špecinger (pozn. 3), s. 6. 
15 Viz kopie smlouvy (pozn. 6). 
16 Sloup se nezachoval, trám sedí na vyzd�ném sloupku. 
17 Tyto místnosti nebyly v dob� terénního pr�zkumu p�ístupné, a tak text vychází z popisu 

mlýna z Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres M�lník – Sazená �p. 38, Ji�í

Škabrada a kol., Praha 1983, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 
18 Za pomoc s ur�ením druhu krovu d�kuji Janu Peštovi.
19 Po�et kol vyplývá z archivních materiál� a z vyobrazení na Indika�ní skice z roku 

1840. Viz Indika�ní skica (pozn. 11). 
20 Ibidem. 



- 336 - 

21 Viz Otakar Špecinger (pozn. 3), s. 8. 
22 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 299, inv. �. 3059. 
23 Viz kopie smlouvy (pozn. 6). 
24 Jan Pešta, heslo Sazená – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku III, Praha 2003, s. 541. 



- 337 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/16 - Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/16 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 073, vý�ez.



- 338 - 

obr. 3/16 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_I, vý�ez.

obr. 4/16 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 301, vý�ez.



- 339 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/16 - Mlýn v Sazené, kresba Josef Molá�ek, 1955 (p�evzato z: Lubomír Procházka, 

Kresby Josefa Molá�ka jako mén� známý pramen k vesnickému stavitelství západní �ásti

okresu M�lník, in: Confluens: sborník historických a vlastiv�dných prací z M�lnicka VI, 

M�lník 2007. 

obr. 6/16 - Obraz mlýna v Sazené, 1965, (uloženo ve mlýn� v Sazené). 



- 340 - 

obr. 7/16 – Fotografie mlýna z první poloviny 20. století (uloženo ve mlýn� v Sazené). 

obr. 8/16 – Fotografie mostu p�ed zni�ením �ty� ze šesti soch svatých. 



- 341 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 9/16 – Pohled z barokního mostu na mlýn (foto Šimek 2011). 

obr. 10/16 – Pohled na mlýn ze severu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 342 - 

obr. 11/16 – Hlavní severovýchodní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 12/16 – Pohled na jižní nároží (foto Šimek 2011). 



- 343 - 

obr. 13/16 – Erb doksanského opata (foto Šimek 2011)  

obr. 14/16 – Hlavní vchodové dve�e (foto Šimek 2011) 

obr. 15/16 – Vyúst�ní záchodu do prostoru lednice vlevo a vpravo žlábek pro odpadní 

vodu z kuchyn� (foto Šimek 2011). 



- 344 - 

obr. 16/16 – Iluzivní okno v jihozápadním pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 17/16 – D�ev�ná mansardová �ímsa, jihozápadní pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 345 - 

obr. 18/16 – Brána do hospodá�ského dvora mlýna (foto Šimek 2011). 

obr. 19/16 – Valená klenba suterénu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 346 - 

obr. 20/16 – Barokní krov (foto Šimek 2011). 

obr. 21/16 – Chlebová pec v suterénu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 22/16 – Francisova turbína s p�evody (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 347 - 

Panský mlýn ve Starosedlském Hrádku 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Starosedlský Hrádek 

b) �e. 011 (d�íve �p. 4) 

c) Vodní tok - Hrádecký potok 

d) Katastrální území - Starosedlský Hrádek, 564583 

e) Okres - P�íbram 

f) Poloha - mlýn se nachází p�ibližn� 200 metr� jižn� od zámku, asi 60 metr� od 

hráze Hrádeckého rybníka (na II. vojenském mapování pojmenován Schlossteich - 

Zámecký rybník1).

g) GPS - 49°34'38.349"N, 14°0'16.414"E 

h) Název mlýna - Panský 2

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - není nemovitá kulturní památka 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První zmínka o mlýnu v obci Starosedlský Hrádek pochází z roku 1549: „…1549

v Tussowiczych tvrz - - w starem sedle hradek a dvuor popl. s popl., ves celú tudíž - - 

s mlýnem u stareho sedla, DZ. 9 C 27.“3 Ze zápisu Desek zemských není bohužel patrné, 

o který ze dvou mlýn� v obci jde. Roku 1717 pronajal panský mlýn ve Starosedlském 

Hrádku tehdejší majitel (b�eznická jezuitská kolej) Václavu Kottovi.4 Rod Kott� vyst�ídal

v roce 1754 rod Škol�5. Ti vlastnili od roku 1666 i nedaleký svobodný mlýn, dodnes 

zvaný Škol�v, nacházející se necelý 1kilemtrod Staroselského Hrádku.6 Roku 1772 

pronajali jezuité budovu rodu Zík�.7 Jak ukazuje dendrochronologický pr�zkum, v témže 

roce postavili i roubenou stodolu.8 Smlouva s hrádeckým, tehdy již emfyteutickým, 

mlyná�em z roku 1777 zaru�ovala, že „z panských les� dostal jednou pro vždy 15 kmen�,

d�evo ke z�ízení jeho domu, které si sám musí porazit a dopravit, zdarma ješt� dáno“.9

Tento údaj se shoduje s dendrochronologickou datací roubení a krovu mlýna, jež podle 

vzork� pocházejí ze strom� pokácených v tomto období: roubení 1776 – 77 a 1779 – 80, 

krov - dva vzorky shodn� datované do let 1779-80.



- 348 - 

Poslední majitelkou z rodu Zík� byla Marie Zíková, která mlýn roku 1889 prodala 

knížeti Karlu Schwarzenbergovi.10 N�kdy v té dob� dostal mlýn do nájmu rod �ezní�k�

(obr. 7/17, 8/17). Ti zde pak p�sobili dlouhá léta. Po II. sv�tové válce se neznámo jak 

dostal do jejich vlastnictví. Posledním mlyná�em byl František �ezní�ek, jehož 

stejnojmenný syn se vyu�il mlyná�em v B�eznici, avšak toto povolání již zde 

nevykonával. Jako mnoho dalších pracoval v uranových dolech v P�íbrami. Po smrti 

Františka �ezní�ka staršího se syn s manželkou Marií odst�hoval k P�íbrami a mlýn 

pronajímali panu Maternovi z Prahy. Po smrti Františka �ezní�ka mladšího prodala mlýn 

jeho manželka panu Pechkovi z P�íbrami a ten jej pak využíval jako rekrea�ní za�ízení.

V roce 2006 mlýn koupila Jana Šimková.  

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Prách 213. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 256, inv. �. 2504-33. 

SOA T�ebo	, fond Velkostatek Starosedlský Hrádek, Dominikální pozemková kniha 

mlýn�, hospod a dominikálních chalup, �íslo knihy 11, inv. �. 13, sign. B�eznice 124, IV 

1/1,5 (jedna lomeno jedna celá, jedna polovina). 

SOA T�ebo	, fond Velkostatek Starosedlský Hrádek, Pozemková kniha vsí Starosedlský 

Hrádek, Tušovice a Hlubyn� – první zápisy u každé usedlosti, obsahující urbariální 

povinnosti poddaných k vrchnosti, platy fará�i, vým�ru pozemk� a po�et chovaného 

dobytka (Registra purkrechtní, jinak soudní a spolu urburní) inv. �. 8, sign. OS B�eznice

131, IV/1/2. 

SOkA Strakonice, fond okresní ho ú�adu Blatná, vodní kniha, vložka vodní knihy �. 41. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres P�íbram – Starosedlský Hrádek �p. 4, 

Jaroslav Vajdiš a kol., Praha 1981, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

Rudolf Šimek, Památková hodnota mlýn� na Hrádeckém potoce (bakalá�ská diplomová 

práce), Olomouc 2008. 

http://www.dendrochronologie.cz (15. 5. 2011). 

c) Literatura 



- 349 - 

Karel Dudá�ek, Velkostatek Starosedlský Hrádek, (1602) 1638 – 1892, Inventá� II/T 68, 

T�ebo	 1986. 

Ji�í Gutwirth, Almanach obce Starosedlský Hrádek, Starosedlský Hrádek 1999. 

Antonín Profous, heslo Hrádek, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 661. 

Josef Siblík, Blatensko a B�eznicko, Blatná 1915. 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách,

Praha 2008. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Vesnice Starosedlský Hrádek, leží na po�átku krásného údolí Hrádeckého potoka, které se 

táhne až tém�� k ústí potoka do �eky Skalice, vzdálenému asi 5 kilometr� (obr. 1/17). 

Nejbližší v�tší m�sto B�eznice, leží asi 5 kilometr� na jih od Starosedlského Hrádku. 

Samotný mlýn se nachází ve východní �ásti vsi. 

b) Morfologie krajiny 

Údolí je pom�rn� zalesn�né. Tam kde nejsou lesy, se rozkládá intenzivn� obd�lávaná

zem�d�lská p�da �i louky. 

c) typ toku (�eka, �í�ka, potok (rybník)) 

Vesnicí protéká nevelký Hrádecký potok. Voda pro mlýn se akumulovala v Hrádeckém 

rybníku.

d) Popis náhonu, vodního díla 

Z rybníka vedl ke mlýnu 60 metr� dlouhý náhon. Jeho v�tší �ást je zahloubena v terénu. 

Rybník a samotný náhon v minulosti spojoval dvanáctimetrový d�ev�ný vantrok.11

V sou�asné dob� se náhon nachází ve špatném stavu. D�ev�ný vantrok již dávno zmizel a 

zd�né koryto má místy narušené st�ny a �áste�n� je zaneseno sutinou, hlínou a 

rostlinstvem (23/17, 24/17). 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 



- 350 - 

Do mlýna vede pouze jedna cesta, jež bývala spole�ná i pro areál pivovaru (obr. 9/17). 

Podle slov pam�tník� vozy s melivem do mlýnského dvora couvaly a naložené moukou 

na zpáte�ní cest� m�ly n�kdy problém do mírného kopce vyjet. V období mezi sv�tovými 

válkami nechal František �ezní�ek dv�r vydláždit žulovými kostkami. Ty jsou dodnes 

zachovány pod porostem trávy. 

f) Okolní stavební fond 

Mlýn byl sou�ástí velkého hospodá�ského dvora, který se skládal ze zámku s kaplí (obr. 

26/17) a mohutnou sýpkou, hospodá�ských budov ležících na východ od zámku, sm�rem 

k jihu p�es silnici vystav�né bednárny �p. 3 s velkým sklepem ur�eným na uchovávání 

piva a na východ od mlýna ležícího, dnes již zni�eného pivovaru (kdysi �p. 5) (obr. 

10/17). K velkostatku také pat�ívala dnes již zbo�ená stodola, stojící asi 300 metr� na 

východ od areálu. Nejlépe je tato situace patrná na vý�ezu Indika�ní skici (obr. 4/17). 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Pravd�podobn� p�ímo s mlýnem nesouvisí žádná sakrální památka.12 Na západním konci 

hráze rybníka stojí boží muka zasv�cená svatému Janu Nepomuckému. U silnice nedaleko 

zámku stojí litinový k�ížek na kamenném podstavci. Ani u této drobné památky není 

jasné, zda n�jak úzce souvisí s mlýnem. 

S mlýnem bezprost�edn� souvisí kamenný most s dv�ma oblouky (obr. 27/17). U 

paty východního pilí�e býval d�ev�ný vantrok. Na most� je na jeho severní st�n� zbytek 

normálního znamení, podle kterého se ur�ovala výška hladiny v náhonu a rybníku. Na 

Indika�ní skice ani Císa�ském otisku není jasné, zda byl tehdy most kamenný �i d�ev�ný.

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Z �ásti roubený mlýn stojí na nepravidelném svažitém pozemku (obr. 13/17). Pozemek je 

budovou mlýna rozd�len na spodní zahradu a p�ibližn� �tvercový dv�r p�ed mlýnem. 

P�ibližn� severozápadn� od budovy mlýna leží na úzkém pozemku p�ibližn�

šedesátimetrový náhon. V severozápadní �ásti dvora stojí �áste�n� roubená budova 

chléva, mlátku a d�evníku.



- 351 - 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Patrová budova je �áste�n� zapušt�na do terénu a má obdélný p�dorys (obr. 11/17). Jak 

bylo výše zmín�no, do mlýna se p�ijížd�lo ze silnice stejnou cestou jako k pivovaru. Mlýn 

až do nedávné doby nem�l plot, a tak byl dv�r voln� p�ístupný. Jako hlavní vchodové 

dve�e sloužily ty níže položené, jsou kvalitn�ji ud�lané, mají složit�jší konstrukci a 

v minulosti byly opat�eny kovaným zámkem. Druhé dve�e, oby�ejné svlakové, se 

v minulosti zajiš�ovaly závorou (obr. 15/17, 16/17).

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýn je rozd�len tak, že dv� t�etiny vpravo zabírají prostory mlýnice a levou t�etinu �ást 

obytná. Budova má klasické trojdílné �len�ní. 

d) Stavební technika 

Hlavní budova mlýna se skládá ze smíšeného zdiva o tlouš�ce okolo 65 centimetr�. Pouze 

horní obytné patro tvo�í t�i roubené st�ny, z nichž severovýchodní je tzv. „v kožichu“ a 

další dv� kryje vrstva hlin�né omítky pouze zevnit�. Spáry mezi jednotlivými trámy 

vypl	uje mech a proti pov�trnostním vliv�m je chrání hlin�ná omazávka. 

e) Popis p�ízemí 

V p�ízemí, v ose stavby, se v síni nalézala �erná kuchyn�, která nebyla stavebn� odd�lena

od mlýnice (obr. 17/17). Po �erné kuchyni zbylo jen ústí do chlebové pece, jejíž hmota se 

nachází ve sv�tnici, kde stojí také sporák. Na nevelkou sv�tnici navazovala na jihozápad�

sv�tni�ka (využívána také jako vejm�nek). Dnes zde chybí p�í�ka a dve�e, jež sv�tnici a 

sv�tni�ku odd�lovaly.13 V p�ízemí mlýnice najdeme dve�e do sklepa, zahloubeného ve 

svahu. Ten vlastn� tvo�í vyvýšeninu, po které se p�ichází k horním dve�ím

v severovýchodním pr��elí. V p�ízemí mlýnice se dodnes dochovala dvojnásobná 

mlýnská hranice, jejíž dva krajní zdobené svory pomohl datovat dendrochronologický 

pr�zkum do let 1698 – 1703 (obr. 18/17). 

f) Popis sklep�

O sklepu viz výše. 

g) Popis pater 



- 352 - 

V prvním pat�e dnešní obytné �ásti se nacházejí dv� místnosti, které v minulosti sloužily 

jako sýpka.14 N�kdy po roce 1860 (soud� podle pant� a dve�í) se zm�nil ú�el využití 

místnosti na obytné prostory. Že šlo o sýpku je z�ejmé i ze skladby podlahy, jež se i 

v odborné literatu�e nazývá „mlýnská“ �i „sýpková“.15 Další dv� t�etiny prvního patra 

zabírá tzv. mlecí podlaha, p�ístupná horními dve�mi ze dvora a vnit�ním schodišt�m p�i

jihozápadní st�n�. Po schodech, stojících p�i vnit�ní p�í�ce tvo�ené komínem a zdí, se 

dostaneme na p�du.

h) Popis krovu 

Krov je hambalkový, typu ležaté stolice. Jeho základ tvo�í plné vazby (vždy každá t�etí

vazba), složené ze šikmých sloupk�, za�epovaných do vazných trám�, spojených 

rozp�rami. Vazby jsou zav�trované páskami. Sloupky vynášejí podélné vaznice. 

V podélném sm�ru je krov zav�trován šikmými vzp�rami ve st�ešní rovin�. P�es vaznice 

jsou osedlány krokve, spojené hambálky (v plných vazbách hambálky spo�ívají bez 

odsazení p�ímo na rozp�rách). Všechny prvky jsou ru�n� opracované, spoje plátové, 

jišt�né d�ev�nými kolíky (obr. 20/17). Zna�eny jsou pouze plné vazby a jen na jižní 

stran�, sm�rem od východu na západ. Tesa�ské zna�ky byly vytvo�eny záseky, �ímskými 

�íslicemi I – IIII.

i) Popis pr��elí 

Hlavní podélné severovýchodní pr��elí ozvlášt	uje umíst�ní dvojích dve�í na r�zných

úrovních, p�ibližn� napravo a nalevo od osy stavby. V levé �ásti se nacházejí nad sebou 

dv� okna. Celé pr��elí kryje zápraží tvo�ené p�etaženými vaznými trámy. Druhé podélné 

pr��elí má v ose jedny dvouk�ídlé dve�e vedoucí do zahrady, nad nimi je zasazené malé 

�tvercové okno a v levé �ásti dv� okna nad sebou. Ke mlýnu p�iléhá na jihozápadním 

rohu p�ístavba turbínového domku a prádelny, p�ístupná prkennými dve�mi ze zahrady.  

Severozápadní štítové pr��elí má v ose ve štítu okno. P�i severozápadním pr��elí

se kdysi nacházela lednice se dv�ma vodními koly na vrchní vodu. Dnes je místo ní 

hmota betonové turbínové kašny, p�i níž stojí turbínový domek (obr. 14/17). Jihovýchodní 

štítové pr��elí má v ose štítu dv� malá okna. T�etí okno na úrovni prvního patra se nalézá 

p�ibližn� v ose. Do roubení bylo nov� vsazeno.16

j) Ostatní objekty areálu 



- 353 - 

Malý hospodá�ský objekt zahrnuje tzv. mlátek,17 bývalý kravský chlív a k�lnu na ná�adí

�i d�evo (obr. 22/17). Až na sýpku budova se skládá z cihel a kamení. St�echa je sedlová, 

s keramickými taškami, zvanými bobrovky. Nese ji mladší krov ze sekaných trám� - 

vaznicový, se st�ední rámovou stolicí, tvo�enou h�ebenovou vaznicí, sloupky 

zav�trovanými v podélném sm�ru pásky, v p�í�ném šikmými vzp�rami. Krov pochází 

z období asi kolem roku 1900. Vlastní roubení sýpky je mnohem starší. Krov byl totiž na 

roubení neum�le nasazen. Vazné trámy, které tvo�ily zápraží, mají dnes za�ízlé zhlaví. 

Toto hospodá�ské stavení bývalo pravd�podobn� roubené celé. Ješt� na Indika�ní skice 

z roku 1830 je zna�eno žlutou barvou, což znamená její spalnost.18

Bývalá sýpka je roubená. V nedávné dob� se zde vym�nilo n�kolik trám� roubení 

a �ást pozednice. Na sýpku vedou schody sestavené ze t�í vy�azených mlecích kamen�.

Zárube	 dve�í tvo�í dv� d�ev�né stojky a p�eklad. Použil se zde však druh spoje, v n�mž 

jsou d�ev�né trámce se�íznuty nakoso pod úhlem 45°. Na to, že jde  pouze o hospodá�skou

budovu, jde o pom�rn� náro�nou záležitost. Dále na dve�ích nalezneme poz�statky po 

d�ev�ném zámku. Nadpraží je jemn� zdobeno �ezbou. Z�ejm� se zde v minulosti 

skladovalo, pop�ípad� mlátilo, obilí. Z t�chto d�vod� šlo o d�ležitou a chrán�nou

místnost. 

k) Stavební historie 

Vzhledem k datování dvou trám� mlýnské hranice do let 1698 – 1703 se lze domnívat, že 

již v této dob� tu mlýn stál.19 N�kdy kolem roku 1780 byl výrazn� p�estav�n, vzniklo 

roubení v horní obytné �ásti mlýna a krov.20 Další v po�adí následovala nejspíš p�ístavba

prádelny p�i jihozápadní podélné st�n� mlýna a na ní navazujícího turbínového domku, 

pocházejícího z roku 1937, kdy se do mlýna instalovala Francisova turbína.21

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Mlýnské za�ízení, jež se zachovalo v úplnosti, pochází z roku 1939.22 Jde o kompletn�

zachovaný um�lecký válcový mlýn, avšak všechny stroje se bez nákladn�jších oprav 

nedají použít. V�tšina z nich nese zna�ku Union �eské Bud�jovice, stejn� jako turbína. Je 

d�ležité, abych na tomto míst� upozornil na velice vzácné tzv. poloum�lecké složení, 

které se ve mlýn� dochovalo.23 V sou�asné dob� se nachází v pom�rn� havarijním stavu, 



- 354 - 

ale do budoucna se plánuje kompletní zrestaurování za�ízení a následné experimentální 

mletí. 

V minulosti mlýn pohán�la dv� vodní kola o pr�m�ru 4,3 a 4 metr�. Pozd�ji zde 

z�stalo pouze jedno, které pohán�lo transmisi a tím i více stroj�. M�lo pr�m�r 4,4 metr�.

Vodní kolo se roku 1937 vym�nilo za Francisovu horizontální turbínu s mokrou savkou.24

Turbína je v sou�asnosti demontovaná a opravuje se. Majitelé uvažují o jejím 

znovuspušt�ní. Jako alternativní pohon sloužil d�íve motor zna�ky Škoda o výkonu 7,5 

KW - dodnes funk�ní a stojící na p�vodním míst�.

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Mlýnské za�ízení z�stalo kompletn� zachované. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

Jako dopl	kové provozy lze uvést pouze stoupy, zmi	ované ve smlouvách z let 1717 

(jedna), 1754 (neznámý po�et), 1765 (�ty�i) 1772 (�ty�i).25 Po stoupách se do dnešní doby 

nezachovaly žádné stopy. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn ve Starosedlském Hrádku je typickým p�edstavitelem malého panského mlýna, 

pronajímaného za ro�ní �inži. Tvo�il nedílnou sou�ást velkostatku, jehož po�átky sahají 

snad až do st�edov�ku, kdy zde stála tvrz. Výjime�nost mlýna spo�ívá v dochování 

základních konstrukcí z konce 18. století. Mlýn se za minulého režimu p�íliš

nep�estavoval a všechny negativní zásahy, vzniklé v letech, kdy objekt sloužil jako 

rekrea�ní chalupa, jsou pom�rn� snadno opravitelné. P�ítomnost poloum�leckého složení 

(vlastn� i kompletního um�leckého složení) v�etn� dochované turbíny a stá�í domu p�es 

230 let, d�lají ze mlýna objekt vhodný k zapsání za nemovitou kulturní památku.  

7) Poznámkový aparát 

1 Pro vyhledání II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 



- 355 - 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. W_12_I. 
2 Dominikální pozemková kniha mlýn�, hospod a dominikálních chalup, �íslo knihy 11, 

inv. �. 13, sign. B�eznice 124, IV 1/1,5, fol. 14. 
3 Antonín Profous, Hrádek, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 661. Podrobná 

historie mlýna ve Starosedlském Hrádku je již zpracovaná v bakalá�ské práci: Rudolf 

Šimek, Památková hodnota mlýn� na Hrádeckém potoce (bakalá�ská diplomová práce), 

Olomouc 2008. 
4 Viz dominikální pozemková kniha mlýn�, hospod a dominikálních chalup (pozn. 2). 
5 Ibidem, fol. 99. 
6 SOA T�ebo	, fond Velkostatek Starosedlský Hrádek, Pozemková kniha vsí Starosedlský 

Hrádek, Tušovice a Hlubyn� – první zápisy u každé usedlosti obsahují urbariální 

povinnosti poddaných k vrchnosti, platy fará�i, vým�ru pozemk� a po�et chovaného 

dobytka (Registra purkrechtní, jinak soudní a spolu urburní) inv. �. 8, sign. OS B�eznice

131, IV/1/2, folio 10 a 1/2. 
7 Viz dominikální pozemková kniha mlýn�, hospod a dominikálních chalup (pozn. 2), fol. 

164.
8 Odb�r vzorku se uskute�nil 23. 10. 2009; datován byl t�etí a pátý trám východní st�ny ze 

strom� skácených mezi léty 1771 – 1773: t�etí trám z jedle, poražené mezi léty 1772 a 73, 

pátý trám ze smrku, poraženého v období 1771 – 1772. 
9 Smlouva s hrádeckým emfyteutickým mlyná�em o zm�n� povinností v��i vrchnosti 

v souvislosti s robotní ebolicí, inv. �. 58, sign. III 2/3, karton 2, Oblastní archiv T�ebo	.

Za p�eklad a p�epis n�meckého textu d�kuji Jan� Šimkové. 
10 SOkA Strakonice, fond okresní ho ú�adu Blatná, vodní kniha, vložka vodní knihy �. 41. 
11 Ibidem. 
12 Velmi pobožný poslední mlyná�, František �ezní�ek, se svou druhou ženou dal mnoho 

pen�z na opravy kaple Svaté Trojice, stojící dodnes v zámeckém areálu. 
13 Starší dispozice bude sou�asnými majiteli obnovena. 
14 Viz dominikální pozemková kniha mlýn�, hospod a dominikálních chalup (pozn. 2), 

fol. 149. 
15 Václav Frolec – Josef Va�eka, Lidová architektura, encyklopedie, Praha 1983. 



- 356 - 

16 V minulosti jihovýchodní st�na sousedila velmi úzce se zdí pivovaru a žádné okno zde 

nešlo z�ídit. Po zbourání pivovaru tu bylo citliv� umíst�no nové okno za ú�elem lepšího 

osv�tlení interiéru. 
17 Vyplývá tak z rozhovoru s paní Izakovi�ovou a jejím synem p�i jejich návšt�v� mlýna 

ve Starosedlském Hrádku 4. 9. 2007. Marie Izakovi�ová byla dcera posledního 

hrádeckého mlyná�e, Františka �ezní�ka. Dále v textu sýpka. 
18 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Prách 213. 
19 www.dendrochronologie.cz (15. 5. 2011) 
20 Ibidem. P�i opravách statiky mlýna se našly v korun� zdiva pod roubením dva kusy 

zlomky mlýnských kamen�.
21 Vodní kniha (pozn. 10). 
22 Jak vyplývá z dotazníku pro zápis do mlyná�ského rejst�íku, n�co ze strojního vybavení 

pochází již z roku 1933, kdy se ve mlýn� nacházela pouze jedna válcová stolice, dva 

mlecí kameny, loupa�ka, sortier, reforma a výtahy. 
23 Více informací o fenoménu poloum�leckých složení viz Lud�k Št�pán – Radim 

Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 2008, s. 79. 
24 Vodní kniha (pozn. 10). 
25 Viz dominikální pozemková kniha mlýn�, hospod a dominikálních chalup (pozn. 2). 



- 357 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/17 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/17 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 175, vý�ez.



- 358 - 

obr. 3/17 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. W_12_I, vý�ez.

obr. 4/17 - Indika�ní skica (1830), sign. Prach 21, vý�ez.



- 359 - 

obr. 5/17 – P�dorys p�ízemí (Šimek 2008). 

obr. 6/17 – P�dorys prvního patra (Šimek 2008). 



- 360 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 7/17 – Rodina mlyná�e Františka �ezní�ka p�ed mlýnem �ty�icátá léta 20. století 

(digitální kopie Šimek). 

obr. 8/17 - Rodina mlyná�e Františka �ezní�ka p�ed mlýnem �ty�icátá léta 20. století 

(digitální kopie Šimek). 



- 361 - 

obr. 9/17 – Letecká fotografie ze t�icátých let 20. století (digitální kopie Šimek 2008). 

obr. 10/17 – Pohled z jihozápadu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní pr�zkum lidové 

architektury). 



- 362 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 11/17 – Pohled na severovýchodní podélné pr��elí (foto Šimek 2006). 

obr. 12/17 – Pohled na jihovýchodní štít z prostoru bývalého pivovaru (foto Pešta 2009). 



- 363 - 

obr. 13/17 – Pohled na jihozápadní pr��elí (foto Šimek 2006). 

obr. 14/17 – Pohled na severozápadní pr��elí (foto Šimek 2008). 



- 364 - 

obr. 15/17 – Rámové dve�e vedoucí na zanášku (foto Šimek 2008). 

obr. 16/17 – Rámové dve�e vedoucí na zanášku s esovitými záv�sy (foto Pešta 2008). 

obr. 17/17 – P�ízemí mlýnice (foto Pešta 2008). 



- 365 - 

obr. 18/17 – Levá �ást mlýnské hranice (foto Šimek 2008). 

obr. 19/17 – Vstupní dve�e do patra obytné �ásti (foto Šimek 2008). 

obr. 20/17 – Barokní krov mlýna (foto Pešta 2008). 



- 366 - 

obr. 21/17 – Nápis v kurentu na trámu barokního krovu (foto Pešta 2008). 

obr. 22/17 – Hospodá�ská budova s mlátkem (foto Pešta 2008). 



- 367 - 

obr. 23/17 – Poslední úsek náhonu (foto Pešta 2008). 

obr. 24/17 – Z �ásti rozpadlý náhon (foto Pešta 2008). 

obr. 25/17 – P�evracecí ná�iní pro otá�ení b�hounu (foto Šimek 2007). 



- 368 - 

obr. 26/17 – Zámek ve Starosedlském Hrádku (foto Šimek 2006). 

obr. 27/17 – Silni�ní kamenný most (foto Šimek 2006). 



- 369 - 

Kalinger�v mlýn u St�edokluk

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - St�edokluky

b) �p. 39 

c) Vodní tok – Zákolanský potok 

d) Katastrální území – St�edokluky, 757381 

e) Okres – Praha západ 

f) Poloha – areál mlýna se nachází na samot� asi 1 kilometr na sever od St�edokluk.

g) GPS - 50°8'36.535"N, 14°14'12.175"E 

h) Název mlýna- Kalinger�v, Kalingr�v, Ku�erovský, �trnáctých1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 31915/2-3380 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o vsi St�edokluky pochází z roku 1318.2 O mlýnu máme již z roku 

1415, kdy ho koupil Petr Mezi�í�ský.3 Ve druhé polovin� 17. století zde hospoda�il rod 

Ku�erovských. Roku 1700 p�ichází ze st�edokluckého mlýna Jakub Ro�e	, o n�mž máme 

ješt� jednu zmínku z roku 1713: „drží prý mlýn zakoupený, ale jest vlastn� panský 

s dvojím složením a stoupami na nestálé vod� a požívá polí 18 strych�. Neplatí 

kontribuce, vrchnosti odvádí ro�n� 80 zlatých a 8 zlatých místo krmeného vep�e. K užitku 

má 150 zlatých, z �ehož platí úrok“.4 Ze smluv s mlyná�em se dozvídáme zajímavou 

informaci kdy v letech 1731 a 1743 musel mlyná� mlít zdarma pro pány, na druhou stranu 

oni udržovali hráz a platili 2 zlaté týdn� po výlovu, než se rybník zcela napustil.5

V polovin� 18. století koupil od rodu Ro�	� mlýn za 1500 zlatých Jan Kalinger, 

kn�ževeský mlyná�. Ke mlýnu se dv�ma složeními a stoupou p�íslušela stodola, k�lna, 

maštale a chlévy se t�emi kopami záhon� a polí.6 Jan Kalinger budovu honosn� p�estav�l

roku 1752. Tak nákladnou stavbu však zaplatila církevní vrchnost. V tomto p�ípad�

jezuitský seminá� svatého Václava na Starém M�st� pražském.7 Po Kalingerovi p�evzala

mlýn dcera Barbora provdaná za Václava Novodvorského.8 Po smrti Novohradského 

následuje dlouhá �ada majitel�, kte�í se na mlýn� �asto st�ídali. Posledním z mlyná�� na 



- 370 - 

mlýn� p�sobil od konce 19. století rod �trnáctých. Stanislav �trnáctý si vzal vdovu 

Zde	ku po Antonínu Hanzlíkovi.9

Výrazné úpravy provedl poslední vlastník - �eský fond výtvarných um�lc�

(�FVU). Mlýn plánovali, dle dostupných informací, využívat jako rekrea�ní st�edisko.10

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive, Vienna, 

Geoinformatics Laboratory, University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 338. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 72, inv. �. 232. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Praha – západ – St�edokluky mlýn, 

Kate�ina Sedlická, Praha 1997, uloženo archiv NPÚS� Praha Sabinova 5. 

St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2001, 

uloženo v archivu NPÚ Praha, Sabinova 5, inv. �. 465. 

c) Literatura 

Aleš Chalupa et al., heslo St�edokluky, statek , in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 

310 – 311. 

Josef Klempera, heslo Kalingrovský mlýn, in: Vodní mlýny v �echách I, Praha 2000, s. 

182 - 185. 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Jan Pešta, heslo St�edokluky – Kalinger�v mlýn, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické 

památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku III, Praha 2003, s. 594 - 595. 

Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo St�edokluky, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 195 - 196. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 



- 371 - 

Kalinger�v mlýn leží na úplné samot� asi 1 kilometr na sever od centra St�edokluk,

p�ibližn� 14,5 kilometr� severozápadn� od centra Prahy, nedaleko rychlostní silnice R7 

vedoucí z Prahy do Loun (obr. 1/18). 

b) Morfologie krajiny 

Mlýn se nachází v bezlesé, intenzivn� obd�lávané oblasti. Okolní krajina má charakter 

tabule rozd�lené výrazn� za�íznutými údolími potok�. Samotný areál mlýna se nachází p�i

buližníkovém suku, který musel být v minulosti velmi pracn� prokopán, kv�li z�ízení 

hlavního odpadu vody z rybníku. Pouze buližníkový h�eben a okolí potoka dnes pokrývají 

nálety a vzrostlé stromy.11

c) Typ vodního toku 

Mlýn v minulosti pohán�l Zákolanský potok, který se po necelých 12 kilometrech vlévá v 

Kralupech nad Vltavou do potoka Knovízského a následn� do Vltavy. V literatu�e se na 

jednom míst� uvádí, že mlýn stojí na nestálé vod�.12

d) Popis náhonu, vodního díla 

Rybník nadržující vodu pro mlýn býval zna�n� rozsáhlý. Táhl se tém�� až k dnešní silnici 

R7 a dál až k vísce St�edokluky. Pozd�ji jej zredukovali na menší plochu obdélníkového 

tvaru, jak m�žeme vid�t na Indika�ní skice z roku 1840 (obr. 4/18). V sou�asné dob� se 

dno rybníka zem�d�lsky obd�lává (obr. 25/18). Mohutná pr�rva, vytvo�ená p�i zakládání 

rybníka v jeho severním konci, dnes zar�stá vegetací (obr. 27/18). Potok v sou�asnosti

protéká skrz poni�enou hráz asi 100 metr� jižn� od budovy mlýna. Voda na krátké 

d�ev�né vantroky vedla z rybníka betonovou rourou skrz hráz (obr. 24/18).13

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

V minulosti ze St�edokluk vedly ke mlýnu dv� cesty. Jedna šla po západním a druhá po 

východním b�ehu rybníka.14 Na sever sm��ovala t�etí cesta, kterou Indika�ní skica 

ozna�uje jako „Mlýnskou cestu“.15 Dále pokra�ovala do �í�ovic (obr. 26/18). Do dvora 

mlýna se vjížd�lo krásnou barokní branou (obr. 21/18). D�ležitou funkci m�ly dve�e

v jižním podélném pr��elí, vedoucí k vantrok�m. Odtud mlyná� ovládal p�ítok vody na 

vodní kola. Do mlýna se zrno nosila dnes již zazd�ným vstupem v severním podélném 

pr��elí. V sou�asné dob� zajiš�uje p�ístup pouze vyasfaltovaná cesta vedoucí na 



- 372 - 

severovýchod do �í�ovic. Cesta vede nehlubokým úvozem. Ob� starší cesty do 

St�edokluk kolem rybníka zanikly pravd�podobn� kv�li rychlostní silnici R7. 

f) Okolní stavební fond 

V okolí mlýna se nevyskytují žádné další usedlosti. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

V severovýchodním cípu pozemku, kousek od p�íjezdové cesty ke mlýnu, se nacházejí 

boží muka (obr. 23/18). Na nízké kamenné patce stojí štíhlý �tvercový d�ík, na n�m

posazená o n�co v�tší hlavice s jednou nikou. Vnit�ek niky zdobí novodobý reliéf Panny 

Marie s Ježíškem. Boží muka zast�ešuje sedlová st�íška s prejzy.

Na cest� vedoucí po hrázi na východ od mlýna máme již na Indika�ních skicách 

vyzna�ený d�ev�ný most. Ten p�ekonává pr�rvu, která sloužila p�i vypoušt�ní rybníka 

v dob� povodní. Po stavidlech se nenašly žádné stopy, most se však v novodobé úprav�

dochoval na míst� dodnes. Na sever od dnešního mostu se zachovali zbytky kamenných 

patek mostu starého.

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

V barokním slohu zbudovaný mlýn stojí v jižní �ásti areálu nepravidelného p�dorysu.

Hlavní budova (obytné stavení s mlýnicí) stojí ve svahu utvá�eném bývalou hrází rybníka. 

K budov� se na jižní stran� p�ipojuje kolmé nižší k�ídlo nazývané „kovárna“ (obr. 10/18). 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Kv�li své dispozici ve svahu má mlýn na úrovni vstupu jen p�ízemní. V p�ední obytné 

�ásti se pod obytným p�ízemím nalézá ješt� sklep (1. suterén), zadní technologická �ást 

má suterény dva. Z vn�jšího pohledu (od jihu) vystupují vzhledem ke klesajícímu reliéfu 

oba suterény nad povrch terénu, z pohledu od dvora (�áste�n� patrn� nadvýšeného 

druhotnými násypy) vystupuje nad úrove	 terénu jen 1. suterén. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 



- 373 - 

Mlýn i obytná �ást se nacházejí pod jednou st�echou. V p�ípad� Kalingerovského mlýna 

se velice netypicky nachází obytná �ást blíže rybníku a �ást se za�ízením mlýna dál od 

n�j. V celé diplomové práci je to jediný p�ípad a není jasné pro� byl mlýn takto postaven. 

Nevyplývá to ani ze stavebn� historického pr�zkumu. 

d) Stavební technika 

Celý mlýn je zd�ný.

e) Popis p�ízemí 

P�ízemí obytné �ásti má trojdílnou dispozici s vchodem ze dvora. Ze dvora se vstupuje do 

sín�, z níž na západ vedou dve�e na schodišt� do prvního a druhého suterénu a dve�e do 

p�ízemí mlýnice. Na východní stran� sín� se nacházejí dve�e do sv�tnice. Vstupní sí	

p�ed�lovala p�í�ka a v její jižní �ásti vznikla koupelna. Od sv�tnice je na jih odd�lena

sv�tni�ka a od ní na západ další sv�tni�ka (obr. 15/18).16 Na sever od sv�tnice bývaly 

v novodobém p�ístavku další dv� místnosti. Tento p�ístavek dnes již neexistuje a dve�e ze 

sv�tnice jsou zazd�ny.17 P�ízemí mlýnice, které se z venku jeví jako první patro, má 

p�ístup dve�mi ze sín�.

f) Popis sklep�

V severním traktu suterénu východní �ástí budovy se nachází sklep, 

zaklenutý p�leliptickou kamennou valenou klenbou s p�tibokými výse�emi; v jižní �ásti

pak obdélná šalanda p�ístupná z prvního suterénu mlýnice. Mlýnice v prvním suterénu má 

vstup dve�mi v jižním a západním pr��elí a schodišt�m ze sín�. Nejníže položený druhý 

suterén tvo�í velká prostora obdélníkového p�dorysu. Do nejspodn�jší mlýnice vede 

schodišt� v síle severní zdi, vedoucí z p�ízemí a z prvního suterénu (obr. 15/18). 

V druhém suterénu mlýnice stojí p�i jižní návodní zdi v celé její délce 

dendrochronologicky datovaná mlýnská hranice. Dubové d�evo na její výrobu skáceli 

n�kdy po roce 1740.18 Tímto se hranice �adí mezi nejstarší datované v �echách. Mlýnská 

hranice je zdvojená tak, aby zde mohla fungovat dv� �eská složení (obr. 19/18, 20/18). 

Šest sloup� hranice s okosenými hranami a jednoduše odsazenými patkami spojují 

v p�í�ném sm�ru svory, které hranici p�esahují profilovanými zhlavími. P�es hranici leží 

podéln� další t�i trámy, na nichž v minulosti stávala dvojice mlecích složení. Mlýnská 

hranice se nedochovala kompletn�, chybí zde dv� kobylice a trojice p�í�ek.



- 374 - 

g) Popis pater 

Viz výše. 

h) Popis krovu 

Budovu mlýna kryje symetrická sedlová st�echa s polovalbou na západní stran�. Dnešní 

krov tvo�í stojatá stolice p�ibližn� z poloviny 19. století. Na p�d� se dnes nachází obytné 

podkroví osv�tlené dv�ma �adami viký�� na jižní stran� st�echy.

i) Popis pr��elí 

Reprezentativn� �ešené východní štítové pr��elí se obrací proti p�íchozím nad hrází 

bývalého rybníka. P�ízemí pr��elí �lení lizénový rám se dv�ma obdélnými 

šestitabulkovými okny a s lištou po obvodu, s neprofilovaným kamenným ost�ním, 

opat�eným barokními m�ížemi. P�i jihovýchodním rohu stojí mohutný zazd�ný kámen, 

který sloužil jako patník. Na pr��elí na pravé stran� navazuje ohradní ze
 s brankou a 

bránou, formáln� stejn� �ešenými jako pr��elí. Budou popsány níže. Pr��elí p�ízemí od 

horní partie odd�luje bohat� profilovaná barokní �ímsa, pokrytá prejzy. Na �ímse sedí 

trojetážový barokní k�ídlový volutový štít. Skládá se ze soklu, volutových k�ídel a 

nástavce. Ve st�ední �ásti v ose se nalézá okno (obr. 11/18). Z literatury se dovídáme, že 

ješt� v nedávné dob� zdobila štít údajn� freska z 18. století, zobrazující pannu Marii 

s Ježíškem doprovázenou zleva svatou Ludmilou a zprava svatým Václavem.19 P�i SHP v 

roce 2001 se už po fresce nenašly žádné stopy. Zanikla pravd�podobn� p�i proražení okna 

v ose štítového nástavce (obr. 12/18). 

Podélné jižní pr��elí má v levé �ásti patro a v pravé pouze p�ízemí – zp�sobuje to 

postavení mlýna ve stráni. Zcela vlevo se napojuje západní k�ídlo. Celé pr��elí d�lí

nestejn� široké lizénové rámy, p�i �emž v ose, kde stojí jedny dve�e vedoucí ze mlýnice k 

vantrok�m a druhé novodob� prolomené v pat�e, vedou rámy v širokém pásu p�es celou 

výšku budovy. Nad sedlovým portálkem dve�í v p�ízemí, v padlin� s vykrojenými rohy, je 

vložen znak mlyná�ského cechu vyvedený v nízkém reliéfu se zbytky polychromie (obr. 

14/18). Vpravo od osy se nachází v p�ízemí jedno, v pat�e pak dv� šestitabulková okna 

opat�ená m�íží a zdobená kamenným ost�ním a neprofilovanou lištou. Vlevo pak 

v p�ízemí dv� malá obdélná ležatá okénka s kamenným ost�ním lemovaným po obvodu 

lištou. Ost�ní má op�t vsazenou m�íž. V pat�e pak nalezneme dv� okna s kamennými 

ost�ními a lemovanými po obvodu lištou, šestitabulková se stopami po m�ížích 

zasazených v ost�ní. Dnes ob� okna chrání p�edsazené m�íže, pravd�podobn� pocházející 



- 375 - 

z jiného objektu.20 Pr��elí je završuje profilovaná �ímsa a nad ní sedlová st�echa se dv�ma 

�adami novodobých viký�� a keramickou krytinou – napodobeninou prejz�.

Západní štítové pr��elí sm��uje do dvora. Dnešní stav je výsledkem restaurování, 

protože p�ed opravami byly stopy po �len�ní lizénovým rámem tém�� set�eny. V úrovni 

prvního suterénu vlevo od osy vedou dve�e do mlýnice, patrn� novodob� proražené na 

míst� okna.21 V pravé �ásti je zaslepené okno a napravo od n�j dve�e do p�ístavku

zvaného „kovárna“. P�ízemí, které se napohled zdá být prvním patrem, osv�tlují dv�

šestitabulková okna s kamennými ost�ními, lemovanými po obvodu lištou. Okna chrání 

m�íže - podobn� jako na jižním pr��elí p�edsazené, ale pravd�podobn� nep�vodní. Pr��elí

d�lí od štítu �ímsa krytá prejzy. Lichob�žníkový štít lemuje pásek a v ose se nachází 

oválné okno. Štít ukon�uje jednoduchá �ímsa, na níž sedí valbi�ka polovalbové st�echy

krytá bobrovkami. 

K severnímu pr��elí dnes již nep�iléhá novostavba zádve�í. P�i pr�zkumu se však 

nepoda�ilo objekt navštívit, a tak neznáme sou�asný pohled na toto pr��elí ze dvora. 

Z fotografií SHP víme, že v dob� pr�zkumu m�la p�vodní charakter fasády pouze pravá 

východní �ást mlýnice. V lizénovém rámu, stejném jako na všech ostatních pr��elích, se 

na úrovni p�ízemí nachází jediné okno, op�t shodné s ostatními i s druhotn� p�edsazenou

m�íží. V této �ásti se p�i opravách objevil ve zdi široký zazd�ný oblouk, který mohl 

sloužit jako vchod do podkolí. Zrušením novodobé p�ístavby se výrazn� vylepšilo celkové 

vzez�ení mlýna. 

j) Ostatní objekty areálu 

Na jih od mlýna stojí již výše zmín�ná p�ístavba kovárny. Na západní stran� pozemku se 

vyskytuje n�kolik hospodá�ských staveb, v sou�asnosti adaptovaných na bydlení. Tyto 

budovy postihla roku 1997 drastická p�estavba, a proto dnes nemají tém�� žádnou 

vypovídací hodnotu.22 Na východ� uzavírá areál mohutná pr�jezdná stodola, položená p�i

p�ístupové cest�. Její oblé jihovýchodní nároží se skládá z n�kolika zlomk� použitých 

mlýnských kamen�. Stodola prošla �áste�nou rekonstrukcí v 70. letech.

Jako velice hodnotná se jeví hlavní p�ístupová brána s brankou ve východní zdi, 

jež spojuje severozápadní roh mlýna s jihovýchodním rohem stodoly. P�ibližn� v polovin�

zdi vystupuje vyšší i širší blok brány. Z �elní strany má brána po stranách dva pilí�e

zvýrazn�né pilastry, s hlavicemi z tesaného pískovce. Každou hlavici zdobí vytesaná 

palmeta. Pak následuje nízké kladí bez architrávu, které se stává z krátkého vlysu se 

stylizovaným triglifem. �ímsa vrcholí deskou. Na pilí�ích mohly být v minulosti osazené 



- 376 - 

�u�ky nebo vázy.23 Stojky samotné brány mezi pilí�i stojí na kuželovitých patníkách. 

Oblouk brány se skládá ze dvou cvikl�. Uprost�ed oblouku najdeme nazna�ený iluzivní 

klenák lichob�žníkového tvaru. Na klenáku se zachoval nápis (�teno od shora dol�):

IHSS, J. K., 1757. Celá brána vrcholí tesanou pískovcovou �ímsou zvln�ného obrysu. 

Bránu uzavírají vrata starší konstrukce. 

Branka, která z�stávala v d�sledku postavení severní p�ístavby mlýna �adu let 

zazd�na, se dnes op�t využívá a vede na obnovené zápraží mlýna. Podle stavebn�

historického pr�zkumu utrp�la v minulosti zna�né deformace. Dnes má obdélníkový tvar, 

kamenné ost�ní, v horní t�etin� vybrané. Zast�ešuje ji nástavec zvln�ného obrysu 

zakon�ený na stranách volutami. Branka vrcholí kamennou �ímsou zvln�ného obrysu. Po 

výtvarné stránce vypadá jako zmenšenina hlavní brány. Ob� brány musely podstoupit 

restaurátorské zásahy, nebo� ješt� v popisu stavebn� historického pr�zkumu z roku 2001 

se pískovcové �ásti brány i branky popisují jako zna�n� zv�tralé.

k) Stavební historie 

Pravd�podobn� již ze st�edov�ku pochází rybník a celé vodní dílo. Hráz rybníka vznikla 

nejpozd�ji v pozdním st�edov�ku, severní pr�rvu však nelze p�esn� datovat. St�edov�ké

zdivo se s jistotou nepoda�ilo v dnešní stavb� lokalizovat. P�estavbu mlýna provedl Jan 

Kalinger n�kdy okolo roku 1757, jak dokládá letopo�et na brán�. Této p�estavb� však 

podle stavebn� historického pr�zkumu p�edcházela ješt� starší p�estavba pravd�podobn�

související s opravou mlýna po t�icetileté válce.24 Severní p�ístavba zádve�í ze 70. let byla 

odstran�na. 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Z mlýnské technologie se nic nezachovalo. Pohon se naposledy modernizoval roku 1948, 

kdy se vodní kolo duplex – Prokop o výkonu 10 HP vym�	ovalo za spirální Francisovu 

turbínu Andrae a Fellgner o výkonu 18 HP. Ješt� v roce 1933 pohán�lo stroje oby�ejné

d�ev�né kore�kové vodní kolo o pr�m�ru 5,6 metr� a ší�i 1 metr. Do dnešní doby se ve 

mlýn� zachovala turbína. Jako pomocný pohon zde roku 1939 pracoval plynosací motor 

Hille o výkonu 15 HP. P�i vým�n� vodního kola za turbínu se jako pomocný motor uvádí 

plynosací motor zna�ky Lorenz, taktéž o síle 15 HP.25 Žádný motor se nedochoval.



- 377 - 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

O p�vodním vybavení mlýna se m�žeme informovat v dotazníku k zápisu do 

mlyná�ského rejst�íku.26 Mlýnské stroje vyrobily firmy Kohout Praha Smíchov a Ho�ejší 

Slaný, francouzský kámen pochází od Gabriela Žižky z Prahy. Tento kámen se s n�kolika

dalšími nalézá v areálu mlýna. Jednotlivá za�ízení z roku 1939 se pravd�podobn�

obm�	ovala. V rámci pr�zkumu jsem nem�l možnost vnit�ek mlýnice osobn� navštívit, a 

tak nemohu podat zprávu o stopách po technologii. 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Jako dopl	kový provoz se v literatu�e opakovan� uvádí stoupa. Zda se zachovala n�jaká

�ást stoupy, nemohu z výše uvedených d�vod� doložit. Jako další dopl	kový provoz 

mohla sloužit kovárna, kterou druhotn� p�istav�li k mlýnu.  

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn pat�í mezi mimo�ádn� hodnotné ve sledované skupin�. Svými slohovými prvky se 

�adí mezi �ist� barokní stavby jako nap�íklad mlýn v Sazené �i mlýn Krcál v Novém 

Knín�. Budovu musel postavit velmi zkušený polír, dob�e obeznámený s pozdn� barokní 

slohovou produkcí, s pravd�podobnou vazbou na jezuitský �ád a pražskou barokní 

architekturu.27 I když se zde nedochovalo za�ízení, �adí se mlýn svou architekturou, 

zachovanou hranicí a krásným umíst�ním v krajin� k t�m nejreprezentativn�jším v celém 

katalogu. Celkový obraz dotvá�ejí i dodnes zachovaná boží muka nedaleko mlýna, 

dokonale ladící s kulturní krajinou. Toto propojení mlýna se sakrální architekturou by 

mohlo dokládat tehdejší zbožnost mlyná�� a jejich cit barokního �lov�ka pro ztvárn�ní

krajiny.

Dnes zcela chybí rybník, který do jisté míry také spoluvytvá�el kulturní krajinu 

v okolí mlýna. Na dn� rybníka se dnes nachází louka a malé pole. Hráz se dodnes 

zachovala, jen v jižní �ásti se nachází pr�rva, kterou protéká potok.

7) Poznámkový aparát 



- 378 - 

1 Josef Klempera, heslo Kalingrovský mlýn, in: Vodní mlýny v �echách I, Praha 2000, s. 

182. Všechny údaje uvedené Klemperou se zdají být v�rohodné, avšak v knize jsou 

uvád�ny bez citace. 
2 Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo St�edokluky, in: Místní jména v �echách IV, 

Praha 1957, s. 195. 
3 Viz Josef Klempera (pozn. 1), s. 183. 
4 Ibidem, s. 183 – 184. 
5 Ibidem, s. 184. 
6 Ibidem. 
7 Aleš Chalupa et al. heslo St�edokluky, statek , in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 

310 – 311. 
8 Viz Josef Klempera (pozn. 1), s. 185. 
9 Ibidem. 
10 St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001, 

uloženo v archivu NPÚ Praha, Sabinova 5, inv. �. 465, s. 13.
11 Ibidem, s. 17. 
12 Viz Josef Klempera (pozn. 1), s. 183. 
13 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 72, inv. �. 232. 
14 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 338. 
15 Ibidem, sign. Rak 61. 
16 Nemovitost nebyla v dob� terénního pr�zkumu p�ístupná a tak autor vychází z SHP (viz 

pozn. 10). Lépe se orientovat v textu pom�žou p�iložené p�dorysy (obr. 5/18, 6/18, 7/18).
17 V dob� pr�zkumu nebyly majitelé doma a tak novodobí stav severního pr��elí tak není 

znám. 
18 www.dendrochronologie.cz, 23. 4. 2011. 
19 Josef Klempera (pozn. 1), s. 182. Není bez zajímavosti, že p�i cest� ze St�edokluk na 

Kn�ževes stojí sousoší svaté Ludmily s malým Václavem. Žádnou bližší souvislost mezi 

sochou a dnes již neexistující freskou se nepoda�ilo nalézt.
20 Viz SHP (pozn. 10), s. 41. 
21 Ibidem, s. 42 
22 Ibidem, s. 45. 
23 Ibidem, s. 49 
24 Ibidem, podrobn�ji o dvou barokních fázích p�estavby, s. 53 – 54. 



- 379 - 

25 Ibidem. 
26 Viz MlU (pozn. 12).
27 Viz SHP (pozn. 10), s. 58. 



- 380 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/18 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/18 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 090, vý�ez.



- 381 - 

obr. 3/18 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_8_I, vý�ez.

obr. 4/18 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 338, vý�ez.



- 382 - 

obr. 5/18 – P�dorys p�ízemí (p�evzato z: St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn�

historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 

obr. 6/18 – P�dorys 1. suterénu (p�evzato z: St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, 

stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 



- 383 - 

obr. 7/18 – P�dorys 2. suterénu (p�evzato z: St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, 

stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 



- 384 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 8/18 – Dobová fotografie 20. – 30. léta 20. století, archiv majitele (p�evzato z: 

St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 

obr. 9/18 - Dobová fotografie 20. – 30. léta 20. století, archiv majitele (p�evzato z: 

St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 



- 385 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 10/18 – Pohled na mlýn z jihozápadu (foto Šimek 2011). 

obr. 11/18 – Pohled na mlýn ze severovýchodu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 386 - 

obr. 12/18 – Pohled na mlýn p�ed rekonstrukcí (foto Pešta 2001). 

obr. 13/18 – Pohled na dnes již neexistující p�ístavbu p�i severním podélném pr��elí (foto 

Pešta 2001). 



- 387 - 

obr. 14/18 – Mlyná�ský erb na jižním podélným pr��elí (foto Šimek 2011). 

obr. 15/18 – Schodišt� v síle severní zdi (foto Pešta 2001). 

obr. 16/18 – Sv�tnice (foto Pešta 2001). 



- 388 - 

obr. 17/18 – Patro mlýnice (foto Pešta 2011). 

obr. 18/18 – Šalanda v suterénu (foto Pešta 2011). 



- 389 - 

obr. 19/18 – Barokní mlýnská hranice (foto Pešta 2001). 

obr. 20/18 – Barokní mlýnská hranice (foto Pešta 2001). 

obr. 21/18 – Hlavní vstupní brána (foto Šimek 2011). 



- 390 - 

obr. 22/18 – Hlavní vstupní brána, detail (foto Šimek 2011). 

obr. 23/18 – Boží muka u mlýna (foto Šimek 2011). 



- 391 - 

obr. 24/18 – Hráz bývalého rybníka (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 25/18 – Dno bývalého rybníka (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 392 - 

obr. 26/18 – Hlavní p�ístupová cesta (šipka ukazuje na bývalý rybník) (foto Šimek 2011). 

obr. 27/18 – Pr�rva, kterou odcházela p�ebyte�ná voda z rybníka (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 393 - 

Mlýn ve St�ehomi 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - St�ehom 

b) �e. 1 (d�íve �p. 12)1

c) Vodní tok – Klenice 

d) Katastrální území – Horní Bousov, 642487 

e) Okres – Mladá Boleslav 

f) Poloha – mlýn stojí v severozápadní �ásti vesni�ky St�ehom, asi sto metr� na 

sever od rybníka Komorník. 

g) GPS - 50°28'27.769"N, 15°7'56.131"E 

h) Název mlýna – St�ehomský mlýn 

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 40669/2-3587 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o vsi St�ehom pochází z roku 1361.2 Osídlení zdejšího kraje má 

však mnohem delší tradici. Nejstarší obydlená lokalita Porá	 se nachází severn� od vsi 

na ostrožn� sev�ené údolím �í�ky Klenice a bezejmeného potoka, tekoucího od vsi 

Vesec u Sobotky. Již tisíc let p�ed naším letopo�tem zde sídlil lid lužické kultury a 

posléze slovanský kmen Charvát�.3 Mlýn samotný pravd�podobn� založili v 16. 

století.4 Jasn� jej však vyzna�uje až I. a II. vojenské mapování (obr. 2/19, 3/19).5 O 

mlýnu se dále zmi	uje první Tereziánský katastr z roku 1748. Doslova se zde píše: 

„Ve fasi ješt� 2 mlýny o 2 kolech na nestálé vod�.“6 Na Indika�ní skice z roku 1842 

nemá mlýn nakreslená žádná vodní kola, ale na vyzna�ené ploše p�ilehlého pozemku, 

který k n�mu na map� pat�í, se m�žeme do�íst, že tehdejší majitel se jmenoval Franz 

Opo�enský (obr. 4/19).7 Z rozhovoru se sou�asnou majitelkou vyplynulo, že mlýn 

modernizoval potomek Františka Opo�enského, Václav. Monogram Františka 

Opo�enského spolu s letopo�tem 1880 najdeme vytesaný na západní návodní zdi jako 

sou�ást tzv. normálního znamení. Mlyná� Václav Opo�enský vynikal jako skv�lý



- 394 - 

�emeslník. V mlýn� si z�ídil truhlárnu, ve skále na východ od mlýna vybudoval 

kovárnu. I p�es úraz, který mu zp�sobila transmise, nadále mlel a pracoval ve mlýn�.

Podle sou�asné majitelky se tu mlelo až do roku 1953. Dnes budova slouží 

�áste�n� k rekreaci a �áste�n� k trvalému bydlení. Mlýn proslavila pohádka S �erty 

nejsou žerty, nato�ená ve zdejším prost�edí roku 1984. Film� a pohádek tu nato�ili

dokonce n�kolik.

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Bo 17. 

c) Literatura 

Eva Dvo�áková – Šárka Jiroušková – Jan Pešta, 100 technických a industriálních 

staveb st�edo�eského kraje, Praha 2008, s. 182 – 183. 

Aleš Chalupa et al., heslo St�ehom, in: Tereziánský katastr I, Praha 1964, s. 89. 

Josef Klempera, heslo Mlýn ve St�ehomi, in: Vodní mlýny v �echách I, Praha 2000, s. 

240.

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Jan Pešta, heslo St�ehom, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, 

Praha 2003, s. 228 – 230. 

Antonín Profous – Jan Svoboda, St�ehom, in: Místní jména v �echách IV., Praha 

1957, s. 196. 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník�

v �echách, Praha 2008. 

Lud�k Št�pán, heslo St�ehom – mlýn vodní, KP, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické 

památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku III, Praha 2003, s. 595. 

3) Umíst�ní v terénu 



- 395 - 

a) Topografická situace 

Mlýn stojí na severním okraji malé vesni�ky St�ehom. Nejbližší m�sto Sobotka se 

nachází necelé t�i kilometry východn� od vsi (obr. 1/19). 

b) Morfologie krajiny 

Mlýn najdeme v malebné zvln�né krajin� na jižním okraji ChKO �eský ráj. Otev�ené

údolí, utvá�ené potokem Klenice a situované severn� od mlýna, se nazývá Plakánek a 

pat�í k nejp�vabn�jším míst�m �eského ráje. Svahy údolí pokrývají p�evážn� lesy a 

okolní krajina má zase spíše zem�d�lský charakter. 

c) Typ vodního toku 

Pro pohon mlýna sloužil potok Klenice. Pramení jihovýchodn� od Libošovic a jako 

menší �í�ka se vlévá v Mladé Boleslavi do Jizery. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon st�ehomského mlýna m��í p�ibližn� jeden kilometr. Za�íná dv�ma stavidly 

s betonovým rámem, z nichž jedno poni�ila nedávná povode	 (obr. 20/19). Odtud 

vedl náhon n�kolik metr� loukou a následn� pokra�oval po úpatí ostrožny, kterou ze 

západu a jihu obtá�í. Náhon, lemovaný pravideln� vysázenými stromy, tvo�í místy 

krásné meandry (obr. 23/19). Aby do n�j z návrší nepadalo kamení a jiný materiál, 

chrání jej z levé strany n�kolik kamenných zídek, nasucho vyskládaných (obr. 20/19, 

21/19). Zídky p�vabn� zapadají do krajinného rázu. Náhon se sm�rem ke mlýnu 

�áste�n� rozši�uje a na jeho konci leží malá akumula�ní nádrž. Ješt� p�ed n�kolika lety 

tu proudila voda. Dnes najdeme za�átek náhonu a n�které další �ásti poškozené a 

zpola zanesené. P�ibližn� v polovin� jeho délky p�emos�uje koryto náhonu n�kolik 

monolitických kamenných desek, z toho n�které zlomené.  

 Vodu na vodní kolo p�ivád�l dodnes zachovaný d�ev�ný vantrok. Od kola pak 

voda odtékala odpadním strouhou, ústící po n�kolika metrech do rybníka Komorník. 

Na Indika�ní skice z roku 1842 vedla všechna voda potoka v náhonu a sou�asný potok 

zde není v�bec zakreslen.8

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Mlýn stojí u cesty mezi vesnicemi St�ehom a Dobšín, pop�ípad� ješt� vsí Podkost. 

Vozy s obilím sem p�ijížd�ly od jihu. Zrní se nosilo do podkolí hlavními dve�mi v 



- 396 - 

severovýchodním podélném pr��elí. Hotová mouka se v pytlích posílala p�ímo na v�z

šoupa�kou, umíst�nou v pat�e. Naložené vozy objely hospodá�ské budovy ze severu, a 

tak nemusely s vozem couvat ze dvora. 

f) Okolní stavební fond 

Mlýn stojí na polosamot� severn� od vesni�ky St�ehom. V té se nachází vzácný 

soubor p�ti patrových dom� soboteckého typu.9 V roce 1995 prohlásili St�ehom 

vesnickou památkovou zónou. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

S mlýnem p�ímo nesouvisí žádný sakrální objekt. Zachoval se zde gravita�ní

vodovod, vybudovaný Václavem Opo�enským. Z n�ho vedla voda do chlív� a 

v areálu dodnes vyv�rá proud pramenité vody na dvo�e mlýna. 

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Mlýn s p�ilehlým hospodá�ským dvorem tvo�il samostatnou hospodá�skou jednotkou 

(obr. 6/19). Areál se rozkládá na nepravidelném pozemku, ze severu ohrani�eném 

strmou strání, z jihu cestou. Na východ� dv�r uzavírá pilí�ová stodola. Mlýn i ostatní 

budovy mají sedlovou st�echu, krytou keramickými taškami. 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Patrový mlýn stojí na obdélném p�dorysu. Hlavní vstup do mlýna vede v 

severovýchodním podélném pr��elí (obr. 7/19). Další dve�e se vyskytují 

v severozápadním štítovém pr��elí a sloužily pro obsluhu stavidla.

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Obytná �ást a mlýnská technologie se nacházejí pod jednou st�echou. Ob� �ásti mají 

p�ístup ze sín�, v níž se dochovala �erná kuchyn�, odd�lená jen klenutým pásem.  

d) Stavební technika 



- 397 - 

Mlýn vznikl jako celoroubený, s vyzd�nou �ernou kuchyní a �ástí návodní 

jihozápadní st�ny, kterou tvo�í pískovcové kvádry zvané „štuky“. P�ibližn� na 

p�elomu 19. a 20. století se p�ezdila jihovýchodní �ást sv�tnice. Jejíž trámy nejspíš 

podlehly svému stá�í a tlaku patra.

e) Popis p�ízemí 

P�ízemí mlýna má dvoudílnou dispozici. Sí	 s �ernou kuchyní není odd�lená od 

mlýnice (obr. 14/19). Sv�tnici v jižní �ásti objektu dnes d�lí na dv� poloviny 

novodobá p�í�ka. Ve východní sv�tnici se zachovala hmota pece, p�ed níž stojí 

kachlový sporák. Ohe	, který ho�el v �erné kuchyni v jižní �ásti mlýnice, mohl 

mlýnici �áste�n� p�isv�tlovat i oh�ívat. V sou�asné dob� sí	 a mlýnici odd�luje 

d�ev�ná m�íž, p�ed�laná pravd�podobn� v letech modernizace na um�lecké složení 

kv�li bezpe�nosti.

V mlýnici se dodnes zachovala barokní mlýnská hranice, avšak už ne 

kompletní (obr. 15/19). Z�staly pouze dva p�ední sloupy a dva svory, z nichž levý 

(jižní) má u�íznuté zhlaví. Ješt� v roce 1748 zde pracovala dv� vodní kola. Lze se tedy 

domnívat, že p�vodní hranice bývala zdvojená. Dochované prvky p�vodní hranice 

jednoduše zdobí �ezba a profilace. Kde se hranice nezachovala, podpírají strop a r�zné 

novodobé sloupky a trámky �i vyzd�né pilí�e. P�i návodní st�n� stojí pale�né kolo 

s p�evodem na transmisi. 

f) Popis sklep�

Zda se v areálu nachází sklep, se nepoda�ilo zjistit. Avšak v podlaze p�ízemní mlýnice 

spat�íme menší, p�ibližn� �tvercovou prohlube	, hlubokou asi p�l metru. Zde podle 

slov sou�asné majitelky ukrýval mlyná� za války mouku a obilí, které pro místní 

obyvatele mlel na�erno.

g) Popis pater 

Do prvního patra vedou z p�ízemí d�ev�né schody, umíst�né p�i severovýchodní zdi. 

Z prostoru zanášky �i válcové podlahy se vchází samostatnými dve�mi do v�tší

místnosti nad sv�tnicí v jihovýchodní �ásti. Místnost mohla sloužit jako sýpka. Vedle 

ní se v jihozápadní �ásti nachází velmi úzká a dlouhá místnost, která sloužila jako 

šalanda (obr. 16/19). Od sýpky ji d�lí roubená st�na. Z prostoru zanášky vedou dve�e

v severozápadním štítovém pr��elí na krátký d�ev�ný mostek. Tady se obsluhovalo 



- 398 - 

stavidlo.10 D�ležitý prvek tvo�í také �tvercový otvor v severovýchodním podélném 

pr��elí, z n�hož se po šoupa�ce spoušt�ly pytle s moukou p�ímo na v�z (obr. 9/19). 

Na zanášce se dodnes zachovaly mlýnské stroje. 

h) Popis krovu 

V podkroví, p�ístupném po d�ev�ném schodišti, najdeme nat�snané množství 

technologického vybavení. Krov tvo�í hambálková soustava. V jeho severovýchodní 

�ásti mírn� zv�tšili sklon st�echy, aby se na p�du vešla reforma a hranolový vyséva�.

i) Popis pr��elí 

K p�íchozímu se obrací hlavní jihovýchodní šítové pr��elí. P�ízemí osv�tlují t�i okna - 

levé zasazené v p�vodním roubení a druhá dv�, šestitabulková, v pravé �ásti ve zdi, 

která zhruba p�ed sto lety nahradila roubenou st�nu sv�tnice. Vystupující hmotu zdi 

kryje �ada tašek. V prvním pat�e spat�íme t�i �tvercová okna. Okno v levé �ásti 

osv�tlovalo úzkou a dlouhou šalandu. Druhá dv� okna vedou do prostoru bývalé 

sýpky. Ta mají profilované nadokenní �ímsy.  Z prken bedn�ný trojúhelníkový štít 

nese dv� menší obdélná okna. 

Jihozápadní podélné pr��elí má v levé (severní) �ásti zdi z pískovcových 

kvádr�, zvaných štuky. Na návodní st�n� najdeme dva letopo�ty. P�ímo za vodním 

kolem se nachází letopo�et 1933, ozna�ující pravd�podobn� n�jakou v�tší opravu 

návodní zdi �i vým�nu h�ídele vodního kola (obr. 11/19). Druhý letopo�et p�edstavuje 

nápis 1880 spolu s monogramem F. O. a šipkou ozna�ující místo, odkud se 

dopo�ítávaly výšky stavidel. Nejspíš pochází z doby, kdy mlýn takzvan� ocejchovali a 

pravd�podobn� zapsali do Vodních knih (obr. 13/19). Skrz návodní st�nu prostupuje 

h�ídel, na níž se otá�í vodní kolo, obnovené v roce 1998 (obr. 10/19).11 Vodní kolo 

chrání protažená st�echa. P�ímo nad kolem, tém�� na úrovni podst�eší, vede d�ev�ný

vantrok. Napravo od vodního kola se v kamenné zdi nachází �tvercové zam�ížované

okno.12 Pravou roubenou �ást osv�tluje v p�ízemí jedno a v pat�e druhé malé okénko. 

Severozápadní štítové pr��elí má p�ízemí zapušt�né v hrázi širokého náhonu. 

P�ízemní �ást tvo�í zdi z pískovcových kvádr�. Patro má st�ny roubené a v jeho levé 

�ásti se nacházejí dve�e, které sloužily pro obsluhu stavidla. Bedn�ný štít má na levé 

stran� st�echu s mírn�jším sklonem, kv�li její nadstavb�. Trojúhelníkový štít nese dv�

okna.



- 399 - 

Do dvora sm��uje severovýchodní pr��elí se zd�ným p�ízemím. P�ibližn�

v ose se nacházejí hlavní vstupní dve�e s nadsv�tlíkem a v pat�e nad nimi malé 

položené obdélné okénko. Vlevo v (jižní) obytné �ásti osv�tlují zd�né p�ízemí dv�

šestitabulková okna, patro pak jedno zdvojené okno s profilovanou nadokenní �ímsou. 

V pravé (severní) technologické �ásti se v p�ízemí nalézá p�ístavek s oknem, který 

sloužil jako truhlá�ská dílna. Vlevo od n�j spat�íme jedno šestitabulkové okno. V pat�e

se vyskytuje �tvercový otvor, z n�hož dodnes visí šoupa�ka. Zcela vlevo nad 

p�ístavkem se nachází šestitabulkové okno. Pravá �ást má zm�n�ný sklon st�echy, 

kv�li pom�rn� nenápadnému st�ešnímu nástavci. Celé pr��elí kryje zápraží tvo�ené 

vaznými trámy.   

j) Ostatní objekty areálu 

Mlýn s hospodá�skými budovami tvo�í p�ibližn� obdélný areál. Na sever od mlýnské 

budovy stojí nízké stavení s pultovou st�echou, v n�mž kdysi pracovala pila, kterou 

zde z�ídil až Václav Opo�enský. Dnes se tu skladuje d�evo na topení. Ve skále za 

hospodá�skými budovami se nachází kovárna, �áste�n� vysekaná do skály. Na sever 

od mlýna stojí hodnotné patrové hospodá�ské stavení s trojicí roubených sýpkových 

komor v pat�e, p�ístupných z pavla�e s dekorativn� vy�ezávanými sloupky (obr. 

18/19). V p�ízemí najdeme chlívky. Za sýpkou na východní stran� následuje další 

hospodá�ské stavení, sousedící s pilí�ovou stodolou, uzavírající celý areál z východu 

(obr. 19/19). 

k) Stavební historie 

St�ehomský mlýn se zachoval v tém�� intaktní podob�. Pouze �ást sv�tnice museli, 

nejspíš ze statických d�vod�, na p�elomu 19. a 20. století p�ezdít. Pravd�podobn� ve 

stejné dob� se rozd�lila sv�tnice na dv� místnosti. Další stavební úprava spo�ívala ve 

vybudování st�ešního nástavce v severní �ásti mlýnice. Ten vytvo�ili zm�nou sklonu 

st�echy s obedn�nými boky.  

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 



- 400 - 

Ve st�ehomském mlýn� se nám dochovalo unikátní za�ízení um�leckého válcového 

mlýna.13 Jeho unikátnost spo�ívá v samovýrob� n�kterých stroj�. Mlyná� Václav 

Opo�enský dokázal sestrojit dokonce i jednu válcovou stolici, která z tovární výroby 

obsahuje pouze litinové válce (obr. 17/19). Václav Opo�enský si vlastnoru�n� ud�lal

také n�které hranolové vyséva�e a pravd�podobn� i r�zné prachové komory �i sila na 

obilí. Ze starého mlýna zde z�stalo pouze kamenné složení, nejspíš používané ke 

šrotování. N�které stroje vyrobila továrna Josefa Prokopa synové Pardubice. 

Pohon mlýna zajiš�ovala dv�, pozd�ji jedno vodní kolo. P�evod na mlýnské 

stroje zprost�edkovávalo pale�né kolo, pohán�jící transmisi. Alternativní motor se ve 

mlýn� pravd�podobn� nenacházel.

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Za�ízení mlýna se zdá být zcela kompletní. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

A�koliv nás o tom prameny nijak neinformují, nacházel se ve mlýn� krupník. Jeho 

kámen dnes slouží jako lože pro h�ídel vodního kola (obr. 12/19). Vedle mlýna pak 

stála pila, kterou postavil a provozoval Václav Opo�enský. Po tomto provozu zbyla 

pouze bruska na pilové kotou�e.

V minulosti vedl ze mlýna do stodoly na východní stran� dvora provazový 

p�evod na malou transmisi, pohán�jící mláti�ku a jiné zem�d�lské stroje.

6) Záv�re�né hodnocení 

Intaktn� zachovaný vodní mlýn pat�í k nejslavn�jším mlýn�m v �echách. Pro svou 

autentickou podobu si zahrál v n�kolika pohádkách, filmech a dostal se dokonce i na 

poštovní známku (obr. 5/19). Jeho hodnota však nespo�ívá pouze ve vn�jším vzez�ení, 

ale i v dochování p�vodní dispozice a mnoha zajímavých �emeslných detail�

v interiéru. Mlýn se staletou tradicí ukrývá také velmi zajímavé technologické 

vybavení, které si z �ásti vyrobil sám mlyná� Václav Opo�enský.

Pozoruhodn� p�sobí i dlouhý náhon, který ješt� donedávna ve mlýn� pohán�l

vodní kola. Jeho stá�í by se velmi pravd�podobn� dalo po�ítat i na stovky let. Sv�d�í o 

tom omleté skály, tvo�ící místy jeho levý b�eh. Dlouhý náhon vytvá�í výrazný 



- 401 - 

krajinotvorný prvek, který by si zasloužil znovuobnovení funkce. Tekoucí voda by 

pak jenom umoc	ovala génia loci této technické stavby. 

7) Poznámkový aparát 

1 Autor se domnívá, že mlýn nikdy nem�l �p. 1, které uvádí hned n�kolik publikací.  

Nap�íklad již v roce 1842 u n�j uvádí Indika�ní skica �p. 12. Dnes se pod �p. 1 registruje 

jiná nemovitost ve St�ehomi. 
2 Antonín Profous – Jan Svoboda, St�ehom, in: Místní jména v �echách IV., Praha 1957, 

s. 196. 
3 Jan Pešta, heslo St�ehom, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, 

Praha 2003, s. 229. 
4 Lud�k Št�pán, heslo St�ehom – mlýn vodní, KP, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické 

památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku III, Praha 2003, s. 595. 
5 Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. C 059, sign. O_5_V. 
6 Aleš Chalupa et al., heslo St�ehom, in: Tereziánský katastr I, Praha 1964, s. 89. 
7 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Bo 17. 
8 Ibidem. 
9 Viz Jan Pešta, Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I (pozn. 3), s. 229. 
10 A�koliv v nov�jší dob� se stavidlo ovládalo z mlýna. 
11 Viz. Lud�k Št�pán, Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku III (pozn. 

4), s. 595. 
12 Lze se domnívat, že tudy mohla prostupovat druhá h�ídel vodního kola. 
13 Ke mlýnu se bohužel nepoda�ilo v Národním archivu dohledat dotazník k zápisu do 

mlyná�ského úst�edí. Ten by nám objasnil rok modernizace mlýna a jeho vybavení k roku 

1939.



- 402 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/19 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/19 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 059, vý�ez.



- 403 - 

obr. 3/19 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_5_V, vý�ez.

obr. 4/19 - Indika�ní skica (1842), sign. Bo 17, vý�ez.



- 404 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/19 - Poštovní známka (vydaná v roce 2001, výtvarný návrh Vladimír Suchánek, 

rytina Miloš Ondrášek - viz www.infolia.cz (17. 4. 2011)). 



- 405 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 6/19 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 

obr. 7/19 – Pohled na mlýn z východu (foto Šimek 2011). 



- 406 - 

obr. 8/19 – Hlavní dve�e do mlýnice (foto Šimek 2011). 

obr. 9/19 – Vysklad	ovací otvor se šoupa�kou (foto Šimek 2011). 

obr. 10/19 – Vodní kolo (foto Pešta 2004). 

obr. 11/19 – Letopo�et 1933 a poškozená h�ídel vodního kola (foto Šimek 2011). 



- 407 - 

obr. 12/19 – Uložení h�ídele vodního kola na kámen z krupníku (foto Šimek 2011). 

obr. 13/19 – Normální znamení vyzna�ené v roce 1880 (foto Šimek 2011). 

obr. 14/19 – �erná kuchyn� s chlebovou pecí (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 408 - 

obr. 15/19 – Detail mlýnské hranice (foto Šimek 2011). 

obr. 16/19 – Vstup do šalandy (foto Šimek 2011). 

obr. 17/19 - Válcová stolice vyrobená Václavem Opo�enským (foto Šimek 2011). 



- 409 - 

obr. 18/19 – Sýpka s pavla�í (foto Šimek 2011). 

obr. 19/19 – Pilí�ová stodola (foto Šimek 2011). 



- 410 - 

obr. 20/19 – Za�átek náhonu (foto Šimek 2011). 

obr. 21/19 – Zídka nad náhonem (foto Šimek 2011). 



- 411 - 

obr. 22/19 – Zídka nad náhonem (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 23/19 – Náhon (foto Šimek 2011). 



- 412 - 

Mlýn Štampach u St�em 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - St�emy

b) �p. 59 

c) Vodní tok - Pšovka 

d) Katastrální území – St�emy, 757535 

e) Okres - M�lník

f) Poloha – areál mlýna Štampach leží asi jeden a p�l kilometru severozápadn� od 

vsi St�emy. 

g) GPS - 50°23'45.707"N, 14°33'22.206"E 

h) Název mlýna - Štampach 

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 32741/2-3831 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o vísce St�emy pochází z roku 1254.1 První písemnou 

informaci o mlýn� máme až z roku 1713, kdy jej vlastnil Pavel Fiala.2 Mlýn však 

m�že být mnohem starší, nebo� Jan Štampach ze Štampachu (p�vodce jména mlýna) 

koupil St�emy p�ed rokem 1551. Vlastnil je do roku 1573, kdy ves získali Belvicové 

z Nostic.

O strojním vybavení mlýna nás informuje první Tereziánský katastr, který 

vstoupil v platnost v roce 1748. Tehdy zde pracoval „1 mlyná� na panském mlýn� o 1 

kole a 1 kroupové stoup� na nestálé vod�.“3 Ve druhém Tereziánském katastru z roku 

1757 se údaj tém�� neliší. Píše se zde: „u St�em mlýn Štampach o 1 kole a 1 stoup� na 

nestálé vod�“.4 V 18. a 19. století mlýn n�kolikrát zm�nil majitele, až ho roku 1859 

získal Josef Ku�era od Josefa Blechy.5 V roce 1896, kdy zde hospoda�ila Anna 

Ku�erová, nechal tehdejší vodoprávní ú�ad u mlýna osadit normální znamení. 

V zápisu do vodních knih se uvádí: „mlýn jest za�ízen na 2 složení �eská oby�ejného 

staršího systému. Kola mlýnská jsou dv�, pracuje se jimi st�ídav�“.6 Rod Ku�er�

vlastní mlýn dodnes. Výše jmenovaný Josef Ku�era m�l t�i syny, kte�í d�lali �est

tomuto rodu. Prof. MUDr. Ludvík Pavel Ku�era (1872 – 1928) pracoval jako �editel



- 413 - 

státního zdravotního ústavu a pat�il k tehdejší léka�ské elit�. Karel Ku�era (narozen 

1874) zastával funkci �editele Národní banky v období první republiky. Jako mlyná� a 

komunální politik se uplatnil František Ku�era (1876 – 1921). Pavel a František mají 

na mlýn� pov�šenou pam�tní desku.7 Mlýn roku 1992 prohlásili za nemovitou kulturní 

památku. 

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 338. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 300, inv. �. 3073. 

SOkA M�lník, fond okresního ú�adu M�lník, vodní kniha (1890 – 1933), inv. �. 831, 

832, vložka 113. 

c) Literatura 

Pavla Burdová et al., heslo Dolní Be�kovice, panství, in: Tereziánský katastr III, Praha 

1970, s. 392 – 393. 

Jan Frundl, Mlýn Štampach v Koko�ínském dolu, p�ísp�vek k historii vodních mlýn�

v �echách (bakalá�ská diplomová práce), Univerzita Jana Evangelisty Purkyn�, Ústí 

nad Labem 2007. 

Aleš Chalupa et al., heslo Dolní Be�kovice, panství, in: Tereziánský katastr II, Praha 

1966, s. 282 – 285. 

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Jan Pešta, heslo St�emy, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, 

Praha 2003, s. 230 – 232. 

Jan Pešta, heslo St�emy – mlýn vodní zvaný Štampach, KP, in: Hana Hluši�ková

(ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku III, Praha 2003, s. 596 – 

597.

Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo St�emy, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 199. 



- 414 - 

Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník�

v �echách, Praha 2008. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Areál mlýna stojí asi jeden a p�l kilometru severozápadn� od vsi St�emy (obr. 1/20). 

Nejbližší m�sto M�lník se rozkládá necelých sedm kilometr� jihozápadn� od mlýna. 

St�emy leží na rozmezí dvou kraj� - úrodného M�lnicka a lesnatého Koko�ínska.

b) Morfologie krajiny 

Mlýn stojí v dolní �ásti tzv. Koko�ínského dolu. Údolí �í�ky Pšovky se v místech, kde 

stojí mlýn, za�ezává do pískovcové tabule. Celé toto údolí se vyzna�uje podložím  

vystupujícím nad povrch roklí a tvorbou mohutných pískovcových st�n. Mimo údolí 

se nacházejí lesy a zem�d�lsky obd�lávaná p�da.

c) Typ vodního toku 

�í�ka Pšovka pramení mezi obcemi Tubož, Blatce a Houska z n�kolika pramen�. Po 

necelých 37 kilometrech se vlévá u M�lníka do Labe. Ve Vodních knihách se tok 

nazývá Vrutice �i Kroužecký potok.8

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon dnes vede severn� od mlýna mezi silnicí a rybníkem Štampach (obr. 18/20, 

19/20). Za�íná stavidlem, které reguluje množství vody tekoucí na mlýn a do výše 

zmín�ného rybníka. Poblíž mlýna náhon ústí do malé akumula�ní nádrže, odkud voda 

pokra�ovala kamenným korytem k d�ev�nému vantroku a z n�ho p�ímo na vodní kolo. 

Z lednice pak odcházela pom�rn� dlouhým odpadním kanálem zp�t do Pšovky. 

Dnešní situace rybníka a akumula�ní nádrže se liší od situace v 18. a 19. století. Mapa 

I. a II. vojenského mapování a Indika�ní skica zobrazují pouze jeden rybník, sloužící 

nejspíš �áste�n� jako akumula�ní nádrž pro mlýn (obr. 2/20, 3/20, 4/20).9

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 



- 415 - 

Mlýn stojí p�i silnici, táhnoucí se Koko�ínským dolem sm�rem na jihozápad do 

Lhotky, M�lníka, pop�ípad� po odbo�ení vlevo do St�em. Cestu vyzna�uje již 

Indika�ní skica.10 Existuje možnost, že ke mlýnu se p�ijížd�lo od severu a obilí se 

nosilo s hráze p�ímo na zanášku. Pak se s vozem sjelo do dvora a hotové melivo se 

dopravovalo z podkolí na v�z. Žádný speciální vysklad	ovací otvor z doby 

modernizace technologií s válcovými stolicemi se v pat�e mlýna nenachází. 

f) Okolní stavební fond 

Asi sto metr� severn� od areálu stojí patrový rodinný d�m z po�átku 20. století. Na 

tomto míst� se musíme ješt� podrobn�ji zmínit o tzv. skalním mlýn� na jižním konci 

hráze rybníka Štampach, vzdáleném asi sto metr� od budovy mlýna. Tvo�í jej dv�

vzájemn� propojené místnosti s poz�statky topeništ�, vysekané do p�itesané st�ny

vystupující skály. N�kte�í auto�i se domnívají, že jde o p�vodn� st�edov�ký mlýn, 

který p�edcházel tomu stávajícímu. Toto téma však má pom�rn� složitou 

problematiku. Pokud zde v minulosti stála n�jaká mlýnice, museli ji ke skalní st�n�

p�istav�t z vn�jší strany (obr. 14/20). 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Poblíž tzv. skalního mlýna, pod jižním cípem hráze rybníka Štampach, stojí 

dvouobloukový mostek z kamene a cihel, p�es který vede cesta do Nebužel a St�em 

(obr. 15/20). Žádné drobné sakrální objekty se v bezprost�ední blízkosti mlýna 

nenacházejí.  

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Mlýn Štampach stojí o samot� v údolí Pšovky, pod hrází rybníka, jižn� od silnice (obr. 

5/20). Nepravidelný areál se skládá z barokního mlýna s polovalbovou st�echou,

stodoly a hospodá�ského objektu. Hospodá�ské budovy a mohutnou obvodovou ze


areálu nechal postavit mlyná�  František Ku�era podle projektu profesora Velflíka.11

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 



- 416 - 

Patrové stavení mlýna, �áste�n� zapušt�né severovýchodním štítovým pr��elím do 

rybni�ní hráze, má obdélný p�dorys, rozší�ený p�i severozápadním podélném pr��elí

o vystupující rizalit. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýnice a obytná �ást se nacházejí pod jednou st�echou. P�ístup do objektu 

umož	oval hlavní vchod v severozápadním pr��elí (obr. 10/20). Do patra mlýnice se 

vcházelo také dve�mi v severovýchodním štítovém pr��elí (obr. 9/20). 

d) Stavební technika 

Celý mlýn má zdi z kamene. N�které �ásti, jako nap�íklad lednice pro vodní kolo, se 

skládají z pískovcových kvádr� zvaných štuky. 

e) Popis p�ízemí 

P�ízemí mlýna má dvoudílnou dispozici s dlouhou síní, obsahující i mlýnici. Do ní se 

vstupuje ze dvora p�es arkádovou vstupní podsí	, nahrazující zápraží. V mlýnici se 

�áste�n� zachovala zdvojená barokní hranice (obr. 11/20, 12/20). P�ední sloup její 

východní �ásti nahradil sloupek vyzd�ný z cihel. Hranice má zdobené zhlaví svor� i 

sloupy. Sloupy nezdobí jednoduchá profilace, ale pom�rn� um�lecky pojatá �ezba,

vzdálen� p�ipomínající rokaj. V rámci hranice se zachovalo vzácné archaické leh�ení

kamen� pomocí za�ízení zvaného kozlík.12 Krom� mlýnské hranice tu ješt� najdeme 

mohutný stropní pr�vlak se sloupkem, který má podobné zdobení jako hranice (obr. 

13/20). Z mlýnice se dá dále projít do �erné kuchyn�, stojící ve hmot� vystupujícího 

rizalitu p�i severozápadním pr��elí. Do této valenou klenbou zaklenuté �erné kuchyn�

se zachovaným dýmníkem se vstupuje malými d�ev�nými dví�ky. Pod dýmníkem, 

v jihovýchodní zdi �erné kuchyn�, spat�íme zazd�nou klenbi�ku. Patrn� jde o ústí 

chlebové pece, jejíž hmota se nacházela ve sv�tnici. P�i severovýchodní zdi mlýnice 

vedou schody do patra. V této zdi nalezneme dve�e do sv�tnice, pop�ípad� sv�tni�ky,

která by se mohla ješt� d�lit na sv�tni�ku a komoru.13

f) Popis sklep�

Místnost, která z�ejm� sloužila jako sklep, stojí v severní �ásti mlýna a p�ístup má 

z arkádové vstupní podsín�. Další dva sklepy najdeme ve stráni p�es silnici, pár metr�

severozápadn� od mlýna. 



- 417 - 

g) Popis pater 

Do patra mlýnice, na tzv. zanášku, se lze dostat po schodech z p�ízemí, ale i dve�mi

v severovýchodním štítovém pr��elí. Ve východní �ásti spat�íme novodob� vyd�lenou 

místnost a nad �ernou kuchyní bývalou šalandu. Do obytné �ásti se vstupuje dve�mi 

v severozápadní p�í�ce. Dispozici pokoj� nad sv�tnicí se nepoda�ilo zjistit. 

Pravd�podobn� se zde nacházejí dva pokoje, které v minulosti možná sloužily jako 

sýpka na obilí. 

h) Popis krovu 

Krov pochází z roku 1938, kdy se na mlýn� m�nila st�echa.14 Nezda�ilo se jej 

podrobn� prozkoumat; pravd�podobn� jde o krov se stojatou stolicí. 

i) Popis pr��elí 

Hlavní severozápadní podélné pr��elí se obrací k p�íchozímu sm�rem do dvora. Má 

otlu�ené zdi, a tak se nedochovala žádná p�ípadná štuková výzdoba �i �len�ní. P�ed 

pr��elí vystupuje mohutný rizalit, v jehož jádru se nachází �erná kuchyn� a v levé 

�ásti malá vstupní sí	, otev�ená do dvora širokým segmentovým obloukem. Pravou 

�ást rizalitu osv�tlují dv� menší okna, umíst�ná nad sebou. To spodní má cihlový 

segmentový záklenek a m�íž. Okno v pat�e d�lí k�íž. Vpravo od nich visí pam�tní

deska v�novaná MUDr. Pavlu Ku�erovi. V pravé �ásti pr��elí spat�íme nad sebou dv�

šestitabulková okna a napravo od nich pam�tní desku mlyná�e Františka Ku�ery (obr. 

8/20).

Severovýchodní štítové pr��elí má p�ízemí zapušt�né ve hmot� hráze. Nad 

úrove	 terénu vystupuje první patro pr��elí, ve kterém se nachází vstup na zanášku a 

vlevo od n�j okno (obr. 7/20). Rámové, patrn� velice staré dve�e mají d�ev�nou

zárube	. Na povrchu nesou n�kolik vyrytých �ísel a písmen se z�etelným letopo�tem 

1817. Okno zdobí štuková lištová šambrána se zalomenými rohy.  Ob� nároží krášlí 

�erven� namalovaná bosáž. Od lichob�žníkového štítu d�lí spodní �ást profilovaná 

�ímsa, shora chrán�ná keramickou krytinou. Štít lemuje ve štuku provedený výrazný 

profilovaný rám, vn� dopln�ný o rám namalovaný. Pod polovalbou, kterou štít 

vrcholí, se nachází volské oko se štukovým klenákem. Horní �ást rámu okna nese 

letopo�et 1756. 



- 418 - 

P�ed jihovýchodní podélné pr��elí vystupuje hmota lednice, postavená 

z pískovcových štuk (obr. 6/20). Do jejího prostoru vede obdélný otvor. Voda 

z lednice odchází korytem pod klenutým obloukem podél jihovýchodního pr��elí. 

Nad lednicí osv�tlují dv� okna novodob� vyd�lenou místnost v mlýnici. Pr��elí má 

z �ásti zachovanou omítku a na ní dodnes patrné �len�ní pr��elí pomocí barevného 

rámu. Nároží zdobí barevná bosáž. V levé polovin� se nacházejí dv� okna v p�ízemí a 

dv� v pat�e. 

Jihozápadní štítové pr��elí nese v p�ízemí dv�, v pat�e pak t�i šestitabulková 

okna. V p�ízemí se nachází novodobá omítka, patro z�stalo z �ásti otlu�ené. 

Pozoruhodný prvek tvo�í prost�ední okno v pat�e, umíst�né v ose pr��elí. Dodnes se 

pod ním zachovala ozdobná štuková výpl	 parapetu. Podobn� mohla nejspíš vypadat i 

výzdoba oken v p�ízemí a pat�e. V lichob�žníkovém štítu se nacházejí dv�

šestitabulková okna se segmentovým záklenkem. Štít vrcholí polovalbou a lemuje jej 

hladký štukový rám. 

j) Ostatní objekty areálu 

U silnice naproti p�es dv�r, severozápadn� od mlýna, stojí hospodá�ské stavení 

s mansardovou st�echou (obr. 17/20). Na tuto stavbu ze severu navazuje nízká 

hospodá�ská budova. Areál z jihovýchodu uzavírá mohutná pilí�ová stodola 

s polovalbovou st�echou (obr. 16/20). Všechny hospodá�ské stavby navrhl p�ed rokem 

1913 profesor Velflík. Budovy vykazují osobitý styl, spojující secesi 

s romantizujícími, neobarokními a rustikálními prvky.15

k) Stavební historie 

Dle vro�ení, zachovaného na okn� severovýchodního pr��elí, m�žeme stavbu datovat 

do roku 1756. Za velice netypické lze pokládat sou�asné umíst�ní �erné kuchyn� ve 

vystupujícím rizalitu p�i severozápadním pr��elí. Rizalit se na d�m napojuje pouze 

spárou, zdivo není provázané.  Lze to snad vysv�tlit tím, že mlyná�i, kte�í m�li

v barokním období mlýn v nájmu, pocházeli z Nebužel.16 Nemuseli proto ve mlýn�

trvale bydlet �i zde mít rodinu. P�ístavek �erné kuchyn� mohl vzniknout n�kdy v 19. 

století. �erná kuchyn� nejspíš stávala jinde v mlýnici �i snad v obytné �ásti. P�i

p�ípadném rozší�ení obytné �ásti ji mohli p�esunout. Tyto domn�nky nelze potvrdit 

bez �ádného stavebn� historického pr�zkumu.  



- 419 - 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Až na pale�né kolo a mlýnskou hranici se mlýnská technologie ani pohon mlýna 

nedochovaly.

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Kv�li dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku z roku 1939 víme, jaké m�l mlýn 

vybavení t�sn� p�ed skon�ením mletí v roce 1941.17 V�tšina stoj� pocházela z továrny 

Prokop Pardubice, výjimku tvo�ila loupa�ka z víde	ské továrny Hoeder a Co. 

V barokní dob� mlýn pohán�lo jedno, pozd�ji dv� vodní kola. Druhé vodní kolo zrušil 

František Ku�era p�i modernizaci provozu. Z hnacího ústrojí mlýna se zachovalo 

pouze pale�né kolo. 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

Jako dopl	kový provoz se v Tereziánském i Josefínském katastru uvádí krupní stoupa. 

Poz�statky po ní (v podob� štoku) by se možná daly najít v podlaze mlýnice. P�i

terénním pr�zkumu se žádné stopy po stoupách nenalezly. Ješt� v dotazníku pro zápis 

do mlyná�ského rejst�íku z roku 1939, uvádí mlyná� Karel Ku�era jako dopl	kový

provoz holendr na výrobu krup od neznámého výrobce.18

6) Záv�re�né hodnocení 

Do krajiny nádhern� zasazený mlýn, obklopený skalnatým údolím, má velice dlouhou 

historii a kv�li tzv. skalnímu mlýnu ho obestírá nejedno tajemství. Krajinný ráz 

dokreslují dva rybníky, z nichž jeden po dlouhých letech znovu obnovili. 

Dispozice s velice netypickým umíst�ním �erné kuchyn� p�edstavuje velice 

ojedin�lou záležitost.19 Mlýn se ve hmot� pom�rn� dob�e zachoval. Pouze n�které

vn�jší omítky má zna�n� poškozené. Jako velice netypické lze ozna�it zdobení 

mlýnské hranice, p�ipomínající složité barokní tvarosloví - na rozdíl od jiných 

dochovaných hranic, které nesou ozdoby jednodušší, rustikáln�jší. Mlýn, coby velice 

hodnotnou stavbu, zapsali v roce 1996 za nemovitou kulturní památku. 

Pro lepší poznání objektu bude v budoucnu nutné provést lepší terénní 

pr�zkum, pop�ípad� pr�zkum stavebn� historický. 



- 420 - 

7) Poznámkový aparát 

1 Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo St�emy, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 199. 
2 Jan Frundl, Mlýn Štampach v Koko�ínském dolu, p�ísp�vek k historii vodních mlýn�

v �echách (bakalá�ská diplomová práce), Univerzita Jana Evangelisty Purkyn�, Ústí nad 

Labem 2007, s. 52.  
3 Aleš Chalupa et al., heslo Dolní Be�kovice, panství , in: Tereziánský katastr svazek II, 

Praha 1966, s. 285. 
4Pavla Burdová et al., heslo Dolní Be�kovice, panství, Tereziánský katastr svazek III, 

Praha 1970, s. 393.
5 Viz Jan Frundl, Mlýn Štampach v Koko�ínském dolu, p�ísp�vek k historii vodních mlýn�

v �echách (pozn. 2), s. 54. Podrobn�ji o genealogii majitel� mlýna - viz citovaná 

bakalá�ská diplomová práce. 
6 SOkA M�lník, fond Okresního ú�adu M�lník, Vodní kniha (1890 – 1933), inv. �. 831, 

vložka 113. 
7Viz Jan Frundl, Mlýn Štampach v Koko�ínském dolu, p�ísp�vek k historii vodních mlýn�

v �echách (pozn. 2), s. 54. 
8 Viz Vodní kniha (pozn. 6). 
9 Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign. C 057, O_6_II a Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, 

sign. Rak 338. 
10 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 338. 
11 Jan Pešta, heslo St�emy, in: Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, 

Praha 2003, s. 231. 
12 Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník�

v �echách, Praha 2008, s. 43. 
13 Obytnou �ást objektu se nepoda�ilo navštívit. Lze však p�edpokládat, že se v 

jihozápadní �ásti mlýna nachází sv�tnice a sv�tni�ka.



- 421 - 

14 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 300, inv. �. 3073. 
15 Viz Jan Pešta, Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku III (pozn. 11), s. 

596.
16 Viz Jan Frundl, Mlýn Štampach v Koko�ínském dolu, p�ísp�vek k historii vodních mlýn�

v �echách (pozn. 2), s. 53 - 54. 
17 Viz MlU (pozn. 14). 
18 Ibidem. 
19 Dle Ing. arch. Jana Pešty má podobnou dispozici pouze d�m �p. 1 v Krnín� (�eský 

Krumlov).



- 422 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/20 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/20 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 057, vý�ez.



- 423 - 

obr. 3/20 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_II, vý�ez.

obr. 4/20 - Indika�ní skica (1842), sign. Rak 338, vý�ez.



- 424 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

Žádné ikonografické materiály se ke sledovanému mlýnu nepoda�ilo nalézt. 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 5/20 – Pohled na mlýn od severu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 6/20 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 



- 425 - 

obr. 7/20 – Pohled na severovýchodní štítové pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 8/20 – �ást severozápadního pr��elí s pam�tními deskami (foto Šimek 2011). 



- 426 - 

obr. 9/20 – Dve�e vedoucí na zanášku (foto Šimek 2011). 

obr. 10/20 - Hlavní vchod do mlýnice (foto Šimek 2011). 

obr. 11/20 – Mlýnská hranice a pale�né kolo (foto Šimek 2011). 



- 427 - 

obr. 12/20 – Detail zhlaví svoru (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 13/20 – Zdobená hlavice sloupu v p�ízemí mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 428 - 

obr. 14/20 – Tzv. skalní mlýn (foto Šimek 2011). 

obr. 15/20 – Mostek nedaleko tzv. skalního mlýna foto Šimek 2011). 



- 429 - 

obr. 16/20 – Pilí�ová stodola (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 17/20 – Hospodá�ská budova s mansardovou st�echou (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 430 - 

obr. 18/20 – Náhon vedoucí podél silnice foto Šimek 2011). 

obr. 19/20 – Nedávno obnovený rybník Štampach (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 431 - 

Mlýn u Tuchlovic

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Tuchlovice 

b) �p. 16 

c) Vodní tok – Tuchlovický potok 

d) Katastrální území – Tuchlovice, 771317 

e) Okres - Kladno 

f) Poloha – mlýn stojí na samot�, necelý kilometr severovýchodn� od st�edu vsi 

Tuchlovice. 

g) GPS - 50°8'32.595"N, 13°59'52.961"E 

h) Název mlýna – Heron Mühle1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky – 20554/2-4082 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o Tuchlovicích pochází z roku 1283.2 Okolí mlýna i Tuchlovic 

však m�lo své obyvatele již v prvním století našeho letopo�tu. V bažin� východn� od 

mlýna nalezli archeologové zbytky osídlení z období �ímského císa�ství. Kv�li bahnu se 

zde zachovala �ada d�ev�ných konstrukcí a výrobk� - nap�. kusy d�ev�ných misek, �ást

žeb�íku a držadla. U mlýna zjistili i pece na zpracování železné rudy a dílny na zpracování 

železa. Sídlišt� pochází z druhého a t�etího století našeho letopo�tu.3

První nalezená zmínka o mlýnu pochází až z prvního Tereziánského katastru, 

z roku 1748, kde se píše: „1 mlyná� na vlastním mlýn� o 1 kole na nestálé vod�“.4

Existenci mlýna potvrzuje i vyobrazení na I. a II. vojenském mapování (obr. 2/21, 3/21).5

Detail dispozice mlýnského areálu poprvé zachycuje Indika�ní skica z roku 1841 (obr. 

4/21). Mlýn a protilehlé stavení ozna�uje skica �ervenou barvou jako nespalné. T�etí

budova areálu má barvu žlutou - v dob� mapování tedy byla spalná. Jako majitele uvádí 

Indika�ní skica Antona Hnitku.6 K roku 1938 vlastnil mlýn Václav Jerman, který jej 

p�evzal o šest let d�íve od svého otce Jana. Za II. sv�tové války mlyná�e Václava Jermana 

n�kdo udal, že p�echovává obilí a nemá p�ihlášené rádio. Jermana zatkli a dva a p�l roku 

v�znili v koncentra�ním tábo�e. Na konci války se pokusil znovu za�ít mlít, což se mu po 



- 432 - 

n�kolika zamítnutých žádostech poda�ilo.7 Mlýn pravd�podobn� p�estal pracovat okolo 

roku 1950 - jako v�tšina malých mlýn� v �echách.

Dnes tu žije rodina soukromého zem�d�lce, který areál pln� využívá. Budova však 

slouží spíše jako skladišt� a chátrá. 

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 361. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 284, inv. �. 2869. 

Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okres Kladno – Tuchlovice �p. 16, Ji�í

Škabrada a kol., Praha 1983, uloženo v archivu NPÚS� Praha, Sabinova 5. 

c) Literatura 

Aleš Chalupa et al. heslo Sme�no, panství, in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 309 – 

311.

Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 

2000.

Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo Tuchlovice, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 394. 

Eva Volfová, heslo Tuchlovice – mlýn vodní, KP in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické

památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku IV, Praha 2004, s. 102. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Mlýn stojí na samot�, necelý kilometr severovýchodn� od st�edu vsi Tuchlovice (obr. 

1/21). Nejbližší v�tší m�sto Kladno se nachází osm kilometr� východn� od mlýna.  

b) Morfologie krajiny 



- 433 - 

Areál mlýna stojí v rovinaté krajin�. V okolí Tuchlovic a mlýna se nachází p�evážn�

zem�d�lsky obd�lávaná p�da. Les� v bezprost�edním okolí Tuchlovic roste minimum. Na 

jihozápad od Tuchlovic se však rozkládá chrán�ná krajinná oblast K�ivoklátsko.

c) Typ vodního toku 

Mlýn v minulosti pohán�la voda Tuchlovického potoka, pramenícího u vsi Rynholec. 

P�ibližn� kilometr za mlýnem se potok vlévá do �í�ky Lod�nice. 

d) Popis náhonu, vodního díla 

Podle Indika�ní skici za�ínal náhon v západní �ásti obce a vedl podél cesty až ke mlýnu. 

M��il asi jeden kilometr. Voda od mlýna tekla samostatným korytem rovnob�žn�

s korytem potoka až ke vsi Srby. Tam se vlévala do potoka Lod�nice a následn� do 

Tury	ského rybníka, kam ústil na jiném míst� i Tuchlovický potok. Dnes zbyl z náhonu 

jen obrys malé akumula�ní nádrže. Z úseku náhonu podél dnešní silnice se stal p�íkop a 

v odtokovém korytu stojí voda. 

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Mlýn stojí p�i silnici mezi Tuchlovicemi a Srby. Tato cesta zde existovala již baroku. Ze 

silni�ky odbo�uje ke mlýnu krátká cesti�ka až ke vrat�m - jedinému vstupu na dv�r

mlýna. Do mlýnice se chodilo dve�mi v severovýchodním podélném pr��elí. Mohlo se 

tudy nosit obilí do mlýna a melivo zp�t na v�z. Ze mlýna vedou ješt� jedny dve�e

v severozápadním štítovém pr��elí, které sloužily pro obsluhu stavidla. 

f) Okolní stavební fond 

Mlýn stojí na samot�. Jedinou významnou stavbu v okolí tvo�í dálnice vedoucí z Prahy na 

Karlovy Vary. 

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

Žádný drobný sakrální objekt se v bezprost�ední blízkosti mlýna nenachází. 

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 



- 434 - 

Areál má charakter ze �ty� stran uzav�ené usedlosti. Mlýn stojí v jihozápadní �ásti, p�i

hlavních vratech do dvora. Kde areál neuzavírají budovy, stojí vysoká kamenná ze
.

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Z�ásti roubený patrový mlýn s mansardovou st�echou stojí na obdélném p�dorysu. Hlavní 

vstup se nachází vpravo od osy hlavního severovýchodního podélného pr��elí. Další 

dve�e spat�íme v severozápadním štítovém pr��elí. Vedly z prvního patra ke stavidl�m. 

Patrn� tudy nosili mle�i obilí na zanášku. 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Mlýn i obytná �ást se do roku 1914 nacházely v jedné budov�. Ve zmín�ném roce nechal 

Jan Jerman p�estav�t prot�jší hospodá�skou budovu na obytnou. Dílo datuje letopo�et na 

západním štítu. Do té doby žili mlyná�i v p�ízemí jihovýchodní �ásti mlýna, které se 

dodnes ob�as využívá. Do mlýna a do obytné �ásti se chodilo hlavními dve�mi p�es sí	.

Dnes situaci zm�nila zd�ná p�í�ka, a tak se do mlýna lze dostat garážovými vraty v pravé 

�ásti severovýchodního pr��elí.

d) Stavební technika 

Mlýn má z�ásti roubené jihovýchodní patro, p�í�ku mezi prvním patrem mlýnice a 

prostoru prvního patra nad obytnou �ástí. Zbytek stavby se skládá ze smíšeného zdiva. 

e) Popis p�ízemí 

Mlýn míval p�vodn� nejspíš dvoudílnou dispozici, kdy �erná kuchyn� nebyla vyd�lena od 

mlýnice. Dnes se v místech �erné kuchyn� nachází novodobá p�í�ka a situace v objektu 

vypadá dosti nep�ehledn�. Hlavními dve�mi se dostaneme do malé chodbi�ky, kterou ona 

novodobá p�í�ka izoluje od mlýnice. Sm�rem na jihovýchod pak odd�luje ze
 s dve�mi 

sv�tnici od sv�tni�ky. Do mlýnice se dnes chodí pouze garážovými vraty, osazenými do 

severovýchodního pr��elí až n�kdy ve druhé polovin� 20. století. Tam se p�i jihozápadní 

návodní zdi nachází zdvojená mlýnská hranice do p�lky výšky svých sloup� zavezená 

hlínou (obr. 14/21). Sloupy hranice jsou zdobí �ezba. Zhlaví svor� zdobení nemá, ale lze 

se domnívat, že  jej nejspíš v minulosti od�ízli.

f) Popis sklep�

Sklep se nachází pod obytným domem v severní �ásti areálu. 



- 435 - 

g) Popis pater 

Patro nad mlýnicí a nad obytnou �ástí rozd�luje poškozená roubená st�na, v níž se mohly 

kdysi nacházet vsazené dve�e. Dnes se tyto prostory využívají pro skladování d�eva a 

nepot�ebných v�cí.

h) Popis krovu 

Mansardovou st�echu nese barokní krov s obvodovou stojatou stolicí (obr. 15/21).

i) Popis pr��elí 

Severozápadní štítové pr��elí, �áste�n� zapušt�né do hráze bývalé akumula�ní nádržky, se 

obrací k p�íjezdové cest� (obr. 7/21). V ose pr��elí vedou dve�e na zanášku. Vlevo od 

nich se nachází šestitabulkové a vpravo zaslepené okno. Od mansardové st�echy odd�luje 

ze
 d�ev�ná podst�ešní profilovaná �ímsa. Podobná lemuje i hranici horní a spodní �ásti

mansardy, a to po celém obvodu st�echy.

Severovýchodní podélné zápraží kryjí p�etažené stropní trámy (obr. 11/21, 12/21). 

V p�ízemí v pravé �ásti se nacházejí novodobá garážová vrata. Vlevo od nich vede hlavní 

vstup do budovy a vedle n�j se nalézá okno. Zcela vlevo spt�íme okno do sv�tnice. 

V pat�e nad garážovými dve�mi se vyskytuje jedno zaslepené okno a vlevo od n�j okenní 

otvor bez výpln� – dnes jediný možný vstup do patra  mlýna. Zcela vlevo v roubení 

najdeme �áste�n� zachované šestitabulkové okno. Profilovaná �ímsa mezi patrem a 

st�echou obíhá okolo celého domu stejn� jako výše zmín�ná �ímsa mansardová. 

P�ízemí jihovýchodního štítového pr��elí nese t�i okenní otvory s novodobými 

okny (obr. 10/21). V roubeném pat�e spat�íme v trámkové zárubni dva okenní otvory, 

uzav�ené pouze vnit�ní d�ev�nou okenicí. 

Jihozápadní podélné pr��elí sloužilo jako návodní st�na. Vlevo, v �ásti pat�ící 

mlýnici, se žádná okna nenacházejí (obr. 5/21, 9/21). Nepoda�ilo se objevit ani prostupy 

pro h�ídele. Lednici dnes najdeme z �ásti zasypanou. V obytném úseku spat�íme vpravo 

v p�ízemí jedno okno a v pat�e pouze malý �tvercový otvor v roubení. Roubená st�na

zna�n� chátrá a hrozí její celková destrukce (obr. 13/21). 

j) Ostatní objekty areálu 

Naproti mlýnu, v severní �ásti areálu, stojí patrový obytný d�m, p�estav�ný v roce 1914 

z hospodá�ského stavení (obr. 16/21). D�m má sedlovou st�echu s valbi�kou v západní 



- 436 - 

�ásti. Na budovu navazují východním sm�rem nižší hospodá�ské budovy s r�zným

využitím. Areál na východ� uzavírá pilí�ová stodola s �áste�n� valbovou st�echou.

Ze západu zakon�uje areál pilí�ová brána se segmentovým záklenkem s d�ev�nými 

vraty. Jižn� od ní se nachází malá branka pro p�ší, op�t segmentov� zaklenutá, 

s d�ev�nými dve�mi. Brána s brankou spojují jihozápadní roh obytného stavení se 

severozápadním rohem mlýna. 

k) Stavební historie 

Mlýn se až na n�kolik rušivých p�estaveb zachoval v intaktním, a�koliv na druhé stran�

pom�rn� zanedbaném stavu. V jádru stavby se vyd�lila �erná kuchyn� od mlýnice a 

zazdily dve�e mezi mlýnicí a p�ístupovou síní. Další úprava spo�ívala ve vytvo�ení

širokých garážových vrat do mlýnice. V objektu se navíc vym�nilo n�kolik oken. 

Zajímavý detail tvo�í vynechání nám�tk� mezi horní a spodní �ástí mansardové st�echy

p�i zm�n� krytiny. Vznikl tak otvor, v�trající a �áste�n� osv�tlující p�dní prostor (obr. 

11/21). Podle dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku m�la budova ješt� v roce 1939 

doškovou st�echu a majitel uvád�l stá�í mlýna p�es 300 let.8

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Z mlýnské technologie se až na mlýnskou hranici nezachovalo nic. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

O d�ív�jším vybavení mlýna nás informuje dotazník k zápisu do mlyná�ského rejst�íku,

kde se dozvídáme, že mlýn ješt� v roce 1939 zpracovával pouze žito. Ze za�ízení mlyná�

uvádí jednu válcovou stolici od neznámého výrobce a druhou od Josefa Brouska z Nového 

M�sta nad Metují, s níž šrotoval a ma�kal oves. Dále mlel na dvou párech francouzských 

mlecích kamen� od Gabriela Žižky z Prahy. Vyséva�e vyráb�li brat�i Gedlerové 

z Bílichova u Kladna. Ta samá firma zhotovila i �ty�krupi�nou ssavku. Zdejší stroje od 

pom�rn� neznámých výrobc�, by mohly mít velkou historickou i vypovídací hodnotu. 

Bohužel se ani jediný nezachoval. 



- 437 - 

Mlýn ješt� v roce 1939 disponoval dv�ma vodními koly na vrchní vodu o pr�m�ru

4 metry. Ta se však nedochovala. Alternativní motor, podle dotazníku k zápisu do 

mlyná�ského rejst�íku, ve mlýn� nevyužívali. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

V literatu�e se žádné dopl	kové provozy nezmi	ují a ani p�i terénním pr�zkumu se po 

nich žádné stopy nenašly. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Tuchlovický mlýn pat�í mezi intaktn� zachované barokní mlýny s roubeným patrem, 

obvykle s mansardovou st�echou, bez v�tších regionálních vliv� na podobu a uspo�ádání

p�dorysu a vzhledu mlýna. V katalogu se do této kategorie �adí mlýn u Hodkova �p. 40 

(Kutná Hora) a mlýn ve Starosedlském Hrádku �p. 4 (P�íbram). V �echách se vyskytují 

ješt� další mlýny tohoto typu: Zim�v mlýn v Ostrovci (Rokycansko) �i mlýn Žampach 

v Ktové z oblasti �eského ráje aj.9

Mlýn se dnes nachází ve velmi zanedbaném stavu a hrozí jeho úplný zánik. 

Komunikace mezi památkovým ústavem a majiteli se rozvíjí pom�rn� složit� a mlýnu se i 

p�es snahu památká�� zatím neda�í pomoci.  

Mlýn stojící na samot� má pom�rn� krásné umíst�ní v krajin�, které však siln� ruší 

vysoký násep s rychlostní silnicí E 48 z Prahy do Karlových Var�. Ta se sice obloukem 

vyhýbá CHKO K�ivoklátsko, ale nanešt�stí vede p�ímo kolem tohoto velice vzácn�

zachovaného mlýna. Pokud se tu jednou bude provád�t dendrochronologický pr�zkum, 

mohl by nám odhalit, zda zde stával mlýn již p�ed tém�� �ty�mi sty lety, jak se alespo	

ústn� traduje.

7) Poznámkový aparát 

1 Pro vyhledání I. vojenského mapování využito webových stránek http://oldmaps.geolab.cz/,

Austrian State Archive, Military Archive Vienna, Geoinformatics Laboratory - University of 

J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of Czech Republic, sign. C 106. Název Heron Mühle 

se stal jediným, který se ke mlýnu poda�ilo zjistit. 



- 438 - 

2 Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo Tuchlovice, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 394.
3 http://www.ou-tuchlovice.cz (25. 5. 2011) 
4 Aleš Chalupa et al. heslo Sme�no, panství, in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 311. 
5 Viz I. a II. vojenské mapování (pozn. 1), sign. C 106, W_8_I. 
6 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 361. 
7 Ibidem. 
8 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 284, inv. �. 2869. 
9 Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 2000, 

s. 114. 



- 439 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/21 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/21 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 106, vý�ez.



- 440 - 

obr. 3/21 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. W_8_I, vý�ez.

obr. 4/21 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 301, vý�ez.



- 441 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 5/21 – Pohled na mlýn z jihu, vlevo dosud stojící kamenná lednice (fotografie 

p�evzata z: Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury). 

obr. 6/21 – Pohled na mlýn ze západu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní pr�zkum 

lidové architektury). 



- 442 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 7/21 – Pohled na areál mlýna ze západu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 8/21 – Pohled na mlýnský areál z dálnice E 48 (foto Šimek 2011). 



- 443 - 

obr. 9/21 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 

obr. 10/21 – Pohled na jihovýchodní štítové pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 444 - 

obr. 11/21 – Pohled na mlýn ze západu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 12/21 – Vazné trámy kryté profilovanou �ímsou (foto Šimek 2011). 



- 445 - 

obr. 13/21 – Vážn� poškozená roubená st�na (foto Šimek 2011). 

obr. 14/21 – Mlýnská hranice (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 446 - 

obr. 15/21 – Pohled do barokního krovu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 16/21 – Obytný d�m (foto Šimek 2011). 



- 447 - 

Mlýn ve Vep�ku

1) Obecné údaje 

a) Sídlo - Vep�ek

b) �p. 19 

c) Vodní tok – Bakovský potok (d�íve �ervený)

d) Katastrální území – Vep�ek, 706604 

e) Okres - M�lník

f) Poloha – mlýn se nachází v severní �ásti vsi Vep�ek.

g) GPS - 50°18'38.230"N, 14°19'23.563"E 

h) Název mlýna – Vep�ecký mlýn 

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - 104219 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o vísce Vep�ek pochází z roku 1346.1 První zmínku o mlýnu 

najdeme v urbá�i z roku 1596. Tehdy tu hospoda�il rychtá� Jan Polt.2 V roce 1609 

p�edal Jan Polt mlýn synu Václavovi. Ve smlouv� mezi otcem a synem najdeme první 

zmínku o stoup� a pile, které ke mlýnu pat�ily, stejn� jako vinice a louky.3 Mlýn poté 

n�kolikrát zm�nil majitele, až v roce 1644 víme, že jej vlastnila církev a pronajímala 

Václavovi z Újezdce a Kounic. Ze spor� mezi Václavem z Kounic a proboštstvím o 

to, zda na panském mlýn� dob�e hospoda�í �i ne, se nám zachovalo n�kolik velmi 

zajímavých zápis�, které mimo jiné obsahují i n�kolik inventá��.4 Poté, co mlýn po 

mnoha sporech Václavovi z Kounic odebrali, u�inil tento ješt� roku 1678 poslední 

pokus o navrácení mlýna. A�koliv žádost sm��ovala k novému proboštovi, p�esto u 

n�j nepochodil.5 Tereziánský katastr uvádí ve Vep�ku k roku 1713 mlyná�e Jana 

Sypeckého. Panský mlýn má  v té dob� t�i kola a �ty�i stoupy na nestálé vod�.6

Dne 30. dubna 1752 prodala svatovítská kapitula ves Vep�ek hrab�ti Rudolfu 

Chotkovi. O deset let pozd�ji koupil zdejší mlýn Václav Sypecký. Mlýn m�l tehdy 

troje složení, stoupy a pramen jej ozna�uje jako: „mlejn na spadnutí, spolu k n�mu

pat�ícími chlívy, stodolou, sklepy, zahradou, též k tomu se vynacházejících 79 štrych�



- 448 - 

3 v�rtele 3 �tvrtce dominikálních polí.“7 P�i prodeji se op�t sepisoval velmi podrobný 

inventá�. Václav Sypecký zem�el v roce 1773 a rok po jeho smrti sepsaný inventá�

majetku obsahuje n�kolik desítek položek.8 Mlýn zd�dil jeho syn Václav, jehož dcera 

Josepha se vdala za Josepha Horna. Dle svatební smlouvy z roku 1798 m�l Sypecký 

p�edat mlýn novomanžel�m p�i dovršení 20. narozenin dcery Josephy za �ástku 3000 

zlatých. P�edání mlýna urychlil požár v roce 1800: „Požár vypukl na p�d� mlýna a 

ohn�m byl zni�en mlýn se vším za�ízením, chlévy a stodola, až na n�jaký domácí 

mobiliá� a hospodá�ské ná�adí a dobytek.“9

V roce 1839 prodal Joseph Horn mlýn Johannu a Antonii Satranovým. Rod 

Satranových jej pak v spravoval minimáln� dalších 100 let. K roku 1887, jak uvád�jí

Vodní knihy, pracoval mlýn již s válcovými stolicemi (obr. 10/22).10 Z dotazníku 

k zápisu do mlyná�ského rejst�íku vyplývá, že od roku 1934 pronajímal objekt 

Vojt�ch Satran Josefu Vaiglovi.11 Poslední zprávy o vep�eckém mlýn� nám podává 

amatérský vlastiv�dec Josef Molá�ek (obr. 11/22).12  Roku 1955 mlýn nakreslil a 

napsal n�kolik stránek o jeho historii. 

Mlýn velice utrp�l za komunistického režimu a dlouhá léta chátral. Našt�stí se 

našel investor, který jej v roce 2010 koupil, nechal vypracovat stavebn� historický 

pr�zkum a zahájil záchranné práce (obr. 18/22). Nový majitel si mlýna všiml kv�li

n�kolika �lánk�m Ing. arch. Jana Pešty, opakovan� upozor	ujícího na zhoršující se 

stav tak významné technické památky, kterou bez nadsázky ozna�il za „Karlštejn mezi 

mlýny“. Stavebn� historický pr�zkum jeho názor jenom potvrdil a po citlivé 

rekonstrukci bude mlýn pat�it k jedn�m z nejzajímav�jších v �echách.

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 372. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 297, inv. �. 3051. 

Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo 

v osobním archivu autora. 

c) Literatura 



- 449 - 

Jan Pešta, heslo Vep�ek – mlýn vodní, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky 

v �echách, na Morav� a ve Slezsku IV, Praha 2004, s. 159 – 160. 

Jan Pešta, Stranou pozornosti. Unikátní vodní mlýn ve Vep�ku (cyklus Ohrožená 

stavba), Architekt VI – VII, 2005, s. 110 – 111. 

Lubomír Procházka, Kresby Josefa Molá�ka jako mén� známý pramen k vesnickému 

stavitelství západní �ásti okresu M�lník, in: Confluens: sborník historických a 

vlastiv�dných prací z M�lnicka VI, M�lník 2007. 

Antonín Profous, heslo Hrádek, in: Místní jména v �echách I, Praha 1947, s. 500. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Mlýn se nachází v severní �ásti vsi Vep�ek. Nejbližší v�tší m�sto Kralupy na Vltavou 

leží asi sedm kilometr� jižn� od Vep�ku (obr. 1/22). 

b) Morfologie krajiny 

Vep�ek leží v rovinaté krajin� dolního Povltaví. P�ímo za mlýnem se severozápadním 

sm�rem zdvihá strá	, po níž vede silnice. 

c) Typ vodního toku 

Pohon mlýna zajiš�oval pom�rn� vodnatý Bakovský potok, pramenící asi t�i kilometry 

na západ od vsi Kalivody. Mlýn ve Vep�ku jako poslední využíval tento potok, který 

po t�i sta metrech ústí zleva do Vltavy.  

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon ke mlýnu musel svého �asu p�edstavovat velice pozoruhodnou technickou 

stavbu. Za�ínal totiž již v Sazené, vzdálené asi t�i kilometry vzdušnou �arou (Sazená 

viz samostatné katalogové heslo), odkud tekl ke mlýnu u Nové Vsi a po dalším jeden 

a p�l kilometru se voda teprve dostala do Vep�ku. Aby nebyl mlýn zcela závislý na 

tak dlouhém náhonu a p�ízni dvou dalších mlýn�, nechal tehdejší majitel asi dev�t set 

metr� od mlýna vystav�t jez. Odtud p�ivád�l vodu do stávajícího náhonu. Stavbu 

realizoval roku 1890 a jez znovu upravoval o t�ináct let pozd�ji (obr. 9/22).13 Odbo�ku

z potoka k náhonu však vyzna�uje již Indika�ní skica. Nenajdeme zde ovšem 



- 450 - 

nakreslený jez, a tak otázka, odkdy posilující náhon existoval, z�stává stále 

otev�ená.14

T�sn� p�ed lednicí se nacházela malá akumula�ní nádrž, jejíž obrys m�žeme 

pozorovat dodnes. Od vodních kol, pozd�ji t�ech turbín, odcházela voda klenutým 

tunelem, který existoval již v polovin� 17. století.15

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Brána do mlýnského areálu dnes stejn� jako v barokní dob� stojí v severní �ásti dvora. 

V roce 1840 stál mlýn tém�� na samot� a na sever od n�j se nacházela k�ižovatka �ty�

cest. Dnes cesta vedoucí k jihu kon�í v jižní �ásti vsi Vep�ek. Sm�rem na severozápad 

pak vede silni�ka k Nové Vsi, ale také k nájezdu na dálnici E55, sm��ující z Prahy na 

severozápad. Areál mlýnského dvora se otevírá na jihozápadní stranu. Mle�i však 

p�ijížd�li a odjížd�li pouze jednou, výše zmín�nou, bránou. 

f) Okolní stavební fond 

V okolí se dnes nachází novodobá zástavba. V barokní dob� stával mlýn na samot�.

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 

U k�ižovatky, ozna�ené na Indika�ní skice z roku 1840, objevíme vyobrazenou 

zna�ku k�íže (obr. 4/22). Severn� od mlýna se nachází o t�i roky mladší litinový 

k�ížek s cedulkou: „Ke cti a chvále Boží a k opatrování obce dal postaviti Josef Horn 

Léta Pán� 1843.“ Informace z cedulky odpovídá historickým skute�nostem,

uvedeným v úvodní kapitole. 

4) Popis mlýna16

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Areál barokního mlýna stojí na nepravidelném klínovitém pozemku, z jihu 

ohrani�eném nivou Bakovského potoka a na severu cestou stoupající pozvolna po 

úbo�í svahu. Obytná budova a mlýnice spolu vytvá�ejí p�dorys ve tvaru L. Stejn� tak 

protilehlé hospodá�ské budovy stojí na p�doryse písmene L.  

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 



- 451 - 

Patrová obytná budova stojí na obdélném p�doryse a ze severozápadu se k ní p�imyká 

podlouhlý p�ízemní p�ístavek �erné kuchyn� (obr. 17/22). Pravoúhle k domu se 

z jihozápadu pojí barokní patrová mlýnice s mansardovou st�echou. Tvo�í tak 

jihovýchodní k�ídlo (obr. 16/22). 

Po komunika�ní stránce mají mlýn i obytná �ást pom�rn� složité �ešení. Do 

mlýna se chodilo dve�mi v ose severovýchodního pr��elí, v místech, kde se mlýnice 

napojuje na obytný d�m. Dve�mi se dostaneme na široké kamenné schodišt� a z n�ho

do podkolí, sm�rem na jihovýchod pak do šalandy, zabírající jihovýchodní roh mlýna. 

Ve sm�ru na jihozápad vedou dve�e k turbínám. A po dnes neexistujících schodech na 

severozápad� se chodilo do patra. Z mezipatra mlýnice se dalo dostat do obytné �ásti 

na severovýchod�. Do podst�eší vedlo d�ev�né schodišt�.

Do obytné �ásti se vstupovalo hlavním vchodem v ose jihovýchodního 

podélného pr��elí obytného domu. Vlevo od hlavního vchodu najdeme dve�e do 

sklepení. Z klenuté vstupní sín�, p�ístupné ze dvora, se chodilo do jednotlivých �ástí 

domu. Sm�rem na jihozápad se dalo dostat do dnes již sesuté �ásti domu. Na 

severozápad se vcházelo do podlouhlé �erné kuchyn�, rozd�lené na n�kolik �ástí. 

Severovýchodn� se šlo do velké sv�tnice, kterou dnes p�lí novodobá p�í�ka. Odtud se 

stejným sm�rem pokra�ovalo do další místnosti, v sou�asnosti z�ícené. Patro má 

stejnou dispozici jako p�ízemí, s výjimkou severozápadní p�ístavby �erné kuchyn�,

nebo� ta už do patra nevede. Do obytné �ásti se chodilo ješt� jedn�mi dve�mi, zcela 

vlevo v jihovýchodním podélném pr��elí. O uspo�ádání místností za nimi se m�žeme 

pouze dohadovat, nebo� tato �ást obytné budovy se zbortila.

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Vep�ecký mlýn se �adí k pom�rn� vzácným p�ípad�m se samostatn� stojící mlýnicí. 

Mezi mlýnem a obytnou �ástí se dalo chodit bu
to spodem p�es dv�r �i z p�ízemí 

obytného domu do mezipatra mlýna, odkud se mohlo sestoupit do podkolí nebo 

naopak vyjít nahoru na válcovou podlahu. Od 1934 pronajímal mlýn Vojt�ch Satran 

Josefu Vaiglovi s tím, že rodina Satranova stále bydlela v obytné �ásti. Kde bydlel 

mlyná� Vaigl nevíme, v dotazníku pro zápis do mlyná�ského rejst�íku své bydlišt�

neuvedl. Mohl p�ebývat zcela jinde, avšak to se zdá nepravd�podobné.

d) Stavební technika 



- 452 - 

Celý mlýn i obytná budova se skládají ze smíšeného zdiva. Najdeme zde i pozdn�

gotické, p�esn� opracované kamenné �lánky, dále kvád�íkové zdivo, ale i kamení �i

cihly.

e) Popis p�ízemí 

P�ízemí obytného domu tvo�í starší úsek s trojdílnou dispozicí a p�ístavek, který 

obytnou �ást rozši�uje severovýchodním sm�rem (obr. 5/22). Jádrem trojdílného domu 

se stala vstupní sí	, v níž se nachází též nástupní rameno schodišt� do patra (obr. 

27/22). Na sí	 navazuje na severovýchod� bývalá sv�tnice, dnes rozd�lená cihelnou 

p�í�kou na dva menší pokoje. Na jihozápadní stran� navazuje místnost, d�íve vnit�n�

d�lená, ovšem kv�li jejímu sesutí dnes nevíme jak. Severozápadní p�ízemní p�ístavek 

m�l také trojdílnou dispozici, s �ernou kuchyní na severovýchod� a symetricky 

situovanou místností, dnes tém�� zaniklou. Severovýchodní p�ední p�ístavba se skládá 

dvou pokoj�, v sou�asnosti skoro zni�ených.

Do mírn� zahloubeného p�ízemí mlýnice se dostaneme vchodem 

v severovýchodním podélném pr��elí, po širokém kamenném schodišti (obr. 30/22). 

Z východní �ásti mlýnice se vyd�luje roh, ve kterém se nacházela šalanda, pozd�ji

p�estav�ná na strojovnu stabilního motoru. V jižní �ásti mlýnice se vy�le	uje ješt�

další prostor, kde mívali umíst�ný setrva�ník. P�i jihozápadní návodní zdi z�stal 

jediný sloup z bývalé mlýnské hranice (obr. 29/22). Jde o pom�rn� unikátní provedení 

v kameni. Sloup má dv� zazd�né drážky pro tzv. p�í�ky, což nazna�uje, že jde o 

st�ední sloup minimáln� dvojnásobné mlýnské hranice.17 K budov� mlýnice ješt� na 

jihozápad� p�iléhá p�ízemní stavba turbínové strojovny, stojící v místech bývalé 

lednice.

f) Popis sklep�

�áste�né podsklepení má pouze d�m (obr. 6/22). Do sklep� se schází po schodišti, 

vedoucím od portálku ústícího do dvora (obr. 25/22). Na vstupní prostoru sklepení 

navazuje na severovýchod� velký sklep pod sv�tnicí. Další pak vybíhá sm�rem na 

sever, až mimo p�dorys domu. Dnes tuto �ást sklepa najdeme �áste�n� zavalenou. 

g) Popis pater 

Patro domu kopíruje v hlavních rysech p�ízemí, ovšem bez severozápadního a 

severovýchodního p�ístavku (obr. 7/22). Ze st�ední horní sín� se na jihovýchod�



- 453 - 

vyd�luje pokoj a v druhé komunika�ní �ásti vedou schody na p�du. Nad sv�tnicí se 

nachází velký pokoj. Nad jihozápadní, dnes z�ícenou místností se už nic nevyskytuje 

(obr. 28/22).

Patro mlýnice opisuje p�ízemní �ást pouze vyd�lenou šalandou. Jinak zde 

spat�íme velké množství mlýnských stroj� a p�edevším trojici válcových stolic (obr. 

32/22, 33/22). V mlýnici se nachází d�ev�ný válcový sloupek, podpírající stropní 

pr�vlak. Sloupek nese dataci 1816. Vzhledem k dendrochronologickému datování 

d�ev�ných prvk� se domníváme, že jde o letopo�et vy�ezaný n�kolik let po osazení. 

h) Popis krovu 

Krov nad severovýchodním p�ístavkem i nad jihozápadní �tvrtinou domu beze zbytku 

zanikl. Ten nad st�ední �ástí domu má jednoduchou vaznicovou soustavu se st�ední 

stolicí opat�enou h�ebenovou vaznicí (obr. 8/22). Dendrochronologický pr�zkum krov 

datoval do let 1903/1904 a 1907/1908.18

Širokou mansardovou st�echu nad mlýnem nese dvouetážový krov pozdn�

barokního typu (obr. 34/22). Spodní �ást podpírají ležaté stolice, horní �ást stojaté 

stolice, tvo�ící obvodový rám. Dendrochronologický pr�zkum ukázal, že d�evo na 

krov se pokácelo v letech 1798 – 1800. 

i) Popis pr��elí 

Severovýchodní pr��elí obytného domu se obrací do ulice. Jde o pr��elí p�ízemní 

p�ístavby k historickému jádru budovy, které má v nárožích nazna�enou bosáž. Ve 

spodní �ásti se nacházejí dv� okna se šambránami a nadpražními �ímsi�kami, ve štítu 

pak dv� slepá okna, lemovaná plochými pásovými šambránami se zalamovanými 

rohy. Špi�ka štítu nese kruhové okno, lemované pásovou šambránou. 

Jihovýchodní podélné pr��elí se obrací do dvora. Zcela vpravo spat�íme

pr��elí p�ístavby s jedn�mi dve�mi a oknem. Hlavní fasáda obytného domu má 

pom�rn� výstavní �ešení v eklektickém stylu z p�elomu 19. a 20. století (obr. 17/22, 

19/22). Patrové pr��elí horizontáln� odd�luje od prvního patra s p�dní nadstavbou 

profilová �ímsa. Ve spodní �ásti, vlevo do osy pr��elí, najdeme mírn� zapušt�ný

pozdn� gotický vstupní portálek do sklepení. Bosáží zdobené p�ízemí má v ose 

budovy hlavní vstup do sín�, s kamenným ost�ním a sv�tlíkem, p�ístupný po t�ech 

schodech. Nalevo i napravo od vchodu se nacházejí t�i okna; zcela vlevo pak dve�e do 

obytné �ásti. Patro osv�tluje šest stejných oken; sedmé, zcela vlevo, již neexistuje 



- 454 - 

kv�li �áste�né destrukci domu. Okna zdobí dekorativní štuková šambrána. První patro 

�lení rámová lizéna, též provedená ve štuku. St�ední �ást pr��elí zvýraz	uje st�ešní 

trojúhelníkový štít. Nad okny prvního patra se nachází �ada menších položených 

obdélných oken, vedoucích na p�du. P�ed štít p�edstupuje st�echa, podpíraná 

vy�ezávanými krakorci. Celý štít zdobí �ada vy�ezávaných detail� v duchu eklektismu 

konce 19. století. V p�ízemí se po odpadnutí omítky objevil kruhový kámen. 

Pravd�podobn� jde o kamenný štok (obr. 24/22). 

Jihozápadním pr��elím se obytná �ást napojuje na mlýn. Její severozápadní 

pr��elí má v p�ízemí postavenou �ernou kuchyni, kterou kryla pultová st�echa, pozd�ji

z�ícená a dnes znovu provizorn� postavená (obr. 23/22). Do �áste�n� pobo�ené �erné 

kuchyn� vedou t�i okna, jedno z nich s kamenným ost�ním (obr. 31/22). 

Severozápadní pr��elí domu nese pouze v podst�eší �adu obdélných položených oken, 

která osv�tlovala p�du. Na st�n� pr��elí se ješt� zachoval obtisk lehce kónického 

dýmníku z nepálených cihel. Zcela vpravo, v místech z�ícené zdi, se v pat�e nacházelo 

okno s gotickým ost�ním. Poda�ilo se ho v suti najít celé a pravd�podobn� se �asem 

op�t zasadí  do nov� vystav�né zdi. 

Mlýn se do dvora otevírá severovýchodním pr��elím, v severní �ásti tém��

z poloviny zakrytým obytným domem (obr. 20/22). Ze
 spodního, �áste�n� pod 

úrove	 zapušt�ného suterénu d�lí �ty�i okenní otvory. Dv� okna vlevo osv�tlovala 

šalandu a mají industriální charakter se sklen�nými tabulkami. Zcela vpravo se 

nacházejí dve�e na schodišt� do mlýnice. Schodišt� osv�tluje okno industriálního 

charakteru s 4 x 4 sklen�nými tabulkami, umíst�né vlevo od dve�í. V pat�e se 

nacházejí zcela vpravo dv� a zcela vlevo jedno okno se segmentovým záklenkem a 

industriální výplní ze sklen�ných tabulek. Nalevo od dvou oken na pravé stran�

spat�íme vysklad	ovací otvor dve�ního charakteru, vytvo�ený rozší�ením okna. P�i

prahu má dv� oka na zav�šení šoupa�ky. V ost�ní pak na pravé i levé stran� tr�í další 

dv� oka, skrz která se nejspíš šoupa�kou pomocí lan manipulovalo. Vlevo od 

vysklad	ovacího otvoru se nachází kapli�ková nika zaklenutá segmentovým 

záklenkem. Ost�ní oken vysklad	ovacího otvoru i kapli�ky zdobí štukové rámy. Na 

východním nároží se dochovala štuková bosáž. Pr��elí d�lí od st�echy profilovaná 

�ímsa. 

Jihovýchodní štítové pr��elí mlýnice osv�tlují v p�ízemí dv� okna. V ose 

prochází skrz ze
 h�ídel transmise, usazená na cihlovém soklu p�ed pr��elím. Pravé 

okno v p�ízemí mohlo kdysi sloužit jako dve�e do šalandy. Zcela vlevo spat�íme 



- 455 - 

vyzd�ný op�rák, dosahující výšky p�ízemí. V pat�e se nacházejí t�i identická okna 

s kamenným parapetem, osazená barokizujícími spínanými m�ížemi. Okna lemuje 

štuková lišta. Na východním nároží se nachází štuková bosáž. Patro od 

lichob�žníkového štítu d�lí profilová �ímsa. V mohutném štítu polovalbové 

mansardové st�echy spat�íme dv� identická okna industriálního charakteru se 

sklen�nými tabulkami. Mírn� konkávní - zhoupnutá k�ídla štítu mívala �u�ky

v podob� jehlan�. �áste�n� se dochoval pouze pravý. Z omítky dnes již tém�� vymizel 

nápis „VÁLCOVÝ MLÝN VOJT�CHA SATRANA“. Štít vrcholí profilovanou 

�ímsou, která se zalamuje a p�echází ve dv� d�ev�né mansardové �ímsy mezi horní a 

spodní �ástí st�echy na severovýchodní a jihozápadní stran� st�echy.

Dv� t�etiny délky jihozápadního podélného pr��elí zabírá p�ed p�ízemím 

umíst�ná turbínová strojovna (obr. 21/22), vyzd�ná z bílých cihel a dopln�ná t�emi 

identickými okny se segmentovým záklenkem. Výpln� všech t�í oken tvo�í nasucho 

poskládané cihly. Vpravo od strojovny se nachází pobo�ený p�ístavek, který p�ed ni 

ješt� mírn� p�edstupuje. Za jeho st�nou najdeme odhalenou �ást p�ízemí 

jihozápadního pr��elí. Ta v sob� nese n�kolik otvor�, pár z nich již zazd�ných. Mohla 

by se zde nalézat i klenbi�ka prostupu h�ídele vodního kola. 

První patro pr��elí osv�tlují t�i identická okna s kamenným ost�ním i 

parapetem. Mezi levým a prost�edním oknem se nacházejí zazd�né bývalé dve�e do 

skladu, zmi	ovaného v dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku.19 Dve�e mají 

kamenný portálek s náro�nou výzdobu, kterým se chodilo nejspíš k vodním kol�m. Na 

jeho klenáku se nachází nápis: 

AM. ZO. AU 

Ao 1800 

Io: Ho: 

Horní �ást textu zatím neznáme. Prost�ední �ádek zna�í Anno 1800, tedy rok vzniku a 

zcela spodní �ádek nás seznamuje se jménem mlyná�e Josepha Horna. Na portálku 

m�žeme spat�it mnoho dalších písmen a dokonce obrázk�. Pr��elí vrcholí podst�ešní 

profilovou �ímsou. 

Severozápadní štítové pr��elí se mírn� zapouští pod terén. V levé �ásti

najdeme zam�ížované okno s kamenným ost�ním a cihelným segmentovým 

záklenkem. Podobné se nejspíš nacházelo i v pravé �ásti, ale zazdili je a zbyl z n�ho

jen cihelný segmentový záklenek. V ose i v levé �ásti patra se vyskytují dv� malá 



- 456 - 

zazd�ná okénka s kamenným ost�ním. Takové se pravd�podobn� nalézalo i zcela 

vpravo, ale zv�tšené. Dnes ho nahradilo v�tší industriální okno se sklen�nými 

tabulkami. Na st�nu dosedá bez osazení mohutný lichob�žníkový štít s polovalbovou 

mansardovou st�echou. Ve štítu spat�íme dvojici zazd�ných okének. 

j) Ostatní objekty areálu 

Ve východní �ásti dvora stojí  jednotraktová patrová sýpka se sedlovou st�echou, 

v jejímž p�ízemí najdeme dv� klenuté stáje a v pat�e jednu velkou, dnes ned�lenou

sýpku (obr. 35/22), p�ístupnou z pavla�e. Na sýpku se napojuje mírn� zalomené jižní 

k�ídlo hospodá�ských budov. Budovy, využité p�edevším jako stáje, mají sedlovou 

st�echu. Od hospodá�ské budovy sm�rem na západ stojí samostatná stavba, odd�lená 

od stájí pouze úzkou soutkou (obr. 36/22). Objekt tzv. dolního mlýna má valbovou 

st�echu a od 40. let 19. století zde pracovala nejspíš krupní stoupa �i holendr. Suterén 

budovy dnes najdeme zavezený. 

k) Stavební historie 

Stavební historie mlýna za�íná n�kdy v období 16. století. Z této doby pravd�podobn�

pocházejí sklepy pod obytnou �ástí a obvodové zdi domu. Hmota mlýnice a st�ední 

�ást �erné kuchyn� by se daly datovat  zhruba do období kolem roku 1680, tedy t�sn�

p�ed požárem. Z let po požáru se dochovala dv� k�ídla �erné kuchyn�. Eklektická 

podoba obytné �ásti se severovýchodním p�ístavkem vznikla na p�elomu 19. a 20. 

století. O pár let pozd�ji mlyná� nechal p�estav�t lednici na turbínovou strojovnu.20

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

I p�es velice havarijní stav budov se technologie um�leckého válcového mlýna 

zachovala tém�� kompletní. V�tšina stroj� pochází z továrny Prokop Pardubice, ale 

najdou se zde i zna�ky jako Hübner a Opitz �i Ho�ejší Slaný. Jako vodní pohon 

sloužila ješt� na konci 19. století t�i mohutná vodní kola,21 pozd�ji nahrazená t�emi 

Francisovými spirálními turbínami o výkonech 15.4, 10.3 a 7.6 HP (obr. 15/22). 

Hltnost m�ly turbíny dohromady asi 650 litr� za vte�inu.



- 457 - 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Nezachoval se pomocný dvoutaktní dieselový motor zna�ky Adam z roku 1933 o 

výkonu 27,5 HP.22

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

P�i mlýn� stávala pila, o níž pochází první zmínka již z po�átku 17. století.23 Žádné 

další písemné informace o ní zatím neznáme. Mohla stávat v prostoru na jihovýchod 

od turbínové strojovny, kde se dnes nacházejí zbytky zdi n�jakého technického 

objektu.

V roce 1836 nechal tehdejší majitel Joseph Horn z�ídit „krupní mlýn“.24 Ten se 

pravd�podobn� nacházel v jižní �ásti pozemku a pohán�la jej kola na spodní vodu, 

která stála v �e�išti Bakovského potoka. Po nich z�staly pouze t�i zaklenuté výklenky 

v jižním pr��elí budovy (obr. 37/22. Prost�ední výklenek se nachází o n�co výš než 

druhé dva. Z archiválií vyplývá, že nový dolní mlýn obsahoval krupník, jahelku a 

jedno složení na mletí mouky. Každé za�ízení mohlo pohán�t vlastní vodní kolo. 

Suterén dolního mlýna dnes najdeme zcela zavezený, a tak by se p�ípadné stopy po 

za�ízení mohly nacházet pod navážkou. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Panský mlýn pat�í bezesporu k nejzajímav�jším objekt�m v katalogu diplomové 

práce. Sklepy a �ást obytného stavení pocházejí velice pravd�podobn� již 

z p�edb�lohorské doby. Zvlášt� monumentální sklepení s trojicí pozdn� gotických 

portálk� se �adí k velice hodnotným �ástem objektu. Jak se již uvádí výše, i mlýnice 

z roku 1800 má vysokou vypovídací hodnotu. Samostatn� stojící mlýnice pat�í

v rámci katalogu tém�� k unikát�m. Svou architektonickou podobou i dochovaným 

strojním vybavením se objekt za�le	uje mezi nejvzácn�jší a zárove	 nejzajímav�jší 

mlýny v rámci St�edo�eského kraje. Dnes nám p�ipadá až zarážející, jak dlouho unikal 

pozornosti v�decké ve�ejnosti.

 Z krajinotvorného hlediska má mlýn rovn�ž mnohé klady. Nap�íklad 

obdivuhodný náhon, táhnoucí se již od sazenského mlýna a m��ící p�es t�i kilometry. 

Aby se mlyná�i usnadnila práce, �istili jeho koryto jednou do roka poddaní v rámci 

roboty.25 I tak muselo stát hodn� námahy podobný náhon udržovat. Dnes již nelze 



- 458 - 

náhon bez vysokých finan�ních náklad� zprovoznit a využít tak energetický potenciál 

okolo 30 KW.

Mlýn tvo�í dominantu vísky Vep�ek a jako takový se stal nedílnou sou�ástí 

staletého vývoje vsi. Kv�li opakované snaze Ing. arch. Jana Pešty našel objekt po více 

než p�l století majitele, který se ho pokusí zachránit a uvést do co nejlepšího stavu, 

aby spl	oval sou�asné standardy bydlení, ale zárove	 se tím nesnížila vysoká 

památková hodnota. Oprava mlýna, zapo�atá na ja�e 2011, se �ídí doporu�eními 

stavebn� historického pr�zkumu Ing. arch. Jana Pešty a pracovník� Národního 

památkového ústavu. P�i stavb� a rekonstrukci bude velice d�ležité sledovat složení 

suti i mnohé stavební detaily a konzultovat s majitelem, pop�ípad� s projektantem, 

každou v�tší stavební úpravu i kone�nou celkovou podobu. 

7) Poznámkový aparát 

1 Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním 

archivu autora, s. 11. Stru�ná historie mlýna �erpala z SHP, pro které vznikla obsáhlá, 

prameny podložená pasáž o historii, vypracovaná Mgr. Eliškou Novou. Z textu se použily 

jen nejzásadn�jší informace ohledn� stavebního vývoje mlýna. 
2 Ibidem. 
3 Ibidem s. 12. 
4 Ibidem s. 13 – 15. O sporu se na tomto míst� nelze více rozepisovat. 
5 Ibidem s. 15. 
6 Ibidem. 
7 Ibidem s. 16. 
8 Ibidem s. 16 – 18. 
9 Ibidem s. 19. 
10 Ibidem s. 20. 
11 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 297, inv. �. 3051. 
12 Lubomír Procházka, Kresby Josefa Molá�ka jako mén� známý pramen k vesnickému 

stavitelství západní �ásti okresu M�lník, in: Confluens: sborník historických a 

vlastiv�dných prací z M�lnicka VI, M�lník 2007. 
13 Viz SHP (pozn. 1), s. 104. 



- 459 - 

14 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Rak 372. 
15 Viz SHP (pozn. 1), s. 97. 
16 Následující podkapitoly vycházejí z  terénního pr�zkumu autora, ale hlavn� ze zjišt�ní 

stavebn� historického pr�zkumu, provedeného ja�e 2011 Ing. arch. Janem Peštou, který 

autorovi tento materiál laskav� poskytl. 
17 Vzhledem k pramen�m a délce návodní st�ny se m�žeme domnívat, že zde v barokní 

dob� stávala až �ty�násobná mlýnská hranice. Kamenná mlýnská hranice pat�í mezi 

unikáty. V �echách víme pouze a dvou dalších – �í�ovice �p. 51 (Praha západ), Úklid 

�p. 1 (P�íbram). Hranici v Úklidu máme dokonce datovanou rokem 1784.  
18 Viz SHP (pozn. 1), s. 42. 
19 Viz MlU (pozn. 11). 
20 Tato kapitola vychází z výsledk� SHP. 
21 Viz SHP (pozn. 1), s. 104. 
22 Viz MlU (pozn. 11). 
23 Viz SHP (pozn. 1), s. 12. 
24 Ibidem,  s. 20. 
25 Ibidem, s. 19.



- 460 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr. 1/22 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/22 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 073, vý�ez.



- 461 - 

obr. 3/22 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_I, vý�ez.

obr. 4/22 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 372, vý�ez.



- 462 - 

obr. 5/22 – Plán p�ízemí (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 

obr. 6/22 – Plán suterénu (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 



- 463 - 

obr. 7/22 – Plán prvního patra (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 

obr. 8/22 – Plán podkroví (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 



- 464 - 

obr. 9/22 – Plán z roku 1890 na vybudování jezu (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, 

stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 

obr. 10/22 – Plán vodních kol v roce 1916 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, 

stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 



- 465 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 11/22 – Kresba Josefa Molá�ka z roku 1955 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, 

stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 

obr. 12/22 – Dobová fotografie p�ibližn� ze t�icátých let 20. století (p�evzato z: 

Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo 

v osobním archivu Jana Pešty). 



- 466 - 

obr. 13, 14/22 - Dobová fotografie p�ibližn� ze t�icátých let 20. století (p�evzato z: 

Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo 

v osobním archivu Jana Pešty). 

obr. 15/22 - Dobová fotografie p�ibližn� ze t�icátých let 20. století (p�evzato z: Vep�ek

– mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním 

archivu Jana Pešty). 



- 467 - 

obr. 16/22 - Fotografie z roku 1984 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn�

historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 

obr. 17/22 - Fotografie z roku 1984 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn�

historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu Jana Pešty). 



- 468 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 18/22 – Pohled na mlýn z pavla�e sýpky (foto Šimek 2011). 

obr. 19/22 – Obytná �ást mlýna, pohled z jihu (foto Šimek 2011). 



- 469 - 

obr. 20/22 – Pohled na barokní mlýnici z východu (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 21/22 – Pohled na mlýnici ze západu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 470 - 

obr. 22/22 – Pohled na mlýnici ze severu (foto Pešta 2010). 

obr. 23/22 – Pohled na obytný d�m ze severu (foto Šimek 2011). 



- 471 - 

obr. 24/22 – Pravd�podobn� zazd�ný kamenný štok (foto Šimek 2011). 

obr. 25/22 – Vstup do sklepení a hlavní vchod do obytné �ásti (foto Pešta 2010). 



- 472 - 

obr. 26/22 – Jeden z klenutých sklep� (foto Pešta 2010). 

obr. 27/22 – Vstupní sí	 (foto Pešta 2010). 



- 473 - 

obr. 28/22 – Dnes zni�ené schodišt� z obytné �ásti do mlýna (foto Pešta 2000). 

obr. 29/22 – Jediný zachovaný kamenný sloup mlýnské hranice (foto Šimek 2011). 

obr. 30/22 – Schodišt� do p�ízemí mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 474 - 

obr. 31/22 – Pohled do �erné kuchyn� (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 32/22 – Mlecí podlaha (foto Šimek 2011). 



- 475 - 

obr. 33/22 – Letopo�et 1816 na nosném sloupku (foto Pešta 2010). 

obr. 34/22 – Pohled do krovu mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 476 - 

obr. 35/22 – Hospodá�ské budovy (foto Šimek 2011). 

obr. 36/22 – Vpravo budova tzv. dolní mlýnice (foto Šimek 2011). 



- 477 - 

obr. 37/22 – T�i zazd�né prostupy vodních kol tzv. dolní mlýnice (foto Šimek 2011). 

obr. 38/22 – Stopy náhonu v terénu (foto Šimek 2011). 



- 478 - 

Podvicmanovský mlýn 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo – Vicmanov 

b) �p. 18 

c) Vodní tok - Zábrdka 

d) Katastrální území – Vicmanov, 661341 

e) Okres – Mladá Boleslav 

f) Poloha – mlýn stojí v údolí, necelý p�l kilometr východn� od vsi Vicmanov. 

g) GPS - 50°35'10.247"N, 14°55'34.432"E 

h) Název mlýna - Podvicmanovský1

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky - 19947/2-1701 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1401.2 Víska Vicmanov spolu se vsí 

Borovice vznikla jako sou�ást Muka�ova v souvislosti s kolonizací nedalekého 

cisterciáckého kláštera. První písemná zmínka o mlýn� pochází již z roku 1556: „1556

od n. kláštera Hradisstie...prodali...ves Mukarzov...ves Wiczmanow dv. k. s p. ..mlejn 

poplatní slove Podwiczmanowsky.“3 O mlýnu „o 1 kole a 1 pile na stálé vod�“ se 

zmi	uje první Tereziánský katastr z roku 1748.4 Trochu jinou informaci nám podává 

druhý Tereziánský katastr z roku 1757, který uvádí už „mlýn o dvou kolech s pilou“.5

Mlýn na I. vojenském mapování z let 1764 – 1768 nenajdeme p�íliš z�eteln�

vyobrazený, avšak na II. vojenském mapování z let 1836 – 1852 lze znaménko 

ozna�ující mlýn zcela jasn� rozpoznat (obr. 2/23, 3/23).6 Z�eteln� nakreslený 

nalezneme mlýn na Indika�ní skice z roku 1843 (obr. 4/23).7 A�koliv jej celý postavili 

ze d�eva, pouze na nízké kamenné podezdívce, Indika�ní skica i Císa�ský otisk ho 

ozna�ují �ervenou barvou jako nespalné stavení.8 Podle Indika�ní skici objekt v roce 

1843 vlastnil Josef Seidl. 

Další informace o mlýnu pocházejí z dotazníku pro zápis do mlyná�ského

rejst�íku. Roku 1938 jej vlastnil Josef Blažek, který m�l živnostenský list na živnost 



- 479 - 

mlyná�skou, peka�skou a pila�skou (obr. 9/23).9 Blažek p�evzal mlýn od svých rodi��

Josefa a Antonie v roce 1924. 

Dnes se ve mlýn� trvale nebydlí, ale o objekt se sou�asní majitelé starají. 

Nedávno nap�íklad nechali vym�nit st�ešní krytinu. Otázkou z�stává další využití 

mlýna.  

b) Prameny 

Pro vyhledání I. a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic. 

Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Bo 550. 

Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 303, inv. �. 3118. 

c) Literatura 

Pavla Burdová et al., heslo, Tereziánský katastr III, Praha 1970, s. 80 – 81. 

Aleš Chalupa et al., heslo, in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 100 – 101. 

Jan Pešta, heslo Vicmanov – mlýn vodní, KP, in: Hana Hluši�ková (ed.), Technické

památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku IV, Praha 2004, s. 168 – 169. 

Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo Hrádek, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 537 – 538. 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

Víska Vicmanov již od založení pat�í pod obec Muka�ov, vzdálenou necelé dva 

kilometry na jih od mlýna (obr. 1/23). Nejbližší v�tší m�sto Mnichovo Hradišt� leží 

tém�� osm kilometr� jižn� od mlýna.  

b) Morfologie krajiny 

Mlýn stojí ve velmi hlubokém zalesn�ném a pom�rn� úzkém údolí potoka Zábrdky 

(obr. 10/23). Okolní krajina má velice �lenitý charakter. Severovýchodním i 



- 480 - 

jihozápadním sm�rem se nacházejí další velmi hluboká údolí. Krajina tak má spíše 

lesnatý charakter s ojedin�lými poli a loukami.     

c) Typ vodního toku 

Pro pohon mlýna sloužila Zábrdka. Tato �í�ka, pramenící u m�sta Ose�ná (Liberec), 

se v Klášte�e nad Jizerou vlévá do Jizery.

d) Popis náhonu, vodního díla 

Náhon za�íná asi 250 metr� severozápadn� od mlýna malým jezem, tvo�eným 

ocelovým rámem, zabetonovaným mezi dv�ma b�ehy (obr. 23/23). Pro regulaci výšky 

hladiny za jezem se nejspíš do rámu vkládala jednotlivá prkna. Vpravo od jezu za�íná 

náhon, který pokra�uje po vrstevnici až ke mlýnu. Po levé stran� má místy sypanou 

hráz, pravý b�eh se pro zm�nu zakusuje do strán�. Posledních p�ibližn� 50 metr�

lemují náhon st�ny skládané z kamen�. Voda z náhonu tekla do plechové turbínové 

kašny. Odtud pokra�ovala krytým odtokovým kanálem, p�echázejícím po n�kolika 

metrech v koryto, zp�t do potoka.

e) Související komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

Z Vicmanova se lze ke mlýnu dostat lesní cestou. Kv�li prudkému stoupání se však 

tudy nedá projet automobilem. Mlýn musel být v minulosti velmi t�žko p�ístupný.

Mle�i sem jezdili pravd�podobn� p�es Muka�ov. Na Indika�ní skice žádnou p�ímou 

cestu mezi mlýnem a Vicmanovem nenajdeme. K mlýnu se mohlo p�ijížd�t

z východu, z cesty za potokem �i po cest� z jihu, vedoucí  sem p�es nejbližší sousedy 

až z Muka�ova. Obilí na semletí se nejspíš vysklad	ovalo dve�mi, vedoucími p�ímo na 

zanášku, umíst�nými v západním podélném pr��elí, t�sn� za prostorem �eza�ky.

Hotové melivo se posílalo z prvního patra dve�ním otvorem ve východním pr��elí po 

šoupa�ce p�ímo na v�z.

f) Okolní stavební fond 

Mlýn stojí na polosamot�. V okolí se nachází jen n�kolik roztroušených rodinných 

dom�.

g) Drobné objekty související s prostorem a funkcí mlýna 



- 481 - 

V bezprost�edním okolí objektu se nevyskytují žádné drobné sakrální památky. Na 

východ od mlýna najdeme akorát jednoduchý d�ev�ný most, tvo�ený nosnými trámy 

�i traverzami, s d�ev�nou mostovkou. 

4) Popis mlýna 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

Patrový roubený mlýn stojí v areálu p�ibližn� obdélného tvaru (obr. 11/23). Vedle 

hlavní budovy se zde nachází i hospodá�ský dv�r s n�kolika hospodá�skými stavbami 

a poz�statek pily na vodní pohon. 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

Patrový mlýn stojí na p�dorysu ve tvaru písmene L. Východní k�ídlo pravd�podobn�

p�istav�li pozd�ji. Mlýn kryje mohutná mansardová st�echa s polovalbami. Východní 

k�ídlo má sedlovou st�echu s polovalbi�kou.

Nevíme p�esn� kudy mle�i dávali obilí do mlýna, hotové melivo se však 

posílalo z prvního patra dve�ním otvorem ve východním pr��elí po šoupa�ce p�ímo na 

v�z (obr. 13/23, 18/23). 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

Obytná �ást i mlýnice se nacházejí pod jednou st�echou. Podle plán�, p�iložených

k dotazníku k zápisu do mlyná�ského rejst�íku, sloužila k bydlení sv�tnice se dv�ma

komorami v jižní �ásti mlýna a jedna místnost v pat�e. Ve východním k�ídle se 

nacházela šalanda. 

d) Stavební technika 

Celý mlýn má st�ny p�evážn� roubené. Roubení dosedá na kamennou podezdívku. 

Z kamene postavili i �ást severní návodní st�ny. Východní k�ídlo tvo�í zdi z hlin�ných

cihel -  tzv. vep�ák� �i batin. 

e) Popis p�ízemí 

P�ízemí má pom�rn� složitou dispozici. Našt�stí se nám v Národním archivu 

dochovaly plány, které umož	ují lepší orientaci v budov� (obr. 5/23, 6/23).10 Jižní �ást



- 482 - 

stavení zabírá sv�tnice, na západ od ní následuje nejspíš sv�tni�ka a severn� od 

sv�tni�ky pak patrn� �erná kuchyn�, p�ístupná ze sv�tnice. Za �ernou kuchyní, 

sm�rem na západ, se nejspíš nachází sklep. Do sv�tnice se vcházelo z mlýnice. 

Severní �ást domu zapl	uje mlýnice, p�ístupná dve�mi v jižní zdi východního 

k�ídla (obr. 16/23). Ve východním k�ídle spat�íme šalandu, která na severu sousedí 

s bývalou pilou. Severní ze
 mlýna p�iléhá k turbínovému domku se vstupem 

z mlýnice.  

f) Popis sklep�

Sklep se pravd�podobn� nachází ve východní �ásti mlýna, za domn�lou �ernou

kuchyní, pod �ezárnou.

g) Popis pater 

Patro mlýna opisuje dispozici p�ízemí (obr. 7/23, 17/23). V jižní �ásti nalezneme 

obytný pokoj a na západ od n�j místnost s mícha�kou na mouku a výtahem. P�i

západním podélném pr��elí sousedí s místností s mícha�kou �ezárna, p�ístupná dve�mi

v západní st�n� mlýnice (obr. 13/23). Zcela na severu nad turbínou existovalo kdysi 

skladišt�, v pr�b�hu �asu tato místnost zcela zanikla. Nad šalandou ve východním 

k�ídle se nachází p�da.

h) Popis krovu 

V podst�eší se dochovalo velké množství mlýnských stroj� (obr. 8/23). Mansardovou 

st�echu nese ležatá stolice barokního typu. (obr. 20/23). 

i) Popis pr��elí 

Hlavní štítové pr��elí se obrací k jihu. Jižní i východní pr��elí kryje mohutný p�esah 

st�echy, který nejspíš chránil dnes již odstran�nou pavla�, nesenou stropními trámy 

p�ízemí. Pavla� stávala nejspíš jak na jižním, tak na východním pr��elí. V p�ízemí se 

nacházejí dv� okna v trámkové zárubni, rozd�lená jako všechna ostatní k�ížem. 

Podobná okna osv�tlují i patro. Dopl	uje je však navíc d�ev�ný parapet a zubo�ezem

zdobený horní rám. Nad patrem siln� p�esahuje lichob�žníkový, prkny bedn�ný štít se 

dv�ma okny, zakon�ený polovalbou a lemovaný vy�ezávaným ok�ídlím. S jižním 

pr��elím hlavní budovy souvisí i jižní pr��elí východního p�ístavku. V jeho levé �ásti



- 483 - 

se nacházejí hlavní vstupní dve�e a napravo od nich okno. Tento úsek má roubené 

st�ny. Pravá �ást, postavená z vep�ovic, nese dv� okna.

P�ed západní podélné pr��elí p�edstupuje hmota sklípku (�i komory), nad nímž 

se rozprostírá �ezárna. Nalevo od �ezárny vedou dve�e do prvního patra na zanášku. 

Úpln� vlevo se pak nachází okno. 

Severní štítové pr��elí má v p�ízemí vy�len�ný prostor pro turbínu (obr. 

15/23). V minulosti tu stávala lednice s vodním kolem. Roubené st�ny patra dnes 

p�ekrývají svisle nabitá prkna. Lichob�žníkový štít kryjí eternitové šablony. Štít nese 

dv� velmi malá �tvercová okénka a vrcholí polovalbou. V severním pr��elí

východního p�ístavku se v p�ízemí nacházejí vstupní dve�e, které kdysi vedly do 

pilnice. Pila dnes již neexistuje. 

Jak se již zmi	uje výše, východní podélné pr��elí kryje p�esahující st�echa. 

Pravou �ást p�ízemí osv�tlují dv� okna. Dva stropní trámy vlevo vn� budovy podpírají 

sloupky, které mají za úkol odleh�it podéln� namáhaným trám�m roubení (obr. 

12/23). Patro pak nese okna t�i, dv� v levé �ásti a jedno v pravé. P�ibližn� v ose 

pr��elí se nachází dve�ní otvor s dodnes zachovanou šoupa�kou. P�ed pravou �ást 

pr��elí p�edstupuje východní k�ídlo, s jedním oknem v p�ízemí svého východního 

štítového pr��elí. Jeho lichob�žníkový štít se skládá z šikmo kladených prken s lištami 

a vrcholí polovalbou. 

j) Ostatní objekty areálu 

V severní �ásti areálu stávala pila na vodní pohon. V jižní �ásti najdeme dva zd�né

hospodá�ské objekty, v jihovýchodním kout� pozemku pak patrovou hospodá�skou

stavbu, dále nejspíš stáje a chlívy se seníkem v pat�e. Objekt má sedlovou st�echu,

stejn� jako budova v jihozápadním kout�, v jejímž p�ízemí spat�íme �adu chlívk� a 

v pat�e pak jednu místnost. Na sever od tohoto stavení se nachází �áste�n� zd�ná a 

�áste�n� zahloubená stavba, pravd�podobn� sklep. 

k) Stavební historie (rozlišovat mezi touhle historií a historií objektu) – lze �áste�n�

vynechat, se uvidí 

Mlýn mohli postavit v 18. století. P�esný rok jeho vzniku by nám možná prozradil 

dendrochronologický pr�zkum. �asem zde odstranili pavla� a na východ od mlýna 

vyrostl p�ístavek z hlin�ných cihel. Novodobý p�vod bude mít nejspíš i �ezárna se 

sklepní místností, stav�ná narozdíl od mlýna z cihel.  



- 484 - 

Hospodá�ské budovy vyzna�uje Indika�ní skica z roku 1843 jako spalné, m�ly

tedy nejspíš st�ny p�vodn� roubené a n�kdy na po�átku 20. století je p�estav�li na 

budovy zd�né. Zcela zanikla pila, která ješt� v roce 1938 ob�as pracovala.11

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

Vybavení vicmanovského mlýna se nejspíš (až na drobnosti) zachovalo kompletní. 

Mlýnské stroje dodala nap�íklad pom�rn� neznámá firma Tesa�ík a Palacký, dále J. 

Kohout Praha-Smíchov, Hübner a Opitz �i Josefa Prokopa synové Pardubice. Budova 

skrývá v interiéru kompletn� dochované um�lecké složení.12

Mlýnské za�ízení pohán�la Francisova turbína se suchou savkou, vyrobená 

firmou Julius Škrdlant �eské Bud�jovice. P�i spádu necelé �ty�i metry a pr�toku 250 

litr� za vte�inu m�la turbína 10 HP.13 Náhradní motor ve mlýn� nejspíš neužívali. 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

Pravd�podobn� se zachovalo kompletní vybavení um�leckého válcového mlýna. 

c) Dopl	kové provozy a pohon hospodá�ských stroj�

Jako dopl	kový provoz ve mlýn� již od baroka pracovala pila. O její konstrukci se 

nepoda�ilo nic zjistit. Ješt� roku 1940 ji pohán�l vodní motor o síle 10 HP.14 Zda šlo 

v tomto p�ípad� o turbínu, vodní kolo �i elektromotor nevíme. 

6) Záv�re�né hodnocení 

Mlýn zasazený do hlubokého údolí zapadá spolu s dnes již nepoužívaným náhonem 

krásn� do okolní krajiny. Na estetickém p�sobení mu neubrala ani p�ístavba 

východního k�ídla. Budov� však trochu chybí zrušená pavla�, kv�li níž p�sobí st�echa

mlýna p�íliš mohutn�.

Z památkového hlediska jde o mimo�ádn� autenticky dochovanou stavbu z 18. 

století, která spolu s kompletním mlecím z�ízením z p�elomu 19. a 20. století a mnoha 

dalšími �emeslnými detaily, pat�í k malé skupin� podobn� autenticky zachovaných 



- 485 - 

objekt�. K uchování staré podoby mlýna nejspíš �áste�n� pomohlo i jeho umíst�ní

v hlubokém, t�žko p�ístupném údolí. 

7) Poznámkový aparát 

1 Antonín Profous – Jan Svoboda, heslo Hrádek, in: Místní jména v �echách IV, Praha 

1957, s. 538. 
2 Ibidem, s. 537. 
3 Ibidem, s. 538. 
4 Aleš Chalupa et al., heslo , in: Tereziánský katastr II, Praha 1966, s. 101. 
5 Pavla Burdová et al., heslo , Tereziánský katastr III, Praha 1970, s. 81. 
6Pro vyhledání I., a II. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment of 

Czech Republic, sign.  C 042 a O_4_IV. 
7 Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici, sign. Bo 550. 
8 V n�kterých p�ípadech se takto ozna�ovaly i roubené stavby, dob�e chrán�né p�ed

požárem, nap�íklad vým�nou st�ešní krytiny za nespalnou. 
9 Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 303, inv. �. 3118. 
10 Ibidem. V�tšina pojmenování místností vychází z popisk� na plánech z roku 1940. 
11 Ibidem. 
12 Ibidem. 
13 Ibidem. 
14 Ibidem. 



- 486 - 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

obr.1/23 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

obr. 2/23 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 042, vý�ez.



- 487 - 

obr. 3/23 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_4_IV, vý�ez.

obr. 4/23 - Indika�ní skica (1843), sign. Bo 550, vý�ez.



- 488 - 

obr. 5/23 – P�í�ný �ez (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské 

úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 

obr. 6/23 – Plán p�ízemí (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské 

úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 



- 489 - 

obr. 7/23 – Plán prvního patra (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond 

Mlyná�ské úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 

obr. 8/23 – Plán podkroví (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské 

úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 



- 490 - 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

obr. 9/23 – P�edpokládaný portrét Josefa Blažka s manželkou (fotografie visí ve 

mlýn�).



- 491 - 

c) Fotodokumentace objektu 

obr. 10/23 – Pohled na mlýnský areál z východu (foto Šimek 2011). 

obr. 11/23 – Pohled na mlýn z jihovýchodu (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 492 - 

obr. 12/23 – Podp�rné stojky (foto Šimek 2011). 

obr. 13/23 – Vysklad	ovací otvor se šoupa�kou (foto Pešta 2008). 

obr. 14/23 – Detail skladby trám� a štítu východního p�ístavku (foto Pešta 2008). 



- 493 - 

obr. 15/23 – Pohled na severní štít (foto Šimek 2011). 

obr. 16/23 – P�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 



- 494 - 

obr. 17/23 – Patro mlýnice (foto Pešta 2008). 

obr. 18/23 – Vysklad	ovací dve�e (foto Šimek 2011). 

obr. 19/23 – Detail zajišt�ní dve�í vedoucích k �ezárn� (foto Šimek 2011). 



- 495 - 

obr. 20/23 – Prostor p�dy (foto Pešta 2008). 

obr. 21/23 – Vlevo patrné zbytky pily (foto Šimek 2011). 



- 496 - 

obr. 22/23 – Hospodá�ský objekt (foto Mat�jí�ek 2011). 

obr. 23/23 – Pohled na vodní dílo z náhonu (foto Šimek 2011). 



- 497 - 

Shrnutí

Tato diplomová práce otev�ela �adu otázek ke vztahu mezi krajinou, architekturou a 

�lov�kem, na které se velice t�žko hledají jednozna�né odpov�di bez mnohaletých 

zkušeností v r�zných oborech. V následujícím shrnutí si ukážeme jednotlivé sledované 

aspekty na konkrétních p�íkladech mlýn� z katalogu. P�edevším pak ty, které se dotýkají 

tématu práce �i s ním p�ímo souvisí. 

U všech mlýn� se sledovala jejich p�esná topografická situace. Žádné statistiky 

nelze ze vzorku t�iadvaceti mlýn� vyvozovat, ale v práci se poda�ilo postihnout všechny 

typy umíst�ní mlýna v��i ostatním sídl�m. Sledované mlýny se dnes nacházejí pov�tšinou

na samot�, p�ípadn� na samot� kdysi stávaly, avšak kv�li rozr�stajícím se m�st�m a 

vesnicím se tento stav u n�kterých z nich zm�nil. Jako p�íklad uve
me Zitt�v mlýn 

v Mnichovicích �i mlýn Krcál. Ob� budovy zakreslují ješt� mapy Indika�ních skic asi p�l

kilometru od hranic m�sta a dnes již tvo�í jeho sou�ást. �ada mlýn� však na dokonalé 

samot� stojí dodnes. Nap�íklad mlýn u Bylan u Kutné Hory, mlýn u Tuchlovic, u 

Nezabudic, Kalinger�v mlýn u St�edokluk �i mlýn Štampach u St�em. Žádný z mlýn�

stojících na samot� se však nevyskytuje dál než jeden kilometr od nejbližšího sídla. Pouze 

Jakubský mlýn u Dymokur leží vzdálený dva a p�l kilometru od vsi. Mlýny se vždy 

stav�ly co nejblíže sídl�m, protože p�ece jen se do nich muselo velmi �asto jezdit a �ím

delší cesta, tím v�tší �ástku �inily náklady na její údržbu.

Vzhledem k tomu, že vodu známe jako pom�rn� nevyzpytatelný živel, žádný ze 

t�iadvaceti mlýn� nestál p�ímo v centru vsi �i m�sta. Nejvíce se jich vyskytuje na okrajích 

sídel. Voda neohrožovala další objekty a obyvatelé to m�li blízko. Takto najdeme 

situovaný mlýn v Sazené, ve Vep�ku, ve St�ehomi, v Brat�icích �i ve Starosedlském 

Hrádku.

Jelikož sledujeme barokní mlýny v celém st�edo�eském kraji, pohybovali jsme se 

v r�zných typech krajiny s r�znou morfologií. Morfologie krajiny m�la v minulosti velký 

vliv na umíst�ní mlýna a n�kdy i na jeho podobu. Tak nap�íklad v severním Polabí musel 

nutn� vzniknout mlýn pod rybníkem, protože v rovinaté krajin� se t�žko hledá dostate�ný

p�irozený spád. Jako p�íklad uve
me Jakubský mlýn u Dymokur, stojící pod rozlehlým 

stejnojmenným rybníkem. N�které z dalších t�iadvaceti mlýn� umístili naopak 

v kopcovitém terénu, kde lze dosáhnout pot�ebného spádu mnohem snáze - viz mlýn 

Buka�ov u Kou�imi �i mlýn v Brodu u Brat�íkovic. Tím jsme se také nep�ímo dostali 

k otázce typ� vodního toku, které vodní mlýny pohán�ly.



- 498 - 

Do záv�re�ného katalogu se dostaly p�evážn� mlýny z�ízené na potoku, ale i t�i

mlýny �í�ní. Ty si zaslouží naši zvýšenou pozornost a ochranu, nebo� se jich v barokní 

podob� dochovalo velice málo. P�í�inu lze hledat v �astých povodních, jež mlýny 

poni�ily, a ty se pak musely opakovan� opravovat. Sv�j vliv ale uplatnila i v�tší majetnost 

tzv. velkovodských mlyná��, kte�í jednoduše m�li dostatek financí na modernizaci 

technologie, a proto �ada barokních mlýn� zanikla pod pseudoslohovými fasádami až 

p�tipodlažních objekt� - viz Šafa�ík�v mlýn v Nymburce. 

Jediný d�vod, pro� postavit mlýn mimo sídlo, p�edstavovalo nalezení vhodného 

místa s potenciálem vodní energie. Mlýny však v�tšinou nemohly stát p�íliš daleko od 

sídel, a tak mnohdy nezbývalo nic jiného, než postavit dlouhý náhon. V n�kterých

p�ípadech mohl m��it i n�kolik kilometr�, v�tšinou však stovky �i desítky metr�. Kv�li

nedostate�nému archivnímu pr�zkumu se u mnohých objekt� z�ídkakdy povedlo ur�it

stá�í vodního díla. Ale i po prozkoumání archiv� se �asto vznik vodního díla nepoda�í

datovat. V diplomové práci mnohokrát zmi	ovaný dlouhý náhon ze Sazené p�es mlýn 

v Nových Dvorech až ke mlýnu ve Vep�ku mohl vzniknout a pravd�podobn� i vznikl již 

v polovin� 16. století. Z této doby totiž pochází první písemná zmínka o mlýnu v Sazené a 

ve Vep�ku. Dnes se z n�j dochovalo jen n�kolik zanedbaných úsek�, které pomalu mizí 

z krajiny. Ve své dob� však mohlo jít o pozoruhodné a užite�né dílo, formující mimo jiné 

tehdejší krajinu. 

Dlouhé náhony p�sobí v krajin� vysoce esteticky. Jako p�íklad bychom mohli 

uvést náhon mlýna ve St�ehomi, který teprve nedávno ztratil svou p�vodní funkci. Náhon 

m��í p�ibližn� jeden kilometr a tém�� celou svou délkou obtéká ostrožnu. Aby do 

um�lého koryta nepadalo kamení z okolní strán�, nachází se podél levého b�ehu n�kolik

dnes zanedbaných kamenných zídek. Zídky spolu s meandrujícím náhonem a p�ilehlou

cestou (bohužel vyasfaltovanou) tvo�í nedílnou sou�ást zdejšího kraje. 

Daleko pozitivn�ji z krajinného hledika p�sobí náhony, v nichž op�t proudí voda. 

P�i celém pr�zkumu se jich poda�ilo objevit jen šest (vyjma mlýn� �í�ních), z nichž 

nejp�sobiv�jší se zdá být hodkovský. Teprve nedávno obnovený náhon tvo�í krásnou 

ukázku toho, že by se náhony m�ly v krajin� udržovat a obnovovat. Okolí hodkovského 

mlýna se díky zrenovovanému vodnímu dílu stalo neuv��iteln� fotogenickým a siln�

p�sobícím. V p�ípad� Podhradního mlýna vyšly majitel�m ú�ady a obec p�i obnov�

náhonu vst�íc. Podle zkušeností autora ukazují jiné p�ípady spíše opak. Ú�ad�m bývá 

každý další pokus o obnovení vodního pohonu spíše na obtíž, a byrokratické p�ekážky,



- 499 - 

které stát v t�chto p�ípadech klade, mohou p�ekonat jen opravdoví nadšenci do vodní 

energie.

Další fenomén, spojovaný s barokními mlýny, tvo�í rybníky. Mnohdy se 

v souvislosti s nimi nabízí otázka, co vzniklo d�ív, zda rybník �i mlýn nebo zda šlo o 

jeden projekt, který pak dvojnásobn� vyd�lával. Rok založení jednotlivých rybník� se 

velice t�žko dohledává v pramenech. Každopádn� velké rybníky, které nacházíme 

zachované (nap�íklad u mlýna v Brat�icích, u Dymokur, u Chot�e, ve Starosedlském 

Hrádku a u mlýna Štampach), slouží dnes op�t komer�ním ú�el�m, ale pouze v p�ípad�

M�churova mlýna u Chot�e se voda z rybníka také využívá pro výrobu elektrické energie. 

Rybníky p�edstavují v sou�asnosti vedle ekonomické stránky i místo, kde se nacházejí 

rozmanité ekosystémy se složitou skladbou vodních, suchozemských i obojživelných 

živo�ich�. Z�ízení rybníka muselo ve své dob� znamenat velice nákladný a technicky 

náro�ný projekt, ovšem s enormn� vysokou návratností. Škoda jen, že se o stavbách 

rybník� dá v pramenech tak málo zjistit. Nej�ast�jší zmínky se týkají spíše protržení hráze 

�i zrušení rybníka, jako se s tím setkáváme nap�íklad u Dolejšího mlýna u Jankova �i u 

Kalingerova mlýna u St�edokluk.

Vodní díla, i t�eba nefunk�ní, tvo�í spolu s mlýny mnohdy poslední ostr�vky

barokní kulturní krajiny v �echách. Jako p�íklad m�žeme uvést mlýn v Bylanech, 

Jakubský mlýn u Dymokur, Podhradní mlýn u Hodkova, Dolejší mlýn u Jankova, mlýn 

Buka�ov u Kou�imi, mlýn v �edicích, mlýn ve St�ehomi, mlýn Štampach u St�em a mlýn 

u Vicmanova. Všechny jmenované objekty se nám zachovaly v krajin� vzdálen� podobné 

té, jaká se zde mohla vyskytovat v barokní dob�. Jen si musíme odmyslet široké lány polí, 

asfalt, vedení elektrické energie a další estetické neduhy naší doby. Opravou mnohdy 

velice dlouhých náhon� a jejich zprovozn�ním by se tyto ostr�vky kulturní krajiny velice 

rozší�ily a staly by se tak ukázkami nezdevastovaného �i nezhyzd�ného kraje. Obecn�

víme, že typická �eská krajina, jak ji známe �i jak si ji p�edstavujeme pod vlivem našich 

romantických nebo naivních malí��, velice rychle mizí pod satelitními m�ste�ky,

obludnými skladišti, dálnicemi a obchvaty.  

V podkapitole Související komunikace, bezprost�ední p�ístup a funkce mlýna jsme 

sledovali, hlavn� pomocí Indika�ních skic, v jakém vztahu se mlýny v��i cestám 

nacházejí. Asi nep�ekvapí, že n�které z nich stály u k�ižovatek cest. U k�ižovatky 

postavili mlýn v Brat�icích, v Brodu u Brat�íkovic, Podhradní mlýn u Hodkova, mlýn u 

Jankova a mlýn ve Vep�ku. Tyto k�ižovatky cest dnes už mnohdy upadly v zapomenutí. 

Ani u jednoho z výše jmenovaných mlýn� nelze v sou�asné dob� k�ižovatku rozpoznat. 



- 500 - 

Místo n�kolika sbíhajících se cest tu dnes leží asfaltová silnice. N�které mlýny nem�ly

oplocení a p�ímo jejich dvorem procházela cesta. S touto situací se dnes setkáme pouze u 

Dolejšího mlýna u Jankova. Podobná trasa procházela mlýnem v �edicích i Podhradním 

mlýnem u Hodkova. N�které mlýny nemívaly plot ani bránu - viz Panský mlýn ve 

Starosedlském Hrádku, mlýn v Sazené �i ve mlýn� Podvicmanovském, který plot nemá 

dodnes.

 P�i pr�zkumu se ukázalo, že drobných sakrálních objekt� se v sou�asnosti v okolí 

mlýn� p�íliš mnoho nevyskytuje. U t�iadvaceti mlýn� se našla pouze dvoje boží muka, 

jedna socha svatého Jana Nepomuckého (druhou jsme náhodn� objevili u mlýna v �áslavi 

- viz výše) a dva litinové k�ížky z druhé poloviny 19. století. Oboje boží muka, u 

Wagenknechtova a Kalingerova mlýna, prošly v sou�asnosti rekonstrukcí a nehrozí jim 

bezprost�ední zkáza. Boží muka poblíž Wagenknechtova mlýna se stala v baroku jednou 

ze zastávek p�i pouti ke kapli Panny Marie na Rozt�ži a tvo�ila tak sou�ást duchovního 

života �ady lidí. Zvýšená pozornost odborné ve�ejnosti by se m�la zam��it na (v kontextu 

s mlýnem) jedine�n� dochovanou sochu svatého Jana Nepomuckého, umíst�nou v pr��elí

bylanského mlýna. Socha se dnes nachází v pom�rn� dobrém stavu, ale i tak by 

pot�ebovala odborné restaurování, spo�ívající minimáln� v o�išt�ní sochy a zpevn�ní

nav�tralého povrchu, pop�ípad� jejím preventivním zast�ešení, aby se dál nepoškozovala. 

K ohrožení památky p�ispívá i to, že majitel objekt trvale neobývá a ten pom�rn� dost 

chátrá. V souvislosti s malým po�tem sakrálních objekt�, nacházejících se v sou�asnosti

v bezprost�ední blízkosti mlýn�, se nabízí otázka, kolik se jich tam asi b�žn� vyskytovalo 

v barokní dob�. Exaktní odpov�
 však nem�žeme nabídnout, ta se skrývá v dlouholetém 

archivním bádání a zkušenostech z terénu.  

Kapitola každého mlýna za�ínala úvodní charakteristikou a popisem celého areálu. 

P�i ur�ení slohového za�azení se pracovalo se t�emi vrstvami barokního slohu. Jednak se 

v katalogu vyskytují mlýny �ist� barokní a jednak zcela rustikální, bez barokních 

slohových prvk�. Mezi t�mito dv�ma krajnostmi se nalézá nejpo�etn�jší skupina 

mlýn� pouze s n�kterými p�evzatými barokními slohovými prvky. Do první kategorie 

pat�í nepochybn� nejreprezentativn�jší mlýn ze Sazené, který p�i pohledu ze zahrady 

p�ipomíná spíše zámek než oby�ejný vesnický mlýn. Za �ist� slohovým vzez�ením mlýna 

stojí velice bohatý objednavatel a stavitel, opat kláštera premonstrátek v Doksanech, Josef

Václav Winkelburg, jehož erb s rokem dokon�ení stavby 1762 dodnes zdobí hlavní 

pr��elí mlýna. Druhý podobný mlýn stojí u St�edokluk a jmenuje se Kalinger�v. Vlastnil 

jej jezuitský seminá� svatého Václava na Starém M�st� pražském, a jak lze z architektury 



- 501 - 

mlýna vy�íst, i tato vrchnost stála o jeho reprezentativní vzez�ení, a�koliv stál zcela na 

samot�. Budovu nejspíš postavil velmi zkušený polír, dob�e obeznámený s pozdn�

barokní slohovou produkcí s pravd�podobnou vazbou na jezuitský �ád a pražskou barokní 

architekturu. 

Nyní se však nabízí otázka, co vrchnost náro�nou architekturou svých mlýn�

sledovala. Z�ejm� hlavn� sebereprezentaci �i demonstraci vlastní ekonomické síly. Více o 

této problematice by mohly prozradit �lánky Ing. Jana Žižky, který se již �adu let zabývá 

barokními hospodá�skými dvory, mimo jiné i jejich architektonickým vzez�ením a vztahy 

s vrchností.1 Velmi �asto se reprezentativní barokní architektura objevuje na stavbách 

hospodá�ských dvor�, zejména pak vrchnostenských sýpek, ale i na dalších 

hospodá�ských objektech a provozovnách ve vrchnostenské režii, nap�. na pivovarech. Na 

výš zmín�ný zdroj informací p�išel autor až p�íliš pozd� na to, aby jej mohl v práci 

reflektovat.

Druhý architektonický typ zastupují mlýny v rustikálním slohu. Sem pat�í

Jakubský mlýn u Dymokur, Panský mlýn ve Starosedlském Hrádku, mlýn v �edicích, ve 

St�ehomi a Dolejší mlýn u Jankova. Architektura t�chto budov v�tšinou vychází 

z místních tradic lidové architektury.  

Nejpo�etn�jší skupina mlýn� ve své architektonické podob� spojuje místní 

stavitelskou tradici a architektonické prvky p�evzaté z barokního slohu. N�které mlýny 

z barokní architektury p�evzaly pouze tvarované štíty - viz mlýn v Brodu u Brat�íkovic �i

M�chur�v mlýn u Chot�e. Zajímav� lidov� pojaté barokní zdobení nese mlýn Krcál 

v Novém Knín�, kde se do štukových ozdob dostal i mlyná�ský motiv - mlýnský kámen. 

Daleko nej�ast�ji p�ebíraly mlýny z barokní architektury mansardové st�echy. Tento typ 

st�echy dodnes kryje Podhradní mlýn u Hodkova, mlýn u Tuchlovic, mlýn Buka�ov u 

Kou�imi, mlýn v Sazené, ve Vep�ku, v Brat�icích a u Vicmanova. Nabízí se otázka, pro�

práv� tento typ st�echy se stal tak oblíbený - na ni však neznáme odpov�
.

Z diplomové práce vyplývá, že architektonické vzez�ení mlýna zcela nezávisí na 

tom, zda budovu vlastnila vrchnost církevní �i sv�tská. V�tšinou hrála d�ležitou roli 

otázka majetnosti vrchnosti. Nap�íklad mlýn v Bylanech u Kutné Hory vlastnili n�jaký

�as kutnohorští jezuité a �adí se mezi ty architektonicky bohatší mlýny. Dokonce ho zdobí 

i kamenná socha svatého Jana Nepomuckého v pr��elí. Na druhou stranu Panský mlýn ve 

Starosedlském Hrádku vlastnila jezuitská kolej v B�eznici, ale stavení, až na jedny 

parádn�jší rámové dve�e s obtiskem kovového barokního zámku, nevykazuje žádné 

známky bohatšího provedení �i dokonce reprezentativního charakteru fasád. Záleželo tedy 



- 502 - 

p�edevším na ekonomické situaci vlastníka mlýna, z�ásti však jist� také na stavební 

tradici jednotlivých kraj�.

M�žeme pouze litovat, že se nám nedochovalo v�tší množství m�stských mlýn�,

které jist� musely vypadat reprezentativn�, už proto, že stály v�tšinou v zastav�né �ásti �i

její bezprost�ední blízkosti. Jako p�íklad nám m�že posloužit Šafa�ík�v mlýn v 

Nymburce. A�koliv na dochované vedut� nevypadá p�íliš reprezentativn�, zachovala se 

nám na jinak nezdobené fasád� �ada oken s kamenným ost�ním a vysoce um�leckými 

suprafenestrami. 

V kapitole Charakteristika dispozice jsme se pokoušeli sledovat vnit�ní stavební 

uspo�ádání mlýn�. Z pr�zkumu vyplynulo, že p�evážná �ást jich má trojdílnou dispozici, 

p�i �emž t�etí díl slouží jako mlýnice. V�tšinou se mlýny stav�ly tak, aby technologická 

�ást stála co nejblíže k vod�. Tém�� ve všech p�ípadech tomu tak je, pouze Kalinger�v

mlýn u St�edokluk má obytnou �ást blíže rybníku a mlýnice se nachází dál. D�vod tohoto 

uspo�ádání se nepoda�ilo zjistit.  

N�které mlýny m�ly dispozici pouze dvoudílnou. Podle Jana Pešty jde v tomto 

p�ípad� o archaické �ešení, kdy se v rámci sín� nachází i mlýnice, která se od ní nijak 

stavebn� neodd�luje. Takovouto dispozici má Dolejší mlýn u Jankova, Panský mlýn ve 

Starosedlském Hrádku a mlýn ve St�ehomi. V katalogu lze spat�it dokonce i zcela 

netypické dispozice - nap�íklad u mlýna u Dymokur, ve mlýn� Štampach u St�em �i

Brat�icích.

P�i psaní katalogu se bral v potaz také vztah funkce mlýna v��i obydlí. Mlýny lze 

v tomto p�ípad� rozd�lit do t�í skupin. Nej�ast�jší p�ípad tvo�í budovy obsahující jak 

obytnou, tak technologickou �ást. Do další skupiny za�adíme mlýny se samostatnou 

mlýnicí, která však ke mlýnu �áste�n� p�iléhá - viz mlýn ve Vep�ku a u Bylan. Poslední 

možnost, tedy zcela samostatná mlýnice, se nachází v Brodu u Brat�íkovic, kde stojí 

mlýnice vedle hospodá�ského dvora (samostatnou mlýnici najdeme také v Bohutín�, ale 

tento mlýn se do hlavního katalogu nedostal). 

Zajímavé a pom�rn� složité je u mlýn� sledovat jejich patrovost. V�tšina z nich 

totiž stojí ve svahu �i má zapušt�né pr��elí do hráze rybníka. Velice složitou skladbou 

pater se vyzna�uje mlýn v Sazené, Kalinger�v mlýn u St�edokluk �i Panský mlýn ve 

Starosedlském Hrádku. T�žko pak ur�ujeme, kde se nachází p�ízemí, kde suterén a kde 

jednotlivá patra. 

Na sledovaných mlýnech se zachovalo mnoho barokních krov�. Tam, kde se 

interiér poda�ilo navštívit, jsme identifikovali �adu barokních mlýn� se stojatými �i



- 503 - 

ležatými stolicemi. Dochovaný barokní krov má zcela jist� mlýn u Tuchlovic, Panský 

mlýn ve Starosedlském Hrádku, mlýn Buka�ov u Kou�imi, Podhradní mlýn u Hodkova, 

mlýn v Sazené, ve Vep�ku a u Vicmanova. Za zmínku stojí také p�ípad mlýna 

v Brat�icích, kde p�i rekonstrukci krovu museli majitelé vym�nit tém�� celou polovinu 

trám� za nové. Podobné opravy vyjdou n�kdy dráž, než ud�lat krov nový. P�i opravách 

však musíme dbát na to, aby se zachovala pokud možno co nejv�tší �ást autentického 

krovu.

V kapitole Stavební historie jsme se pokusili pomocí informací z literatury, 

pramen� a z terénu nastínit stavební vývoj jednotlivých mlýn�. Tém�� všechny objekty 

obsažené v katalogu mají barokní jádro, k n�muž v n�kterých p�ípadech v 19. století 

p�istav�li rozši�ující p�ístavby - viz mlýn Buka�ov u Kou�imi �i Šafa�ík�v mlýn 

v Nymburce. Nej�ast�ji se k mlýn�m p�id�lávala betonová turbínová kašna a s ní spojený 

turbínový domek �i strojovna pomocného motoru.  

Samostatnou kapitolu pak tvo�í r�zné st�ešní nástavce �i p�ímo zvyšování 

n�kterých mlýn� o jedno a více podlaží. Typický st�ešní nástavec nese mlýn ve St�ehomi

a M�chur�v mlýn u Chot�e. Jeden podobný nechali zrušit majitelé mlýna v Brat�icích p�i

rekonstrukci krovu. 

Pom�rn� �asto se setkáváme s navyšováním mlýnice o jedno i více pater s cílem, 

aby se tam vt�snalo všechno vybavení válcového mlýna, který pro sv�j provoz pot�eboval

p�t podlaží. Takto p�estav�ný mlýn najdeme v Mnichovicích a sem také pat�í

Wagenknecht�v mlýn u Kutné Hory �i barokní �ást Šafa�íkova mlýna v Nymburce. 

P�i pr�zkumu jsme se zam��ili i na zmapování dochované mlýnské technologie, 

která tu mohla z�stat z barokní doby, a také na stopy po ní. Nejb�žn�jší poz�statek tvo�í

zd�né šachty lednic a soustava otvor� pro h�ídele vodních kol v návodní st�n� mlýnice. 

�asto se nám zachovaly barokní mlýnské hranice, ve všech p�ípadech se zdobeným 

zhlavím svor� (pokud nebyla zhlaví u�íznuta jako v p�ípad� mlýna u Tuchlovic). Mlýnská 

hranice se nedochovala pouze v M�churov� mlýn� u Chot�e, v Sazené, ve mlýn�

u Nezabudic, v Zámeckém mlýn� v Ho�ín�, v Jakubském mlýn� u Dymokur, ve mlýn�

Buka�ov u Kou�imi a v Brat�icích. Vyšší úrove	 zdobení zhlaví svor� vykazuje hranice 

ve mlýn� Štampach u St�em. V dubových trámech zde spat�íme �ezby, vzdálen�

p�ipomínající rokaj. Pozoruhodnou mlýnskou hranici vlastní i Zitt�v mlýn v 

Mnichovicích. Dnes lze d�ev�né prvky v architektu�e pom�rn� snadno datovat pomocí 

dendrochronologie. Z celého souboru t�iadvaceti mlýn� však objevíme 

dendrochronologicky datovanou hranici pouze v Kalingerov� mlýn� u St�edokluk a 



- 504 - 

Panském mlýn� ve Starosedlském Hrádku. Na hranici Kalingerova mlýna pokáceli 

dubové d�evo kolem roku 1740 a na hranici ve Starosedlském Hrádku n�kdy mezi lety 

1698 – 1703. A�koliv neznáme její stá�í, �adí se k velikým vzácnostem i �ty�násobná

mlýnská hranice v Šafa�íkov� mlýn� v Nymburce. Takto dlouhé a jist� i mnohem delší se 

mohly vyráb�t mlýnské hranice �í�ních mlýn�. P�i pr�zkumu jsme objevili rovn�ž vzácný 

poz�statek kamenného sloupu mlýnské hranice ve Vep�ku. Kompletní kamennou 

mlýnskou hranici spat�íme ve mlýn� v �í�ovicích a další, op�t velice pozoruhodná 

kamenná hranice, opat�ená letopo�tem, se nachází v Lipském mlýn� u vsi Úklid. Oba 

mlýny se z r�zných d�vod� do hlavního katalogu nedostaly. 

Mlýnské hranice do dnešních dn� vydržely hlavn� proto, že se vyráb�ly

z dubového d�eva, ale také proto, že šly využít i p�i zm�n� mlýnské technologie na 

p�elomu 19. a 20. století. Snadno totiž unesly t�žké válcové stolice. H�� na tom byla 

mou�nice a kamenné složení. Mou�nice se obvykle d�lávala z m�kkého d�eva, snadno 

podléhala zkáze a v moderní technologii se již pro ni nenašlo místo. Možná proto se 

z vybraných objekt� zachovala pouze v Zittov� mlýn� v Mnichovicích, ve mlýn� v Brodu 

u Brat�íkovic a ve mlýn� v �edicích. Není náhodou, že poslední dva jmenované objekty 

se vyskytují na chudém a drsném Sedl�ansku. Kamenné složení si oproti mou�nici

nechávali v n�kterých p�ípadech mlyná�i aspo	 na šrotování.

Tolik vzácné poloum�lecké složení se nachází v Panském mlýn� ve Starosedlském 

Hrádku, v Brodu u Brat�íkovic a snad i ve mlýn� v �edicích. Nemá cenu se zde o n�m

podrobn�ji rozepisovat, nebo� pochází až z druhé poloviny 19. století a popisuje se 

dostate�n� v jednotlivých heslech výše jmenovaných mlýn�. Do stejné kategorie pat�í i 

vybavení technologií válcového mlýna, které se hojn� zachovalo v �ad� námi sledovaných 

mlýn�.

Daleko zajímav�jší shledáváme výsledky pátrání po zbytcích stoup. Ty se 

v podob� d�ev�ného štoku nalezly u mlýna v �edicích. Kamenný štok pak mají v Zittov�

mlýn� v Mnichovicích a na zahrad� mlýna u Bylan u Kutné Hory (podrobn�ji o nich - viz 

hesla katalogu). Na tomto míst� ješt� nesmíme zapomenout zmínit kamenný štok o t�ech

prohlubních, nalezený v Lipském mlýn� u Úklidu, který se však do hlavního katalogu 

nedostal.

O pohon mlýn� se v baroku staralo výhradn� vodní kolo, obvykle usazené v tzv. 

lednici. Ze t�iadvaceti mlýn� je má pouze Zitt�v v Mnichovicích obnovené a funk�ní. U 

n�kterých se zachovala pouze lednice. Zbylé mlýny provedly na po�átku 20. století 

modernizaci vodního pohonu a vodní kola v�tšinou nahradila kašnová turbína. Jen pro 



- 505 - 

zajímavost uvádíme, že z t�iadvaceti mlýn� pracuje vodní motor pouze u �ty�.

V Mnichovicích vodní kolo, ve mlýn� u Chot�e, u Hodkova a u Nezabudic Francisova 

turbína. 

Z pr�zkumu vyplývá, že se o barokních mlýnech zcela jist� vyplatí bádat i nadále. 

Vždy� jen stavebn� historický pr�zkum mlýna ve Vep�ku má se vším všudy p�es 400 

stran; jeho vytvo�ení trvalo stovky hodin a zam�stnalo �ty�i odborníky z r�zných obor�.

A�koliv se poda�ilo navštívit všechny mlýny v katalogu osobn� a každému v terénu 

v�novat minimáln� hodinu �asu, je to žalostn� málo na pochopení architektury místa, kde 

se objekt nachází, a všech dalších souvislostí. Zvláš� když se v mnoha p�ípadech 

nepoda�ilo navázat kontakt se starousedlíky �i p�vodními majiteli, kte�í ješt� pamatují, 

jak to na mlýn� chodívalo. �lov�k nem�že obsáhnout a pochopit kolikrát ani vlastní kraj a 

domov, natož pak takové velké množství objekt�, jako t�iadvacet barokních mlýn� se 

staletou historií. A proto každý mlýn v katalogu by si zasloužil samostatné bádání. 



- 506 - 

Záv�r

V práci jsme hledali odpov�
 na otázku, zda mlýn v barokní dob� sloužil �i dodnes slouží 

jako krajinotvorný prvek. Odpov�
 se nám po p�e�tení práce jasn� nabízí - Ano!!! Mlýn 

v barokní dob� i dnes p�sobí jako velice významný krajinotvorný prvek. A to hlavn�

svým vzez�ením, umíst�ním v krajin�, ale i n�kterými technickými nezbytnostmi - 

nap�íklad náhonem �i akumula�ní nádrží. Ze stavu fondu barokních mlýn� však vyplývá, 

že existuje možnost toto p�sobení na okolí v mnohém vylepšit a rozší�it. Pomineme-li 

energetický potenciál stovek zrušených mlýn�, získali bychom jenom opravou náhon�

výrazný krajinotvorný prvek, který by vzhled krajiny v okolí mlýn� p�iblížil dob� jejich 

fungování a oživil již tak silného ducha místa. Tady by mohl pomoci i stát finan�ním

p�isp�ním na opravu barokní podstaty objekt�, netýkající se jen vn�jších fasád, ale t�eba i 

zakonzervování mlýnské technologie �i zachování dispozice a stavebních konstrukcí 

(stropy, klenby, krovy). Mnohdy však více než peníze pom�že osv�ta pro majitele 

nemovitostí, kte�í si mnohdy nedovedou poradit s tím, jak památku opravit. Zachoval by 

se tak budoucím generacím odkaz barokního stavitelského umu a myšlení. 

Práce se pokouší mimo jiné také p�iblížit a popsat samotnou krásu barokních 

mlýn� a jejich okolí, vyzna�ující se v�tšinou silným geniem loci. Ten však nelze nikdy 

dost dob�e popsat, a tak nezbývá než doufat, že alespo	 fotografie napoví, kolik krásných 

mlýn� a míst se ve St�edo�eském kraji stále ješt� nachází. Jak se již zmi	uje výše, každý 

ze jmenovaných mlýn� by si zasloužil samostatné bádání a pro jejich poznávání týmovou 

práci odborník� z �ady obor�. Doufejme, že se všem sledovaným mlýn�m jednou dostane 

citlivé adaptace a navrátí se do nich každodenní život. 



- 507 - 

Poznámkový aparát 

1 Jan Žižka v�tšinou své �lánky o hospodá�ských dvorech publikuje v Památkách 

st�edních �ech. Z publikovaných prací p�edpokládáme, že zajímavé informace se 

nacházejí v �láncích: Jan Žižka, Hospodá�ské dvory na panství Konopišt� a Smilkov, 

Památky st�edních �ech �.  7/1, Praha 1993, Jan Žižka, K podob� hospodá�ských dvor�

na bývalých lichtenštejnských panstvích ve st�edních �echách, Památky st�edních �ech �.

12/1, Praha 1998, Jan Žižka, O barokních hospodá�ských dvorech ve st�edních �echách,

Památky st�edních �ech �. 17/1, Praha 2003 a v mnoha dalších �íslech.



- 508 - 

Seznam pramen� a literatury 

Prameny:

� Pro vyhledání I. II. a III. vojenského mapování využito webových stránek 

http://oldmaps.geolab.cz/, Austrian State Archive, Military Archive Vienna, 

Geoinformatics Laboratory - University of J. E. Purkyn�, Ministry of Environment 

of Czech Republic. 

� Národní archiv, 1. odd�lení, fond Indika�ní skici. 

� Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí.

� Národní archiv, 6. odd�lení, fond Sbírka map a plán�.

� SOA T�ebo	, fond Velkostatek Starosedlský Hrádek. 

� SOkA M�lník, fond okresního ú�adu M�lník, Vodní knihy. 

� SOkA P�íbram, fond okresního ú�adu Sedl�any, vodní knihy. 

� SOkA P�íbram, fond okresního ú�adu P�íbram, vodní knihy. 

� SOkA Strakonice, fond okresního ú�adu Blatná, vodní knihy. 

� Archiv NPÚS� – Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury, okresy Benešov, 

Kladno, Kolín, Kutná Hora, M�lník, Nymburk, Praha – východ, Praha – západ, 

P�íbram. 

� Archiv NPÚS� - St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2001. 

� Archiv NPÚS� - Zámek Ho�ín, stavebn� historický pr�zkum, Mojmír Horyna – 

Pavel Zahradník, 1985. 

� Otakar Špecinger, Mlýn v Sazené, 1995, rukopis, uložen na mlýn� v Sazené. 

Edice pramen�:

� Aleš Chalupa et al., Tereziánský katastr I, Praha 1964. 

� Aleš Chalupa et al. Tereziánský katastr II, Praha 1966.  

� Pavla Burdová et al., Tereziánský katastr III, Praha 1970. 



- 509 - 

Internetové odkazy: 

� http://archivnimapy.cuzk.cz/ - vyhledání map Císa�ské otisky. 

� www.dendrochronologie.cz

� http://denemark.jidol.cz/ (25. 4. 2011), Denemark – ob�anská spole�nost.

� http://maps.google.com/maps/ms?hl=cs&ie=UTF8&msa=0&msid=210492649255

497667182.00049c123f614192ccb58&ll=50.057139,14.650269&spn=1.6717,5.41

0767&z=8 (12. 6. 2011), mapa s vyobrazením všech mlýn�, které autor navštívil 

b�hem terénního pr�zkumu.

� http://maps.google.com/maps/ms?hl=cs&ie=UTF8&msa=0&msid=210492649255

497667182.0004a5087756a03013daa&ll=50.057139,14.650269&spn=1.6717,5.41

0767&z=8 (12. 6. 2011), mapa s vyobrazením polohy 23 mlýn� z katalogu 

diplomové práce. 

� www.mapy.cz (15. 1. – 15. 6. 2011). 

� www.mestonovyknin.cz/valentova-kronika

� http://monumnet.npu.cz/pamfond/hledani.php (15. 1. – 15. 6. 2011), vyhledávání 

nemovitých památek. 

� http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ (15. 1. – 15. 6. 2011), nahlížení do katastru 

nemovitostí. 

� http://www.lipina-hodkov.cz

� http://www.vhskh.cz/historie.php (25. 4. 2011), Vodohospodá�ská spole�nost

Vrchlice-Male�, a.s. 

Literatura:

� Ludvík Böhm, Královské v�nné m�sto M�lník, M�lník 1891. 

� Irena Buka�ová – Tomáš Hájek, P�íb�h drobných památek, Praha 2001. 

� Jan Dubravius, O rybnících, Praha 1953. 

� Eva Dvo�áková – Šárka Jiroušková – Jan Pešta, 100 technických a industriálních 

staveb St�edo�eského kraje, Praha 2008. 

� Jan Frundl, Mlýn Štampach v Koko�ínském dolu, p�ísp�vek k historii vodních 

mlýn� v �echách (bakalá�ská diplomová práce), Univerzita Jana Evangelisty 

Purkyn�, Ústí nad Labem 2007. 



- 510 - 

� Ji�í Gutwirth, Almanach obce Starosedlský Hrádek, Starosedlský Hrádek 1999. 

� �en�k Habart, Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko I, Praha 1925. 

� Hana Hácová – Radim Urbánek, Mlýn �p. 35 v Píse�né, Vysoké Mýto 2005. 

� Pavel  Hájek, �eská krajina a baroko, Malá Skála 2003. 

� Tomáš Hájek – Karel Jech (ed.), Kulturní krajina, aneb pro� ji chránit, Praha

2000.

� Emanuel Hertík, Stru�ný nástin vývinu mlýn� obilních, Praha 1890. 

� Jan Frundl, Mlýn Štampach v Koko�ínském dolu, p�ísp�vek k historii vodních 

mlýn� v �echách (bakalá�ská diplomová práce), Univerzita Jana Evangelisty 

Purkyn�, Ústí nad Labem 2007. 

� Hana Hluši�ková (ed.), Technické památky v �echách, na Morav� a ve Slezsku I – 

IV, Praha 2001 – 2004. 

� Josef Kalousek, �ády selské a instrukce hospodá�ské 1350 – 1626, Praha 1905. 

� Josef Kalousek, �ády selské a instrukce hospodá�ské 1627 – 1698, Praha 1906. 

� Josef Kalousek, �ády selské a instrukce hospodá�ské 1781 – 1850, Praha 1910. 

� Jaroslav Karas, Historický vývoj mlyná�ství, Praha 1919. 

� Jan Kilián, M�lnická kronika Jana Josefa Albrechta ze sklonku baroka, M�lník

2005.

� Jan Klempera, Vodní mlýny v �echách I, II, III, Praha 2000 – 2001. 

� Karel Kožíšek, Pod�bradsko, Pod�brady 1906. 

� Magda K�ivanová – Lud�k Št�pán, Dílo a život mlyná�� a sekerník� v �echách,

Praha 2000. 

� Karel Ku�a, M�sta a m�ste�ka v �echách III, VI, Praha 1998, 2000. 

� Petr Macek, Standardní nedestruktivní stavebn�-historický pr�zkum, Praha 1997. 

� Ladislav Malý, Opravy mlejna, Brdský kraj IV, Rokycany 1912, s. 49 – 51 a 79 – 

82.

� Christian Norberg-Schulz, Genius loci, Praha 1994. 

� Jan Orth – František Sládek, Topograficko-statistický slovník �ech, Praha 1870. 

� J. H. M. Poppe, Technologiea všeobecná a obzvláštní. Obšírné prostonárodní 

nau�ení o �emeslech a um�lostech III, Praha 1837. 

� Jan Pešta, Stranou pozornosti. Unikátní vodní mlýn ve Vep�ku (cyklus Ohrožená 

stavba), Architekt VI – VII, 2005, s. 110 – 111. 

� Jan Pešta, Encyklopedie �eských vesnic – St�ední �echy a Praha I, Praha 2003. 



- 511 - 

� Antonín Profous, Místní jména v �echách I – IV, Praha 1947 – 57. 

� Pavel Pavlovský, Jankov, z Jankovských kronik, Praha 2006. 

� Antonín Podlaha, Soupis památek historických a um�leckých v Království �eském,

politický okres M�lnický, Praha 1899. 

� Emanuel Poche et al. (ed.), Um�lecké památky �ech I, II, Praha 1978. 

� Vladimír Rišlink, Kou�im a okolí – pr�vodce po kulturních památkách, Kou�im 

2000.

� Ji�í Rejzek, �eský etymologický slovník, Praha 2001. 

� Lubomír Procházka, Kresby Josefa Molá�ka jako mén� známý pramen 

k vesnickému stavitelství západní �ásti okresu M�lník, Confluens: sborník 

historických a vlastiv�dných prací z M�lnicka VI, M�lník 2007. 

� Josef Siblík, Blatensko a B�eznicko, Blatná 1915. 

� August Sedlá�ek, Hrady, zámky a tvrze království �eského, Praha 1843 – 1926. 

� Rudolf Šimek, Památková hodnota mlýn� na Hrádeckém potoce (bakalá�ská 

diplomová práce), Katedra d�jin výtvarných um�ní FF univerzita Palackého, 

Olomouci 2008. 

� Ji�í Škabrada, Konstrukce historických staveb, Praha 2003. 

� Ji�í Škabrada, Lidové stavby, Praha 1999. 

� Otakar Špecinger, Sazená: velká historie malé obce, Brno 2009. 

� Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, Dílo mlyná�� a sekerník�

v �echách, Praha 2008. 

� Radim Urbánek (ed.) Sborník referát� ze seminá�e Vodní mlýny II, Vysoké Mýto 

2005.

� Josef Valenta, Pam�ti královského zlatohorního m�sta Nového Knína a 

sousedních obcí Starého Knína, Velké a Malé Hraštice I, P�íbram 1932. (digitální 

kopie na www.mestonovyknin.cz (26. 5. 2011)). 

� Miluše Vopa�ilová, Mlyná�i na Litomyšlsku (1650 – 1800) (diplomová práce), 

Katedra historických v�d FF univerzita Pardubice, Pardubice 2008. 

� Pavel Vl�ek (ed.), Encyklopedie architekt�, stavitel�, zedník� a kameník�

v �echách, Praha 2004. 

� Vlastimil Vondruška, Církevní rok a lidové oby�eje, �eské Bud�jovice 1991. 

� Zikmund Winter, D�jiny �emesel a obchodu v �echách v XIV. a v XV. století,

Praha 1906. 



- 512 - 

P�ílohy

P�íloha I - Metodika pr�zkumu / struktura katalogového hesla. 

1) Obecné údaje 

a) Sídlo

b) �p. (�e.)

c) Vodní tok 

d) Katastrální území 

e) Okres

f) Poloha

g) GPS

h) Název mlýna 

i) Rejst�íkové �íslo nemovité kulturní památky 

2) D�jiny objektu 

a) Stru�ná historie 

b) Prameny 

c) Literatura 

3) Umíst�ní v terénu 

a) Topografická situace 

b) Morfologie krajiny 

c) Typ vodního toku 

d) Popis náhonu, vodního díla 

e) Souvisící komunikace, bezprost�ední p�ístup, funkce mlýna 

f) Okolní stavební fond 

g) Drobné objekty souvisící s prostorem a funkcí mlýna 

4) Popis mlýna 



- 513 - 

a) Úvodní charakteristika, slohovost, úvodní popis celého areálu 

b) Charakteristika dispozice objektu mlýna, jeho komunika�ních vazeb 

c) Prostorový vztah – funkce v��i obydlí 

d) Stavební technika 

e) Popis p�ízemí 

f) Popis sklep�

g) Popis pater 

h) Popis krovu 

i) Popis pr��elí 

j) Ostatní objekty areálu 

k) Stavební historie 

5) Mlýnská technologie 

a) Dochovaná, pohon mlýna 

b) Nedochovaná, stopy po technologii 

c) Dopl	kové provozy, pohon hospodá�ských stroj�

6) Záv�re�né hodnocení 

7) Poznámkový aparát 

8) Obrazová p�íloha

a) Mapová a plánová dokumentace 

b) Ostatní ikonografie (obrazy, staré fotografie, pohlednice) 

c) Fotodokumentace objektu



- 514 - 

P�íloha II - Seznam mlýn� použitých v katalogu diplomové práce. 

Sídlo �p. zásadní d�vody pro uvedení do hlavního katalogu diplomové práce 
1 Brat�ice 34 zajímavá architektura, mansardová st�echa, vztah ke vsi 
2 Brod u Bratíkovic 3 nejmladší p�ímo datovaný mlýn s barokními štíty, p�i hospodá�ském dvoru 
3 Bylany 79 p�ítomnost sochy svatého Jana Nepomuckého, barokní vzez�ení mlýna, zachovaný krajinný ráz 
4 Dymokury 42 poslední roubený mlýn v severním Polabí, netypická dispozice  
5 Hodkov 40 obnovený náhon, blízkost hradu 
6 Ho�ín ? blízkost panského sídla, mlýn stojí v zámeckém parku 
7 Chote� - M�chur�v 23 barokní štíty, zachovaný krajinný ráz 
8 Jankov 38 poloha v��i obci, zasazení do krajiny 
9 Kou�im - mlýn Buka�ov 247 genius loci, velký barokní mlýn 
10 Kutná Hora - Wagenknecht�v 1 (?) zajímavé architektonické vzez�ení, m�stský mlýn s p�ímo datovaným vznikem objektu 
11 Mnichovice - Zitt�v 69 z �ásti roubený mlýn, zachovaná barokní mlýnská hranice a mou�nice, dendrochronologické datování 
12 Nezabudice 0105 jeden z posledních �í�ních mlýn� s barokním jádrem 
13 Nový Knín - Krcál 109 bahat� zdobené barokní štíty a fasády mlýna 
14 Nymburk - Šafa�ík�v 266 jeden z posledních m�stských �í�ních mlýn�, dochovaná �ty�násobná mlýnská hranice 
15 �edice 1 celoroubený mlýn, �istý rustikální sloh 
16 Sazená 38 �ist� barokní stavba 
17 Starosedlský Hrádek 011 hlubší znalost archivních pramen�, zajímavé dispozi�ní uspo�ádání
18 St�edokluky - Kalingr�v 39 vysoce hodnotná barokní architektura, zpracovaný stavebn� historický pr�zkum 
19 St�ehom 1 roubený mlýn 
20 St�emy - mlýn Štampach 59 dochovaná mlýnská hranice, netypická dispozice, p�ímo datovaná p�estavba mlýna 
21 Tuchlovice 16 z �ásti roubené patro mlýna, zachovaná barokní mlýnská hranice, hrozí zánik nemovitosti 
22 Vep�ek 19 velký barokní mlýn, zpracovaný stavebn� historický pr�zkum, pozdn� gotické prvky, zajímavý náhon 
23 Vicmanov 18 celoroubený patrový mlýn 



- 515 - 

P�íloha III - Seznam mlýn�, u kterých prob�hl terénní pr�zkum, ale 
nedostaly se do hlavního katalogu. 

Ves a název mlýna (okres) �.p.
1 Bohutín (P�íbram) 22 
2 �í�ovice (Praha západ) 51 
3 Dolní Bu�ice (Kutná Hora) 30 
4 Drahenice (P�íbram) 23 
5 Hradec (Kolín) 40
6 Chudolazy (M�lník) 36 
7 Kutná Hora - Dennemark (Kutná Hora) 82
8 Lochovice - Obora (P�íbram) 1 
9 Malé Kyšice - Prošk�v (Kladno) 13
10 Medonosy (M�lník) �e. 149 
11 Neveklov (Benešov) 15 (?) 
12 Nový Knín - Brunclík�v (P�íbram) 387 
13 Podlešín (Kladno) ? 
14 Praha - Velký mlýn na Rokytce 40
15 Sázava (Benešov) ?
16 Úklid - Nedrahovice (P�íbram) - Lipský 1
17 Unhoš� - Bo�k�v, Mark�v (Kladno) 176
18 Veltrusy - �ervený mlýn (M�lník)  ?
19 Vlašim - Vít�v mlýn (Benešov)  18



- 516 - 

P�íloha IV - Seznam signatur použitých map. 

Název
I. Voj. 

mapování
II. Voj. 

mapováni
III. Voj. 

mapování Indika�ní skici 
1 Brat�ice C 146 O_10_VII 4055_3 �a 54 - 1838 
2 Brod u Bratíkovic C 194 O_12_II 4153_3 Císa�ský otisk 5340-1 
3 Bylany C 145 O_9_VI 4054_2 �a 280 - 1839 
4 Dymokury C 093 O_7_VI 3954_2 Byd 94 - 1842 
5 Hodkov C 163 O_10_V 4054_4 �a 171 - 1838 
6 Ho�ín C 074 O_6_II 3853_3 Bo 177 - 1842 
7 Chote� - M�chur�v C 124 O_9_I 4052_2 Rak 51 - 1840 
8 Jankov C 178 O_11_III 4153_2 nedochovala se 
9 Kou�im - mlýn Buka�ov C 126 O_9_IV  4054_1 K�m 145 - 1841 
10 Kutná Hora – Wagenknecht�v C 145 O_9_VI 4054_2 �a 280 - 1839 
11 Mnichovice - Zitt�v C 125 O_9_III nelze otev�ít K�m 254 - 1841 
12 Nezabudice C 122 W_8_II 3951_4 Rak 241 - 1841 
13 Nový Knín - Krcál C 160 O_10_I 4052_4 Be 165 - 1840 
14 Nymburk - Šafa�ík�v C 093 O_7_V 3954_1 Bo 347 - 1842 
15 �edice C 194 O_12_II 4153_3 Be 353 - 1839 
16 Sazená C 073 O_6_I 3852_4 Rak 301 - 1840 
17 Starosedlský Hrádek C 175 W_12_I 4152_3 Prach 21 - 1830 
18 St�edokluky - Kalingr�v C 090 O_8_I 3952_2 Rak 338 - 1840 
19 St�ehom C 059 O_5_V 3854_2 Bo 17 - 1842 
20 St�emy - mlýn Štampach C 057 O_6_II nelze otev�ít Rak 338 - 1842 
21 Tuchlovice C 106  W_8_I 3952_1 Rak 361 - 1841 
22 Vep�ek C 073 O_6_I 3852_4 Rak 372 - 1840 
23 Vicmanov C 042 O_4_IV 3754_3 Bo 550 - 1843 



- 517 - 

P�íloha V – Inventá� vybavení mlýna z roku 1762 

Koše … 3

Vodní kola … 3

Pale�ní kola … 3

�ídele … 3

K krupným stoupám �ídel … 1

Mou�ný truhlíky … 3

Šrotní truhlíky … 3

Strych s železnýma obru�í … 1

V�rtel … 1

Stoupy … 5

Mlejnský kameny … 3

Spodky … 3

Luby … 3

Zd��e … 3

Kyp�ice … 3  

B�etena … 3

Malých zd��í … 12

�ep� … 6

Zd��í �ídelních … 8

Visutej zámek … 1

Vokna v šaland� … 2

Dve�e s panty a zámkem … 1

Špatný kamna … 1



- 518 - 

P�íloha VI – Inventá� poz�stalosti mlyná�e Václava Sypeckého 

z roku 1773 

„Hotové peníze … 300 zlatých

Vázané peníze … 15 zlatých 

St�íbro

Brn�nská madona na podstavci

Malá st�íbrná spona

2 špan�lky se st�íbrným knoflíkem, z nich první si vzal Johann Huba�ek (pozn. manžel 

jedné z dcer) a druhou syn

M�d�né nádobí 

1 kotel na prádlo

2 kotlíky na ryby

1 stará láhev

1 hrnec

Mosaz

1 malý n�ž

Cín

14 mís

4 ½ tuctu talí��

1 kávová konvi�ka

2 šálky

1 lavor s nálevkou

1 váza a 2 svícny

1 no�ník

10 pár� nož�

Sklo

1 okovaná sklenice – polovi�ní pinta

33 pivních a vinných sklenic se zlatým okrajem

14 oby�ejných dtto

3 láhve

Majolika a hlin�né nádobí 

6 kávových šálk�



- 519 - 

Z plechu 

1 kávová konvice  

3 láhve

Obrazy

1 krucifix

16 velkých a malých obraz� se špatnou malbou

Železo

2 kotlíky na va�ení

2 rožn�

2 pistole

1 flinta  

Šaty

1 pánský kabát s kamizolou

1 pánský kožich

1 kamizola s kalhotami

ostatní bylo rozdáno chudým

4 košile a sice staré obnošené

6 lokt� šedého sukna, které si vzal Johann Hubatschek

D�ev�né v�ci 

1 almara na šaty z dubového d�eva

1 dtto malá z m�kkého d�eva

1 m�kký st�l

1 truhla z m�kkého d�eva

1 dtto dubová

2 m�kká malá l�žka

10 dubových židlí s lenochy  

6 potažených modrým suknem

6 m�kkých starých židlí s lenochy 

2 lenošky se zeleným suknem

2 menší zelené židle

1 dubový st�l

2 oby�ejné (pozn. – stoly)

4 škopky

4 konve



- 520 - 

1 soudek na máslo

1 oby�ejná tabule

2 soudky na pivo

1 police na nádobí

2 putny na vodu

Stolní prádlo 

1 dvojitý ubrus

2 staré ln�né (pozn. – ubrusy)

1 ru�ník

Pe�iny

Nacházejí se zde sice 4 velké a 7 kus� polštá��, tyto však ale pat�í vdov�

Kon� a hov�zí dobytek 

2 ryzáci

1 tažný v�l

2 jednoro�ní volci  

1 mlé�ná kráva

4 kus� dalších, pat�ících vdov�

17 ovcí, 5 beránk�, 16 jeh�at – pat�ící vdov�

7 prasat

Veškerá dr�bež pat�í vdov�.

Ozim

2 styrchy 3 v�rtele a 18 strych� 1 v�rtel

V�elí úly 5 kus�

Hospodá�ské ná�iní

2 vozy s p�íslušenstvím

2 pluhy

2 páry bran

1 stará koleska

Ko�ské postroje v�etn� chomout� a p�íslušenství  

2 kus� d�ev�ných hák� a 2 malé háky

1 motyka

2 železné lopaty

2 vidle na hn�j

1 cep, 3 síta a 2 lopaty na obilí  



- 521 - 

Zbývající d�evo

1 strom na h�ídel

8 trám�

1 kus� dubového d�eva

12 fošen



- 522 - 

P�íloha VII – Seznam vyobrazení 

� obr. 01 – Rozmíst�ní 23 mlýn� v rámci st�edo�eského kraje (v programu Google 

Earth vytvo�il Šimek 2011). 

� obr. 02 – Acha��v mlýn v Bohutín� (foto Šimek 2006). 

� obr. 03 – Socha svatého Jana Nepomuckého p�ed mlýnem v �áslavi (foto Šimek 

2011).

� obr. 04 – Mlýn v �í�ovicích (foto Šimek 2011). 

� obr. 05 – Mlýnská hranice se šesti kamennými sloupy (p�evzato z: 

http://bydleni.idnes.cz/reziser-brabec-ma-pohadkovy-mlyn-dreli-na-nem-s-

manzelkou-pet-let-pxu-

/dum_osobnosti.aspx?c=A110121_165305_dum_osobnosti_rez (23. 4. 2011). 

� obr. 06 – Mlýn v Dolních Bu�icích (foto Šimek 2011). 

� obr. 07 – Drahenický mlýn (foto Šimek 2010). 

� obr. 08 – Mlýn v Hradci u St�íbrné Skalice (foto Šimek 2011). 

� obr. 09 – Mlýn Dennemark u Kutné Hory (foto Šimek 2011). 

� obr. 10 – Mlýn Obora u Lochovic (foto Šimek 2011). 

� obr. 11 – Prošk�v mlýn v Malých Kyšicích (foto Šimek 2011). 

� obr. 12 – Mlýn v Medonosích (foto Šimek 2011). 

� obr. 13 – Brunclík�v mlýn ve Starém Knín� (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 14 – Pohled na celý sloup (foto Šimek 2011). 

� obr. 15 – Detail sloupu s nápisem a letopo�tem (foto Šimek 2011). 

� obr. 16 – Lipský mlýn u vsi Úklid (foto Šimek 2011). 

� obr. 17 – T�i kamenné štoky v podlaze mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 18 – Letopo�et vytesaný do p�edního sloupu kamenné hranice (foto Šimek 

2011).

� obr. 19 – Nákres mlýna podle Vitruvia (p�evzato z: Jaroslav Karas, Historický

vývoj mlyná�ství, Praha 1919, s. 31). 

� obr. 20 – Francouzský kámen na zahrad� Kalingerova mlýna u St�edokluk (foto 

Šimek 2011). 

� obr. 21 – Nákres �eského složení (p�evzato z: Emanuel Hertík, Stru�ný nástin 

vývinu mlýn� obilních, Praha 1890, s. 3). 



- 523 - 

� obr. 22 – Moderní �ást mlýna Jakubského mlýna u Dymokur (foto Šimek 2011). 

� obr. 23 – P�estav�ná mou�nice ve mlýn� ve Starosedlském Hrádku (foto Šimek 

2006).

� obr. 24 – Mou�nice, výtah a vpravo fukar poloum�leckého složení v Brodu u 

Brat�íkovic (foto Ku�a 2005). 

� obr. 1/1 - Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/1 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 146, vý�ez.

� obr. 3/1 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_10_VII, vý�ez.

� obr. 4/1 - Indika�ní skica (1838), sign. �ad 54, vý�ez.

� obr. 5/1 – Dobová pohlednice s pohledem na východní nároží mlýna. Kopie 

pohlednice uložena v brat�ickém mlýn�.

� obr. 6/1 – Pohled na brat�ický mlýn z jihovýchodu (foto Šimek 2011). 

� obr. 7/1 – Vstupní brána (foto Pešta 2006). 

� obr. 1/1 - Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/1 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 146, vý�ez.

� obr. 3/1 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_10_VII, vý�ez.

� obr. 4/1 - Indika�ní skica (1838), sign. �ad 54, vý�ez.

� obr. 5/1 – Dobová pohlednice s pohledem na východní nároží mlýna. Kopie 

pohlednice uložena v brat�ickém mlýn�.

� obr. 6/1 – Pohled na brat�ický mlýn z jihovýchodu (foto Šimek 2011). 

� obr. 7/1 – Vstupní brána (foto Pešta 2006). 

� obr. 8/1 – Pohled na dnes zrušený st�ešní nástavec (foto Pešta 2006). 

� obr. 9/1 – Zápraží mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/1 – Hlavní jižní štítové pr��elí (foto Pešta 2006). 

� obr. 11/1 – Východní pr��elí, v levé �ásti turbínový domek (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/1 – Detail zhlaví vazných trám� na východním pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/1 – Pam�tní deska zav�šená na jižním pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 14/1 – P�ízemí mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 15/1 – Horní mlýnice (foto Pešta 2011). 

� obr. 16/1 – Krov p�ed opravou (foto Pešta 2006). 

� obr. 17/1 – Krov po oprav� (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 18/1 – Detail opravy vazných trám� (foto Šimek 2011). 



- 524 - 

� obr. 19/1 – Chlebová pec umíst�ná v p�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/1 – Pohled na rybník Láze	ka (foto Šimek 2011). 

� obr. 21/1 – Náhon vedený v betonových troubách (foto Pešta 2006). 

� obr. 22/1 – Silni�ní most (foto Pešta 2006). 

� obr. 1/2 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/2 – I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 194, vý�ez.

� obr. 3/2 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_12_II, vý�ez.

� obr. 4/2 – Císa�ský otisk (1839), pro vyhledání Císa�ského otisku využito 

webových stránek http://archivnimapy.cuzk.cz/, sign. 5340-1. 

� obr. 5/2 – Fotografie mlýna z roku 1981 (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní

pr�zkum lidové architektury). 

� obr. 6/2 – Brod u Brat�íkovic, areál mlýna, (foto Berková 1997). 

� obr. 7/2 – Pohled ze severu na areál hospodá�ského dvora s mlýnem (foto Pešta 

2006).

� obr. 8/2 - Pohled z jihovýchodu na areál hospodá�ského dvora s mlýnem (foto 

Pešta 2006). 

� obr. 9/2 – Východní štítové pr��elí (foto Šimek 2009). 

� obr. 10/2 – Jižní podélné pr��elí s p�ilehlou lednicí (foto Šimek 2009). 

� obr. 11/2 – Západní štítové pr��elí (foto Šimek 2009). 

� obr. 12/2 – Pohled do lednice (foto Šimek 2009). 

� obr. 13/2 – Vstupní dve�e v severním podélném pr��elí do podkolí (foto Šimek 

2010).

� obr. 14/2 – Zdobené �elo mou�nice v podob� sn�huláka (foto Šimek 2009). 

� obr. 15/2 – Pohled na �ást hranice a pale�né kolo (foto Ku�a 2006). 

� obr. 16/2 – Detail zdobení pale�ného kola (foto Pešta 2006). 

� obr. 17/2 – Zanáška a dve�ní otvor do šalandy (foto Ku�a 2006). 

� obr. 18/2 – K�ížek s letopo�tem 1861 p�i cest� z Brat�íkovic do Radešic (foto 

Šimek 2009). 

� obr. 19/2 – Pohled odspodu kamenného jezu, za�átek a sm�r náhonu vyzna�uje

šipka, (foto Šimek 2009). 

� obr. 20/2 – Akumula�ní nádrž p�ed mlýnem (foto Šimek 2009). 

� obr. 1/3 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/3 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 145, vý�ez.



- 525 - 

� obr. 3/3 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_VI, vý�ez.

� obr. 4/3 – III. vojenské mapování (1877 – 1880), sign. 4054_2, vý�ez.

� obr. 5/3 - Indika�ní skica (1838), sign. �a 31, vý�ez.

� obr. 6/3 – Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 1726, 

sign. B XIX. 15, inv. �. 1722. 

� obr. 7/3 - Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 1732, 

sign. D IX. 25, inv. �. 552. 

� obr. 8/3 – Dobová fotografie z první poloviny 20. století, (p�evzato z: 

informa�ní cedule cyklostezky viz http://denemark.jidol.cz/, (25. 4. 2011)). 

� obr. 9/3 – Pohled na mlýn od p�ístupové cesty (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/3 – Pohled na severovýchodní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 11/3 – Pohled na jihovýchodní pr��elí, obytnou �ást mlýna (foto Šimek 

2011).

� obr. 12/3 Pohled na jihovýchodní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 13/3 – Dve�e vedoucí na pravd�podobn� na zanášku mlýna (foto Šimek 

2011).

� obr. 14/3 – Socha svatého Jana Nepomuckého (foto Šimek 2011). 

� obr. 15/3 – Z �ásti zbo�ená hospodá�ská budova (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/3 – Pilí�ová stodola ve východní �ásti areálu (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/3 – Hlavní p�ístupová vrata do areálu (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/3 – Kamenné otesky použité jako sedátka u stolku vyrobeného 

z vy�azeného mlecího kamene (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/3 – V�tší kamenný štok leží v zahrad� (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/3 – Menší kamenný štok nedaleko obytné �ásti mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 21/3 – Akumula�ní nádrž nad mlýnem (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 22/3 – Cesta vedoucí ke mlýnu (foto Šimek 2011). 

� obr. 23/3 – Pramen svatého Vojt�cha v polích (foto Šimek 2011). 

� obr. 24/3 – Výklenková kaple svatého Vojt�cha se stejnojmenným pramenem 

(foto Šimek 2011). 

� obr. 1/4 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/4 – I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 093, vý�ez.

� obr. 3/4 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_7_VI, vý�ez.

� obr. 4/4 - Indika�ní skica (1842), sign. Byd 94, vý�ez.



- 526 - 

� obr. 5/4 – Rybníky dymokurské kolem roku 1713, ná�rtek Josef Mlad�jovský

(p�evzato z: Jakubský mlýn Dymokury �p. 42, stavebn� historický pr�zkum, 

Alena Krušinová, �ervenec – listopad 2005). 

� obr. 6/4 – Pracovní skica dispozice mlýna (Pešta zá�í 2005). 

� obr. 7/4 – Dobová fotografie, p�ed rokem 1916 (p�evzato z: Jakubský mlýn 

Dymokury �p. 42, stavebn� historický pr�zkum, Alena Krušinová, �ervenec – 

listopad 2005, fotografie uložena v SOkA Nymburk, pobo�ka Lysá nad Labem). 

� obr. 8/4 – Dobová fotografie, p�ed rokem 1916 (p�evzato z: Jakubský mlýn 

Dymokury �p. 42, stavebn� historický pr�zkum, Alena Krušinová, �ervenec – 

listopad 2005, fotografie uložena v SOkA Nymburk, pobo�ka Lysá nad Labem). 

� obr. 9/4 – Dobová fotografie mlýna p�ed rokem 1939 (uloženo v Národním 

archivu, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 313, inv. �. 3213). 

� obr. 10/4 – Pohled na mlýn od severozápadu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 11/4 – Pohled na mlýnici od severovýchodu (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/4 – Hlavní vstupní dve�e v severním štítovém pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/4 – Opravená st�na mezi okny západního podélného pr��elí (foto Šimek 

2011).

� obr. 14/4 - Pohled na západní pr��elí po oprav� vazných trám� (foto Pešta 2008). 

� obr. 15/4 - Interiér st�ední chodby, pohled k severu (foto Pešta 2005). 

� obr. 16/4 – Pohled do sv�tnice vlevo stálo topeništ�, šipka sm��uje na zabudovaný 

mlecí kámen (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/4 – Dve�ní zárube	 (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/4 – P�vodní krov (foto Pešta 1997). 

� obr. 19/4 – Opravený rám krovu (foto Pešta 2008). 

� obr. 20/4 – Pokládka šindele (foto Pešta 2008). 

� obr. 21/4 – Hráz Jakubského rybníku (foto Šimek 2011). 

� obr. 22/4 – Pohled na rozlehlý Jakubský rybník (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/5 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/5 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 163, vý�ez.

� obr. 3/5 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_10_V, vý�ez.

� obr. 4/5 – III. vojenské mapování (1877 – 1880), sign. 4054_4, vý�ez.

� obr. 5/5 - Indika�ní skica (1838), sign. �a 171, vý�ez.



- 527 - 

� obr. 6/5 – Vý�ez pohlednice (p�evzato z: http://www.lipina-hodkov.cz (20. 5. 

2011).

� obr. 7/5 – Celkový pohled na Podhradní mlýn (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 8/5 – Pohled na mlýn p�es akumula�ní nádrž (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 9/5 – Pohled na severovýchodní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 10/5 – Pohled na jihovýchodní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 11/5 – Letopo�et na st�edním p�edním sloupu mlýnské hranice (foto Šimek 

2011).

� obr. 12/5 – Chlebová pec v prostoru turbínového domku (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/5 – Barokní klika (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/5 – Stojka stojaté stolice (foto Šimek 2011). 

� obr. 15/5 – Francisova spirální turbína (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/5 – Jižní brána (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/5 – Severní brána a vydlážd�ný dv�r (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/5 – Hospodá�ské budovy (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 19/5 – Pilí�ová stodola (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/5 – Obvodové zdi pili, kovový setrva�ník (foto Šimek 2011). 

� obr. 21/5 – Vy�azené mlýnské kameny (foto Šimek 2011). 

� obr. 22/5 – Za�átek náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 23/5 – Meandrující náhon (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 24/5 – Akumula�ní nádrž (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/6 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/6 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 074, vý�ez.

� obr. 3/6 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_II, vý�ez.

� obr. 4/6 - Indika�ní skica (1841), sign. Bo 177, vý�ez.

� obr. 5/6 – F. Kníže Lobkovic: Plán okolí Ho�ína, 1821, (p�evzato z: Zámek Ho�ín,

stavebn� historický pr�zkum, Mojmír Horyna – Pavel Zahradník, 1985, uloženo 

v archivu NPÚ Praha, Sabinova 5, inv. �. 212), s. 29. 

� obr. 6/6 – Terénní skica dispozice (Mrázek listopad 2006). 

� obr. 7/6 – Terénní skica jihozápadního a jihovýchodního pr��elí (Mrázek listopad 

2006).

� obr. 8/6 – Terénní skica severovýchodního pr��elí (Mrázek listopad 2006). 



- 528 - 

� obr. 9/6 – Terénní skica severozápadního pr��elí (Mrázek listopad 2006). 

� obr. 10/6 – Albrechtova veduta Ho�ína a okolí (p�evzato z: Jan Kilián, M�lnická 

kronika Jana Josefa Albrechta ze sklonku baroka), M�lník 2005. 

� obr. 11/6 Pohled na Zámecký mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/6 – Severozápadní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/6 – Jihovýchodní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/6 – Severovýchodní štítové pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 15/6 – N�kolik povod	ových zna�ek na jižním nároží (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/6 – Komín se zdobenou hlavou (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/6 – Skladba severovýchodní návodní zdi (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 18/6 – Dvojice druhotn� použitých kamenných konzol (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/6 – P�ízemí mlýnice s n�kolika vn� zazd�nými prostupy pro h�ídele 

vodních kol (foto Šimek 2011).  

� obr. 20/6 – Pohled do chátrajícího krovu (foto Šimek 2011). 

� obr. 21/6 – Pohled na ho�ínský zámek (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 22/6 – Svatý Jan Nepomucký (foto Šimek 2011). 

� obr. 23/6 – Svatá Anna (foto Šimek 2011). 

� obr. 1/7 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/7 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 124, vý�ez.

� obr. 3/7 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_I, vý�ez.

� obr. 4/7 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 51, vý�ez.

� obr. 5/7 – Žemli�ka 1947, olejomalba (obraz uložen na mlýn� u Veselých). 

� obr. 6/7 – Dobová fotografie, nedatovaná (fotografie uložena ve mlýn�

u Veselých). 

� obr. 7/7 - Dobová fotografie, nedatovaná (fotografie uložena ve mlýn� u 

Veselých).

� obr. 8/7 – Sokolský slet na zahrad� mlýna v roce 1936 (fotografie uložena ve 

mlýn� u Veselých). 

� obr. 9/7 – Pohled na areál mlýna od severovýchodu (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/7 – Pohled na západní pr��elí mlýna (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 11/7 Pohled na areál mlýna od jihozápadu (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/7 – Pohled na východní štítové pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 529 - 

� obr. 13/7 – Pohled na umíst�ní vysklad	ovacího otvoru v pat�e mlýna (foto Šimek 

2011).

� obr. 14/7 – Detail západního volutového štítu (foto Šimek 2011). 

� obr. 15/7 – Pohled na st�ešní nástavec mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/7 – Slune�ní hodiny na jižním podélném pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/7 – Válcové stolice v pat�e mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/7 – Rybník nad mlýnem (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/7 – Náhon (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/7 – Mostek p�es potok (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 21/7 – Cesta vedoucí na východ od mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 1/8 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/8 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 178, vý�ez.

� obr. 3/8 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_11_III, vý�ez.

� obr. 4/8 – Císa�ský otisk (1841), pro vyhledání Císa�ského otisku využito 

webových stránek http://archivnimapy.cuzk.cz/, sign. 2745-1, vý�ez.

� obr. 5/8 – Dobová fotografie, nedatováno (p�evzato z: Pavel Pavlovský, Jankov - 

z Jankovských kronik, Praha 2006). 

� obr. 6/8 – Pohled na mlýn od západu (foto Šimek 2011). 

� obr. 7/8 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 8/8 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 9/8 – Detail okna v jihovýchodním pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/8 – Detail závla�e ve vazném trámu (foto Šimek 2011). 

� obr. 11/8 – Zápraží ze zlomk� mlecích kamen� (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/8 – Hospodá�ská budova (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 13/8 – Sklep (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/8 – Poz�statky náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/9 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/9 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 126, vý�ez.

� obr. 3/9 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_IV, vý�ez.

� obr. 4/9 - Indika�ní skica (1841), sign. K�m 145, vý�ez.

� obr. 5/9 – Plán p�ízemí a patra mlýna (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, 

fond Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445). 



- 530 - 

� obr. 6/9 – Plán podst�eší a podkroví (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond 

Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445). 

� obr. 7/9 – Wilenbergova veduta Kou�imi, vý�ez (p�evzato z: Karel Ku�a, heslo 

Kou�im, in: M�sta a m�ste�ka v �echách III, Praha 1998). 

� obr. 8/9 – �ást modelu v m�sta Kou�imi a okolí (Muzeum Kou�imska, foto Šimek 

2011).

� obr. 9/9 – Dobová fotografie mlýna Buka�ov (p�evzato z: Národní archiv, 3. 

odd�lení, fond Mlyná�ské úst�edí, karton 91, inv. �. 445). 

� obr. 10/9 – Dobová pohlednice (p�evzato z: http://www.bukacov.estranky.cz/ (17. 

5. 2011). 

� obr. 11/9 – Pohled na mlýn z cesty (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/9 – Pohled na hlavní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 13/9 – Pohled na mohutnou p�ístavbu mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/9 – Pohled na mlýn z východu (foto Šimek 2011). 

� obr. 15/9 – Vstup na zanášku v jižním štítovém pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/9 – Hlavní vchodové dve�e (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/9 – Nosný sloup z p�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/9 – P�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/9 – Válcová podlaha (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/9 – Podst�eší se šalandou a schody do podkroví (foto Šimek 2011). 

� obr. 21/9 – �ást barokního krovu (foto Šimek 2011). 

� obr. 22/9 – Bývalá pekárna s mohutným komínem (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 23/9 – Severní brána (foto Šimek 2011). 

� obr. 24/9 – Terasy hradišt� Kou�im III (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 25/9 – Výrovka na po�átku náhonu (foto Šimek 2011). 

� obr. 26/9 – Za�átek náhonu s �ástí jezu (foto Šimek 2011). 

� obr. 27/9 – �ást náhonu (foto Šimek 2011). 

� obr. 28/9 – Druhotn� zazd�ná patka sloupu z Vojt�šského kostela (foto Šimek 

2011).

� obr. 1/10 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/10 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 145, vý�ez.

� obr. 3/10 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_VI, vý�ez.

� obr. 4/10 - Indika�ní skica (1839), sign. �a 280, vý�ez.



- 531 - 

� obr. 5/10 - 3 – Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 

1726, sign. B XIX. 15, inv. �. 1722. 

� obr. 6/10 - Ru�n� malovaná mapa hutí a mlýn� v okolí Kutné Hory z roku 1732, 

sign. D IX. 25, inv. �. 552. 

� obr. 7/10 – Pohled na mlýn ze severu (foto Pešta 2006). 

� obr. 8/10 – Pohled na mlýn od �eky (foto Šimek 2011). 

� obr. 9/10 – Pohled na severozápadní pr��elí (foto Pešta 2006). 

� obr. 10/10 – M�stek vedoucí do prvního patra (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 11/10 – Pohled na mlecí podlahu (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/10 - Pohled na mlecí podlahu (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/10 – Strop a násypky v prvním pat�e mlýna (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 14/10 – Podst�eší mlýna (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 15/10 – Pohled na dv�r mlýna a hospodá�ské budovy (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/10 – Kovaná vrata pilí�ové brány (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/10 – Boží muka (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/10 – Místo kde za�ínal náhon (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/10 – Koryto náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/11 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/11 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 125, vý�ez.

� obr. 3/11 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_9_III, vý�ez.

� obr. 4/11 - Indika�ní skica (1841), sign. K�m 254, vý�ez.

� obr. 5/11 – Pohled na mlýn od jihovýchodu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní 

pr�zkum lidové architektury). 

� obr. 6/11 – Pohled na mlýn od jihozápadu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní 

pr�zkum lidové architektury). 

� obr. 7/11 – Pohled na mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

� obr. 8/11 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 9/11 – Pohled na mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/11 – Pohled na vodní kolo a prostup pro h�ídel (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 11/11 – Vstupní dve�e do mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/11 – Pravý sloup mlýnské hranice (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 13/11 – Mou�nice, v pozadí pale�né kolo (foto Mat�jí�ek 2011). 



- 532 - 

� obr. 14/11 – Stav za�ízení p�ed rekonstrukcí objektu (foto Berková 2006). 

� obr. 15/11 - Letopo�et na vy�azeném pale�ném kole (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/11 – Pilí�ová stodola (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/11 – Kamenný štok (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/11 – Za�átek náhonu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 19/11 – Vlevo potok, vpravo náhon (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/11 – Akumula�ní nádrž nad mlýnem (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/12 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/12 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 122, vý�ez.

� obr. 3/12 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. W_8_II, vý�ez.

� obr. 4/12 - Indika�ní skica (1841), sign. Rak 241, vý�ez.

� obr. 5/12 – P�dorys p�ízemí (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn�

historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na 

�VUT Fakulta architektury). 

� obr. 6/12 - P�dorys suterénu (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn�

historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na 

�VUT Fakulta architektury). 

� obr. 7/12 - P�dorys suterénu (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn�

historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na 

�VUT Fakulta architektury). 

� obr. 8/12 - P�dorys podkroví (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn�

historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na 

�VUT Fakulta architektury). 

� obr. 9/12 – Obraz nezabudického mlýna s dosud stojící pilou. Nedatováno 

(p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, stavebn� historický pr�zkum, Olga 

Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, uloženo na �VUT Fakulta architektury). 

� obr. 10/12 – Obraz nezabudického mlýna z roku 1942 (p�evzato z: Nezabudice – 

mlýn �e. 105, stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 

2011, uloženo na �VUT Fakulta architektury). 

� obr. 11/12 – Dobová fotografie z konce 19. století (p�evzato z: Nezabudice – mlýn 

�e. 105, stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, 

uloženo na �VUT Fakulta architektury). 



- 533 - 

� obr. 12/12 – Fotografie z roku 1927 (p�evzato z: Nezabudice – mlýn �e. 105, 

stavebn� historický pr�zkum, Olga Humlí�ková – Hana Nezvedová, 2011, 

uloženo na �VUT Fakulta architektury). 

� obr. 13/12 – Pohled na mlýn ze severu (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/12 – Pohled do údolí (foto Pešta 2001). 

� obr. 15/12 – Pohled na mlýn z jihu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 16/12 – Pohled na štítové pr��elí (foto Pešta 2006). 

� obr. 17/12 – Pohled na jihovýchodní podélné pr��elí (foto Pešta 2006). 

� obr. 18/12 – Vstupní sí	 (foto Pešta 2006). 

� obr. 19/12 – Bývalá �erná kuchyn� (foto Pešta 2006). 

� obr. 20/12 – Místnost ozna�ovaná jako mou�nice (foto Pešta 2006). 

� obr. 21/12 – Pohled do p�ízemí mlýnice (foto Pešta 2006). 

� obr. 22/12 – Mlecí podlaha v pat�e (foto Pešta 2006). 

� obr. 23/12 – Pohled do podkroví (foto Pešta 2006). 

� obr. 24/12 – Pohled do krovu (foto Pešta 2006). 

� obr. 25/12 – Další objekty v areálu (foto Pešta 2006). 

� obr. 26/12 – Barokní sokl na mostku p�es potok (foto Šimek 2011). 

� obr. 27/12 – Mostek, který vedl k pile dnes k MVE (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/13 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/13 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 160, vý�ez.

� obr. 3/13 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_10_I, vý�ez.

� obr. 4/13 - Indika�ní skica (1840), sign. Be 165, vý�ez.

� obr. 5/13 – Pohled na jihozápadní pr��elí (p�evzato z: Inventariza�ní pr�zkum

lidové architektury). 

� obr. 6/13 – Pohled na mlýn ze severu (p�evzato z: Inventariza�ní pr�zkum lidové 

architektury). 

� obr. 7/13 – Pohled na Krcál od severozápadu (foto Šimek 2011). 

� obr. 8/13 – Pohled na Krcál (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 9/13 – Pohled na jihovýchodní podélné pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 10/13 – Pohled na severozápadní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 11/13 – Severovýchodní pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/13 – Detail z jihovýchodního pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 534 - 

� obr. 13/13 – Detail jihozápadního pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/13 – Mlýnský kámen – b�houn, vystavený p�ed mlýnem (foto Šimek 

2011).

� obr. 15/13 – Pohled na vodní dílo (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 16/13 – Val mezi potokem vlevo a odpadním kanálem vpravo (foto Šimek 

2011).

� obr. 1/14 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/14 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 093, vý�ez.

� obr. 3/14 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_7_V, vý�ez.

� obr. 4/14 -Indika�ní skica (1842), sign. Bo 347, vý�ez.

� obr. 5/14 - Veduta okolo roku 1840, autor p�edlohy C. W. Arldt, (p�evzato z: 

http://veduty.bach.cz (16. 3. 2011)). 

� obr. 6/14 – Pohlednice (nedatované, osobní archiv Jana Pešty). 

� obr. 7/14 – Pohlednice (nedatované, osobní archiv Jana Pešty). 

� obr. 8/14 – Pohled na mlýn ze západu (foto Šimek 2008). 

� obr. 9/14 – Pohled na barokní �ást mlýna (foto Pešta 2006). 

� obr. 10/14 – Pohled na západní pr��elí barokní �ásti mlýna (foto Pešta 2006). 

� obr. 11/14 – Pohled na východní �ást pr��elí eklektické �ásti mlýna (foto Šimek 

2011).

� obr. 12/14 – Detail okna západního pr��elí (foto Pešta 2006). 

� obr. 13/14 – Detail okna jižního pr��elí (foto Pešta 2006). 

� obr. 14/14 – Pohled na �ty�násobnou mlýnskou hranici (foto Pešta 2006). 

� obr. 15/14 – Pohled do šalandy (foto Pešta 2006). 

� obr. 16/14 – Druhotn� použitý trám s dv�ma kartušemi (foto Pešta 2006). 

� obr. 17/14 – Levá nápisová kartuš (foto Pešta 2006). 

� obr. 18/14 – Pravá nápisová kartuš (foto Pešta 2006). 

� obr. 19/14 – Podp�rný sloup v p�ízemí (foto Pešta 2006). 

� obr. 20/14 – Podp�rný sloup v pat�e (foto Pešta 2006). 

� obr. 21/14 – Pohled do krovu nadstaveného patra nad barokní �ástí (foto Pešta 

2006).

� obr. 1/15- Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/15 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 194, vý�ez.



- 535 - 

� obr. 3/15 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_12_II, vý�ez.

� obr. 4/15 - Indika�ní skica (1839), sign. Be 353, vý�ez.

� obr. 5/15 – Celkový pohled na mlýn od severozápadu (foto Šimek 2011). 

� obr. 6/15 – Pohled na mlýn ze zahrady (foto Šimek 2011). 

� obr. 7/15 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 

� obr. 8/15 – Zápraží obytné �ásti (foto Šimek 2011). 

� obr. 9/15 – Pohled na pavla� p�ed mlýnicí (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/15 – Detail okna v severním štítovém pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 11/15 – Zbytek h�ídele vodního kola v zavezeném prostoru lednice (foto 

Šimek 2011). 

� obr. 12/15 – Pohled na podkolí mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/15 – Sloup mlýnské hranice (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/15 – Hlavní p�íjezdová vrata (foto Šimek 2011). 

� obr. 15/15 – Pavla�ová sýpka s d�evníkem a sklepem (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 16/15 – Stodola a pilí�ová brána na jihovýchod� areálu (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/15 – Vy�azený mlýnský kámen (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/15 – D�ev�ný štok (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 19/15 – Za�átek náhonu v levé �ásti fotografie (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 20/15 – Akumula�ní nádrž (foto Šimek 2011). 

� obr. 1/16 - Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/16 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 073, vý�ez.

� obr. 4/16 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 301, vý�ez.

� obr. 3/16 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_I, vý�ez.

� obr. 5/16 - Mlýn v Sazené, kresba Josef Molá�ek, 1955. 

� obr. 6/16 - Obraz mlýna v Sazené, 1965, (uloženo ve mlýn� v Sazené). 

� obr. 7/16 – Fotografie mlýna z první poloviny 20. století (uloženo ve mlýn� v 

Sazené).

� obr. 8/16 – Fotografie mostu p�ed zni�ením �ty� ze šesti soch svatých. 

� obr. 9/16 – Pohled z barokního mostu na mlýn (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/16 – Pohled na mlýn ze severu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 11/16 – Hlavní severovýchodní pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 12/16 – Pohled na jižní nároží (foto Šimek 2011). 



- 536 - 

� obr. 13/16 – Erb doksanského opata (foto Šimek 2011)  

� obr. 14/16 – Hlavní vchodové dve�e (foto Šimek 2011) 

� obr. 15/16 – Vyúst�ní záchodu do prostoru lednice vlevo a vpravo žlábek pro 

odpadní vodu z kuchyn� (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/16 – Iluzivní okno v jihozápadním pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/16 – D�ev�ná mansardová �ímsa, jihozápadní pr��elí (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/16 – Brána do hospodá�ského dvora mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/16 – Valená klenba suterénu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 20/16 – Barokní krov (foto Šimek 2011). 

� obr. 21/16 – Chlebová pec v suterénu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 22/16 – Francisova turbína s p�evody (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/17 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/17 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 175, vý�ez.

� obr. 3/17 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. W_12_I, vý�ez.

� obr. 4/17 - Indika�ní skica (1830), sign. Prach 21, vý�ez.

� obr. 5/17 – P�dorys p�ízemí (Šimek 2008). 

� obr. 6/17 – P�dorys prvního patra (Šimek 2008). 

� obr. 7/17 – Rodina mlyná�e Františka �ezní�ka p�ed mlýnem �ty�icátá léta 20. 

století (digitální kopie Šimek). 

� obr. 8/17 - Rodina mlyná�e Františka �ezní�ka p�ed mlýnem �ty�icátá léta 20. 

století (digitální kopie Šimek). 

� obr. 9/17 – Letecká fotografie ze t�icátých let 20. století (digitální kopie Šimek 

2008).

� obr. 10/17 – Pohled z jihozápadu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní pr�zkum 

lidové architektury). 

� obr. 11/17 – Pohled na severovýchodní podélné pr��elí (foto Šimek 2006). 

� obr. 12/17 – Pohled na jihovýchodní štít z prostoru bývalého pivovaru (foto Pešta 

2009).

� obr. 13/17 – Pohled na jihozápadní pr��elí (foto Šimek 2006). 

� obr. 14/17 – Pohled na severozápadní pr��elí (foto Šimek 2008). 

� obr. 15/17 – Rámové dve�e vedoucí na zanášku (foto Šimek 2008). 

� obr. 16/17 – Rámové dve�e vedoucí na zanášku s esovitými záv�sy (foto Pešta 

2008).



- 537 - 

� obr. 17/17 – P�ízemí mlýnice (foto Pešta 2008). 

� obr. 18/17 – Levá �ást mlýnské hranice (foto Šimek 2008). 

� obr. 19/17 – Vstupní dve�e do patra obytné �ásti (foto Šimek 2008). 

� obr. 20/17 – Barokní krov mlýna (foto Pešta 2008). 

� obr. 21/17 – Nápis v kurentu na trámu barokního krovu (foto Pešta 2008). 

� obr. 22/17 – Hospodá�ská budova s mlátkem (foto Pešta 2008). 

� obr. 23/17 – Poslední úsek náhonu (foto Pešta 2008). 

� obr. 24/17 – Z �ásti rozpadlý náhon (foto Pešta 2008). 

� obr. 25/17 – P�evracecí ná�iní pro otá�ení b�hounu (foto Šimek 2007). 

� obr. 27/17 – Silni�ní kamenný most (foto Šimek 2006). 

� obr. 26/17 – Zámek ve Starosedlském Hrádku (foto Šimek 2006). 

� obr. 1/18 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/18 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 090, vý�ez.

� obr. 3/18 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_8_I, vý�ez.

� obr. 4/18 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 338, vý�ez.

� obr. 5/18 – P�dorys p�ízemí (p�evzato z: St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, 

stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 

� obr. 6/18 – P�dorys 1. suterénu (p�evzato z: St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p.

39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 

� obr. 7/18 – P�dorys 2. suterénu (p�evzato z: St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p.

39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 2001). 

� obr. 8/18 – Dobová fotografie 20. – 30. léta 20. století, archiv majitele (p�evzato z: 

St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 

2001).

� obr. 9/18 - Dobová fotografie 20. – 30. léta 20. století, archiv majitele (p�evzato z: 

St�edokluky – Kalinger�v mlýn �p. 39, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta 

2001).

� obr. 10/18 – Pohled na mlýn z jihozápadu (foto Šimek 2011). 

� obr. 11/18 – Pohled na mlýn ze severovýchodu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 12/18 – Pohled na mlýn p�ed rekonstrukcí (foto Pešta 2001). 

� obr. 13/18 – Pohled na dnes již neexistující p�ístavbu p�i severním podélném 

pr��elí (foto Pešta 2001). 

� obr. 14/18 – Mlyná�ský erb na jižním podélným pr��elí (foto Šimek 2011). 



- 538 - 

� obr. 15/18 – Schodišt� v síle severní zdi (foto Pešta 2001). 

� obr. 16/18 – Sv�tnice (foto Pešta 2001). 

� obr. 17/18 – Patro mlýnice (foto Pešta 2011). 

� obr. 18/18 – Šalanda v suterénu (foto Pešta 2011). 

� obr. 19/18 – Barokní mlýnská hranice (foto Pešta 2001). 

� obr. 20/18 – Barokní mlýnská hranice (foto Pešta 2001). 

� obr. 21/18 – Hlavní vstupní brána (foto Šimek 2011). 

� obr. 22/18 – Hlavní vstupní brána, detail (foto Šimek 2011). 

� obr. 23/18 – Boží muka u mlýna (foto Šimek 2011). 

� obr. 24/18 – Hráz bývalého rybníka (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 25/18 – Dno bývalého rybníka (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 26/18 – Hlavní p�ístupová cesta (šipka ukazuje na bývalý rybník) (foto Šimek 

2011).

� obr. 27/18 – Pr�rva, kterou odcházela voda z rybníka (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/19 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/19 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 059, vý�ez.

� obr. 3/19 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_5_V, vý�ez.

� obr. 4/19 - Indika�ní skica (1842), sign. Bo 17, vý�ez.

� obr. 5/19 - Poštovní známka (známka vydána v roce 2001, výtvarný návrh 

Vladimír Suchánek, rytina Miloš Ondrášek viz www.infolia.cz (17.4. 2011)). 

� obr. 6/19 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 

� obr. 7/19 – Pohled na mlýn z východu (foto Šimek 2011). 

� obr. 8/19 – Hlavní dve�e do mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 9/19 – Vysklad	ovací otvor se šoupa�kou (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/19 – Vodní kolo (foto Pešta 2004). 

� obr. 11/19 – Letopo�et 1933 a poškozená h�ídel vodního kola (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/19 – Uložení h�ídele vodního kola na kámen z krupníku (foto Šimek 

2011).

� obr. 13/19 – Normální znamení vyzna�ené v roce 1880 (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/19 – �erná kuchyn� s chlebovou pecí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 15/19 – Detail mlýnské hranice (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/19 – Vstup do šalandy (foto Šimek 2011). 



- 539 - 

� obr. 17/19 - Válcová stolice vyrobená Václavem Opo�enským (foto Šimek 2011). 

� obr. 18/19 – Sýpka s pavla�í (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/19 – Pilí�ová stodola (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/19 – Za�átek náhonu (foto Šimek 2011). 

� obr. 21/19 – Zítka na náhonem (foto Šimek 2011). 

� obr. 22/19 – Zídka nad náhon (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 23/19 – Náhon (foto Šimek 2011). 

� obr. 1/20 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/20 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 057, vý�ez.

� obr. 3/20 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_II, vý�ez.

� obr. 4/20 - Indika�ní skica (1842), sign. Rak 338, vý�ez.

� obr. 5/20 – Pohled na mlýn od severu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 6/20 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 

� obr. 7/20 – Pohled na severovýchodní štítové pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 8/20 – �ást severozápadního pr��elí s pam�tními deskami (foto Šimek 2011). 

� obr. 9/20 – Dve�e vedoucí na zanášku (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/20 - Hlavní vchod do mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 11/20 – Mlýnská hranice a pale�né kolo (foto Šimek 2011). 

� obr. 12/20 – Detail zhlaví svoru (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 13/20 – Zdobená hlavice sloupu v p�ízemí mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 14/20 – Tzv. skalní mlýn (foto Šimek 2011). 

� obr. 15/20 – Mostek nedaleko tzv. skalního mlýna foto Šimek 2011). 

� obr. 16/20 – Pilí�ová stodola (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 17/20 – Hospodá�ská budova s mansardovou st�echou (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 18/20 – Náhon vedoucí podél silnice foto Šimek 2011). 

� obr. 19/20 – Nedávno obnovený rybník Štampach (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 1/21 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/21 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 106, vý�ez.

� obr. 3/21 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. W_8_I, vý�ez.

� obr. 4/21 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 301, vý�ez.

� obr. 5/21 – Pohled na mlýn z jihu, vlevo dosud stojící kamenná lednice (fotografie 

p�evzata z: Inventariza�ní pr�zkum lidové architektury). 



- 540 - 

� obr. 6/21 – Pohled na mlýn ze západu (fotografie p�evzata z: Inventariza�ní

pr�zkum lidové architektury). 

� obr. 7/21 – Pohled na areál mlýna ze západu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 8/21 – Pohled na mlýnský areál z dálnice E 48 (foto Šimek 2011). 

� obr. 9/21 – Pohled na mlýn z jihu (foto Šimek 2011). 

� obr. 10/21 – Pohled na jihovýchodní štítové pr��elí (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 11/21 – Pohled na mlýn ze západu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 12/21 – Vazné trámy kryté profilovanou �ímsou (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/21 – Vážn� poškozená roubená st�na (foto Šimek 2011). 

� obr. 14/21 – Mlýnská hranice (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 15/21 – Pohled do barokního krovu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 16/21 – Obytný d�m (foto Šimek 2011). 

� obr. 1/22 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/22 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 073, vý�ez.

� obr. 3/22 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_6_I, vý�ez.

� obr. 4/22 - Indika�ní skica (1840), sign. Rak 372, vý�ez.

� obr. 5/22 – Plán p�ízemí (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu autora). 

� obr. 6/22 – Plán suterénu (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu autora). 

� obr. 7/22 – Plán prvního patra (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn�

historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu autora). 

� obr. 8/22 – Plán podkroví (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický 

pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu autora). 

� obr. 9/22 – Plán z roku 1890 na vybudování jezu (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p.

19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu 

autora). 

� obr. 10/22 – Plán vodních kol v roce 1916 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, 

stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu autora). 

� obr. 11/22 – Kresba Josefa Molá�ka z roku 1955 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p.

19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu 

autora). 



- 541 - 

� obr. 12/22 – Dobová fotografie p�ibližn� ze t�icátých let 20. století (p�evzato z: 

Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo 

v osobním archivu autora). 

� obr. 13, 14/22 - Dobová fotografie p�ibližn� ze t�icátých let 20. století (p�evzato z: 

Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo 

v osobním archivu autora). 

� obr. 15/22 - Dobová fotografie p�ibližn� ze t�icátých let 20. století (p�evzato z: 

Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn� historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo 

v osobním archivu autora). 

� obr. 16/22 - Fotografie z roku 1984 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn�

historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu autora). 

� obr. 17/22 - Fotografie z roku 1984 (p�evzato z: Vep�ek – mlýn �p. 19, stavebn�

historický pr�zkum, Jan Pešta, 2011, uloženo v osobním archivu autora). 

� obr. 18/22 – Pohled na mlýn z pavla�e sýpky (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/22 – Obytná �ást mlýna, pohled z jihu (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/22 – Pohled na barokní mlýnici z východu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 21/22 – Pohled na mlýnici ze západu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 22/22 – Pohled na mlýnici ze severu (foto Pešta 2010). 

� obr. 23/22 – Pohled na obytný d�m ze severu (foto Šimek 2011). 

� obr. 24/22 – Pravd�podobn� zazd�ný kamenný štok (foto Šimek 2011). 

� obr. 25/22 – Vstup do sklepení a hlavní vchod do obytné �ásti (foto Pešta 2010). 

� obr. 26/22 – Jeden z klenutých sklep� (foto Pešta 2010). 

� obr. 27/22 – Vstupní sí	 (foto Pešta 2010). 

� obr. 28/22 – Dnes zni�ené schodišt� z obytné �ásti do mlýna (foto Pešta 2000). 

� obr. 29/22 – Jediný zachovaný kamenný sloup mlýnské hranice (foto Šimek 

2011).

� obr. 30/22 – Schodišt� do p�ízemí mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 31/22 – Pohled do �erné kuchyn� (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 32/22 – Mlecí podlaha (foto Šimek 2011). 

� obr. 33/22 – Letopo�et 1816 na nosném sloupku (foto Pešta 2010). 

� obr. 34/22 – Pohled do krovu mlýnice (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 35/22 – Hospodá�ské budovy (foto Šimek 2011). 

� obr. 36/22 – Vpravo budova tzv. dolní mlýnice (foto Šimek 2011). 



- 542 - 

� obr. 38/22 – Stopy náhonu v terénu (foto Šimek 2011). 

� obr. 37/22 – T�i zazd�né prostupy vodních kol tzv. dolní mlýnice (foto Šimek 

2011).

� obr.1/23 – Sou�asná mapa (staženo z www.mapy.cz (16.1. - 15. 6. 2011)). 

� obr. 2/23 - I. vojenské mapování (1764 – 1768), sign. C 042, vý�ez.

� obr. 3/23 - II. vojenské mapování (1836 – 1852), sign. O_4_IV, vý�ez.

� obr. 4/23 - Indika�ní skica (1843), sign. Bo 550, vý�ez.

� obr. 5/23 – P�í�ný �ez (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské 

úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 

� obr. 6/23 – Plán p�ízemí (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond Mlyná�ské 

úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 

� obr. 7/23 – Plán prvního patra (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond 

Mlyná�ské úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 

� obr. 8/23 – Plán podkroví (p�evzato z: Národní archiv, 3. odd�lení, fond 

Mlyná�ské úst�edí, karton 303, inv. �. 3118). 

� obr. 9/23 – P�edpokládaný Josefa Blažka s manželkou (fotografie visí ve mlýn�).

� obr. 10/23 – Pohled na mlýnský areál z východu (foto Šimek 2011). 

� obr. 11/23 – Pohled na mlýn z jihovýchodu (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 12/23 – Podp�rné stojky (foto Šimek 2011). 

� obr. 13/23 – Vysklad	ovací otvor se šoupa�kou (foto Pešta 2008). 

� obr. 14/23 – Detail skladby trám� a štítu východního p�ístavku (foto Pešta 2008). 

� obr. 15/23 – Pohled na severní štít (foto Šimek 2011). 

� obr. 16/23 – P�ízemí mlýnice (foto Šimek 2011). 

� obr. 17/23 – Patro mlýnice (foto Pešta 2008). 

� obr. 18/23 – Vysklad	ovací dve�e (foto Šimek 2011). 

� obr. 19/23 – Detail zajišt�ní dve�í vedoucích k �ezárn� (foto Šimek 2011). 

� obr. 20/23 – Prostor p�dy (foto Pešta 2008). 

� obr. 21/23 – Vlevo patrné zbytky pily (foto Šimek 2011). 

� obr. 22/23 – Hospodá�ský objekt (foto Mat�jí�ek 2011). 

� obr. 23/23 – Pohled na vodní dílo z náhonu (foto Šimek 2011). 



- 543 - 

P�íloha VIII - Slovník odborných výraz� a zkratek

V p�ípad� nejasností v tomto velice stru�ném slovníku odborných názv� a zkratek 

doporu�uji použít slovník v knize Lud�k Št�pán – Radim Urbánek – Hana Klimešová, 

Dílo mlyná�� a sekerník� v �echách, Praha 2008, s. 243 -253. 

Akumula�ní nádrž – n�kdy také nazývána nadýmá�ek, sloužila k nadržení v�tšího 

množství vody pro pot�eby pohán�ní mlýna. 

B�houn – horní mlecí kámen, který se otá�í. Na železí jej nese kovová kyp�ice.

�e. – �íslo eviden�ní

�p. – �íslo popisné 

Dispozice dvoudílná – archai�t�jší �ešení dispozice mlýna, kdy vstupní sí	 sloužila také 

jako �erná kuchyn�. Ve mlýnech se n�kdy podkolí nacházelo práv� ve vstupní síni. 

Dispozice trojdílná – klasické �len�ní vesnického domu. Ze vstupní sín�, z níž se 

vyd�lovala �erná kuchyn�, se vcházelo do sv�tnice, kde se na druhé stran� v�tšinou

nalézala komora, chlév �i druhá sv�tnice.

Dotazník k zapsání do mlyná�ského rejst�íku – dotazník, který museli kolem roku 

1939 vypl	ovat všichni provozovatelé mlýn�. Dnes se jednotlivé dotazníky nacházejí ve 

fondu Mlyná�ského úst�edí v Národním archivu, 6. odd�lení, Praha - Chodovec. 

Hasa�ert – sou�ást �eského složení. Za�ízení zajiš�ující ot�ásání mou�ného pytlíku 

v mou�nici.

HP – zkratka pro jednotku výkonu - ko	skou sílu (horse power).  

Hranice mlýnská – trámová konstrukce nesoucí váhu mlýnských kamen�. Skládá se 

obvykle ze �ty� sloup�, shora spojených dv�ma p�í�nými svory. P�es n� jdou položené 

trámy - p�ední a zadní mou�ník a trám podlahový. Mezi sloupy se v drážce po stranách 

nachází p�í�ka, jejíž výšku reguluje za�ízení nazývané kozlík. Ob� p�í�ky nesou kobylici 

v jejímž st�edu se nachází pánvi�ka, ve které se otá�í železí. 

Hranolový vyséva� – za�ízení, sloužící k �išt�ní a lušt�ní obilí, pop�ípad� k r�zným

fázím mletí.  

Indika�ní skica, Císa�ský otisk – Indika�ní skici tvo�ily rukopisný podklad pro mapy 

stabilního katastru. Ty se staly na svoji dobu maximáln� objektivním a p�esným dílem, 

které podrobn� vypovídalo o kvantitativním i kvalitativním stavu p�dního fondu a 

ekonomiky v �echách, na Morav� a ve Slezsku. Stabilní katastr pak sloužil pro 



- 544 - 

jednoduché a spravedlivé vym��ení pozemkové dan� v celé rakousko-uherské monarchii. 

Právní základ tvo�il patent císa�e Františka I. ze dne 23. prosince 1817. Indika�ní skici 

�iní velice zajímavými jejich rukopisné poznámky, které nám p�i bližším zkoumání 

prozradí �íslo popisné objektu, pop�ípad� jméno majitele a mnoho dalších informací. 

Koukolník – za�ízení odd�lující koukol od obilného zrna. 

Lednice – místo, kde se nacházela vodní kola. V�tšinou lednice kolo zcela zakrývaly, aby 

v zim� nezamrzlo a v lét� na n�j nesvítilo slunce. 

Ležák – spodní mlecí kámen, který se nepohybuje a jehož okem prochází železí. 

Mlecí podlaha – �ást mlýna, kde se nacházelo mlecí složení, pozd�ji válcové stolice. 

MlU – zkratka fondu Mlyná�ské úst�edí

Mou�nice – sou�ást �eského složení. Sloužila k prosévání namletého meliva. 

NA – Národní archiv 

Normální znamení – neboli vodní cejch, se nazývala zna�ka umis�ovaná ú�ady p�i

mlýnech již od st�edov�ku. Od tohoto pevného bodu se odm��ovala výška koruny jezu a 

podobné d�ležité míry �i údaje, které se jinak stávaly p�edm�tem sporu mezi mlyná�i. 

NPÚ – Národní památkový ústav 

Podkolí – �ást mlýna, kde stála obvykle mou�nice a mlýnská hranice. 

Pale�né kolo – se v�tšinou nacházelo na stejné h�ídeli jako vodní kolo a zajiš�ovalo

p�enos vodní síly na mlecí kameny. 

Rovinný vyséva� – za�ízení pro t�íd�ní mouky. 

SHP – stavebn� historický pr�zkum

Sign. - signatura 

Složení �eské – se skládá ze dvou kamen� - b�hounu a ležáku, umíst�ných v lubu, dále 

pak z násypného koše a mou�nice.

Složení poloum�lecké – vzácn� se vyskytující mlyná�ské za�ízení, spo�ívající v dopln�ní

�eského složení n�kterou sou�ástí z modern�jšího um�leckého složení.  

Složení um�lecké – viz válcový mlýn. 

SOA – Státní oblastní archiv 

SOkA – Státní okresní archiv 

Stoupa – za�ízení na drcení r�zných materiál�. D�lí se na ty�ové a kladivové, dále podle 

pracovní síly na ru�ní a vodou pohán�né.

Šoupa�ka – v�tšinou d�ev�ná deska, po které se z patra válcových mlýn� spoušt�ly pytle 

s melivem p�ímo na v�z.



- 545 - 

Štok – kamenné nebo d�ev�né za�ízení s ur�itým po�tem kulovitých prohlubní, do n�hož

dopadala stoupa. 

Svor – viz hranice mlýnská. 

Válcová stolice – za�ízení drtící a rozemílající zrno mezi litinovými (d�íve i 

keramickými) válci s r�zn� drsnými rýhami. 

Válcový mlýn – zajiš�oval kvalitn�jší zp�sob mletí. Skládá se z mnoha specializovaných 

stroj�. Ty sloužily pro p�ed�išt�ní a mletí obilí pomocí válcových stolic (odtud název 

válcový mlýn) a k prosévání výsledných produkt�. Válcová stolice tu vlastn� nahrazovala 

mlecí kámen. 

Vantroky – um�le vyrobené d�ev�né koryto vedoucí vodu z náhonu �i akumula�ní nádrže 

p�ímo na vodní kolo. 



- 546 - 

P�íloha IX - Resumé 

Graduation thesis treats the baroque mills of the Central Bohemian Region and first of all 

their relation to the landscape around. In the final catalogue inhere 23 mills, chosen from 

beginning 42 mills, looked up in literature  and  fingered by my self  in the forenamed 

landscape. I traced identifying data of every mill: community in which is the mill placed, 

house number, water course, cadastral ground, division, its location on the community, 

GPS position data, name of mill and  eventually its immovable cultural monument 

number  in the case, if the building is on the List of Immovable Cultural Monuments. The 

second step was writig a brief history of construction. Information for the history was 

gathered mostly from literature and contemporary maps. Below the history of  fabric 

occures  a list of literature relating to it and next a list of source-books. Next chapter 

describes a location of mill in the land: the kind of landscape,  water flow energizing the 

mill, description of water-gang or pond, kind of  surrounding constructions and small 

religious monuments occuring arround. In the next section – Depiction of Mill, there is a 

description of whole premises, of all stories, including worthful structural members and 

truss. On the end of section inheres structural history written according to the literature 

and to the field work. 

The chapter Mill Technology is focused on baroque period of technology, 

espetially remains of water wheels, shaft apertures, eventually extant Bohemian mill 

machinery. There is also described a preserved machine equipment from the time of 

modernizing the mills, when the Bohemian mill machinery was replaced by the rolling 

mill technology. This technology included also usually exchange of water wheel for a 

water turbine. I target further a supplementary running, for example remains of  saw mills 

or rests of grinders, it means most frequently preserved mortars. On the end of every 

caption (complex of one mill) is situated a concluding survey. 

Very important part of every complex is a hooked illustration. There inheres map 

and schedule documentation, perhaps even mill image in some old pictures, postcards, 

eventually also in old photographs. On the end is a present-day photodocumentation of 

whole building – inside and outside.

This thesis proves, that  a baroque mill is and allways was a lanscape-forming part 

of countryside. Above all the mills in hamlets pose interesting scenic elements.  Very 

impressiv touch the baroque shaped gables. Mills look very romantic in the country and it 



- 547 - 

is very impressive for people. Everybody knows romantic mills in wonderful landscapes 

from many old pictures.  As another landscape-forming part we can find mill-races, which 

used to be sometimes very long and aesthetical. Pretty positively take effect the leads, 

which today again  work. From the forty two visited mills flows water in lead just by six 

mills.  



- 548 - 

P�íloha X - Anotace 

Jméno a p�íjmení: Bc. Rudolf Šimek 

Katedra: D�jiny výtvarných um�ní

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Rostislav Švácha CSc. 

Rok obhajoby: 2011

Název práce: Mlýn jako krajinotvorný prvek v barokní dob�

Název v angli�tin�: Mill as a landscape-forming component in the baroque 
epoch

Anotace práce: Diplomová práce pojednává o barokním mlýnu jako 
krajinotvorném prvku. Na základ� terénního pr�zkumu
vznikl katalog t�iadvaceti nejzajímav�jších barokních mlýn�
z prost�edí st�edo�eského kraje, v jehož rámci sledujeme 
architektonický vývoj jednotlivých objekt�, technologické 
vybavení a jejich krajinotvornou funkci. 

Klí�ová slova: Drobná industriální architektura, lidová architektura, mlýn, 
baroko, krajina. 

Anotace v angli�tin�: This thesis treats the baroque mill as a landscape-forming 
element. On account of field work arose a catalogue of 23 
most interesting baroque mills from the Central Bohemian 
Region. In the catalogue observes author an architectural 
development of individual buildings, their technological 
equipment and their landscape-forming role. 

Klí�ová slova 
v angli�tin�:

Small historical industrial buildings, architecture, folk 
architecture, mill, baroque, landscape. 

P�ílohy vázané v práci: I – Metodika pr�zkumu/struktura katalogu, II - Seznam 
mlýn� použitých v katalogu diplomové práce, III - Seznam 
mlýn�, u kterých prob�hl terénní pr�zkum, ale nedostaly se 
do hlavního katalogu, IV - Seznam signatur použitých map, 
V – Inventá� vybavení mlýna z roku 1762, VI – Inventá�
poz�stalosti mlyná�e Václava Sypeckého z roku 1773, VII – 
Seznam vyobrazení, VIII – Slovník odborných výraz� a 
zkratek, IX – Resumé, X – Anotace. 

Rozsah práce: Stran 548 

Jazyk práce: �eština


